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Το 3% του πληθυσμού εξαρτημένο
από το αλκοόλ ΣΕΛ. 8
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Δημόσιοι υπάλληλοι δεν
συνεισφέρουν το 7,8% ΣΕΛ. 3

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

«Η Αλίκη στη χώρα των
θαυμάτων» στην Μπιενάλε ΣΕΛ. 29
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90 χρόνια αγώνων συμπληρώνει
σήμερα το ΑΚΕΛ ΣΕΛ. 3, 23
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Νερό μια ώρα κάθε έξι μέρες 
για τους εγκλωβισμένους 
Αγίας Τριάδας

ΣΕΛ. 9

Συγκλονιστική μαρτυρία
αιχμαλώτου 103 μαρτυρικές μέρες
στα χέρια του Τούρκου εισβολέα

ΣΕΛ. 9

Οι αναλύσεις επιβεβαιώνουν ότι οι
αφροί στη θάλασσα προέρχονται
από απόβλητα πλοίων

ΣΕΛ. 8

Εξοπλισμός για το ναρκοτέστ. 
Θα γίνονται προκαταρκτικές 
κι εξειδικευμένες εξετάσεις

ΣΕΛ. 8

ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗ
με «ευλογίες» Προεδρικού!
Ασκούνται έντονες πολιτικές πιέσεις να δοθεί άδεια λειτουργίας για μαιευτική-γυναικολογική
κλινική σε μεγάλο ιδιωτικό νοσηλευτήριο, το οποίο σύμφωνα με έκθεση της Συμβουλευτικής
Επιτροπής δεν πληροί τις απαραίτητες προϋποθέσεις για να διασφαλίζεται η ποιότητα της
προσφερόμενης φροντίδας. ΣΕΛ. 3

ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΠΟΝΤΑΙ

ΤΑ ΣΧΕΔΙΑ ΓΙΑ

ΑΝΕΓΕΡΣΗ ΝΕΟΥ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ

Εγκαταλείπεται ως φαίνεται η

απόφαση για ανέγερση νέου κτιρί-

ου της Βουλής, παρά το γεγονός

ότι έγιναν και τα αρχιτεκτονικά

σχέδια. Ο νέος πρόεδρος της Βου-

λής ζητά επίσημα το κτίριο του

ΘΟΚ και το γειτονικό καφεστιατό-

ριο «Garden» με σκοπό να υπάρξει

ενιαίος σχεδιασμός και να παρα-

μείνει μόνιμα η Βουλή στον υφι-

στάμενο χώρο. Για το σκοπό αυτό

ο κ. Συλλούρης θα έχει επαφές με

τον Δήμαρχο Λευκωσίας και τον

Πρόεδρο της Δημοκρατίας ΣΕΛ. 6

Παραμένει στο μάτι των
Ευρωπαίων η κυπριακή σούβλα.
Προειδοποιούν με πρόστιμα

ΣΕΛ. 7

Δεν πληροί τις προϋποθέσεις
για μαιευτική κλινική

Παρακάμπτουν εκθέσεις
τεχνοκρατών

Αρνητική έκθεση από τη
Συμβουλευτική Επιτροπή

Ενόψει της σημερινής medal race, ο Κύπριος ιστιοπλόος διατηρεί λίγες ελπίδες, αλλά
όπως δηλώνει και ο ίδιος «έχω τις πιθανότητές μου και θα το παλέψω» ΣΕΛ. 17

Ψάχνει θετικό
αποτέλεσμα στη
Δανία το ΑΠΟΕΛ

Πρώτη νίκη 
με τον Μουρίνιο 
στον πάγκο

Ελαβε τις
αποφάσεις του 
ο Νταμπίζας

Προσηλωμένη στον
αγώνα της Πέμπτης
η ΑΕΚ



Σαν σήμερα, πριν

90 χρόνια, στις

15 Αυγούστου

1926 ιδρύεται το

Κομμουνιστικό

Κόμμα Κύπρου.

Πρόκειται για μια

πολύ σημαντική

επέτειο στην

ιστορία του Κινή-

ματος της Αριστε-

ράς στην Κύπρο,

αλλά και για την

ίδια την Κύπρο. Το ΚΚΚ - ΑΚΕΛ είναι το

μακροβιότερο πολιτικό κόμμα στον τόπο,

με 90 χρόνια δράσης και προσφοράς προς

τον Κύπριο εργαζόμενο, αλλά και με θυσίες

υπεράσπισης της δημοκρατίας, της νομιμό-

τητας και της ελευθερίας. 

Με την ίδρυση του ΑΚΕΛ, η εργατική τάξη

της Κύπρου, οι αγρότες, οι άνθρωποι των

γραμμάτων και των τεχνών, τα φτωχά και

μεσαία στρώματα του λαού μας, απέκτησαν

τη δική τους φωνή. 

Η ίδρυση του ΚΚΚ - ΑΚΕΛ είναι γέννημα

των κοινωνικο-οικονομικών και πολιτικών

συνθηκών. Ιστορική ανάγκη για οργανω-

μένη ταξική πάλη της εργατικής τάξης.

Το ΚΚΚ - ΑΚΕΛ από τα πρώτα βήματα βρέ-

θηκε αντιμέτωπο με τη λυσσαλέα αντίδρα-

ση της αγγλικής αποικιοκρατίας και του

ντόπιου κατεστημένου. Δέχθηκε διώξεις,

φυλακίσεις και τέθηκε στην παρανομία.

Ομως οι κομμουνιστές της Κύπρου κράτη-

σαν ψηλά το λάβαρο και δεν λύγισαν.

Στα 90 χρόνια το ΚΚΚ - ΑΚΕΛ αντιμετώπι-

σε τόσο εξωτερικούς, όσο και εσωτερικούς

εχθρούς. Υπήρξαν απόπειρες εσωτερικής

διάσπασης και αλλοίωσης του ιδεολογικο-

πολιτικού του προσανατολισμού. Οι εσω-

κομματικές κρίσεις στόχευαν να πλήξουν

την ενότητα και την αποτελεσματικότητα

του κόμματος, αλλά ξεπεράστηκαν. Το

ΑΚΕΛ παραμένει δυνατό, ενωμένο και

ισχυρή πρωταγωνιστική δύναμη στον τόπο.

Στην μακρά ιστορική του δράση, το ΚΚΚ -

ΑΚΕΛ απέδειξε ότι δεν είναι μόνο πολιτική

δύναμη που πρεσβεύει συγκεκριμένες πο-

λιτικές, ιδεολογικές και οργανωτικές αρχές,

αλλά πρεσβεύει ταυτόχρονα και ένα σύνο-

λο ηθικών αρχών και αξιών που κάνουν

τους ΑΚΕΛιστές να ξεχωρίζουν. Δυστυχώς,

αυτές οι αρχές τα τελευταία χρόνια δέχθη-

καν πλήγμα από πρακτικές και συμπεριφο-

ρές στελεχών και μελών του. Δέχθηκαν ένα

πρόσκαιρο πλήγμα και λήφθηκαν διορθω-

τικά μέτρα. Είναι υποχρέωση προς τους βε-

τεράνους του κόμματος, οι νεότεροι να

κρατήσουν ψηλά τη συντροφικότητα, την

εντιμότητα και την ανθρωπιά. Από το

ΑΚΕΛ ολόκληρος ο κυπριακός λαός αναμέ-

νει πάρα πολλά. Ολοι αναγνωρίζουν ότι το

ΑΚΕΛ υπηρετεί τα συμφέροντα των πολ-

λών και όχι των λίγων και προνομιούχων.

Υπερασπίζεται τα συμφέροντα των φτωχών

και μεσαίων στρωμάτων του λαού μας. 

Μέσα από τα 90 χρόνια ζωής και δράσης

ΚΚΚ - ΑΚΕΛ, ο κυπριακός λαός μπορεί σή-

μερα να εναποθέσει τις ελπίδες του στο

ΑΚΕΛ για νέους αγώνες, προχωρώντας με

πίστη και σιγουριά για ένα καλύτερο μέλ-

λον.

σαν σήμερα ο καιρός

πρόσωπα & γεγονότα

εορτολόγιο

της σύνταξης

Ο κυπριακός λαός περιμένει πολλά από το ΑΚΕΛ

Υπηρετεί τα
συμφέροντα
των πολλών

και όχι των λί-
γων και προ-

νομιούχων

Αστυνομία
Εκστρατεία για 
τη ζώνη ασφαλείας 
Η Αστυνομία απευθύνει
έκκληση προς όλους να
συμμορφώνονται με τον
Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας ώστε να αποφευχθούν

άλλοι θάνατοι στην άσφαλτο. Υπενθυμίζει ότι
από σήμερα Δευτέρα μέχρι την ερχόμενη Κυ-
ριακή θα διεξαχθεί στοχευμένη εκστρατεία
ελέγχου παγκύπρια σε ό,τι αφορά στη χρήση
ζώνης ασφαλείας και προστατευτικού κρά-
νους.

Αθήνα
Επεισόδια έξω από 
το Πολυτεχνείο
Επεισόδια έγιναν κατά τη
διάρκεια της νύχτας του
Σαββάτου στην Πατησίων,
όπου ομάδα περίπου 15
κουκουλοφόρων επιτέθη-

κε με βόμβες μολότοφ σε αστυνομικές δυνά-
μεις έξω από το Πολυτεχνείο. Οι νεαροί πέ-
ταξαν περισσότερες από 25 μολότοφ και έβα-
λαν φωτιά σε κάδο απορριμμάτων. Για το πε-
ριστατικό δεν έγιναν προσαγωγές ή συλλή-
ψεις.

Χειροπέδες σε 22χρονο
Παράνομη κατοχή
εκρηκτικών υλών
Στη σύλληψη 22χρονου
προχώρησε η Αστυνομία
για παράνομη κατοχή εκρη-
κτικών υλών. Ηταν τρεις πε-
ρίπου τα ξημερώματα όταν

μέλη του Ειδικού Ουλαμού Μοτοσικλετιστών
του Αρχηγείου Αστυνομίας διενεργούσαν  τρο-
χονομικό έλεγχο στην Κάτω Πάφο. Το όχημα
του 22χρονου ανακόπηκε για έλεγχο και σ’ αυ-
τό εντοπίστηκαν τρία φυσίγγια κυνηγετικού
όπλου και ένα μεταλλικό ξύλινο ρόπαλο.

1769
Γεννιέται ο Ναπολέων Βοναπάρτης, αυτοκράτορας

της Γαλλίας.

1877
Ο Τόμας Εντισον πραγματοποιεί την πρώτη ηχογρά-

φηση στην ανθρώπινη ιστορία, με το παιδικό τρα-

γούδι «Mary had a little lamb». 

1926
Πραγματοποιείται με πάσα μυστικότητα το ιδρυτικό

συνέδριο του ΚΚ Κύπρου στη Λεμεσό. Οι πρωτοπό-

ροι κομμουνιστές βάζουν το «θεμέλιο λίθο» για την

ένδοξη ιστορία αγώνων και προσφοράς του ΑΚΕΛ

και του Λαϊκού Κινήματος.

1940
Τορπιλίζεται απ’ τους Ιταλούς στην Τήνο το ελληνικό

καταδρομικό «Ελλη».

16 Αυγούστου
1958
Γεννιέται η Μαντόνα, Αμερικανίδα καλλιτέχνης.

1960
Επίσημη ανακήρυξη της Κυπριακής Δημοκρατίας. 

1974
Η Κ.Ε. του ΑΚΕΛ δείχνει το δρόμο της αντικατοχικής

πάλης.

1977
Πεθαίνει ο Ελβις Πρίσλεϊ, Aμερικάνος τραγουδιστής.
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ΣΗΜΕΡΑ
Κοίμησις της Θεοτόκου

ΑΥΡΙΟ
Αγ. Αλκιβιάδου μάρτυρος, Οσ. Γερασίμου Νέου

ασκητού, Αγ. Διομήδου μάρτυρος, Εύρεση Τιμίων

Λειψάνων Αγίων Σεραφείμ και Σαράντη

Σήμερα ο καιρός θα είναι κυρίως αίθριος, αλλά τις απογευματινές ώρες θα ανα-
πτύσσονται αυξημένες νεφώσεις, κυρίως στα ορεινά και το εσωτερικό. Οι άνεμοι
θα πνέουν αρχικά νοτιοανατολικοί ως νοτιοδυτικοί, ασθενείς 3 Μποφόρ για να
καταστούν μέχρι το απόγευμα κυρίως νοτιοδυτικοί, ασθενείς μέχρι μέτριοι 3 με
4 Μποφόρ και παροδικά στα νότια, μέχρι ισχυροί 5 Μποφόρ. Η θερμοκρασία θα
ανέλθει στους 36 βαθμούς στο εσωτερικό, στους 30 στα δυτικά παράλια, γύρω
στους 33 στα υπόλοιπα παράλια και στους 28 βαθμούς στα ψηλότερα ορεινά.

ΕΔΩ ΚΙ ΑΛΛΟΥ2 | ΔΕΥΤΕΡΑ 15 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016

ΛΕΥΚΩΣΙΑ 36
ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ 33

ΛΑΡΝΑΚΑ 33

ΛΕΜΕΣΟΣ 33
ΠΑΦΟΣ 30
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ξένος τύπος

Θανατηφόρο κοκτέιλ
για πουλιά και ψάρια

Ταχυδρόμος,

Ελλάδα

Χρυσό κορίτσι και...
αργυρό αστέρι 

WALES on Sunday,

Ηνωμένο Βασίλειο

Δολοφονία ιμάμη και
βοηθού του σε τζαμί

Daily News,

HΠΑ
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Δημόσιοι υπάλληλοι δεν συνεισφέρουν το 7,8%
Αναζητούν δημόσιους υπαλλήλους που

συμπλήρωσαν 400 μήνες συντάξιμης υπηρε-

σίας και δεν συνεισφέρουν το 7.8% στο Ταμείο

Κοινωνικών Ασφαλίσεων για τις ασφαλιστικές

αποδοχές. Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες

μας, δόθηκαν οδηγίες από το Γενικό Λογιστή-

ριο να γίνουν έλεγχοι στους προσωπικούς φα-

κέλους για ποιοι υπάλληλοι συμπλήρωσαν

τους 400 μήνες και δεν ειδοποίησαν ως όφει-

λαν το Γενικό Λογιστήριο για να αυξηθεί η

αποκοπή στο ΤΚΑ. Θα ενημερώνεται ο υπάλ-

ληλος και σε περίπτωση που δεν ανταποκριθεί

εντός ενός μηνός, τότε θα συμπληρώνεται σχε-

τικό έντυπο και θα υπογράφεται από τον οικείο

προϊστάμενο και θα αποστέλλεται στο Γενικό

Λογιστήριο για τον περαιτέρω έλεγχο και απο-

κοπή των οφειλόμενων ποσών σε ισόποσες δό-

σεις όσοι και οι μήνες οφειλής.

Με τη συμπλήρωση 400 μηνών συντάξιμης

υπηρεσίας, η συνεισφορά κάθε υπαλλήλου στο

ΤΚΑ αυξάνεται από 3.95% σε 7.8% των ασφα-

λιστικών αποδοχών. Υπάρχει σχετική εγκύ-

κλιος από το Τμήμα Δημόσιας Διοίκησης και

Προσωπικού από τις 22 Ιουνίου 1990, όπου ο

κάθε υπάλληλος που συμπληρώνει τους 400

μήνες υπηρεσίας έχει υποχρέωση να ενημερώ-

σει σχετικά τη Γενική Λογίστρια. Ωστόσο, υπάλ-

ληλοι που έχουν συμπληρώσει τους 400 μήνες,

δεν έκαναν καμία δήλωση στο Γενικό Λογιστή-

ριο και δεν καταβάλλουν το 7.8%. 

Σύμφωνα επίσης με το Γενικό Λογιστήριο,

το μηχανογραφημένο σύστημα δεν υπολογίζει

σωστά τη συντάξιμη υπηρεσία στις περιπτώ-

σεις υπαλλήλων που είχαν τερματιστεί οι υπη-

ρεσίες τους και επαναδιορίστηκαν και για τους

ωρομίσθιους που έχουν διορισθεί σε μόνιμη

θέση στη Δημόσια Υπηρεσία.

Νεόφυτος Νεοφύτου

Εγκύκλιος Γενικού Λογιστηρίου
να εντοπιστούν μέσω των

προσωπικών τους φακέλων

Παρακάμπτουν εκθέσεις τεχνοκρατών
Παρεμβάσεις από Προεδρικό για να δοθεί άδεια σε ιδιωτικό νοσηλευτήριο

Ενα βήμα πριν από την έγκριση άδειας

(κατ’ εξαίρεση) για λειτουργία μαιευτικής-

γυναικολογικής κλινικής σε μεγάλο νοση-

λευτήριο του ιδιωτικού τομέα - το οποίο φαί-

νεται να μην τηρεί τις απαραίτητες προϋπο-

θέσεις, οι οποίες πηγάζουν από το Νόμο και

διασφαλίζουν την ποιότητα της προσφερό-

μενης φροντίδας τόσο στο νεογνό όσο και

στη μητέρα. 

Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες μας,

το Υπουργείο Υγείας για την έγκριση τής εν

λόγω άδειας δέχεται αφόρητες πιέσεις από

την Πινδάρου και από άτομα του Προεδρι-

κού. Στα χέρια πάντως του Υπουργείου Υγεί-

ας έχει φτάσει ήδη η απόφαση της Συμβου-

λευτικής Επιτροπής Ιδιωτικών Νοσηλευτη-

ρίων, η οποία είναι αρνητική ως προς τη λει-

τουργία τέτοιας κλινικής στο συγκεκριμένο

νοσηλευτήριο.

Σύμφωνα με πληροφορίες που η «Χαραυ-

γή» κατέχει, η Επιτροπή εξέτασε ενδελεχώς

τα αρχιτεκτονικά σχέδια, τα οποία προσκόμι-

σε ο κλινικάρχης. Με βάση την απόφαση της

Συμβουλευτικής Επιτροπής το συγκεκριμένο

νοσηλευτήριο δεν πληροί τις απαιτήσεις

αναφορικά με μαιευτήρια των Περί Ιδιωτι-

κών Νοσηλευτηρίων Νόμων του 2001-

2011, οι οποίες προνοούν ότι το μαιευτήριο

είναι το τμήμα επεμβάσεων για την πραγμα-

τοποίηση τοκετών και πρέπει απαραίτητα να

ιδρύεται και να λειτουργεί στα πλαίσια μαι-

ευτικής-γυναικολογικής μονάδας, η οποία

οφείλει να διαθέτει τουλάχιστον:

*Ενα τουλάχιστον χειρουργείο γυναικο-

λογικών επεμβάσεων

*Κατάλληλο χώρο αποστείρωσης

•Χώρο παραλαβής επιτόκων και αναμο-

νής συγγενών

*Χώρο προετοιμασίας

*Μια αίθουσα ωδίνων και μια αίθουσα το-

κετών ανά 10 κλίνες νοσηλείας επιτόκων

*Νεογνική Μονάδα

*Χώρους βοηθητικών λειτουργιών υπο-

στήριξης

«Τα σχέδια που υποδεικνύουν τους πιο

πάνω χώρους και έχουν διαβιβαστεί στην

Επιτροπή δεν αποτελούν Μονάδα, αλλά διά-

σπαρτη χωροταξική τοποθέτηση με παρεμ-

βολή άλλων μονάδων προσφοράς υπηρε-

σιών, ανεξάρτητων από τη Μαιευτική Γυναι-

κολογική», αναφέρεται χαρακτηριστικά στην

απόφαση της Επιτροπής. Οι πληροφορίες

της «Χ» αναφέρουν ότι σύμφωνα με τα σχέ-

δια τα νεογνά αμέσως μετά τον τοκετό θα

πρέπει να περνούν από τη μονάδα εντατικής

για να φτάσουν στο θάλαμό τους!

Κατά την επιμέρους εξέταση των αρχιτε-

κτονικών σχεδίων διαπιστώθηκε επίσης ότι

οι χώροι προετοιμασίας επιτόκων, ωδίνων

και τοκετών γειτνιάζουν με το Αγγειογραφι-

κό και Αιμοδυναμικό Τμήμα όπου λειτουρ-

γούν μηχανήματα με ιοντίζουσα ακτινοβο-

λία. Ως εκ τούτου απαιτείται η παροχή ακτι-

νοπροστασίας σύμφωνα με το Νόμο και το

νοσηλευτήριο είχε κληθεί να προσκομίσει

μετρήσεις που να επιβεβαιώνουν τα επιτρε-

πτά όρια, διαφορετικά θα πρέπει να υποδεί-

ξει εναλλακτικούς χώρους. Η Επιτροπή ανα-

φέρει επίσης ότι ο χώρος της νεογνικής μο-

νάδας θα πρέπει να βρίσκεται στις αίθουσες

τοκετών, ενώ η διάταξη των θαλάμων των

βρεφών να παρέχει στο προσωπικό τη δυνα-

τότητα εποπτείας και άμεσης πρόσβασης. Η

δε είσοδος του θαλάμου των νεογνών θα

πρέπει να είναι σε τέτοιο σημείο που να μπο-

ρεί το προσωπικό να τον ελέγχει.

Στην εν λόγω Επιτροπή εκτός από εκπρό-

σωπο του Υπουργείου Υγείας συμμετέχουν

εκπρόσωποι των Δημοσίων Εργων, της Ηλε-

κτρομηχανολογικής Υπηρεσίας, του Υπουρ-

γείου Εργασίας Πρόνοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων, του Παγκύπριου Ιατρικού Συλ-

λόγου, του Παγκύπριου Συνδέσμου Νοση-

λευτών και Μαιών και του Συνδέσμου Ιδιω-

τικών Νοσηλευτηρίων. Το αίτημα μάλιστα

του κλινικάρχη για λειτουργία της κλινικής,

εστάλη και δεύτερη φορά στη Συμβουλευτι-

κή Επιτροπή για εξέταση με την ίδια όμως

αρνητική απόφαση.
Μαρίνα Κουμάστα

Αντίστροφη μέτρηση
για τις δημοτικές εκλογές

Ξεκινά η αντίστροφη μέτρηση για τις δη-

μοτικές εκλογές, με τα κόμματα εντείνουν τις

επαφές τους για εξεύρεση υποψήφιων δη-

μάρχων και καταρτισμό των δημοτικών τους

συνδυασμών. Ιδιαίτερη βαρύτητα αναμένε-

ται να δοθούν στους μεγάλους δήμους, χω-

ρίς βέβαια να παραγνωρίζεται η σημασία

των μικρών. 

Για τον Δήμο Λευκωσίας ο νυν δήμαρχος

Κ. Γιωρκάτζης επαναδιεκδικεί και ελπίζει εκ

νέου στήριξη από τα κόμματα ΔΗΣΥ - ΔΗ-

ΚΟ. Τα υπόλοιπα κόμματα ακόμη δεν άνοι-

ξαν τα «χαρτιά» τους. Στη Λεμεσό όλοι βρί-

σκονται εν αναμονή της τελικής απόφασης

του νυν δημάρχου Α. Χρίστου. Ενδιαφέρον

για τη δημαρχία εξέφρασε από πλευράς του

ΔΗΣΥ ο νυν αντιδήμαρχος Σ. Στούππας και

ο πρώην βουλευτής Α. Μιχαηλίδης, ενώ από

πλευράς του ΔΗΚΟ η Εύη Τσολάκη και η

Αθηνά Κυριακίδου. Ενδιαφέρεται και ο

πρώην βουλευτής της ΕΔΕΚ Ν. Νικολαΐδης. 

Για τον Δήμο Πάφου ο ΔΗΣΥ θα στηρίξει

τον νυν δήμαρχο Φ. Φαίδωνος, ενώ το ΔΗ-

ΚΟ ευνοεί την υποψηφιότητα του πρώην

βουλευτή Αντώνη Αντωνίου. Ενδιαφέρον

εκφράζεται και από το στέλεχος της Συμμα-

χίας Πολιτών Δώρο Παφίτη.  Στον Αγιο Δο-

μέτιο, στην Εγκωμη και στο Στρόβολο, όπως

και στη Λακατάμια οι νυν δήμαρχοι, οι οποί-

οι στηρίχθηκαν από το ΔΗΣΥ θα επαναδιεκ-

δικήσουν, αλλά υπάρχουν «ανταρσίες» από

Συναγερμικά στελέχη. Στα Λατσιά ο νυν δή-

μαρχος Π. Κυπριανού δεν επαναδιεκδικεί

και εξήγγειλε υποψηφιότητα ο επιχειρημα-

τίας Μ. Περικλέους Μιχαήλ. 

Ο πρόεδρος του ΔΗΚΟ Ν. Παπαδόπουλος

ευνοεί τη δημιουργία τριμερούς συνεργα-

σίας σε παγκύπρια βάση μεταξύ των κομμά-

των ΔΗΚΟ, ΕΔΕΚ, Οικολόγους, αφήνοντας

εκτός το Κίνημα Αλληλεγγύης και τη Συμ-

μαχία Πολιτών, έχοντας το βλέμμα στις προ-

εδρικές εκλογές. Ο ΔΗΣΥ φαίνεται να αντι-

μετωπίζει το πρόβλημα ότι οι νυν δήμαρχοι,

οι οποίοι προέρχονται από το ΔΗΣΥ, επανα-

διεκδικούν, έχοντας το βαρίδι ότι δεν επέδει-

ξαν έργο. Το ΑΚΕΛ αναμένεται να επιδιώξει

συμμαχίες, λαμβάνοντας υπόψη τη θέληση

και τις ιδιαιτερότητες της τοπικής κοινωνίας.

Ο λαός είναι ο ζωοδότης του ΑΚΕΛ
Το ΑΚΕΛ για δεκαετίες έχει καθιερωθεί ως

μια μεγάλη σοβαρή πολιτική και κοινωνική

δύναμη που διαδραματίζει πρωταγωνιστικό

ρόλο στη διαμόρφωση του μέλλοντος της πα-

τρίδας μας και της προοπτικής των εργαζομέ-

νων. Αυτό τονίζει σε ανακοίνωσή του το κόμ-

μα, με αφορμή τα 90 χρόνια από την ίδρυση

του Κομμουνιστικού Κόμματος Κύπρου-

ΑΚΕΛ. Οπως αναφέρεται σε σχετική ανακοί-

νωση, στην 90χρονη  ιστορία του, το κόμμα

έδωσε σάρκα και οστά στους οραματισμούς

και τις προσδοκίες των πρώτων κομμουνι-

στών. Οι αγώνες και οι θυσίες του ΚΚΚ-ΑΚΕΛ

άφησαν ανεξίτηλη τη σφραγίδα τους σε κάθε

πολιτική, κοινωνική και εργατική κατάκτηση

στον τόπο μας. Αυτή η πορεία, σημαδεύτηκε

από διώξεις, κατατρεγμούς, ακόμη και πολιτι-

κές δολοφονίες εις βάρος του ΚΚΚ-ΑΚΕΛ. Το

κόμμα βρέθηκε δυο φορές στην παρανομία,

ενώ έγινε στόχος ντόπιων και ξένων συμφε-

ρόντων, σημειώνεται. Παρόλες τις δυσκολίες

και τα εμπόδια, το ΑΚΕΛ διάδοχος του ΚΚΚ,

υπήρξε πρωταγωνιστική δύναμη στους αγώ-

νες του Κυπριακού και εξελίχθηκε σ’ ένα κομ-

μουνιστικό κόμμα μαζικό, διεκδικητικό και

υπεύθυνο. Με την ευκαιρία της σημερινής

επετείου, το ΑΚΕΛ αποτίνει φόρο τιμής στις

χιλιάδες των λαϊκών αγωνιστών που με τις

θυσίες, τους αγώνες και τον ιδρώτα τους δη-

μιούργησαν καλύτερες συνθήκες ζωής για

τον απλό άνθρωπο. Εκφράζει, τέλος, τις ευχα-

ριστίες του στον κυπριακό λαό για την έμπρα-

κτη στήριξη, την αγάπη και την εμπιστοσύνη,

με την οποία περιβάλλει το κόμμα. «Ο λαός εί-

ναι ο ζωοδότης του ΑΚΕΛ και το ΑΚΕΛ υπάρ-

χει για να τον υπηρετεί», τονίζεται στην ανα-

κοίνωση.

«Ανανεώνουμε τη δέσμευσή μας για συνέ-

χιση του αγώνα για επανένωση της πατρίδας

μας, για κοινωνική δικαιοσύνη και προκοπή»,

καταλήγει η ανακοίνωση.

Συνεχίζει τον αγώνα 
για λύση και ευημερία 
του κυπριακού λαού



είπαν παρεμβάσεις

ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΟΥΚΑΪΔΗΣ
«Στη σημερινή συγκυρία απαιτείται

αξιοποίηση του γεγονότος ότι από το 2011

πετύχαμε την ένταξη της Κύπρου στον

παγκόσμιο ενεργειακό χάρτη, στοιχείο που

αναλόγως της ορθότητας των χειρισμών

της πλευράς μας είναι πιθανόν να επηρεά-

σει καταλυτικά τις εξελίξεις στο Κυπρια-

κό».

Πιθανόν να επηρεάσει και αρνητικά αν συνε-

χίσουν οι παλινδρομήσεις των κυβερνώντων.

ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ 
ΠΡΟΔΡΟΜΟΥ

«Ο Νίκος Αναστασιάδης πρέπει να εί-

ναι υποψήφιος για μια δεύτερη θητεία.

Η προεδρία Αναστασιάδη στον απολογι-

σμό της έχει περισσότερα ”συν” και τα

εχέγγυα από οποιονδήποτε άλλο, μπορεί

τώρα να προβάλλει ως επίδοξος πρό-

εδρος».

Αν εν κακό και εξόριστο, να έχουμε ξανά

τον Αναστασιάδη Πρόεδρο!

ΙΩΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

«Υπάρχει διαρροή πληροφοριών από

την Αστυνομία προς τον υπόκοσμο και

μάλιστα με λήψη κάποιου οφέλους,

όπως και προστασία εγκληματικών

προσώπων και δραστηριοτήτων».

Από τη στιγμή που το γνωρίζετε, το πα-

ραδέχεστε και υψώνετε τα χέρια για τριά-

μισι χρόνια, τότε δεν έχετε παρά να πάτε

στο σπίτι σας.

ΑΡΙΣΤΟΣ ΔΑΜΙΑΝΟΥ

«Η ηγεσία της Αστυνομίας εντοπίζει

σοβαρά κρούσματα διαφθοράς, βρίσκει

μπροστά της σοβαρά κωλύματα να ξηλώ-

σει αυτά τα κυκλώματα, τα οποία νιώθουν

να έχουν ”πλάτες”, ενδεχομένως και πο-

λιτικές».

Από τη στιγμή που τα εντοπίζει οφείλει να

τα πατάξει, από τη στιγμή που κάποιοι μι-

λούν για πολιτικές ”πλάτες”, προερχόμενες

από παραλιακή πόλη.

Η Μαρία τελείωσε τις σπουδές της στην Αγ-

γλία. Πτυχίο στην Αρχιτεκτονική, με άριστα.

Εκεί, στο Λονδίνο, ολοκλήρωσε και το μεταπτυ-

χιακό της. Ταξίδεψε ακολούθως στο Νιου Τζέρ-

σεϊ των ΗΠΑ όπου προχώρησε σε διδακτορικό

τίτλο σπουδών. Εφυγε απ’ την Κύπρο κοριτσάκι

και επέστρεψε ολόκληρη γυναίκα. «Τελειωμένη

γυναίκα», έλεγε η κυρά Γιούλα, η γιαγιά της.

Μια γυναίκα με όνειρα πολλά, με γνώσεις τερά-

στιες και με απύθμενη όρεξη για δουλειά. Δου-

λειά όμως γιοκ, συνήθιζε να λέει η κυρά Γιού-

λα. Τι να τα κάνεις τα πτυχία και τα διδακτορι-

κά  όταν δουλειές δεν υπάρχουν, μονολογούσε

η ηλικιωμένη που μαράζωνε πολύ για το κορί-

τσι της. Στο ψάξιμο, η Μαρία για δύο χρόνια. Τί-

ποτα. Είναι κι ο κλάδος της τέτοιος που τώρα

βρίσκεται σε μαρασμό το επάγγελμα, δικαιολο-

γείτο η γιαγιά στις γειτόνισσες πίνοντας τον

πρωινό τους καφέ. Και στον φούρνο δούλεψε η

Μαρία ένα διάστημα και σε σούπερμαρκετ και

σε κατάστημα με ρούχα. Και δεν είχε πρόβλημα.

Τουλάχιστον έβγαζε τα προς το ζην. Μια καλή

μέρα όμως η Μαρία τα παράτησε όλα. Και πήρε

τη μεγάλη απόφαση. Θα πήγαινε και στην άλλη

άκρη του κόσμου φτάνει να κάνει αυτό για το

οποίο κοπίασε και θυσίασε πολλά για να απο-

κτήσει, τις γνώσεις της. Και πάλι το ψάξιμο…

Αγγλία, Αμερική, Γερμανία, Κατάρ, Ντουμπάι…

Ατελείωτες ώρες στον υπολογιστή, στο τηλέφω-

νο ώσπου μια καλή μέρα ανακοίνωσε στην κυ-

ρά Γιούλα ότι θα έφευγε για τη Σαουδική Αρα-

βία. Και δεν πέρασαν πολλοί μήνες μέχρι που η

Μαρία έκλεισε τα όνειρά της σε μια βαλίτσα

μπήκε σε ένα αεροπλάνο για τις... «Αραπιές»,

όπως έλεγε η γιαγιά της. Η Μαρία και η κάθε

Μαρία που σήμερα ζουν στο εξωτερικό λόγω

της ανεργίας που μαστίζει τη χώρα μας. Η κυρά

Γιούλα και η κάθε κυρά Γιούλα που μαραζώ-

νουν για το δυο φορές παιδί τους που έφυγε για

τα ξένα. Χιλιάδες οι Κύπριοι που μετανάστευ-

σαν αναζητώντας ένα καλύτερο μέλλον σε κά-

ποια γωνιά της Γης. Η πλειοψηφία τους νέοι

που ήρθαν από τις σπουδές τους γεμάτοι όνει-

ρα για τα μέλλον. Κόπηκαν όμως τα φτερά τους

με το που πάτησαν το πόδι τους στη χώρα τους

και άρχισαν την αναζήτηση εργασίας. Δεν είδαν

κανένα οικονομικό θαύμα να συμβαίνει κι ας

άκουγαν συνέχεια γι’ αυτό. Αν συνέβαινε αυτό

το θαύμα τότε δεν θα χρειαζόταν να εγκαταλεί-

ψουν την πατρίδα τους. Από ανάγκη το έπρα-

ξαν. Βυθισμένοι στην απογοήτευσή τους και

χωρίς άλλες επιλογές. Και πέρα από τις αερολο-

γίες περί θαυμάτων στην οικονομία υπάρχουν

και τα στατιστικά, τα οποία δεικνύουν την πραγ-

ματική εικόνα. Η τελευταία έκθεση της Eurostat

σε σχέση με την ανεργία των νέων στην Κύπρο

είναι απογοητευτική. Ποσοστό 22,2% των νέων

στη χώρα μας δεν έχει απασχόληση ούτε βρί-

σκεται σε πρόγραμμα εκπαίδευσης ή κατάρτι-

σης. Τρεις στους 10 νέους με άλλα λόγια δεν κά-

νουν τίποτα, με ό,τι αυτό εξυπακούει όχι μόνο

σε σχέση με την τσέπη τους, αλλά και με την

ψυχολογική τους υγεία. Τα καλομαγειρεμένα

στατιστικά που σερβίρει η κυβέρνηση σε μια

προσπάθεια να πείσει πως η ανεργία έχει μει-

ωθεί καταρρέουν σαν χάρτινος πύργος μπροστά

σε έναν και μόνο αριθμό. Τριάντα χιλιάδες, οι

Κύπριοι που έφυγαν για τα ξένα. Το «οικονομι-

κό θαύμα» δεν τους σταμάτησε...

Κύριε Ιωνά, νέα βομβιστι-
κή επίθεση εναντίον 
δεσμοφύλακα

Δεν παραιτείται ο Ιωνάς Νικολάου γιατί,

όπως μας είπε, «ξέρει να δίνει λύσεις στα προ-

βλήματα». 

Πέρασαν τριάμισι χρόνια και δεν είδαμε

λύσεις ούτε στην πάταξη της διαφθοράς στην

Αστυνομία, αλλά ούτε και στις Κεντρικές Φυ-

λακές.

Κάνουμε αναφορά για τις Κεντρικές Φυλα-

κές διότι εκεί ο κ. Ιωνάς υποστηρίζει ότι μπό-

ρεσε και έβαλε τάξη. Ισχυρίζεται ο κ. Ιωνάς ότι

έδωσε λύσεις στα προβλήματα, φροντίζοντας

να γίνει διευθύντρια των Φυλακών η πρώην

στενή του συνεργάτιδα στο υπουργείο.

Αν δεν το έχει αντιληφθεί, ας το πάρει

«χαμπάρι» ότι τα πράγματα στις Κεντρικές

Φυλακές «σιγοβράζουν». Στις φυλακές κυ-

κλοφορούν και γίνεται χρήση ναρκωτικών

ουσιών. Κατάδικοι έχουν διασυνδέσεις και

επαφές με τα έξω εγκληματικά στοιχεία. Δε-

σμοφύλακας φέρεται ότι εμπλέκεται και στο

τελευταίο τετραπλό φονικό. 

Οι δεσμοφύλακες απειλούνται. Τα ξημερώ-

ματα της περασμένης Παρασκευής τοποθετή-

θηκε βομβιστικός εκρηκτικός μηχανισμός σε

όχημα γυναίκας δεσμοφύλακα, της οποίας

και ο σύζυγος είναι λοχίας στις φυλακές. Δεν

είναι η πρώτη φορά που τοποθετούνται εκρη-

κτικοί μηχανισμοί  κατά της περιουσίας των

δεσμοφυλάκων.

Και επειδή ο κ. Ιωνάς λέει ότι ξέρει να λύ-

νει τα προβλήματα, τι θα κάνει για να σταμα-

τήσουν οι απειλές και βομβιστικές επιθέσεις;

Καλές οι θεατρικές παραστάσεις από τους

φυλακισμένους τις οποίες παρακολουθεί και

προβάλλει επικοινωνιακά ο κ. Ιωνάς Νικολά-

ου, αλλά φτάνει με αυτό το πολιτικό «θέατρο».  

Ν.Ν

Κοινός ο αγώνας

Σαν χθες πριν από 42 χρόνια οι ορδές

του Αττίλα ξεκινούσαν τη δεύτερη φάση

της τούρκικης εισβολής ολοκληρώνοντας

το έγκλημα κατά της Κύπρου και του λαού

της με την κατάληψη της Αμμοχώστου, της

Καρπασίας, της Μόρφου.

Τέσσερις και πλέον δεκαετίες μετά το

μαύρο εκείνο καλοκαίρι ο κυπριακός λαός

μετρά ακόμη τις πληγές του. 

Συνεχίζουμε ακόμη να θάβουμε τα παλι-

κάρια του τόπου μας που θυσίασαν τη ζωή

τους για την ελευθερία. 

Σαράντα-δύο χρόνια μετά ο πόθος για

ειρήνη στην Κύπρο, διακαής. Μόνη εφικτή

λύση αυτή της δικοινοτικής διζωνικής

ομοσπονδίας... 

Η λύση που θα ανοίξει το δρόμο για τερ-

ματισμό της κατοχής, για μια Κύπρο πραγ-

ματικά ελεύθερη.  

Για μια Κύπρο όπου Ελληνοκύπριοι και

Τουρκοκύπριοι θα ζουν μονοιασμένοι κτί-

ζοντας μαζί το κοινό τους μέλλον...

ΜΚ

Ξαφνικός «πόλεμος»
εναντίον Γενικού Ελεγκτή

Δεν είναι καθόλου «φυσιολογική» ή ανα-

μενόμενη η επίθεση που δέχεται τον τελευ-

ταίο καιρό ο Γενικός Ελεγκτής από συγκε-

κριμένη εφημερίδα. 

Δεν έχουμε καμία πρόθεση να υπερασπί-

σουμε τον Γενικό Ελεγκτή - άλλωστε η «Χα-

ραυγή» ποτέ δεν είχε προνομιακή μεταχείρι-

ση σε ό,τι αφορά ειδησεογραφία - αλλά είναι

εύλογα τα ερωτήματα για το πώς σε πολύ

μικρό χρονικό διάστημα η εν λόγω εφημερί-

δα από υπερπροβολή του έργου και της

προσωπικότητας του Γενικού Ελεγκτή, ξαφ-

νικά με πρωτοσέλιδα τα βάζει- και τα βάζει

για καλά- μαζί του. Ξεκίνησε να θέτει θέμα

ελέγχου και παράνομης πρόσβασης του Γε-

νικού Ελεγκτή σε προσωπικά στοιχεία και

δεδομένα και από τότε βλέπουμε μια στροφή

και συνεχόμενο «πόλεμο» εναντίον του Γενι-

κού Ελεγκτή. 

Ε, κάτι δεν πάει καλά! Λέτε ο κ. Οδυσσέας

Μιχαηλίδης να άγγιξε φορολογικά «άβατα»;

Ν.Ν

Της
Μαρίνας Κουμάστα

Κανένα «οικονομικό θαύμα» δεν τους σταμάτησε...
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επωνύμως

Χωρίς φόβο...
Ποια είναι αυτή η κοπέλα που
κάθεται στην πλάτη μιας τίγρης
χωρίς να φοβάται; Είναι μια
σούπερ ηρωίδα! Είναι η Priya!
Η νεαρή ινδή που επέζησε από
ομαδικό βιασμό και τώρα
κυνηγά τους βιαστές και
μάχεται εναντίον της
σεξουαλικής βίας! Ολα αυτά
στα... καρεδάκια του κόμικ
Priya’s Shakti. Το κόμικ
διηγείται την ιστορία της Priya
όπως την εμπνεύστηκε ο  Ινδο-
αμερικανός κινηματογραφιστής
Ram Devineni.

Του
Νεόφυτου Νεοφύτου

Ανοίξτε τα μάτια
και κοιτάξτε 
τι γίνεται 
στα κατεχόμενα

Υπάρχει μια μεγάλη και σημαντική προοδευτι-

κή μερίδα Τουρκοκυπρίων, οι οποίοι καθημερινά

μάς στέλνουν όχι με διακηρύξεις και λόγια, αλλά

έμπρακτα, μηνύματα επαναπροσέγγισης και

ανάγκης επανένωσης του τόπου και του λαού μας.

Ιδιαίτερα ενθαρρυντικό είναι το γεγονός ότι η

πλειοψηφία αυτών των Τουρκοκυπρίων δεν είναι

μόνο άνθρωποι ηλικιωμένοι, άνθρωποι που έζη-

σαν ειρηνικά μαζί με τους Ελληνοκύπριους πριν

το 1974, αλλά πρόκειται για νέες γενιές Τουρκο-

κυπρίων. Είναι το προοδευτικό και αριστερό νεο-

λαιίστικο κομμάτι των Τουρκοκυπρίων, οι οποίοι

δεν διστάζουν να έρθουν σε σύγκρουση με την

Τουρκία και το πράττουν καθημερινά. Βγαίνουν

στους δρόμους και φωνάζουν όχι στην οικονομι-

κή και πολιτική εξάρτηση των κατεχομένων από

την Τουρκία. Δεν θέλουν η τουρκοκυπριακή κοι-

νότητα να μετατραπεί σε «δορυφόρο» της Τουρ-

κίας. Χρειάζεται δύναμη ψυχής για να εκδηλώνεις

τέτοια στάση εναντίον της Τουρκίας, η οποία συ-

νεχίζει να διατηρεί ισχυρές στρατιωτικές δυνάμεις

κατοχής και έλεγχο στα κατεχόμενα. 

Οι Τουρκοκύπριοι νέοι κοιτάζουν μπροστά και

γνωρίζουν ότι μαζί με τους Ελληνοκύπριους νέ-

ους μπορούν να οικοδομήσουν το δικό τους μέλ-

λον σε μια κοινή και ειρηνική πατρίδα, όπου μόνο

αφέντης θα είναι ο κυπριακός λαός. 

Μαζί στον αγώνα των νέων προοδευτικών

Τουρκοκυπρίων και οι άνθρωποι των γραμμάτων

και των τεχνών. Ο πρόεδρος των Τουρκοκύπριων

καλλιτεχνών και συγγραφέων Ουμίτ Ιναντσί, εξέ-

φρασε δημόσια ανησυχία ότι μετά την απόπειρα

πραξικοπήματος στην Τουρκία γίνεται προσπά-

θεια να παρουσιαστούν τα κατεχόμενα ως ένα νο-

μός της Τουρκίας, ενώ καταφέρθηκε και εναντίον

των τουρκικών εγγυήσεων. «Αυτά που πρέπει να

κάνουμε ως Κύπριοι, σημειώνει ο Ιναντσί, είναι

να καθορίσουμε την ίδιά μας τη μοίρα, επικεν-

τρωμένοι στη λύση του Κυπριακού. Κάνοντάς το

αυτό, πρέπει απαραίτητα να απαλλαγούμε από

την καθοδήγηση της ”μητέρας - πατρίδας” και να

κτίσουμε ένα μέλλον το οποίο να προστατεύει τα

συμφέροντά μας».

Στις ελεύθερες περιοχές κάποιοι δεν λαμβά-

νουν τα ισχυρά και δυνατά πολιτικά μηνύματα

των προοδευτικών συμπατριωτών μας Τουρκοκυ-

πρίων. Οι ακραίες και φασιστικές δυνάμεις παρα-

μένουν ακόμη προσκολλημένες στο καταστροφικό

σύνθημα του χθες «πατρίς, ένωσις, θρησκεία».

Υπάρχουν ακόμη ελληνοκυπριακές δυνάμεις που

οραματίζονται λύση ενιαίου κράτους, παραγνωρί-

ζοντας ότι σε αυτό τον τόπο έγινε προδοτικό πρα-

ξικόπημα και τουρκική εισβολή και υπάρχει εδώ

και 42 χρόνια κατοχή. 

Τα ιστορικά γεγονότα τρέχουν και τα τετελε-

σμένα εδραιώνονται. Ηρθε η ώρα, ήδη αργήσαμε,

να εργαστούμε μαζί Ελληνοκύπριοι και Τουρκο-

κύπριοι - μεγαλύτερη είναι η ευθύνη των προ-

οδευτικών και αριστερών δυνάμεων στις δύο κοι-

νότητες - να πιέσουμε αν χρειαστεί τους ηγέτες

των δυο κοινοτήτων, για να προχωρήσουν εποι-

κοδομητικά στις διαπραγματεύσεις και να υπάρ-

ξουν οι αναγκαίες συγκλίσεις και συμφωνίες. Για

να φθάσουμε το συντομότερο δυνατό σε λύση. Οχι

οποιαδήποτε λύση, αλλά σε συμφωνημένη και

κοινά αποδεκτή λύση, η οποία να εξυπηρετεί

πρώτιστα Ελληνοκύπριους και Τουρκοκύπριους

για να ζήσουν μαζί σε μια κοινή και ευημερούσα

ομόσπονδη Κύπρο, απαλλαγμένη από ξένους

στρατούς και επεμβάσεις.

Μεταρρυθμίσεις 
σημειωτόν

Παρά τα μεγάλα λόγια και τις θορυβώ-

δεις υποσχέσεις, η κυβέρνηση κοντεύει να

ολοκληρώσει τη θητεία της και δεν έχει πε-

τύχει καμία ουσιαστική μεταρρύθμιση. Ο,τι

σκέφτηκαν οι εγκέφαλοι της διακυβέρνη-

σης, είτε πηγαινοέρχεται στα γραφεία

υπουργείων και προεδρικού, είτε δεν συγ-

κέντρωσε την πλειοψηφία στη Βουλή, είτε

ήταν αντισυνταγματικό. Τελευταίο παρά-

δειγμα η μεταρρύθμιση στον δημόσιο το-

μέα. Πιο πριν ο φόρος για την ακίνητη ιδιο-

κτησία. Και ακόμα πιο πριν η μερική απο-

κατάσταση των ζημιών που υπέστησαν μέ-

λη των ταμείων προνοίας από το κούρεμα

που επέβαλε ο Πρόεδρος το 2013, τα ωρά-

ρια των καταστημάτων, η μεταρρύθμιση

της Τ.Α. κ.ά. Γιατί αυτή η αποτυχία; Τι κρύ-

βεται πίσω από αυτή την αναβλητικότητα

και δυστοκία; Δεν νομίζω να είναι ανεπάρ-

κεια τεχνικών γνώσεων, εξάλλου η συντρι-

πτική πλειοψηφία των δημοσίων υπαλλή-

λων τεχνοκρατών ανήκουν από το 1960

στη Δεξιά. Είναι η σύγκρουση συμφερόν-

των είτε μεταξύ των ιδίων των κυβερνών-

των είτε οι ταξικές αντιθέσεις που εμπερι-

κλείουν τα μέτρα που εισηγούνται. 

Προμηθέας

Πίσω από τη «βιτρίνα»
Πίσω από τη «βιτρίνα» των εμπορι-

κών οδών (Λήδρας και Ονασαγόρου) του

Δήμου Λευκωσίας υπάρχει και η άλλη

όψη. Ο πυρήνας της παλαιάς Λευκωσίας

έφερε νυκτερινή ζωή εντός των τειχών

της πόλης, αλλά έφερε και σωρεία προ-

βλημάτων στους όλο και λιγότερους κα-

τοίκους που διαμένουν στην παλαιά πό-

λη. Ο δήμαρχος δεν βλέπει ή καλύτερα

δεν επιδεικνύει το ίδιο ενδιαφέρον για

να επιλύσει τα προβλήματα των κατοί-

κων σε αντίθεση με το ζωηρό ενδιαφέ-

ρον και τα κίνητρα που δίνει αβέρτα

στους επιχειρηματίες των κέντρων ανα-

ψυχής.

Είναι εκτός ελέγχου και η κατάσταση

πέριξ των οδών Ονασαγόρου και Λή-

δρας, όπου λειτουργούν πολλά και ανε-

ξέλεγκτα κέντρα αναψυχής. Για τους λί-

γους κατοίκους που συνεχίζουν να μέ-

νουν στην περιοχή τής εντός των τειχών

πόλης η ζωή είναι ανυπόφορη. Παρατη-

ρείται έντονη οχληρία, κυκλοφοριακή

συμφόρηση, ακαθαρσίες και ρύπανση,

υποβαθμίζοντας την ποιότητα ζωής των

κατοίκων.

Κοκονής

Ο Νικόλας θέλει 
να μετρήσει δυνάμεις!

Εδώ και δύο περίπου μήνες ο πρό-

εδρος του ΔΗΚΟ αναρρώνει από την εγ-

χείριση σπονδύλου - του ευχόμαστε ό,τι

καλό - αλλά βρήκε και την ευκαιρία αθό-

ρυβα και στο παρασκήνιο να ετοιμάσει τα

σχέδιά του για το πώς θα διεκδικήσει την

προεδρία της Δημοκρατίας το 2018. Από

τον επόμενο μήνα βάζει μπροστά την υλο-

ποίησή τους. Συγκαλεί σύσκεψη των αρ-

χηγών κομμάτων του λεγόμενου ενδιάμε-

σου χώρου και αρχίζει να τους μοιράζει

δημαρχίες. Ζητά από αυτούς δέσμευση να

μην στηρίξουν κανένα υποψήφιο δήμαρ-

χο προερχόμενο είτε από το ΑΚΕΛ, είτε

από το ΔΗΣΥ. Ο Νικόλας θυσιάζει την το-

πική μεταρρύθμιση και προτιμά να μετρή-

σει δυνάμεις στις δημοτικές εκλογές. Θέ-

λει να δει αν του βγαίνουν τα «κουτσιά»

για τις προεδρικές. Μόνο που η τοπική

κοινωνία θέλει και θα εκλέξει δημάρχους

όχι για να εργαστούν για την εκλογή του

Νικόλα στις προεδρικές, αλλά για να ερ-

γαστούν υπέρ της επίλυσης των τοπικών

προβλημάτων που επηρεάζουν την καθη-

μερινότητα και την ποιότητα ζωής των

πολιτών και δεν είναι καθόλου λίγα.

Ν.Ν.

Σε άλλες χώρες δολοφο-
νούνται... περισσότεροι 

Αργησε, αλλά ήρθε η πολιτική τοποθέ-

τηση από τον πρόεδρο του ΔΗΣΥ για τη

διαφθορά στην Αστυνομία και για τις πο-

λιτικές ευθύνες. «Καλώς δεν υπέβαλε πα-

ραίτηση ο κ. Ιωνάς Νικολάου», δήλωσε ο

Αβ. Νεοφύτου. Υπάρχει πάντως εξήγηση

για την τοποθέτηση του κ. Αβέρωφ. Φο-

βάται ότι αν παραιτείτο ο κ. Ιωνάς θα δυ-

σκολευόταν πολύ ο Πρόεδρος Αναστασιά-

δης να βρει τον άξιο αντικαταστάτη του,

ένα νέο «άριστο» υπουργό, ο οποίος να

«ξέρει να λύνει τα προβλήματα»! Ο κ. Αβέ-

ρωφ μάς λέει ότι «δεν μπορεί όποτε υπάρ-

χει φόνος να παραιτείται ο υπουργός» (μι-

λάμε για αστυνομική «γκάφα» και για τε-

τραπλό φονικό με θύματα και αστυνομι-

κούς). Τραγικά περιστατικά, μας είπε ο

Αβέρωφ, συμβαίνουν σε όλο τον κόσμο.

«Στην Αμερική κάθε μέρα γίνονται δολο-

φονίες, αλλά δεν παραιτούνται οι υπουρ-

γοί. Εδώ χάσαμε το μέτρο». Πραγματικά

δεν έχουμε λόγια να πούμε, μας αποστό-

μωσε ο Αβέρωφ! Δεν πήρε τα μηνύματα ο

Αβέρωφ από τον Κύπριο πολίτη, ο οποίος

αυτά ακούει και όλο και περισσότερο απα-

ξιώνει την πολιτική και τους πολιτικούς. 

Ν.Ν
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Του 
Νεόφυτου Νεοφύτου

Εντονες αντιδράσεις τόσο από το Δήμο

Λευκωσίας, όσο και από οργανωμένους φο-

ρείς, προκαλεί η πρόθεση του προέδρου της

Βουλής, Δ. Συλλούρη να υποβάλει αίτημα για

να δοθεί στη Βουλή το κτίριο του Δημοτικού

Θεάτρου Λευκωσίας με σκοπό να καλύψει

μόνιμες κτιριακές και λειτουργικές ανάγκες

του σώματος. Εύλογα ερωτηματικά δημιουρ-

γούνται και για το χρόνο, ο οποίος επιλέχθη-

κε να υποβληθεί το αίτημα. 

Στη Βουλή έγιναν σχεδιασμοί για κτιρια-

κές μετατροπές στο υφιστάμενο κτίριο με

σκοπό την ανέγερση επιπρόσθετου ορόφου.

Φαίνεται, όμως, να εγκαταλείπονται,

αφού υπάρχουν σοβαρές ενστά-

σεις από πολιτικούς μηχανι-

κούς, ότι τα θεμέλια του πα-

λαιού κτιρίου δεν μπο-

ρούν να δεχθούν επι-

πρόσθετο όροφο. Ωστό-

σο, οι αυξημένες ανάγ-

κες της Βουλής σε χώ-

ρους παραμένουν - για

παράδειγμα δεν υπάρ-

χει αποθηκευτικός χώ-

ρος για το αρχείο της

Βουλής, το οποίο είναι

διασκορπισμένο σε διαδρό-

μους, ενώ δεν υπάρχουν αρκε-

τά γραφεία ούτε για τις ανάγκες των

βουλευτών, ούτε για τους εργαζόμενους της

Βουλής.

Ο νέος Πρόεδρος της Βουλής, Δ. Συλλού-

ρης, ο οποίος είναι και πολιτικός μηχανικός,

υπέβαλε αίτημα να αποκτηθεί το κτίριο του

ΘΟΚ και σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες

μας υπάρχουν σοβαρές σκέψεις να εγκατα-

λειφθεί εντελώς η απόφαση για ανέγερση νέ-

ου κτιρίου της Βουλής και να γίνει επέκταση

των υφιστάμενων κτιρίων. Μαζί με το κτίριο

του ΘΟΚ ζητείται και το γειτονικό καφεστια-

τόριο «Garden», καθώς και το κτίριο που στε-

γάζεται σήμερα το Μουσείο - να δοθεί στη

Βουλή όταν θα ανεγερθεί το καινούργιο

Μουσείο (υπάρχουν σχέδια για ανέγερσή του

στο χώρο του παλαιού νοσοκομείου). 

Ο βασικός στόχος της νέας αυτής πρωτο-

βουλίας είναι να υπάρξει ενιαίος σχεδιασμός

και να παραμείνει μόνιμα η Βουλή στον υφι-

στάμενο χώρο. Σύμφωνα με τις πληροφορίες

μας, ο Πρόεδρος της Βουλής, Δ. Συλλούρης,

προγραμματίζει επαφές με τον Δήμαρχο Λευ-

κωσίας Κ. Γιωρκάτζη, αλλά και με τον Πρό-

εδρο της Δημοκρατίας. Ο κ. Συλλούρης για

να κατευνάσει τις έντονες αντιδράσεις του

Δήμου Λευκωσίας εισηγείται να δοθεί στο

δήμο ως αντάλλαγμα ο χώρος του Μεγάρου

Πολιτισμού (δεν θα γίνει) και με κρατική χο-

ρηγία να ανεγερθεί εκεί μεγάλο ανοικτό αμ-

φιθέατρο σύγχρονων προδιαγραφών. 

Υπενθυμίζουμε ότι για τη μόνιμη στέγαση

της Βουλής επιλέγηκε συγκεκριμένο τεμάχιο

στο «λόφο», δίπλα από την ΠΑΣΥΔΥ και το

κράτος έχει ήδη ξοδέψει σημαντικά χρηματι-

κά ποσά με την προκήρυξη αρχιτεκτονικού

διαγωνισμού, τα αποτελέσματα του

οποίου έχουν ήδη δημοσιοποι-

ηθεί. Ωστόσο, εκτιμάται ότι

πρόκειται για ένα οικονο-

μικά δαπανηρό έργο που

δεν έχει τη δυνατότητα

το κράτος να ανταπο-

κριθεί, ενώ σε περίπτω-

ση που ξεκινήσουν έρ-

γα είναι πολύ πιθανόν

στο συγκεκριμένο χώρο

να εντοπιστούν αρχαιότη-

τες, γεγονός που θα δημι-

ουργήσει δυσκολίες και κω-

λυσιεργία. Εκτιμάται ότι η πιο

γρήγορη και συμφέρουσα οικονομικά

λύση είναι να υπάρξει σχεδιασμός για επέ-

κταση των υφιστάμενων κτιρίων της Βουλής

στους συγκεκριμένους γειτονικούς χώρους.

Δεν κάνει πίσω ο Δήμος Λευκωσίας
Η πρώτη αντίδραση για το αίτημα της

Βουλής να της παραχωρηθεί ο ΘΟΚ προήλθε

από το Δήμο Λευκωσίας. Το Δημοτικό Θέα-

τρο είναι ιδιοκτησία του Δήμου Λευκωσίας

και ξεκίνησε να λειτουργεί από το 1967, με

πλούσια πολιτιστική προσφορά. Ο Δήμος

Λευκωσίας, μετά την πτώση της στέγης του

ΘΟΚ στις 13 Ιουνίου 2008, κατέβαλε έντονες

προσπάθειες για εξεύρεση χρημάτων για την

αποκατάσταση του θεάτρου. Οταν η σημερινή

κυβέρνηση ακύρωσε το έργο για ανέγερση

Μεγάρου Πολιτισμού, ο Δήμος ζήτησε και

πέτυχε τη συγχρηματοδότηση του έργου από

το κράτος και το Δήμο Λευκωσίας, ύψους

€12 εκ., για επιδιόρθωση του θεάτρου. Προ-

κηρύχθηκε διαγωνισμός με τη μορφή Μελέ-

τη - Κατασκευή- Συντήρηση για την αποκα-

τάσταση του ΘΟΚ που βρίσκεται σε εξέλιξη

με την υποβολή των προσφορών μέχρι τις 7

Οκτωβρίου 2016.

Ο Δήμος Λευκωσίας διαφωνεί με την πρό-

ταση για ενδεχόμενη αλλαγή χρήσης του Δη-

μοτικού Θεάτρου για τις ανάγκες της Βουλής,

επιμένοντας ότι το θέατρο θα πρέπει να επι-

διορθωθεί και να λειτουργήσει ως θεατρική

σκηνή, ενώ θα υπάρχει και δυνατότητα φιλο-

ξενίας μουσικών παραστάσεων ειδικών

ακουστικών προδιαγραφών, όπως όπερα και

έργα για συμφωνική ορχήστρα και θα έχει τη

δυνατότητα να φιλοξενεί ευρύ φάσμα πολιτι-

στικές εκδηλώσεις.

Προβληματισμός και ερωτηματικά
εγείρονται από το ΕΤΕΚ 

Το Επιστημονικό Τεχνικό Επιμελητήριο

Κύπρου (ΕΤΕΚ)  εκφράζει έντονο προβλημα-

τισμό σε σχέση με την επαναφορά του θέμα-

τος αξιοποίησης του κτιρίου του Δημοτικού

Θεάτρου για τις ανάγκες της Βουλής, με δε-

δομένο ότι η συγκεκριμένη πρότα-

ση είχε συζητηθεί στο πρόσφα-

το παρελθόν και δεν είχε

προωθηθεί, ενώ έχουν

ήδη δρομολογηθεί οι

διαδικασίες για αποκα-

τάσταση και χρήση τού

υπό αναφορά κτιρίου

για το σκοπό για τον

οποίο έχει ανεγερθεί,

δηλαδή τη φιλοξενία

πολιτιστικών εκδηλώσε-

ων.

Το ΕΤΕΚ τονίζει την

ανάγκη να ληφθεί υπόψη ο

συμβολισμός αλλά και η ιστορία

του ΘΟΚ, όπως και η υλοποίηση του Σχε-

δίου Ανάπλασης (master plan) για την ευρύ-

τερη περιοχή και επισημαίνει την ανάγκη ότι

για οποιαδήποτε νέα απόφαση θα πρέπει να

ακολουθηθούν οι κατάλληλες διαδικασίες

όπως είναι η δημόσια διαβούλευση με τη

συμμετοχή όλων των ενδιαφερομένων φορέ-

ων.

Το ΕΤΕΚ σημειώνει ακόμη ότι για τη μόνι-

μη στέγαση της Βουλής το κράτος έχει ήδη

ξοδέψει σημαντικά ποσά με την προκήρυξη

αρχιτεκτονικού διαγωνισμού, τα αποτελέσμα-

τα του οποίου έχουν ήδη δημοσιοποιηθεί και

διερωτάται γιατί δεν έχουν προχωρήσει τα

σχέδια για την ανέγερση της νέας Βουλής. 

Επίσης, ο Δήμος Λευκωσίας μαζί με τις

Πολιτιστικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Παι-

δείας βρίσκονται ήδη στο τελικό στάδιο της

διαδικασίας προσφορών, ώστε το κτίριο να

λειτουργήσει ξανά ως πολιτιστική υποδομή

με ιστορική σημασία, συμβάλλοντας θετικά

στην ποιότητα ζωής των πολιτών. 

Φυτώριο πολιτισμού 
της πρωτεύουσας

Την αντίδραση και τη διαφωνία τους με τη

σκέψη αλλαγής χρήσης του Δημοτικού Θεά-

τρου σε αίθουσα ολομέλειας της Βουλής εκ-

φράζουν και οι Φίλοι της Λευκωσίας. Σημει-

ώνουν ότι πρόκειται για χώρο πολιτισμού και

παιδείας, όπου γράφτηκε ένα σημαντικό κομ-

μάτι του πολιτισμού μας. Μέσα απ’ αυτό πέ-

ρασαν γενεές μεγάλων καλλιτεχνών, μεγάλες

ορχήστρες και θεατρικές παραστάσεις, ακόμα

και σχολικές, που άφησαν εποχή. Δεν μπορεί

παρά να συνεχίσει την πολιτική του

προσφορά και σύμφωνα με τα

σχέδια που ήδη προκηρύχ-

θηκαν προβλέπεται ένα

σύγχρονο θέατρο 1000

θέσεων με σημαντικά

αναβαθμισμένη σκηνή,

ηχητική και εξοπλισμό,

το οποίο θα είναι έτοι-

μο να φιλοξενήσει θεα-

τρικές παραστάσεις,

συμφωνική μουσική,

ακόμη και μικρές όπερες,

καθότι θα διαθέτει μικρή

σκηνή που βυθίζεται για σκο-

πούς όπερας.

Το Δημοτικό Θέατρο Λευκωσίας, επι-

σημαίνουν οι Φίλοι της Λευκωσίας, για μισό

αιώνα ήταν σημείο αναφοράς για τα πολιτι-

στικά δρώμενα στο νησί, και έτσι πρέπει να

παραμείνει. Το Δημοτικό Θέατρο ήταν και

πρέπει να παραμείνει εστία σοβαρής θεατρι-

κής παιδείας και ψυχαγωγίας. Είναι ένα ανα-

πόσπαστο κομμάτι της ιστορίας, ένα φυτώριο

πολιτισμού της πρωτεύουσας, που αδικαιο-

λόγητα στερήθηκε τα τελευταία οκτώ χρόνια.  

Η Βουλή διεκδικεί τον ΘΟΚ και είναι έτοιμη να
εγκαταλείψει τα σχέδια ανέγερσης νέου Κοινοβουλίου

Σκέψεις να μην ανεγερθεί νέα Βουλή, αλλά να υπάρξει
αρχιτεκτονικός σχεδιασμός, ώστε να ενωθούν τα

υφιστάμενα κτίρια της Βουλής με τον ΘΟΚ και το
γειτονικό καφεστιατόριο «Garden». Εντάσσουν ακόμη

και τα κτίρια του μουσείου

Εντονες αντιδράσεις από Δήμο Λευκωσίας, ΕΤΕΚ και Φίλους της Λευκωσίας 
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Εβαλαν στο μάτι την κυπριακή σούβλα οι Ευρωπαίοι
Ευρωπαϊκές οδηγίες απειλούν την παρα-

δοσιακή μας σούβλα, η οποία θεωρείται ότι

είναι εκτός υγιεινών προδιαγραφών  και

τούτο οφείλεται στο γεγονός ότι η Ευρω-

παϊκή Ενωση πήρε απόφαση για μείωση

των ποσοστών ορίων των πολυαρωματικών

υδρογονανθράκων. 

Οι Ευρωπαίοι έβαλαν στο μάτι τη σούβλα

μας και προχώρησαν σε σχετικές συστάσεις

και σύντομα θα πρέπει να ληφθούν μέτρα

και να συμμορφωθούμε, διαφορετικά η Κύ-

προς απειλείται με μεγάλα πρόστιμα και κυ-

ρώσεις. Το θέμα έχει εγερθεί εδώ και λίγους

μήνες και ζητήθηκε χρόνος για να μελετη-

θεί από τις αρμόδιες αρχές του κράτους.

Το Γενικό Κρατικό Χημείο ανέλαβε στη

βάση της νέας οδηγίας να ετοιμάσει σχετική

μελέτη. Προβαίνει σε αναλύσεις και διαπι-

στώσεις με στόχο να συμβουλεύσει τους Κύ-

πριους πολίτες για το πώς σωστά και ευρω-

παϊκά πρέπει να ψήνουν την σούβλα. 

Η διευθύντρια του Κρατικού Χημείου,

Πόπη Κανάρη, δήλωσε στη «Χαραυγή» ότι

το θέμα της σούβλας επανέρχεται από

πλευράς της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και εί-

ναι κάτι που προβληματίζει. Εχουν τεθεί,

πρόσθεσε, χαμηλά όρια για τους πολυαρω-

ματικούς υδρογονάνθρακες, που αυτό ση-

μαίνει ότι, όπως ψήνεται σήμερα η σούβλα,

είναι εκτός των  ευρωπαϊκών ορίων και

προδιαγραφών. Η Κύπρος, πρόσθεσε, θα

πρέπει να συμμορφωθεί με τα νέα μειωμέ-

να όρια των πολυαρωματικών υδρογοναν-

θράκων, διαφορετικά θα έχουμε πρόβλημα. 

Το Κρατικό Χημείο, είπε η κ. Κανάρη,

έχει ξεκινήσει ένα πρόγραμμα ελέγχων για

το πώς ψήνονται οι σούβλες. Αναμένεται να

ετοιμάσει σχετική έκθεση και θα ξεκινήσει

σύντομα εκστρατεία για το πώς πρέπει να

ψήνουμε σωστά τις σούβλες μας. Χρειάζε-

ται, είπε, να υπάρχει κάποια απόσταση από

τα κάρβουνα,  συγκεκριμένη καθορισμένη

θερμοκρασία ψησίματος, ενώ τα κάρβουνα

θα πρέπει να είναι καλής ποιότητας.

Νεόφυτος Νεοφύτου

Αν δεν συμμορφωθούμε θα
μας επιβληθούν πρόστιμα

Ανεξαρτήτως των δυσκολιών που συναν-

τούμε στις προσπάθειες επίλυσης του Κυπρια-

κού, ανεξαρτήτως των εμποδίων που προκαλεί

η Τουρκία με την αδιαλλαξία της, εμείς δεν

πρέπει να απογοητευόμαστε και, προπαντός,

δεν πρέπει να εγκαταλείψουμε τον αγώνα για

επίτευξη λύσης που να απελευθερώνει τη χώ-

ρα μας και να επανενώνει τον τόπο και το λαό

μας. Αυτό το μήνυμα στέλνει το ΑΚΕΛ με

αφορμή τη θλιβερή επέτειο της δεύτερης ει-

σβολής, τονίζοντας παράλληλα ότι στην πα-

ρούσα φάση του Κυπριακού επιβάλλεται να

συνεχίσουμε τις διαπραγματεύσεις στηριγμένοι

στη συμφωνημένη βάση λύσης. «Χρειάζεται να

παραμείνουμε συνεπείς στις αρχές λύσης του

Κυπριακού, όπως αυτές διατυπώνονται στις

Συμφωνίες Υψηλού Επιπέδου του 1977 και

’79 και στα σχετικά ψηφίσματα του ΟΗΕ που

προνοούν για λύση διζωνικής, δικοινοτικής

ομοσπονδίας», υποδεικνύει. Η λύση, επισημαί-

νει, πρέπει να προβλέπει τη συνέχιση της Κυ-

πριακής Δημοκρατίας, ένα κράτος με πολιτική

ισότητα, όπως την καθορίζουν τα Ηνωμένα

Εθνη και θα έχει μία, μόνη και αδιαίρετη κυ-

ριαρχία, μία ιθαγένεια και μια διεθνή προσωπι-

κότητα. Η λύση, προσθέτει, πρέπει να αποκαθι-

στά τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις βασικές

ελευθερίες ολόκληρου του λαού, να απαλλάσ-

σει την Κύπρο από το αναχρονιστικό σύστημα

των εγγυήσεων και να προβλέπει την απο-

στρατιωτικοποίηση της χώρας. Το ΑΚΕΛ καλεί

τον κυπριακό λαό σε συστράτευση ενάντια

στην κατοχή και τη διχοτόμηση  και αποτίνει

φόρο τιμής σε όσους αγωνίστηκαν για να σώ-

σουν την Κύπρο καθώς και σε όλους τους πρό-

σφυγες, τους παθόντες, τους εγκλωβισμένους

και τους συγγενείς των αγνοουμένων μας.

Ποτέ ξανά στον φασισμό
Να μην επιτρέψουμε να αναπτυχθεί ποτέ

ξανά η μισαλλοδοξία και ο φασισμός, αφού

είναι η φασιστική, ενάντια στη δημοκρατική

νομιμότητα, δράση της χούντας και της ΕΟ-

ΚΑ Β που άνοιξαν την κερκόπορτα για να ει-

σβάλει ο τούρκικος Αττίλας στην Κύπρο, ανέ-

φερε ο Γιώργος Λουκαΐδης, μέλος του Πολι-

τικού Γραφείου και Κοινοβουλευτικός Εκ-

πρόσωπος του ΑΚΕΛ σε ομιλία του στο μνη-

μόσυνο του ήρωα Αθανάση Μιχαήλ.

Απαιτείται η μεγαλύτερη δυνατή ενότητα,

συλλογικότητα και συναίνεση, μακριά από

φανατισμούς, καιροσκοπικούς ακροβατι-

σμούς, στείρο αρνητισμό ή μικρόψυχους

κομματικούς υπολογισμούς, τόνισε. O Γ. Λου-

καΐδης αναφέρθηκε στην ένταξη της Κύ-

πρου, από το 2011, στον παγκόσμιο ενεργει-

ακό χάρτη, «στοιχείο που αναλόγως της ορ-

θότητας των χειρισμών της πλευράς μας εί-

ναι πιθανόν να επηρεάσει καταλυτικά τις

εξελίξεις στο Κυπριακό». «Σημαντική και κα-

θοριστική είναι επίσης η ανάγκη επίδειξης

σταθερότητας και η συνέπεια της πλευράς

μας, σ’ ό,τι αφορά την αξιοποίηση των συγ-

κλίσεων Χριστόφια-Ταλάτ», είπε ο Γ. Λουκαΐ-

δης «Μόνο εφόσον κινηθούμε σ΄ αυτό το

πλαίσιο μπορούμε να ελπίζουμε ότι θα ανοί-

ξει επιτέλους ο δρόμος για τη λύση του Κυ-

πριακού», κατέληξε.

Λύση που θα αποκαθιστά 
τα δικαιώματα του λαού

«Για εμάς λύση νοείται αυτή που θα αποκα-

θιστά τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις βασι-

κές ελευθερίες του λαού μας. Λύση νοείται αυ-

τή που θα αποστρατιωτικοποιεί την Κύπρο και

θα την απαλλάσσει από ξένους στρατούς, εγ-

γυήσεις, επεμβατικά δικαιώματα και εξαρτή-

σεις. Αυτή η λύση έχει όνομα. Είναι η λύση δι-

ζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας την οποία

συμφωνήσαμε με την τουρκοκυπριακή κοινό-

τητα από το 1977 και έκτοτε την επαναβεβαι-

ώσαμε μερικές φορές», ανέφερε από τη δική

του πλευρά ο εκπρόσωπος Τύπου του ΑΚΕΛ

βουλευτής Λευκωσίας Στέφανος Στεφάνου στο

μνημόσυνο του ήρωα Σάββα Θεοδώρου στο

Αρεδιού. Οπως τόνισε η όποια προσπάθεια να

αναθεωρήσουμε στρατηγική θα οδηγήσει στη

μονιμοποίηση και τη νομιμοποίηση της διχο-

τόμησης, η οποία αποτελεί καταστροφή για

την Κύπρο.

Πυξίδα και φάρος μας...
Στο Εθνικό μνημόσυνο του ήρωα Ευέλθον-

τα Ιωαννίδη ο βουλευτής του ΑΚΕΛ Κώστα

Κώστα τόνισε πως μόνο με τη δικαίωση της

θυσίας τους, που είναι η επανένωση του τό-

που και του λαού μας, θα βρουν ανάπαυση

και δικαίωση οι ηρωικοί νεκροί μας. 42 χρό-

νια μετά και ας έχουν αλλάξει οι καιροί και ας

το θέλουν διακαώς κάποιοι, εμείς ποτέ δεν θα

ξεχάσουμε την προδοσία, ποτέ δεν θα ξεχά-

σουμε το έγκλημα σε βάρος της Κύπρου και

του λαού μας. Ποτέ δεν θα ξεχάσουμε τους

ήρωές μας, γιατί αυτοί είναι η πυξίδα και ο

φάρος μας, υπέδειξε.

Συνέχιση του αγώνα μέχρι τη δικαίωση της Κύπρου
Ορόσημο ενότητας και αγώνα

«Η διαίρεση της Κύπρου, ως αποτέλε-

σμα της συνεχιζόμενης τουρκικής κατο-

χής, δεν αφήνει περιθώρια εφησυχα-

σμού και επιβάλλει, μέσω των διαπραγ-

ματεύσεων, να επιδιώξουμε μία συμφω-

νία που θα τερματίζει την κατοχή και θα

επιβάλλει μία λύση στο πλαίσιο των ψη-

φισμάτων των Ηνωμένων Εθνών και

του Ευρωπαϊκού Δικαίου», αναφέρει ο

Πρόεδρος της Δημοκρατίας Νίκος Ανα-

στασιάδης σε γραπτή δήλωσή του. Ο

Πρόεδρος διαβεβαιώνει παράλληλα ότι

θα συνεχίσει την προσπάθεια για επί-

τευξη λύσης και σημειώνει πως «η 42η

επέτειος της δεύτερης εισβολής βρίσκει

την πατρίδα μας ακόμη μοιρασμένη και

τους πολίτες της χώρας μας να στερούν-

ται βασικά ανθρώπινα δικαιώματα».

Το γεγονός αυτό, επισημαίνει ο Πρό-

εδρος, «δεν μας αφήνει περιθώρια εφη-

συχασμού και μας επιβάλλει μέσω των

διαπραγματεύσεων που βρίσκονται σε

εξέλιξη να επιδιώκουμε μία συμφωνία

που θα τερματίζει την κατοχή και θα

επιβάλλει μία λύση στο πλαίσιο των ψη-

φισμάτων των Ηνωμένων Εθνών και

του Ευρωπαϊκού Δικαίου». 

Φόνος 22χρονου στην Αγία Νάπα
Υπόθεση φόνου εκ προμελέτης, που δια-

πράχθηκε γύρω στις 3:30 τα ξημερώματα της

Κυριακής στην Αγία Νάπα, με θύμα 22χρονο

από τη Μεγάλη Βρετανία διερευνά η Αστυ-

νομία. Σύμφωνα με τα υπό διερεύνηση στοι-

χεία, ενώ δύο 22χρονοι περπατούσαν στην

οδό Γρηγόρη Αυξεντίου κοντά στην πλατεία

της Αγίας Νάπας, δέχθηκαν επίθεση με μα-

χαίρια από δύο άγνωστους άντρες, οι οποίοι

τραυμάτισαν τον ένα στην περιοχή του λαι-

μού και τον δεύτερο στην πλάτη και απομα-

κρύνθηκαν τρέχοντας.

Οι δύο 22χρονοι μεταφέρθηκαν με ασθε-

νοφόρο σε ιδιωτική κλινική στο Παραλίμνι,

όπου διαπιστώθηκε ότι ο πρώτος 22χρονος

υπέστη τραύμα στην καρωτίδα και υπέκυψε,

ενώ ο δεύτερος υπέστη τέσσερα τραύματα

στην πλάτη και κρατήθηκε για νοσηλεία. Η

κατάσταση της υγείας του θεωρείται εκτός

κινδύνου. Σύμφωνα με την περιγραφή που

δόθηκε στην Αστυνομία, οι ύποπτοι είναι νε-

αρής ηλικίας και ο πρώτος περιγράφεται ως

κοντός, παχουλός και ψιλοκουρεμένος και

φορούσε τζιν παντελόνι και άσπρο πουκάμι-

σο, ενώ ο δεύτερος ως κοντός, με κοντά μαύ-

ρα μαλλιά και ήταν γυμνός από τη μέση και

πάνω.

Η Αστυνομία, σύμφωνα με τον βοηθό

αστυνομικό διευθυντή Αμμοχώστου Γιώργο

Οικονόμου, διεξάγει έρευνες για εντοπισμό

μαρτυρίας που θα ρίξει φως στην υπόθεση.

Σύμφωνα με τον κ. Οικονόμου, η Αστυνομία

θεωρεί το γεγονός ως μεμονωμένο. «Δεν πι-

στεύουμε να ήταν ένα περιστατικό που είχε

κάποια οργάνωση. Ενας διαπληκτισμός που

προηγήθηκε, πιστεύουμε πως ήταν η αιτία

για το περιστατικό», είπε χαρακτηριστικά.  

Ερωτηθείς σχετικά ο κ. Οικονόμου είπε

πως «η Οδός Γρηγόρη Αυξεντίου είναι ένας

δρόμος που γειτνιάζει με την κεντρική πλα-

τεία της Αγίας Νάπας και την ώρα που ση-

μειώθηκε το περιστατικό υπήρχε πάρα πολλή

κίνηση -δηλαδή διερχόμενοι πεζοί που κι-

νούνταν στην περιοχή και διασκέδαζαν».

Ανέφερε ακόμα ότι σύμφωνα με μαρτυρία

που έχει στα χέρια της η Αστυνομία από τον

τραυματία, ο ίδιος δεν γνωρίζει κατά πόσον

υπήρχε κάτι μεταξύ του θύματος και του ενός

δράστη που να οδήγησε στον μεταξύ τους

διαπληκτισμό που έγινε στον δρόμο. Ο δια-

πληκτισμός δεν ήταν τίποτε παραπάνω από

σπρωξίματα, πρόσθεσε.

Ερωτηθείς κατά πόσον το θύμα και ο

τραυματίας είχαν καταναλώσει μεγάλη ποσό-

τητα αλκοόλ, ο βοηθός αστυνομικός διευθυν-

τής Αμμοχώστου απάντησε πως «ο τραυμα-

τίας δεν μας έχει αναφέρει κάτι τέτοιο, ούτε

φαίνεται να ήταν μεθυσμένος. Τα δείγματα

που θα ληφθούν από το θύμα κατά τη νενο-

μισμένη νεκροτομή, η οποία θα διενεργηθεί

σήμερα το πρωί στο Γενικό Νοσοκομείο Λάρ-

νακας, θα καταδείξουν κατά πόσον είχε κατα-

ναλώσει αλκοόλ».

Ανθρωποκυνηγητό για
εντοπισμό του δράστη
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Με πάσα ευκολία ανήλικοι αγοράζουν αλκοόλ
Πρόγραμμα επιχορηγούμενο από το ΑΣΚ επιβεβαιώνει την πρόσβαση σε οινοπνευματώδη ποτά σε ανηλίκους

Ανησυχητικά είναι τα πρώτα συμπερά-

σματα του πιλοτικού προγράμματος «Δοκι-

μαστικών Αγορών», το οποίο επιχορηγείται

από το Αντιναρκωτικό Συμβούλιο Κύπρου

(την εφαρμογή ανέλαβε το Πανεπιστημιακό

Κέντρο Ερευνών Πεδίου) και έχει ως στόχο

τη διερεύνηση του επιπέδου συμμόρφωσης

των πωλητών αλκοολούχων ποτών σε ό,τι

αφορά το κατώτατο όριο ηλικίας πώλησης

και την εκπαίδευση προσωπικού σε υποστα-

τικά που πωλούν ή και σερβίρουν αλκοόλ

στις επαρχίες Λευκωσίας και Λεμεσού. Απ’

τα πρώτα συμπεράσματα φαίνεται πως στη

χώρα μας οι ανήλικοι με πάσα ευκολία μπο-

ρούν να αγοράσουν οινοπνευματώδη ποτά

χωρίς κανέναν έλεγχο. Ελάχιστη η αντίδρα-

ση των πωλητών στις συνολικά 200 επισκέ-

ψεις σε καταστήματα με πρόθεση την αγορά

οινοπνευματωδών ποτών που πραγματοποι-

ήθηκαν στα πλαίσια του προγράμματος.

«Στην πλειονότητα των 200 επισκέψεων, δεν

διαπιστώθηκε οποιαδήποτε αντίδραση στην

εκδήλωση πρόθεσης για πώληση αλκοολού-

χου ποτού. Σε μόνο 11 περιπτώσεις από τις

200 (5.5%) ζητήθηκε είτε η προφορική επι-

βεβαίωση, είτε η επίδειξη ταυτότητας, που

θα ήταν η αναμενόμενη αντίδραση», αναφέ-

ρει στη «Χ» η λειτουργός του ΑΣΚ, Λήδα Χρι-

στοδούλου.

Σε συνέχεια του προγράμματος των δοκι-

μαστικών αγορών, το ΑΣΚ προχώρησε στην

προκήρυξη και επιχορήγηση πιλοτικού προ-

γράμματος εκπαίδευσης για πωλητές αλκοο-

λούχων ποτών στις πέντε επαρχίες της ελεύ-

θερης Κύπρου. Το πρόγραμμα, σύμφωνα με

την κ. Χριστοδούλου, αναμένεται να ολοκλη-

ρωθεί τον Σεπτέμβριο και τα αποτελέσματα

θα παρουσιαστούν μέσα στα πλαίσια της

Εβδομάδας Ευαισθητοποίησης για το Αλ-

κοόλ που θα πραγματοποιηθεί περί τα τέλη

Οκτωβρίου.

Πάντως η προσβασιμότητα των ανηλίκων

στο αλκοόλ προκαλεί πονοκέφαλο στις αρ-

μόδιες υπηρεσίες και δη στο Αντιναρκωτικό

Συμβούλιο, το οποίο με διάφορες δράσεις

προσπαθεί να περιορίσει την κατανάλωσή

του τόσο σε ό,τι αφορά τον ενήλικο πληθυ-

σμό όσο και σε ό,τι αφορά τους ανήλικους.

Ερευνα που διεξήχθη παλαιότερα για την

προσβασιμότητα των μαθητών στο αλκοόλ

δεικνύει πως η πρόσβαση σε οινοπνευματώ-

δη ποτά από τους ανήλικους στην Κύπρο εί-

ναι πολύ μεγάλη, αφού σχεδόν το 50% των

μαθητών ανέφερε πως είχε αγοράσει κάποιο

αλκοολούχο ποτό από κατάστημα για δική

του χρήση (τον τελευταίο μήνα). 

Το βλέμμα στα φεστιβάλ
Το Αντιναρκωτικό Συμβούλιο Κύπρου σε

μια προσπάθεια να μειώσει τις αρνητικές συ-

νέπειες από την κατανάλωση αλκοόλ και τη

χρήση ουσιών στρέφει το βλέμμα στα διάφο-

ρα φεστιβάλ και εκδηλώσεις όπου χιλιάδες

άτομα, και ιδιαίτερα νέοι, συμμετέχουν, ιδιαί-

τερα τους καλοκαιρινούς μήνες. Ηδη, όπως

πληροφορείται η «Χ» από την λειτουργό Λή-

δα Χριστοδούλου, έχει γίνει ενημέρωση

στους διοργανωτές του Φεστιβάλ Μπίρας,

ενώ διάφορες ενημερώσεις προγραμματίζον-

ται τον Σεπτέμβριο στα Πανεπιστήμια όπου

διοργανώνονται εκδηλώσεις για γνωριμία

των φοιτητών. Σ’ αυτές τις ενημερώσεις το

ΑΣΚ προτρέπει τους διοργανωτές να υιοθε-

τήσουν συγκεκριμένες προτάσεις του που

αποσκοπούν στη μείωση της βλάβης κυρίως

σε ό,τι αφορά το αλκοόλ.

Οι εισηγήσεις του ΑΣΚ
Οι διοργανωτές των φεστιβάλ ή άλλων

εκδηλώσεων θα πρέπει μεταξύ άλλων να

εφαρμόζουν  τον συστηματικό έλεγχο της

ταυτότητας για αποφυγή πώλησης σε ανήλι-

κα άτομα, τα ποτά θα πρέπει να πωλούνται

σε πλαστικά ποτήρια, ενώ θα πρέπει να προ-

ωθούν την πώληση μη αλκοολούχων ποτών

και ποτών χαμηλού ποσοστού αλκοόλης.

Στις προτάσεις του ΑΣΚ προς τους διοργα-

νωτές εντάσσεται και  η επικοινωνία μηνυ-

μάτων ασφαλούς νυχτερινής διασκέδασης

εντός των χώρων των φεστιβάλ (banners με

κοινά θετικά μηνύματα, μηνύματα αυτοε-

λέγχου, κ.λπ.) και μέσω κοινωνικών δικτύων

για ενημέρωση των συμμετεχόντων. 

Μια άλλη καλή πρακτική είναι η δημι-

ουργία Ζώνης Χωρίς Αλκοόλ για παροχή

πρώτων βοηθειών, η παροχή δωρεάν νερού

ή/και σνακ για μείωση της βλάβης, καθώς

και η διανομή διαφωτιστικού υλικού. Στις ει-

σηγήσεις περιλαμβάνεται επίσης η εξεύρεση

εθελοντών για παροχή συμβουλευτικης́ ή

άλλου είδους στήριξης, συμβολή εθελοντών

με το ρόλο του παρατηρητή για παροχή

στήριξης σε άτομα σε κατάσταση μέθης,

ευάλωτες ομάδες, άτομα με αναπηρίες κα-

θώς και παροχή βοήθειας για μετάβαση στο

σπίτι με ασφάλεια. 

Μαρίνα Κουμάστα

Αξιολογούνται οι διεθνείς προσφορές που προκηρύχ-

θηκαν τον περασμένο Μάιο για την προμήθεια του κεν-

τρικού συστήματος ελέγχου απαγορευμένων ουσιών, το

γνωστό ναρκοτέστ και σύντομα αναμένεται να αγορα-

στούν τα σύγχρονα μηχανήματα, τα οποία θα εγκαταστα-

θούν στο Κρατικό Χημείο για να μπορούν να γίνονται

αξιόπιστες αναλύσεις και έλεγχοι για ναρκοτέστ. 

Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, αν δεν προκύψουν

ιδιαίτερα προβλήματα, στόχος είναι να ολοκληρωθούν οι

διαδικασίες τον ερχόμενο φθινόπωρο και να ξεκινήσουν

οι έλεγχοι ναρκοτέστ από τον Ιανουάριο - Φεβρουάριο.

Στον εξοπλισμό, ο οποίος υπολογίζεται ότι θα στοιχίσει

περίπου €1 εκ.,  περιλαμβάνεται και εξειδικευμένο μηχά-

νημα για να διενεργούνται δεύτεροι έλεγχοι, ενώ θα αγο-

ραστεί και σχετικός εξοπλισμός για την Αστυνομία. Για

τον αστυνομικό εξοπλισμό ετοιμάζονται αυτή τη χρονική

περίοδο οι τεχνικές προδιαγραφές και αναμένεται να

προκηρυχθούν προσφορές τον ερχόμενο Σεπτέμβριο. 

Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, η σκέψη είναι να

αγοραστεί εξοπλισμός μιας και όχι πολλαπλής χρήσης,

όπως γίνεται με το τεστ αλκοόλ. Για το σκοπό αυτό ανα-

μένεται να ληφθούν τελικές αποφάσεις από ειδική επι-

τροπή, η οποία θα συνεδριάσει μέχρι το τέλος του Αυ-

γούστου.

Σύμφωνα με τη νέα νομοθεσία, θα διενεργούνται προ-

καταρκτικοί έλεγχοι για χρήση ναρκωτικών ουσιών και

οι έλεγχοι αυτοί θα γίνονται μέσω της λήψης σάλιου.

Ωστόσο, με το δείγμα σάλιου θα εντοπίζονται μόνο όσοι

έκαναν πρόσφατη χρήση ουσιών - πριν δυο ή τρεις ώρες

πριν οδηγήσουν. Υπενθυμίζουμε ότι υπήρξε και εισήγη-

ση για δείγμα αίματος, η οποία ωστόσο δεν έγινε δεκτή

από τη Βουλή, αλλά σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες

μας δεν αποκλείεται η κυβέρνηση να επανέλθει με τρο-

ποποιητικό νομοσχέδιο. 

Η νομοθεσία προβλέπει επίσης ότι όσοι αρνούνται να

δώσουν δείγματα για ναρκοτέστ θα υπόκεινται σε ποινι-

κό αδίκημα, ενώ σε περίπτωση που δώσουν δείγμα σάλι-

ου και ανιχνευθούν ναρκωτικά κατά την προκαταρκτική

εξέταση, τότε θα οδηγούνται στον πλησιέστερο αστυνομι-

κό σταθμό και θα ειδοποιούνται συγγενικά ή φιλικά τους

πρόσωπα για να τους παραλαμβάνουν. Η προκαταρκτική

εξέταση, στην οποία θα υποβάλλονται οι οδηγοί, θα μπο-

ρεί να ανιχνεύει τρία είδη ναρκωτικών ουσιών, ενώ στη

συνέχεια θα γίνονται διπλοί έλεγχοι και από το Κρατικό

Χημείο. 

Η νομοθεσία είναι αυστηρή και προβλέπει ποινή φυ-

λάκισης μέχρι τρία χρόνια ή χρηματική ποινή 3.500 ευ-

ρώ, καθώς και στέρηση άδειας οδήγησης και επιβολή 3 -

6 βαθμών ποινής. Νεόφυτος Νεοφύτου

3% του πληθυσμού της Κύπρου
εξαρτημένο από το αλκοόλ

Υπολογίζεται πως 3% του πληθυσμού

της χώρας μας είναι εξαρτημένο από το

αλκοόλ, ενώ, όπως δεικνύουν τα στατι-

στικά δεδομένα, η κατανάλωση αλκοόλ

αρχίζει από την εφηβεία. Στην Ευρώπη

περίπου 58 εκατομμύρια άνθρωποι προ-

χωρούν σε υπερβολική κατανάλωση αλ-

κοόλ, εκ των οποίων τα 23 εκατομμύρια

είναι εξαρτημένοι από αυτό. Επίσης,

εκτιμήσεις φέρουν το αλκοόλ να είναι

υπεύθυνο για περίπου 90 επιπλέον θα-

νάτους για κάθε 100.000 Ευρωπαίους

άντρες και περίπου 60 επιπλέον θα-

νάτους για κάθε 100.000 Ευρωπαίες γυ-

ναίκες. Παράλληλα, περίπου 80 εκατομ-

μύρια Ευρωπαίοι πολίτες προχωρούν σε

βαριά επεισοδιακή κατανάλωση τουλάχι-

στον μια φορά το μήνα, αριθμός που αν-

τιστοιχεί περίπου σε αναλογία σε ένα

στους τέσσερις ενήλικες Ευρωπαίους.

Ακόμη, εκτιμήσεις από έρευνες ανάμεσα

στον μαθητικό και νεανικό πληθυσμό

στην Ευρώπη έχουν δείξει ότι σχεδόν

ένας στους οκτώ (13%) Ευρωπαίους μα-

θητές ηλικίας 15-16 ετών έχουν μεθύσει

περισσότερο από 20 φορές στη ζωή τους

και περισσοτ́εροι από ένας στους έξι

(18%) έχουν καταναλώσει τουλάχιστον

τρεις φορές, κατά τον τελευταίο μήνα,

περισσότερα από πέντε ποτά σε μία μόνο

περίσταση.

Αγοράζεται εξοπλισμός για το ναρκοτέστ

Εγιναν αναλύσεις στα θαλάσσια

νερά της Λεμεσού και επιβεβαι-

ώνεται ότι οι αφροί που εντοπί-

στηκαν είναι αποτέλεσμα μόλυν-

σης των νερών από τα απόβλητα

των πλοίων. 

Η διευθύντρια του Κρατικού

Χημείου, Πόπη Κανάρη, δήλωσε

στη «Χαραυγή» ότι λήφθηκαν θα-

λάσσια δείγματα νερών απ’ όλη

την Κύπρο και η γενική εικόνα,

όπως είπε, είναι πάρα πολύ καλή

και δεν υπάρχουν ιδιαίτεροι λόγοι

ανησυχίας. Οι θαλάσσιες περιοχές

της Κύπρου, τονίζει η Πόπη Κανά-

ρη, είναι από τις καλύτερες της

Μεσογείου. Κατά καιρούς εντοπί-

στηκαν και εντοπίζονται και τον

τελευταίο καιρό κάποια προβλή-

ματα με αφρούς στη θάλασσα της

Λεμεσού.

Λήφθηκαν δείγματα και έγιναν

αναλύσεις και το πόρισμα, αναφέ-

ρει η Πόπη Κανάρη, είναι ότι προ-

έρχονται από την απόρριψη απο-

βλήτων από πλοία. Θα γίνει, είπε,

και άλλη διερεύνηση, ενώ υπήρξε

και επικοινωνία με άλλες χώρες,

όπως την Ιταλία και την Ελλάδα,

όπου αντιμετωπίζουν παρόμοια

προβλήματα. 

Η διευθύντρια του Κρατικού

Χημείου επισημαίνει ότι δεν δι-

καιολογείται και είναι παράνομη η

απόρριψη  αποβλήτων σε τέτοιες

κοντινές αποστάσεις από τις θα-

λάσσιες ακτές. Υπάρχει πρόβλημα

παρανομίας, αλλά είναι θέμα αρ-

μόδιων αρχών για το πώς θα ελέγ-

ξουν και το πώς θα αντιδράσουν.

Σε ερώτηση πόσο επικίνδυνοι εί-

ναι οι συγκεκριμένοι αφροί για

την υγεία των λουομένων, η κ.

Κανάρη ανέφερε ότι παρατηρήθη-

καν δερματικές και ίσως και άλλες

παθήσεις, οπότε είναι καλύτερα

όταν εντοπίζονται τέτοιοι αφροί

να αποφεύγεται το κολύμπι. Οφεί-

λουν, είπε, οι τοπικές αρχές να

λαμβάνουν μέτρα και να απομα-

κρύνονται οι λουόμενοι μέχρι να

καθαρίσει η παραλία. Σε άλλη

ερώτηση αν υπάρχουν συστήματα

καθορισμού της θάλασσας, η κ.

Κανάρη ανέφερε ότι  πιθανόν να

υπάρχουν, αλλά δεν είναι θέμα

του Γενικού Χημείου. 
Νεόφυτος Νεοφύτου

Από απόβλητα πλοίων οι αφροί
στη θάλασσα της ΛεμεσούΘα γίνονται προκαταρκτικές

εξετάσεις από την Αστυνομία, αλλά
και εξετάσεις από εξειδικευμένο
εργαστήριο στο Κρατικό Χημείο

Επιβεβαίωση μέσω
αναλύσεων του

Κρατικού Χημείου
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«Το βλέπεις αυτό το σημάδι στο μέτωπο;»
Οι λέξεις αποδεικνύονται πολύ φτωχές για

να περιγράψουν καταστάσεις μαρτυρικές.

Οποια λέξη κι αν χρησιμοποιήσεις δεν μπορεί

να αποδώσει τη βαρβαρότητα, το μένος και το

μίσος του Τούρκου εισβολέα που ξεσπούσε

στους αιχμαλώτους του πολέμου του 1974. Οι

αποκαλύψεις των εγκλημάτων συγκλονιστι-

κές. Οι μαρτυρίες για όσα διεπράχθησαν σε βά-

ρος τους, απίστευτα τραγικές. Ταπεινώσεις,

άγριοι ξυλοδαρμοί, εξευτελισμός, σημάδια ανε-

ξίτηλα στην ψυχή και το σώμα μέχρι και σήμε-

ρα, 42 χρόνια μετά. Πώς όμως μπορεί κανείς

να σβήσει απ’ την ψυχή τόση κτηνωδία; Από

τα πλέον επώδυνα κεφάλαια της τουρκικής ει-

σβολής, η αιχμαλωσία. 

42 χρόνια μετά, Τετάρτη 10 Αυγούστου,

Λευκωσία. Στο χώρο της εργασίας του ο κ. Χά-

ρης Χαραλάμπους με περιμένει διαβάζοντας το

βιβλίο του Νίκου Καζαντζάκη «Ο Χριστός Ξα-

νασταυρώνεται». Στο τραπέζι, βιβλία πολλά. «Ο

τελευταίος πειρασμός», «Ο καπετάν Μιχάλης»,

επίσης του Νίκου Καζαντζάκη. Ποιητικές συλ-

λογές του Τεύκρου Ανθία και άλλα με μαρτυ-

ρίες από το δίδυμο έγκλημα της Κύπρου. 

«Το βλέπεις αυτό το σημάδι στο μέτωπο; Το

κουβαλώ 42 χρόνια τώρα... Είναι απ’ την μπό-

τα Τούρκου», λέει. Ο πόνος, τόσα χρόνια μετά,

ακόμη ζωγραφισμένος στο πρόσωπό του. 103

μέρες αιχμαλωσίας. 103 μαρτυρικές μέρες…

Απ’ την Κερύνεια, στη Μερσίνα, στα Αδανα,

στο Τοκάτ... Κάθε σταθμός και μια ιστορία. Κά-

θε ιστορία και αμέτρητες πληγές στην καρδιά

που δεν μπόρεσε ούτε ο χρόνος (που κατά τα

άλλα είναι ο καλύτερος γιατρός) να επουλώσει.

«Περάσαμε δύσκολα», λέει. «Δεν ξεχνιούν-

ται αυτά τα οποία βιώσαμε. Δεν μπορεί να ξε-

χαστεί τόση βαρβαρότητα. Και όταν ακόμη βλέ-

πεις την πατρίδα σου μοιρασμένη στα δύο, η

καρδιά σου γίνεται κομμάτια. Οταν ξέρεις πως

αυτοί οι οποίοι άνοιξαν την πόρτα στον Τούρ-

κο εισβολέα είναι ατιμώρητοι, τότε ναι, δεν

μπορεί να ησυχάσει η ψυχή σου».

«20 Ιουλίου 1974. Απ’ το αεροδρόμιο της

Λευκωσίας στην Κυθρέα και από την Κυθρέα

στην Κερύνεια για να καταλήξουμε στον Αη

Γιώρκη όπου μείναμε μέχρι τη Δευτέρα το

πρωί. Προχωρήσαμε προς το Πέντε Μίλι και

θυμάμαι να έρχονται επιτελείς των καταδρομέ-

ων και να  υποχρεώνουν  όλους όσοι κρατού-

σαν βαρέα όπλα να βγάλουν τους επικρουστή-

ρες... Τους είπαν να τους πετάξουν... Πολλά τα

ερωτηματικά, πολλά τα γιατί. Μέχρι σήμερα

χωρίς απαντήσεις», λέει και το μυαλό μεταφέ-

ρεται σε εκείνες τις μέρες. 

«Στις 9 το βράδυ διατάχθηκε οπισθοχώρη-

ση. Μια ομάδα προχωρήσαμε προς την Κερύ-

νεια και καταλήξαμε στο τάγμα 251. Μας έλε-

γαν ότι θα ερχόταν ελληνική βοήθεια... Τα άρ-

ματα όμως των Τούρκων μάς περικύκλωσαν.

Ημασταν περίπου 50 άτομα μέχρι όμως να νυ-

χτώσει γίναμε γύρω στους 150. Εκεί άρχισε το

μαρτύριο...», συνεχίζει.  «Μας φόρτωσαν σαν

ζώα σε αυτοκίνητα και μας μετέφεραν στο Πο-

γάζι. Μας πέταξαν σε μια μάντρα και εκεί μεί-

ναμε 8-9 μέρες... Κάθε βράδυ μας φόρτωναν σε

φορτηγά και μας έπαιρναν στο Πέντε Μίλι. Με

δεμένα μάτια και χέρια. Ακούγαμε τα κύματα,

ξέραμε ότι βρισκόμασταν  κοντά στη θάλασσα.

Μας έβαζαν όμως πάλι στα φορτηγά και μας

μετέφεραν πίσω στη μάντρα. Σε μια απ’ αυτές

τις επιστροφές στο χώρο όπου κρατούνταν οι

αιχμάλωτοι, ο κ. Χαραλάμπους θυμάται -σαν

να ήταν χθες- τον άγριο ξυλοδαρμό του. Το αί-

μα... Πολύ αίμα να τρέχει από το κεφάλι του.

Και τον Τουρκοκύπριο που έτρεξε να του φέρει

ένα πουκάμισο και μια μαντηλιά για την πλη-

γή.

«Δεν φορούσα πουκάμισο. Οταν μια συνέ-

λαβαν το πέταξα επειδή επάνω είχε διακριτι-

κά.Με αφορμή αυτό (ότι δεν φορούσα πουκά-

μισο) με κτύπησαν άγρια, με κλωτσούσαν. Από

μια κλωτσιά το μέτωπό, άνοιξε αιμορραγία.

Ενας Τουρκοκύπριος έτρεξε και μου έφερε ένα

πουκάμισο και μια μαντηλιά για να δέσω την

πληγή». Οσο για τις συνθήκες κράτησής τους,

αθλιότατες. Απάνθρωπες. Σε όλους τους σταθ-

μούς. «Αρχικά μας πέταξαν σε ένα δωμάτιο-

μάντρα. Ούτε νερό δεν είχαμε. Πίναμε νερό

από την τουαλέτα... Και κάθε βράδυ μας έβαζαν

μπροστά από τα άρματα να “κόψουμε” τις

σφαίρες...».

«Στις εννέα μέρες μάς φόρτωσαν στα πλοία

και πήγαμε στα Αδανα. Αλήθεια όμως, δεν

μπορεί να περιγραφεί η κατάσταση στα πλοία.

Μέρες με λιγοστό φαγητό, μέρες χωρίς νερό.

Είδα ανθρώπους να πίνουν τα ούρα τους για

να ξεδιψάσουν...», λέει και προσθέτει: «Στα

Αδανα, στην Αμάσεια και στο Τοκάτ. Δύσκολα.

Πολύ δύσκολα. Ηλιο κάναμε πολλές μέρες να

δούμε.  Το ταξίδι προς την Αμάσεια επεισοδια-

κό.  Τα σιδηροδρομικά βαγόνια και η αυτοκι-

νητοπομπή που μας μετέφεραν δέχθηκαν

άγριες επιθέσεις από τον φανατισμένο τουρκι-

κό όχλο... Μας έβριζαν, μας έφτυναν... Αιχμά-

λωτοι πολέμου όμως ήμασταν. Αιχμάλωτοι της

βαρβαρότητας των Τούρκων…».

23 χρονών τότε,  65 σήμερα. Πέρασαν τα

χρόνια. Ομως οι μνήμες δεν σβήνουν. Δεν λέει

χαλάλι στα όσα πέρασε, στα όσα έζησε. Η Κύ-

προς συνεχίζει να βρίσκεται κάτω από  την

μπότα του Αττίλα. Και οι υπαίτιοι της εισβολής,

που έχουν όνομα και επώνυμο, δεν έχουν πο-

τέ τιμωρηθεί…
Μαρίνα Κουμάστα

103 μέρες αιχμαλωσίας για
τον Χαράλαμπο Χαραλάμπους.

103 μαρτυρικές μέρες στα
χέρια του Τούρκου εισβολέα

Επιμορφωτικά Κέντρα σε Ριζοκάρπασο
Εισήγηση να επεκταθεί το πρόγραμμα των Επι-

μορφωτικών Κέντρων για εκπαίδευση ενηλίκων και

στην κατεχόμενη Καρπασία, ώστε να μπορεί να κα-

λύψει τους εγκλωβισμένους Ελληνοκύπριους, κατα-

τέθηκε στον Υπουργό Παιδείας από την πρόεδρο της

Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Προσφύγων και βου-

λευτή του ΑΚΕΛ, Σκεύη Κουκουμά. Οι εγκλωβισμέ-

νοι, επισημαίνει η Σκεύη Κουκουμά, ζουν κάτω από

το κατοχικό καθεστώς που συνεπάγεται μια σειρά

περιορισμών στις ελευθερίες τους, στις δυνατότητες

και τις ευκαιρίες που απολαμβάνουν για προσωπι-

κή, κοινωνική και μορφωτική ανάπτυξη. Η λειτουρ-

γία Επιμορφωτικού Κέντρου στην κατεχόμενη Καρ-

πασία αποτελεί μέρος των όσων η Πολιτεία οφείλει

προς τους εγκλωβισμένους Ε/κ, οι οποίοι, παρά τις

δυσκολίες και τις αντιξοότητες, συνεχίζουν να δια-

μένουν στα χωριά τους. 

Μια τέτοια απόφαση, καταλήγει η βουλευτής του

ΑΚΕΛ, συνεπάγεται σοβαρή μελέτη, ώστε να ξεπερα-

στούν τα πρακτικά εμπόδια, αλλά και τυχόν εμπόδια

που ενδεχομένως να παρεμβάλει το κατοχικό καθε-

στώς. Με τη λειτουργία Επιμορφωτικών Κέντρων

στο κατεχόμενο Ριζοκάρπασο και στην Αγία Τριάδα

θα δοθεί η δυνατότητα στους εγκλωβισμένους μας

να διδάσκονται -πέραν από την ελληνική, τουρκική

και αγγλική γλώσσα- μαθήματα σε ποικιλία θεμάτων

που αφορούν στις τέχνες και χειροτεχνίες, τον πολι-

τισμό, την υγεία, σε πρακτικές εφαρμογές, καθώς και

στην απόκτηση επαγγελματικών δεξιοτήτων και γε-

νικότερα σε όλα τα θέματα, όπως αναφέρονται στους

γενικούς στόχους του προγράμματος για τα Επιμορ-

φωτικά Κέντρα. 

Νεόφυτος Νεοφύτου

Θα βοηθήσουν στην προσωπική,
κοινωνική και μορφωτική ανάπτυξη 

των εγκλωβισμένων μας

Οι εγκλωβισμένοι μας αντιμετωπίζουν σο-

βαρά προβλήματα για τα οποία απαιτείται πε-

ρισσότερη ευαισθησία από πλευράς του κρά-

τους, τόνισε με δηλώσεις της στη «Χαραυγή»

η πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Επιτροπής

Προσφύγων και βουλευτής του ΑΚΕΛ, Σκεύη

Κουκουμά.

Εχουν, πρόσθεσε, υποβληθεί συγκεκριμένα

αιτήματα εδώ και καιρό χωρίς να υπάρξει αν-

ταπόκριση και επίλυσή τους και οι αρμόδιες

κρατικές υπηρεσίες καλούνται να παρέμβουν

για να δοθούν λύσεις, στέλλοντας και ένα πο-

λιτικό μήνυμα προς τους εγκλωβισμένους

μας ότι δεν τους έχουμε εγκαταλείψει. 

Στην Αγία Τριάδα υπάρχει πρόβλημα στη

συνεχή παροχή νερού για τις ανάγκες των

εγκλωβισμένων. Συγκεκριμένα, φαίνεται ότι

παρέχεται νερό διάρκειας μίας ώρας για κάθε

έξι μέρες, γεγονός που προκαλεί προβλήμα-

τα, ιδιαίτερα τώρα το καλοκαίρι.

Ενα άλλο πρόβλημα, το οποίο συζητείται

εδώ και πολύ καιρό, όπως αναφέρει η Σκεύη

Κουκουμά, είναι το θέμα της ανέγερσης χώ-

ρων υγιεινής σε χώρο κοντά στην εκκλησία

της Αγίας Τριάδας στην κατεχόμενη κοινότη-

τα της Αγίας Τριάδας, όπου έχουν ετοιμαστεί

και τα σχετικά σχέδια και η μελέτη. Δυστυ-

χώς, παρά τις υποσχέσεις, δεν έχει γίνει τίπο-

τε μέχρι τώρα, με αποτέλεσμα να δημιουρ-

γούνται προβλήματα υγιεινής αλλά και ανέ-

σεων σε όσους επισκέπτονται την εκκλησία

αλλά και την ίδια την κοινότητα. 

Η βουλευτής του ΑΚΕΛ έχει στείλει και

σχετική επιστολή με τα αιτήματα στον Επί-

τροπο για τα Ανθρωπιστικά Θέματα, κ. Φωτί-

ου, υποδεικνύοντάς του ότι θα πρέπει από τις

υποσχέσεις να περάσουμε στα έργα, ενώ τον

καλεί να ξεπεράσει γραφειοκρατικά και άλλα

κωλύματα και να εξευρεθούν τα κονδύλια

για άμεση ικανοποίηση των δικαιολογημέ-

νων αυτών αιτημάτων από τους εγκλωβισμέ-

νους μας.

Νερό μία ώρα κάθε έξι μέρες
Σοβαρά προβλήματα αντιμετωπίζουν οι εγκλωβισμένοι Αγίας Τριάδας

Ινστιτούτα Επιμόρφωσης
για Ε/κ και Τ/κ 
στην Πύλα

Τα Κρατικά Ινστιτούτα Επι-

μόρφωσης, που λειτουργούν σε

όλη την Κύ-

προ κάτω

από την ευ-

θύνη της Δι-

ε ύ θ υ ν σ η ς

Μέσης Εκ-

παίδευσης,

θα πρέπει

να λειτουρ-

γήσουν και

στην Πύλα, ως ένα εργαλείο

ανάπτυξης των σχέσεων και

της αλληλοκατανόησης μεταξύ

Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυ-

πρίων. 

Η βουλευτής του ΑΚΕΛ,

Σκεύη Κουκουμά, υπέβαλε σχε-

τική εισήγηση στον Υπ. Παιδεί-

ας για τη λειτουργία Κρατικού

Ινστιτούτου Επιμόρφωσης στη

μικτή κοινότητα της Πύλας. Θα

μπορούσε, σημειώνει, να λει-

τουργήσουν τμήματα εκμάθη-

σης της ελληνικής και της

τουρκικής γλώσσας, καθώς και

άλλα προγράμματα που συμ-

βάλλουν στην αλληλογνωριμία

των δύο κοινοτήτων καθώς και

στην ανάδειξη της κοινής κυ-

πριακής παράδοσης.
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Να μην
εγκλωβιστούμε
στις αναλύσεις

Οι αναλύσεις δίνουν και παίρνουν (ξανά) για

την Τουρκία και τις εξελίξεις στο εσωτερικό της.

Βασικό αντικείμενο των αναλύσεων είναι πόσο

και πώς θα επηρεάσουν τις προσπάθειες επίλυ-

σης του Κυπριακού. Το ίδιο ερώτημα εγείρεται και

για τις προσπάθειες της Τουρκίας να αναπτύξει

περαιτέρω, αφού πρώτα αποκατέστησε, τις σχέ-

σεις της με το Ισραήλ και τη Ρωσία.

Είναι χρήσιμο και αναγκαίο να γίνονται ανα-

λύσεις και εκτιμήσεις για θέματα που αφορούν

και επηρεάζουν την Κύπρο. Πόσω μάλλον για την

Τουρκία. Φτάνει βέβαια αυτές οι αναλύσεις να

χρησιμοποιούνται ως βοήθημα για καλύτερη

αξιοποίηση των δυνατοτήτων και ευκαιριών –και

ασφαλώς για αντιμετώπιση των όποιων αρνητι-

κών συνεπειών- στις προσπάθειες να πετύχουμε

το στόχο της επίτευξης λύσης στο Κυπριακό.

Τα όσα συμβαίνουν τώρα στην Τουρκία είναι

όντως ανησυχητικά και προκαλούν ερωτηματικά

αναφορικά με τις προοπτικές επίλυσης του Κυ-

πριακού. Απολύτως φυσιολογικό είναι το ερώτη-

μα: ο Ερντογάν με τη θέση ισχύος που απέκτησε

και τη συμπεριφορά που επιδεικνύει, θα κινηθεί

προς την κατεύθυνση της λύσης ή θα σκληρύνει

τη στάση του; Αυτή η ερώτηση δεν μπορεί να βρει

απάντηση στη θεωρία. Ούτε και πρέπει να εγ-

κλωβιστούμε στις πολλές αναλύσεις για το πού το

πάει ο Ερντογάν. Η Τουρκία μπορεί να ελέγχεται

και να αξιολογείται για τη στάση της στο Κυπρια-

κό μόνο όταν γίνονται διαπραγματεύσεις. Στο δια-

πραγματευτικό τραπέζι είναι που η κάθε πλευρά

αποδεικνύει τη στάση της.

Η πλευρά μας, λοιπόν, με φόντο τις εξελίξεις

στην Τουρκία επιβάλλεται να συνεχίσει τις δια-

πραγματεύσεις παραμένοντας συνεπής στη συμ-

φωνημένη βάση λύσης που είναι η διζωνική, δι-

κοινοτική ομοσπονδία. Αν η Τουρκία αποφασίσει

να κινηθεί προς την κατεύθυνση της λύσης, τότε

είναι πολύ πιθανό να καταλήξουμε σε μια αμοι-

βαία συμφωνημένη συνολική λύση. Αν η Τουρκία

παραμείνει αδιάλλακτη, τότε λύση δεν θα υπάρξει

αλλά κανένας δεν θα μπορεί να κατηγορήσει την

ελληνοκυπριακή πλευρά για αρνητισμό.

Εχει μεγάλη σημασία πώς ο διεθνής παράγον-

τας αξιολογεί τη συμπεριφορά και τη στάση των

εμπλεκόμενων μερών στις διαπραγματεύσεις. Εί-

ναι αρκετό να θυμίσουμε ότι το 2004 η ελληνο-

κυπριακή πλευρά άδικα μεν κατηγορήθηκε για

αρνητισμό, αλλά αυτό αξιοποιήθηκε από την

Τουρκία και από συγκεκριμένους γνωστούς κύ-

κλους του διεθνούς παράγοντα, για να τιμωρηθεί

η Κυπριακή Δημοκρατία και να αναβαθμιστεί το

ψευδοκράτος.

Οι εξελίξεις στην Τουρκία εγείρουν ακόμα ένα

προβληματισμό σχετικά με την αξιοπιστία της

Τουρκίας και του ηγέτη της. Πόσο μπορούμε να

εμπιστευόμαστε την Τουρκία για να υπογράψου-

με μαζί της συμφωνία; Ασφαλώς και οι εξελίξεις

εγείρουν προβληματισμούς σχετικά με την αξιο-

πιστία της Τουρκίας. Αν όμως υπάρχει θέμα αξιο-

πιστίας της Τουρκίας –και εμφανώς υπάρχει-

πρέπει να ανησυχούμε κι από την παράνομη πα-

ρουσία της στην Κύπρο, αφού όποιο πρόβλημα

προκύπτει στο εσωτερικό της αυτόματα μεταφέ-

ρεται και στην Κύπρο με όλες τις πιθανές παρε-

νέργειες και κινδύνους.

Ας μην εγκλωβιστούμε λοιπόν στις αναλύσεις

για την Τουρκία. Ας συνεχίσουμε την προσπάθεια

για να επιλύσουμε το Κυπριακό και να απαλλά-

ξουμε την Κύπρο από την παράνομη παρουσία

της Τουρκίας. 

* Εκπρόσωπος Τύπου Κ.Ε. ΑΚΕΛ, Βουλευτής Λευκωσίας
ΑΚΕΛ-Αριστερά-Νέες Δυνάμεις

Οδηγούν τις οικονομίες στην καταστροφή
Κάθε νέο στοιχείο που βγαίνει στην επι-

φάνεια επιβεβαιώνει ότι οι στρατηγοί του

κεφαλαίου και τα επιτελεία της Δεξιάς

οδηγούν τις οικονομίες στην καταστροφή.

Τα αποτελέσματα των πρόσφατων

stress tests του ευρωπαϊκού τραπεζικού

συστήματος καταγράφουν μια δεινή κατά-

σταση, την οποίαν οι ιθύνοντες υπολόγι-

ζαν. Γι’ αυτό είχαν αλλάξει τους όρους εν-

τολής, που, σε αντίθεση με τους όρους εν-

τολής των ανάλογων tests του Οκτώβρη

του 2014, που έδωσαν ένα «περάσατε» ή

«αποτύχατε» αποτέλεσμα, αυτά τα tests

αρκέστηκαν να δώσουν πληροφορίες γι’

αυτό που χρειάζεται η κάθε τράπεζα για να

αποφευχθεί το ναυάγιο. 

Αλλάζοντας τους όρους εντολής, προ-

σπάθησαν να συσκοτίσουν την κατάσταση

της ευρωπαϊκής οικονομίας. Η αλήθεια

όμως είναι ότι ταρακουνιέται ξανά το τρα-

πεζικό σύστημα της Ευρώπης.

Την ίδια στιγμή, σε υφεσιακούς ρυθμούς

κινήθηκε η αμερικάνικη οικονομία το δεύ-

τερο τρίμηνο, της τάξης του 1.2%, στο ένα

τρίτο περίπου του 3% που προέβλεπαν. 

Δεν σταμάτησαν λεπτό τα τελευταία

χρόνια να προβλέπουν την επερχόμενη

ανάκαμψη της αμερικάνικης οικονομίας.

Διαψεύδονται πανηγυρικά. Ούτε οι ΗΠΑ

μπορούν να ξεφύγουν από μόνες τους από

το παγκόσμιο χάος. Πόσω μάλλον οποι-

αδήποτε άλλη χώρα. Για να μην αναφερ-

θούμε στη φαιδρότητα των κυπριακών δυ-

νατοτήτων, των ανεξάρτητων από την

παγκόσμια κατάσταση, που θα είναι αποτέ-

λεσμα των προσπαθειών Αβέρωφ Νεοφύ-

του, Χάρη Γεωργιάδη και του υπόλοιπου

επιτελείου! 

Παίρνουν μέτρα σε κάθε χώρα, ενάντια

στους λαούς της κάθε χώρας, φτωχοποι-

ώντας τους λαούς της κάθε χώρας. Γι’ αυ-

τό πρέπει να παρουσιάζουν τη λύση στην

κρίση σαν εθνική υπόθεση και να προβλέ-

πουν ανάκαμψη. Για να πείθουν ότι ξέ-

ρουν τι κάνουν. Και να γίνονται ανεκτές οι

πολιτικές που έχουν φτωχοποιήσει τους

λαούς.

Παίζουν όμως απλά με το χρόνο. Οι δια-

ψεύσεις έρχονται συνεχώς και από κάθε

γωνιά. Τη χειρότερη της οικονομική επίδο-

ση είχε η Κίνα το 2015, για περισσότερο

από ένα τέταρτο του αιώνα τώρα και βυθί-

ζεται απροσδόκητα απότομα από τότε.

«Η χειρότερη επιβράδυνση για την κινέ-

ζικη οικονομία είναι πολύ πιθανόν να βρί-

σκεται μπροστά μας λόγω του εθνικού χρέ-

ους», σύμφωνα με ανώτερο στρατηγικό

επενδυτή του αμερικανικού χρηματοπι-

στωτικού γίγαντα Morgan Stanley. Τα ίδια

και από ανώτερο αξιωματούχο του Διε-

θνούς Νομισματικού Ταμείου, σύμφωνα με

τη The Wall Street Journal: «Το χρέος των

εταιρειών που συσσωρεύεται είναι ένα σο-

βαρό πρόβλημα που χειροτερεύει στην Κί-

να και που πρέπει να αντιμετωπιστεί γρή-

γορα αν πρόκειται το Πεκίνο να αποφύγει

πιθανό συστημικό ρίσκο…». 

Εντοπίζουν οι αναλυτές ότι το χρέος

των εταιρειών είναι τεράστιο πρόβλημα.

Μπορούσε όμως να αποφευχθεί η συσσώ-

ρευσή του; Να τι λέει ο Ruchir Sharma,

επικεφαλής της Morgan Stanley Inve-

stment Management: «Η Κίνα, προσπα-

θώντας να συντηρήσει τους ρυθμούς με

τους οποίους αναπτυσσόταν, στην μετά την

χρηματοπιστωτική κρίση εποχή, έχει εμ-

πλακεί στην μεγαλύτερη πιστωτική κραι-

πάλη (ακατάσχετα δάνεια με άλλα λόγια)

από οποιαδήποτε άλλη αναδυόμενη οικο-

νομία στην ιστορία».

Δεν υπήρχε άλλος τρόπος να κρατηθεί

σε λειτουργία η κινέζικη οικονομία μετά το

2008. Πώς λύνουν αυτό το πρόβλημα; Τι

έχουν να εισηγηθούν οι προγραμματιστές

του διεθνούς κεφαλαίου; Μπορούν στα σί-

γουρα να προτείνουν σταμάτημα του δα-

νεισμού και ξεπούλημα των περιουσιακών

στοιχείων της Κίνας για να εξοφληθούν οι

τράπεζες. Δεν μπορούν όμως να εισηγη-

θούν πώς θα οδηγηθεί ξανά η Κίνα σε ανά-

πτυξη. Δεν έχουν λύσεις. Ακόμα και αν η

Κίνα των άθλιων μεροκαμάτων μπορούσε

να γίνει πιο «ανταγωνιστική», αυτό θα

επηρέαζε αρνητικά την προσπάθεια όλων

των άλλων να βγουν από την κρίση. Και η

κρίση θα ανατροφοδοτείτο πάλι στην Κίνα.

Η υπεραπλουστευμένη προσέγγιση της

συνεχούς εξαθλίωσης του κόσμου, για να

γίνουν όλοι πιο ανταγωνιστικοί απέναντι

σε όλους τους άλλους, θα αποδεικνύεται

ολοένα και πιο αδιέξοδη και καταστροφι-

κή.

Σχέδιο ανάκαμψης από τις ΚΕΠΕΥ

Μέτρα πρόληψης και έγκαιρης παρέμβα-

σης για την ανάκαμψή τους σε περίπτωση

αφερεγγυότητας ή ενδεχόμενης αφερεγγυό-

τητας θα πρέπει να λαμβάνουν σύμφωνα με

το Νόμο Ανάκαμψης, οι Κυπριακές Επιχειρή-

σεις Παροχής Επενδυτικών Υπηρεσιών (ΚΕ-

ΠΕΥ), που έχουν υποχρέωση να έχουν κεφά-

λαιο πέραν των €730.000, καθώς και άλλοι

οργανισμοί που βρίσκονται υπό την εποπτεία

της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Κύπρου

(ΕΚΚ). Διευκρινίζεται ότι ο συγκεκριμένος νό-

μος αναφέρεται μόνο στις προληπτικές εξου-

σίες ελαχιστοποίησης του κινδύνου πιθανής

αφερεγγυότητας και έγκαιρης παρέμβασης

για την πρόληψη επικείμενης αφερεγγυότη-

τας.

Ο Νόμος Ανάκαμψης προνοεί, μεταξύ άλ-

λων, ότι ο κάθε εποπτευόμενος οργανισμός

υποχρεούται να ετοιμάζει σχέδιο ανάκαμψης,

το οποίο να περιλαμβάνει τα μέτρα και τις

ενέργειες που πρέπει να λαμβάνει για πρόλη-

ψη ή ελαχιστοποίηση των επιπτώσεων αφε-

ρεγγυότητας ή ενδεχόμενης αφερεγγυότη-

τας. Το σχέδιο ανάκαμψης πρέπει να είναι λε-

πτομερές και να στηρίζεται σε ρεαλιστικές

παραδοχές, που να ισχύουν για ένα φάσμα

τεκμηριωμένων και δυσμενών σεναρίων. Θα

πρέπει παράλληλα να περιλαμβάνει δείκτες

ποσοτικής αλλά και ποιοτικής φύσης, όπως

δείκτες κεφαλαίου, ρευστότητας, κερδοφο-

ρίας και ποιότητας στοιχείων ενεργητικού.

Διευκρινίζεται ότι το πλαίσιο δεικτών σχεδίου

ανάκαμψης πρέπει να είναι: 

- Προσαρμοσμένο στο επιχειρηματικό

μοντέλο, στη στρατηγική του οργανισμού και

να είναι κατάλληλο για το προφίλ κινδύνου

του.

- Κατάλληλο για το μέγεθος και την πολυ-

πλοκότητα του εκάστοτε ιδρύματος.

- Ικανό να καθορίσει το σημείο στο οποίο

ένα ίδρυμα πρέπει να αποφασίσει αν θα ανα-

ληφθεί ή όχι μία δράση που περιλαμβάνεται

στο σχέδιο ανάκαμψης. 

- Εναρμονισμένο με το συνολικό πλαίσιο

διαχείρισης κινδύνων και με τους υφιστάμε-

νους δείκτες σχεδίων έκτακτης ανάγκης σε

θέματα ρευστότητας ή κεφαλαίου, καθώς και

με τους δείκτες σχεδίων επιχειρησιακής συ-

νέχειας 

- Ενσωματωμένο στην εταιρική διακυβέρ-

νηση του ιδρύματος και στις διαδικασίες πα-

ραπομπής σε ανώτερη βαθμίδα της ιεραρχι-

κής κλίμακας και λήψης αποφάσεων.

Το ίδρυμα πρέπει να αναπροσαρμόζει τους

δείκτες του σχεδίου ανάκαμψης, όποτε κρίνε-

ται απαραίτητο και τουλάχιστον σε ετήσια βά-

ση. Επίσης, πρέπει να είναι σε θέση να εξηγεί

στην αρμόδια Αρχή τον τρόπο με τον οποίον

έχει προσδιοριστεί η βαθμονόμηση των δει-

κτών του σχεδίου ανάκαμψης, καθώς και να

αποδεικνύει ότι το χρονικό σημείο παραβία-

σης των κατώτατων ορίων είναι αρκούντως

έγκαιρο, ώστε να είναι αποτελεσματικό. Ση-

μειώνεται ότι η παρακολούθηση των δεικτών

του σχεδίου ανάκαμψης πρέπει να πραγμα-

τοποιείται σε συνεχή βάση, προκειμένου να

διασφαλίζεται ότι το ίδρυμα είναι σε θέση να

λάβει εγκαίρως κατάλληλα μέτρα για να απο-

καταστήσει τη χρηματοοικονομική του θέση

έπειτα από σημαντική επιδείνωση.

Σε περίπτωση που η ΕΚΚ διαπιστώσει ελ-

λείψεις στο σχέδιο που θα υποβάλει ενώπιόν

της ο εποπτευόμενος οργανισμός, αναλόγως

της σοβαρότητας των ελλείψεων και την εν-

δεχόμενη επίπτωση που θα έχουν στις επι-

χειρηματικές του δραστηριότητες, έχει την

εξουσία να του συστήσει, μεταξύ άλλων, να

μειώσει το προφίλ κινδύνου του, να καταστή-

σει δυνατή την έγκαιρη λήψη μέτρων ανακε-

φαλαιοποίησης, να επανεξετάσει τη στρατη-

γική και τη δομή του, να πραγματοποιήσει

αλλαγές στη στρατηγική χρηματοδότησης και

στη δομή της διακυβέρνησης.

Σε περίπτωση παράβασης του νόμου η

ΕΚΚ, αναλόγως του είδους της παράβασης,

έχει την εξουσία να επιβάλει διοικητικό πρό-

στιμο ή άλλες διοικητικές κυρώσεις. Η ΕΚΚ

έχει επίσης εξουσία να επιβάλει διοικητικό

πρόστιμο σε φυσικό πρόσωπο μέχρι και €5

εκατ. και διοικητικό πρόστιμο μέχρι και το δι-

πλάσιο του ποσού των κερδών που αποκτή-

θηκαν ή των ζημιών που αποφεύχθηκαν λό-

γω της παράβασης, όπου μπορούν να συγκε-

κριμενοποιηθούν.

Αξίζει να σημειωθεί επίσης ότι πριν από

την έκδοση της σχετικής Ευρωπαϊκής Οδη-

γίας δεν υπήρχε σχετική ρύθμιση σε ευρω-

παϊκό επίπεδο. Οι ΚΕΠΕΥ δεν καλύπτονταν

από κανένα πλαίσιο και δεν ενέπιπταν στον

Περί Εξυγίανσης Πιστωτικών και Αλλων

Ιδρυμάτων Νόμο της Κεντρικής Τράπεζας.
* Πρόεδρος Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Κύπρου

Του�
Σωτήρη Βλάχου

Της�
Δήμητρας Καλογήρου*

Του
Στέφανου Στεφάνου*

«Τα αναγραφόμενα από τους αρθρογράφους δεν εκφράζουν τις απόψεις της ΧΑΡΑΥΓΗΣ ή της Εκδοτικής Εταιρείας ΤΗΛΕΓΡΑΦΟΣ ή του υπεύθυνου της στήλης. 

Οι αρθρογράφοι/επιστολογράφοι φέρουν οι ίδιοι την ευθύνη των όσων γράφουν, τα οποία είναι δυνατό να μην περιέχουν την αλήθεια, όλη την αλήθεια και μόνο την αλήθεια».

Παρακαλούμε τους επιστολογράφους και αρθρογράφους να περιορίζουν 

τα κείμενά τους, για τις μεν επιστολές μέχρι 400 λέξεις, για τα δε άρθρα μέχρι 600 λέξεις.  
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Βόλεϊ: Ευρωπαϊκή «γεύση» για την Ομόνοια
Στην Κύπρο ήρθε πρόσφατα άνθρωπος

της CEV (Γκάμπριελ Λοτάν από το Ισραήλ)
για τους αγώνες της Ομόνοιας στο 2017
CEV Volleyball Champions League για την
πρώτη επιθεώρηση της αίθουσας «Τάσσος
Παπαδόπουλος Ελευθερία», την οποία θα
χρησιμοποιήσει η Ομόνοια στους αγώνες
της στην Ευρώπη.

Αμέσως μετά την άφιξή του (τον υποδέχ-
θηκαν στο αεροδρόμιο εκπρόσωποι της
Ομόνοιας και της ΚΟΠΕ) επισκέφθηκε τις
εγκαταστάσεις του γηπέδου και άρχισε την
επιθεώρηση στην παρουσία των υπευθύ-
νων του γηπέδου, της Ομόνοιας και της
ΚΟΠΕ. Ο κ. Λοτάν θα ετοιμάσει την έκθεσή
του με τις όποιες διορθώσεις θα πρέπει να
γίνουν, ώστε η Ομόνοια να έχει όλο το χρό-
νο μπροστά της να παρουσιαστεί πανέτοιμη
στον οργανωτικό τομέα αφού συμμετέχει
φέτος στην ελίτ του ευρωπαϊκού βόλεϊ και

οι απαιτήσεις της διοργάνωσης είναι πολύ
ψηλές και πολύ αυστηρές.

Παράλληλα πραγματοποιήθηκε νέα συ-
νάντηση με τον κ. Λοτάν στην παρουσία
ολόκληρης της οργανωτικής ομάδας της
Ομόνοιας αλλά και της ΚΟΠΕ, όπου έγινε
λεπτομερής ανάλυση και επεξήγηση όλων
των θεμάτων που συμπεριλάμβανε η ατζέν-
τα της CEV αναφορικά με τη διοργάνωση
ενός αγώνα Champions League και διάφο-
ρα σχέδια, ώστε να έχει την ανάλογη επιτυ-
χία σύμφωνα πάντα με τους κανονισμούς
της διοργάνωσης. Τέλος, ο εκπρόσωπος της
CEV επισκέφθηκε διάφορα ξενοδοχεία ολο-
κληρώνοντας την επίσκεψή του στην Κύ-
προ και τώρα αναμένεται από την Ομόνοια
(έχει τρεις μήνες μπροστά της μέχρι τον
πρώτο αγώνα) να ανταποκριθεί στις απαι-
τήσεις του Champions League. Η Ομόνοια
εδώ και δύο χρόνια μπήκε σε ευρωπαϊκούς

ρυθμούς και πιστεύεται ότι θα ανταποκριθεί
πλήρως στις απαιτήσεις και το «Ελευθερία»
στις 2 Νοεμβρίου θα έχει την όψη όπως
ακριβώς πρέπει να είναι για αγώνες βόλεϊ
υψηλού επιπέδου.

Θα αντιμετωπίσει την πρωταθλήτρια
Σλοβενίας Ach Volley Ljubljana

Η Ομόνοια θα αντιμετωπίσει την πρω-
ταθλήτρια Σλοβενίας Ach Volley Ljubl-
jana στον δεύτερο γύρο του Champi-
ons League στις 2 Νοεμβρίου και ο
επαναληπτικός θα γίνει στη Λιουμ-
πλιάνα στις 6 Νοεμβρίου. Αν προκρι-
θεί θα αντιμετωπίσει στον τρίτο γύρο
στις 16 και 20 Νοεμβρίου 2016 την
Arago de Sete Γαλλίας. Ο πρώτος αγώνας
θα διεξαχθεί στη Λευκωσία. 

Ο Γκαμπριέλ Λοτάν αναχώρησε αργά το
Σάββατο βράδυ.

Ολοκληρώθηκε 
το «Πρωταράς ΟΠΑΠ 3x3»

Ολοκληρώθηκε το «Πρωταράς ΟΠΑΠ 3x3» που
πραγματοποιήθηκε στην Κεντρική Πλατεία του
Πρωταρά το διήμερο 12 και 13 Αυγούστου, με τη
συμμετοχή 42 ομάδων για τις κατηγορίες Ανδρών,
Γυναικών και Ανδρών Κ16.

Στην κατηγορία Ανδρών Κ16 την πρώτη θέση
κατέκτησε η ομάδα Achillaris την οποία αποτε-
λούσαν οι Κυριάκος Τέγγερης, Γιώργος Τρετιάκοβ,

Αλέξης Ιωαννίδης και Δημήτρης Γεωρ-
γακούδης. Στον τελικό ο Achillaris

επικράτησε των Supernails με 9-7. 
Νικήτρια ομάδα στην κατηγο-

ρία Γυναικών ήταν η Moufflons
Basketball την οποία αποτελού-
σαν οι Τσάρλτον Τι, Ιωάννου Ελί-

σα, Ακανθιώτου Μπεατρίς και
Μαρίσα Πάγκαλος, οι οποίες επι-

κράτησαν στον τελικό των Three Gen-
erations με 16-13.

Οσον αφορά την κατηγορία Ανδρών, την πρώτη
θέση πήρε η ομάδα Limassol 3on3 που νίκησε
στον τελικό την Fabricca Ballers με 13-12. Την Li-
massol 3on3 αποτελούσαν οι Μάριος Γεωργίου,
Ηράκλης Πιττάκας, Ηλίας Δανιήλ και Κωνσταντί-
νος Περεντός. 

Μετά την ολοκλήρωση του τελικού, τα μέλη της
Limassol 3on3 αφιέρωσαν την κατάκτηση της
πρώτης θέσης στο «Πρωταράς ΟΠΑΠ 3x3» στον
προπονητή της ομάδας, κ. Λεωνίδα Γιαννακού, ο
οποίος λόγω πένθους δεν μπόρεσε να παρευρεθεί
στη διοργάνωση, τονίζοντας την αμέριστη συμπα-
ράστασή τους προς το πρόσωπό του.

Το «Πρωταράς ΟΠΑΠ 3x3» συνδιοργανώθηκε
από την Κυπριακή Ομοσπονδία Καλαθοσφαίρισης,
την ΟΠΑΠ Κύπρου, τον Δήμο Παραλιμνίου και την
Ενωση Νέων Παραλιμνίου. Στους αθλητές του 3x3
δίνει φτερά το Red Bull Energy Drink. Χορηγοί της
διοργάνωσης είναι οι Anastasiou Awards, Presse
Café και LEGEA. Χορηγοί επικοινωνίας οι ιστοσε-
λίδες Balla.com.cy και CyprusBasket.net και χο-
ρηγός μετάδοσης η διαδικτυακή τηλεόραση AlfaS-
ports.TV.

Χρυσή η Φλωρεντία 
Λοϊζίδου στο σκι

Χρυσό και χάλκινο μετάλλιο από
Φλωρεντία Λοϊζίδου και Γιώργο Παπα-
κωνσταντίνου αντίστοιχα στους Πανευ-
ρωπαϊκούς Αγώνες Νέων στο Θαλάσσιο
Σκι. Ναι, απίστευτο και όμως αληθινό.

Χρυσό μετάλλιο από την (12χρονη!)
Φλωρεντία Λοϊζίδου στο σλάλομ στην
κατηγορία κάτω των 14 ετών, με 2 μπά-
λες στα 13 m σχοινί και ταχύτητα σκά-
φους στα 55 km. Η πιο πάνω επίδοση
καταρρίπτει επίσης το ρεκόρ κάτω των
12 ετών και ισοφαρίζει το παγκύπριο
ρεκόρ κάτω των 14 ετών που κατέχει η
Ρούλα Παντελή !

Επιπλέον για 1η φορά στην ιστορία
του κυπριακού θαλάσσιου σκι έχουμε
όχι μόνο χρυσό αλλά και χάλκινο και
συγκεκριμένα από τον Γιώργο Παπα-
κωνσταντίνου. Ο Γιώργος κατέλαβε
στην κατηγορία κάτω των 14 ετών την
3η θέση και το χάλκινο μετάλλιο στο
αγώνισμα του σλάλομ. Επίδοσή του
Γιώργου 2 μπάλες στα 12 m σχοινί στα
55 km.

Η ΚΟΚ & ΔΑΖ Λευκωσίας βράβευσε τους νικητές
Σε μια όμορφη εκδήλωση που πραγμα-

τοποιήθηκε στο οίκημα του Κυνηγετικού
Συλλόγου «Φραγκολίνα» Καϊμακλίου, το
επαρχιακό συμβούλιο της ΚΟΚ & ΔΑΖ Λευ-
κωσίας απένειμε τα έπαθλα στους νικητές
του τέταρτου αγώνα του επαρχιακού πρω-
ταθλήματος σκοποβολής, τον οποίο αθλο-
θέτησε η εταιρεία πετρελαιοειδών S-
TAROIL. Στη διάρκεια της εκδήλωσης, η
χορηγός εταιρεία, μετά από κλήρωση, μοί-
ρασε κουπόνια με δωρεάν καύσιμα S-
TAROIL σε πέντε τυχερούς αθλητές. Τυχε-
ροί αναδείχτηκαν οι Μίκης Φυλακτού, Χρί-
στος Καζάζης, Μιχάλης Ζαχαρία, Δημήτρης
Κωνσταντίνου και Χαράλαμπος Μενελάου.

Για τις επιτυχίες τους στον τέταρτο αγώ-
να του Επαρχιακού Πρωταθλήματος Σκο-
ποβολής της ΚΟΚ & ΔΑΖ Λευκωσίας βρα-

βεύτηκαν οι ομάδες των Κυνηγετικών Συλ-
λόγων «Φραγκολίνα» Καϊμακλίου, Κ.Ε. Λυ-
θροδόντα και «Φτέλια» Γερίου στους άν-
δρες και η εφηβική ομάδα του Κ.Σ. «Πολύ-
καττος» Αγίας Μαρίνας. Στην Α’ Κατηγορία
των κυνηγών απονεμήθηκαν έπαθλα στους
Δημήτρη Δημητρίου (Φραγκολίνα), Ηλία
Χαραλάμπους (Πλουμί Κοκκινονοτριμιθιάς)
και Κυριάκο Κυλίλη (Πέρα Ορεινής), ενώ
στη Β’ Κατηγορία βραβεύτηκαν οι Χρύσαν-
θος Νεοπτολέμου (Φραγκολίνα), Κούλλης
Ανδρέου (Πλουμί) και Γιώργος Σκουφαρί-
δης (Κ.Ε. Λευκωσίας). 

Οι Θανάσης Κωνσταντίνου (Πολύκατ-
τος), Ανδρέας Λαζανίτης (Σπίθα Λατσιών)
και Κώστας Γρηγορίου (Πολύκαττος) ήταν
οι νικητές στην κατηγορία των βετεράνων
κυνηγών, ενώ στους έφηβους νίκησαν οι

Χριστόδουλος Χριστοδούλου και Παναγιώ-
της Νεοφύτου του Πολύκαττου και Γιάννης
Νεοφύτου του Πανσόλειου. Τέλος, στις κα-
τηγορίες των σκοπευτών βραβεύτηκαν οι
Βασίλης Βασιλείου (ΣΚΟΛΕΥ), Θέμης Τσαγ-
γαρίδης (Φραγκολίνα) και Μίκης Φυλα-
κτού (Κ.Ε.Λ), καθώς και ο έφηβος σκοπευ-
τής Αλέξανδρος Τσαγγαρίδης της Φραγκο-
λίνας. 

Το Πρωτάθλημα
Εν τω μεταξύ, μετά την ολοκλήρωση και

του τέταρτου από τους πέντε αγώνες του
φετινού Επαρχιακού Πρωταθλήματος της
ΚΟΚ & ΔΑΖ Λευκωσίας και με δεδομένο ότι
στο τέλος για κάθε ομάδα θα μετρήσουν τα
τέσσερα καλύτερα αποτελέσματα, οι βαθμο-
λογίες παρουσιάζουν εξαιρετικό ενδιαφέ-
ρον σε κάθε κατηγορία. 

Νίκη για την Εθνική γυναικών
Τη νίκη κόντρα στην Αλβανία πέτυχε η

Εθνική Κύπρου με 62-43, σε αγώνα που
πραγματοποιήθηκε για την κατάταξη για
τις θέσεις 21-23 στο Ευρωπαϊκό Πρωτά-
θλημα Κ16 Γυναικών Β' Κατηγορίας που
πραγματοποιείται στην Οραντέα της Ρου-
μανίας. Πιο «μουδιασμένα» ξεκίνησε το
παιχνίδι η Εθνική Κύπρου, με την Αλβανία
να προηγείται με 7-2 μετά από 4' στον
αγώνα. 

Eπειτα η Κύπρος ανέβασε το ρυθμό της
και ισοφάρισε το παιχνίδι σε 7-7, ενώ στη
συνέχεια ήταν ανώτερη της αντιπάλου της
και πήρε προβάδισμα με 16-12 στο τέλος
της πρώτης περιόδου. 

Με παρόμοιο τρόπο συνεχίστηκε ο αγώ-
νας στο δεύτερο δεκάλεπτο, με την Κύπρο
να είναι και πάλι ανώτερη μέσα στο παρκέ,

καταφέρνοντας μέχρι την ολοκλήρωση του
πρώτου ημιχρόνου να προηγηθεί με 27-17. 

Στην επανάληψη η Αλβανία μπήκε
πιο δυνατά στο γήπεδο. Η αντίπα-
λη ομάδα της χώρας μας έκανε
καλό παιχνίδι στο τρίτο δε-
κάλεπτο, μειώνοντας το
σκορ σε 41-35, σε μία προ-
σπάθεια για να μπει ξανά
στη διεκδίκηση της νίκης.

Ωστόσο το αντιπροσω-
πευτικό συγκρότημα της
Κύπρου παρουσιάστηκε πολύ
ανεβασμένο στην τέταρτη πε-
ρίοδο και ανεβάζοντας στροφές
πήρε τη νίκη με τελικό σκορ 62-43. Κο-
ρυφαία για την Εθνική Κύπρου ήταν η Στέ-
φανη Γεωργίου που σημείωσε 22 πόντους,

έχοντας 1 τρίποντο, 6 ριμπάουντ, 3 ασίστ
και 3 κλεψίματα. 

Τα δεκάλεπτα: 12-16, 17-27, 35-
41, 43-62

Εθνική Αλβανίας (Βαλμ-
πόνα Σάκο): Πρέσπια 12,
Μερκάι, Χάρις 7 (1), Κε-
λέτσι 2, Βέρρι 18 (4), Ρά-
κιπαγ, Μαλεσία 4,
Μάργκιλαγ, Λούγκαγ,
Αχματάχ.

Εθνική Κύπρου (Μιχά-
λης Ματσεντίδης): Γεωργί-

ου 22 (1), Πηλακούτα 4,
Ιωάννου 8, Α. Κυπριανού 5, Κο-

νόμη, Ευσταθίου 8, Χριστοδούλου,
Σάββα, Κασάπη 4, Τέιλορ 3, Ι. Κυπριανού 3
(1), Θεμιστοκλέους 5.



Παρά το ότι έχουν περάσει αρκετές μέρες

από την ανακοίνωση  του θετικού αποτελέ-

σματος του αθλητή της άρσης βαρών, Αντώ-

νη Μαρτασίδη, σε χρήση απαγορευμένης

ουσίας, τίποτε περισσότερο δεν έχει δει το

φως της δημοσιότητας. Με απόφαση της

ΚΟΕ, αθλητής και προπονητής έχουν εγκα-

ταλείψει τους Ολυμπιακούς Αγώνες, σαφώς

ντροπιασμένοι, αφού δεν μπορούσαν να

έχουν χειρότερη εμπειρία από αυτή. Από τό-

τε δεν έχει ανακοινωθεί κατά πόσο ο αθλη-

τής έχει ζητήσει εξέταση και του 2ου δείγ-

ματος του ελέγχου που του έγινε από την

Κυπριακή Αρχή Αντι-ντόπινγκ στις 26 πε-

ρασμένου μηνός ούτε και δόθηκαν περισσό-

τερες λεπτομέρειας από την Αρχή για την

απαγορευμένη ουσία που βρέθηκε στο δείγ-

μα του αθλητή.  

Στο όλο ζήτημα υπάρχουν διάφορες πτυ-

χές, πολύ περισσότερο όμως απασχολεί το

γεγονός ότι το συγκεκριμένο άθλημα της

άρσης βαρών βρίσκεται ξανά στο μάτι του

κυκλώνα για πολλοστή φορά τα τελευταία

χρόνια, όχι μόνο για θέματα ντόπινγκ. Μπο-

ρεί κάποτε κάποιοι να πίστευαν ότι το άθλη-

μα είχε λαμπρό μέλλον και μεγάλες προσδο-

κίες στην Κύπρο, αλλά όλα έμειναν λόγια

του αέρα. Και αυτό παρά τις προσπάθειες

κάποιων ανθρώπων στην ομοσπονδία τα τε-

λευταία 4 χρόνια να περισώσουν ό,τι περι-

σώζεται. 

Μια πτυχή γύρω από τον αθλητή είναι οι

λεπτομέρειες για τη μεταγραφή -πολιτογρά-

φησή του στην Κύπρο και τη συμπερίληψή

του την τελευταία στιγμή στην κυπριακή

ολυμπιακή ομάδα. Ο αθλητής χαρακτηρί-

στηκε ως ο καλύτερος αθλητής της ελληνι-

κής άρσης βαρών και εξασφάλισε τη πρό-

κριση στην Ολυμπιάδα του Ρίο με τα ελλη-

νικά χρώματα. Είναι ανεξήγητο πώς η ελλη-

νική ομοσπονδία καθώς και η Ελληνική

Ολυμπιακή Επιτροπή «ανέχτηκαν» τη μετα-

γραφή του στην κυπριακή ομοσπονδία. Κά-

ποιοι θα πρέπει να εξηγήσουν αυτό το φαι-

νόμενο, αφού η μετακόμιση στην Κύπρο για

οικογενειακούς λόγους δεν φαντάζει δυνα-

τός αρκετά λόγος για μια τέτοια κίνηση.

Ισως να υπάρχουν και άλλοι σοβαροί λόγοι

άγνωστοι προς το παρόν για το όλο θέμα…

Προπονητής του αθλητή είναι ο Ελλαδί-

της Βίκτωρας Μήτρου, που ήταν για πολλά

χρόνια στην ελληνική εθνική ομάδα άρσης

βαρών, με προπονητή τον Χρίστο Ιακώβου.

Ο Ιακώβου είναι ο προπονητής  που οδήγη-

σε την Ελλάδα σε τεράστιες επιτυχίες στο

άθλημα αυτό, αλλά το 2008 κατηγορήθηκε

για προώθηση και χρήση ντόπινγκ, ανάμε-

σα στους αθλητές του. Ενας από τους αθλη-

τές που τιμωρήθηκαν τότε από την WADA

ήταν και ο Βίκτωρας Μήτρου και ενώ τε-

λούσε υπό τιμωρία προσλήφθηκε από την

τότε ηγεσία της Κυπριακής Ομοσπονδίας

Αρσης Βαρών (ΚΟΑΒ) ως προπονητής της

κυπριακής ομάδας άρσης βαρών. Μια τόσο

άγαρμπη και προκλητική κίνηση. Τόσο προ-

κλητική που υπήρχε αναφορά από τη Γενι-

κή Ελέγκτρια στην έκθεσή της για τον ΚΟΑ

το 2010. Ανέφερε συγκεκριμένα η έκθεση

ότι «συγκεκριμένος προπονητής άρσης βα-

ρών τιμωρήθηκε από τη Διεθνή Ομοσπον-

δία Αρσης Βαρών, τον Μάρτιο 2008 (ως

αθλητής τότε), καθώς βρέθηκε θετικός σε

έλεγχο ντόπινγκ και του είχε επιβληθεί ποι-

νή αποκλεισμού για συμμετοχή υπό οποι-

αδήποτε αθλητική ιδιότητα για περίοδο δύο

ετών, από 7.3.2008. Εντούτοις, η ΚΟΑΒ συ-

νέχισε να απασχολεί το εν λόγω άτομο ως

εθνικό προπονητή και να τον συμπεριλαμ-

βάνει σε αποστολές της εθνικής ομάδας σε

διεθνείς αθλητικές οργανώσεις κατά το έτος

2009, με αποτέλεσμα, όταν το γεγονός αυτό

έγινε αντιληπτό, η Διεθνής Ομοσπονδία Αρ-

σης Βαρών να παρατείνει την ποινή του

προπονητή μέχρι τις 25.7.2011».

Αυτά για τον Βίκτωρα Μήτρου τότε. Προ-

φανώς το σημερινό ΔΣ της ΚΟΑΒ να μην

γνώριζε αυτό το παρελθόν σε σχέση με τον

σημερινό προπονητή του Μαρτασίδη και

δημιουργείται το ερώτημα γιατί ο αθλητής

δεν άλλαξε τον προπονητή του όταν πήρε

την κυπριακή υπηκοότητα… Στην έκθεση

του 2010 αναφέρεται επίσης ότι η ΚΟΑΒ τό-

τε για κάποιο αθλητή δήλωνε προπονητή, ο

οποίος όταν ερωτήθηκε για το θέμα είπε ότι

δεν είχε καμιά σχέση με τον αθλητή.

Το 2010 επίσης ο τότε πρόεδρος του ΚΟΑ

ζήτησε να γίνει έρευνα για τις υπερβολικά

υψηλές χορηγίες που έδινε ο ΚΟΑ στην

ΚΟΑΒ (ξεπερνούσαν τις €200 χιλ. το χρόνο)

και για τον τρόπο που χρησιμοποιούνταν,

αλλά η έρευνα έμεινε στη μέση ύστερα από

πιέσεις που ασκήθηκαν από διάφορες κα-

τευθύνσεις.

Το «αμαρτωλό» παρελθόν του αθλήματος

και της ομοσπονδίας συνεχίστηκε τον Νο-

έμβρη του 2011 όταν η Παγκόσμια Ομο-

σπονδία απέκλεισε την εθνική μας ομάδα

άρσης βαρών από το παγκόσμιο πρωτάθλη-

μα στο Παρίσι, όταν δεν δηλώθηκε είτε από

την ΚΟΑΒ είτε από τους ίδιους τους αθλητές

τα “where about” των αθλητών. Αυτή είναι

μια διαδικασία που έχει επιβληθεί από την

WADA στους αθλητές του πιο υψηλού επι-

πέδου. Ως αποτέλεσμα εκείνου του αποκλει-

σμού, το τότε ΔΣ της ΚΟΑΒ παραιτήθηκε και

τη διαχείριση της ομοσπονδίας για λίγους

μήνες είχε αναλάβει επιτροπή που συνέστη-

σε ο ΚΟΑ.

Τον Απρίλη του 2012 το άθλημα δέχτηκε

καινούργιο κτύπημα όταν ο αθλητής Δημή-

τρης Μινασίδης, μια μέρα μετά την εξασφά-

λιση της πρόκρισης για τους Ολυμπιακούς

του Λονδίνου, ανακοινώθηκε θετικός σε

έλεγχο που του έγινε λίγες μέρες προηγου-

μένως. Ο αθλητής τιμωρήθηκε με δυο χρό-

νια αποκλεισμό και έχασε την Ολυμπιάδα,

αλλά επανήλθε στην ενεργό δράση με επι-

τυχία στους Κοινοπολιτειακούς του 2014,

για να χαθεί και πάλι την τελευταία περίο-

δο.

Ενώ τα τελευταία χρόνια η ΚΟΑΒ ταλαι-

πωρείται σε διοικητικό επίπεδο, με την ανά-

μιξη πρώην προέδρου της και νυν στελέ-

χους της ΚΟΕ στα διοικητικά της, η προ-

σπάθεια από το επίσημο ΔΣ της ομοσπον-

δίας για την ανάπτυξη και το καλό του

αθλήματος συνεχίστηκε. Μέχρι που εμφανί-

στηκε το καινούργιο κρούσμα ντόπινγκ με

τον «εισαγόμενο» Μαρτασίδη…

Κάπου σίγουρα υπάρχει μια κατάρα ή μια

αρνητική κληρονομιά που διαιωνίζουν κά-

ποιοι στο χώρο του αθλήματος… Θα πρέπει

τόσο ο ΚΟΑ όσο και η ΚΟΕ, αλλά πολύ πε-

ρισσότερο η Κυπριακή Αρχή Αντι-ντόπινγκ

να ψάξουν βαθύτερα το πράγμα. Αυτή άλ-

λωστε είναι και η αποστολή τους, αφού

υποτίθεται ότι θέλουμε όλοι καθαρό αθλητι-

σμό… Και η Κυπριακή Αρχή Αντι-ντόπινγκ

να σταματήσει επιτέλους να κρύβεται…

Σημ. Το 2014 οι Χρίστος Ιακώβου, Βαλέ-

ριος Λεωνίδης και Βίκτωρας Μήτρου απαλ-

λάχθηκαν όλων των κατηγοριών για προ-

ώθηση ντόπινγκ, αφού δεν αποδείχθηκε ότι

κάποιος εξ αυτών είχε γνώση του περιεχο-

μένου των παράνομων σκευασμάτων που

είχαν εισαχθεί το 2008 από την Κίνα. 
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ΤΟ ΑΜΑΡΤΩΛΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΤΗΣ ΑΡΣΗΣ ΒΑΡΩΝ

Ιστορία μου, αμαρτία μου….

Του 
Πάμπου Στυλιανού



Την Κυριακή 23 Οκτωβρίου 1949 στις τιμη-

τικές συναντήσεις της ΚΟΠ έγινε μια αναμέ-

τρηση μεταξύ της πρωταθλήτριας και κυπελ-

λούχου Κύπρου με φιλικό όμως χαρακτήρα.

Αντίπαλοι στην Αμμόχωστο και στο στάδιο ΓΣΕ

ήταν η κυπελλούχος Ανόρθωσις και ο πρωτα-

θλητής ΑΠΟΕΛ.

Η ομάδα του ΑΠΟΕΛ νίκησε την Ανόρθωση

με σκορ 2-1. Παρόλο που έπαιξε χωρίς βασι-

κούς του παίκτες (Ζέτας, Σιαντρής, Γρηγοριά-

δης, Τάκης και Τσίγκης) έκαμε πολύ καλή εμ-

φάνιση και δίκαια κέρδισε την ισχυρή ομάδα

και ανερχόμενη δύναμη του κυπριακού ποδο-

σφαίρου, την Ανόρθωση. Στο 5΄ο ΑΠΟΕΛ

άνοιξε το σκορ με τον Κερεμέζο. Στο δεύτερο

ημίχρονο η Ανόρθωσις πίεσε τον ΑΠΟΕΛ και

κατάφερε να ισοφαρίσει στο 77΄ με τον Αλή

Αχμετ. Εξι λεπτά αργότερα ο έξω δεξιά του

ΑΠΟΕΛ, Πηθκιάς, πέτυχε το νικητήριο γκολ

για την ομάδα της Λευκωσίας. Το ματς παρα-

κολούθησαν πλήθος κόσμου που κατέκλυσε το

ΓΣΕ και φυσικά το χάρηκε πιο πολύ η φιλοξε-

νούμενη ομάδα για λόγους γοήτρου, αφού

ήταν αγώνας μεταξύ πρωταθλητριών ομάδων. 

Ανόρθωσις:  Κώστας Χατζηγεωργίου «Κώ-

τσιος», Κώστας Βασιλείου, Ξάνθος Σαρρής, Αν-

δρέας Λαζαρίδης, Αρίστος Ραφαήλ, Φικρέτ Αχ-

μέτ, Αλή Αχμέτ, Κωστάκης  Ξανθούλλης, Αν-

δρέας Στυλιανίδης, Αντώνης Παπαδόπουλος,

Γεώργιος Αβετισιάν «Τζώρτζιης».

ΑΠΟΕΛ: Γιώργος Μουσκής (Λέλλος Γεωρ-

γιάδης), Χριστόδουλος Χατζηβασιλείου, Κόκος

Πιτσιλλίδης, Πάμπος Αβρααμίδης, Ανδρέας

Παύλου «Κερεμέζος», Νίνος Αντωνιάδης, Κώ-

στας Πηδκιάς, Πεπίνος, Αντρίκκος, Κώστας

(Χριστοδούλου).

Δύο χρόνια αργότερα έμελλε να διεξαχθεί ο

πρώτος επίσημος αγώνας στην Κύπρο ανάμε-

σα στις ομάδες που κατέκτησαν το πρωτάθλη-

μα και κύπελλο για την περίοδο 1950-51. Πα-

ράλληλα συνέχισαν να διεξάγονται επίσης και

οι τιμητικές της ΚΟΠ που κράτησαν πολλά

χρόνια. 

Την Κυριακή 11 Νοεμβρίου 1951 διεξήχθη

ανάμεσα στην πρωταθλήτρια ομάδα της Τσετ-

τίν Καγιά και τον κυπελλούχο ΑΠΟΕΛ. Το ξε-

κίνημα αυτής της νέας διοργάνωσης είχε την

επωνυμία Ασπίδα Χρυσόστομου Ιωαννίδη

«Πάκκου» εις μνήμην του ποδοσφαιριστή του

ΑΠΟΕΛ, ο οποίος πέθανε στις 12 Φεβρουαρίου

1950, μόνο μια ώρα μετά που αποχώρησε από

τον αποκριάτικο χορό του ΑΠΟΕΛ στο Μαγικό

Παλάτι στη Λευκωσία. Ο εκλιπών εκτός από

ποδοσφαιριστής διετέλεσε και μέλος του ΔΣ

του ΑΠΟΕΛ και το κενό που άφησε ήταν δυ-

σαναπλήρωτο.

Ετσι η ΚΟΠ προκήρυξε νέο θεσμό όπου για

μια δεκαετία, στο τέλος της ποδοσφαιρικής πε-

ριόδου ή στην αρχή της επόμενης, θα διεξάγε-

ται ένας αγώνας ανάμεσα στην πρωταθλήτρια

Κύπρου Α΄ Κατηγορίας και στην Πρωταθλή-

τρια Κυπέλλου Κύπρου με την ονομασία «Τελι-

κός αγώνας πρωταθλητριών ομάδων δι’ Ασπί-

δαν Πάκκου» για την ανάδειξη της πρωταθλή-

τριας ομάδας.

Το όνομα της νικήτριας ομάδας θα αναγρά-

φεται πάνω στην Ασπίδα και όταν συμπληρω-

θούν οι δέκα διοργανώσεις η Ασπίδα θα πε-

ριέλθει στην κατοχή της ομάδας που θα την

κατακτήσει τις περισσότερες φορές.

Ετσι Τσεττίν Καγιά και ΑΠΟΕΛ αναμετρή-

θηκαν στο στάδιο ΓΣΠ. Διαιτητής είχε οριστεί

ο Ανδρέας Χαραλάμπους. Ο αγώνας ήταν

σκληρός και δυνατός και μόλις στο 3΄ τραυ-

ματίστηκε και αποχώρησε ο Κεμάλ της Τσεττίν

Καγιά. Τον αντικατέστησε ο Ερόλ Καζίμ. Το

σκορ άνοιξε η ομάδα του ΑΠΟΕΛ στο 21΄ με

αυτογκόλ του Ντερβίς, αλλά η Τσεττίν Καγιά

ισοφάρισε στο 39΄ με τον Ερόλ. Στο 42΄ τραυ-

ματίστηκε ο Σιαντρής, στην ανάπαυλα του

ημιχρόνου μεταφέρθηκε στο νοσοκομείο και

επανήλθε στον αγωνιστικό χώρο στο 70΄. Τη

θέση του είχε πάρει από το ξεκίνημα του ημι-

χρόνου ο νεαρός Ιακωβίδης. Ομως τρία λεπτά

αργότερα αναγκάστηκε να αποχωρήσει και

τον αντικατέστησε ξανά ο Ιακωβίδης. Στο με-

ταξύ η Τσεττίν Καγιά στο 49΄ πήρε το προβά-

δισμα στο σκορ με γκολ που πέτυχε ο Ερόλ.

Δύο λεπτά αργότερα βολίδα του Ιακωβίδη

κτύπησε στο δοκάρι. Στο 81΄ όμως ο ΑΠΟΕΛ

κατάφερε να ισοφαρίσει με αυτογκόλ του Δε-

φτέραλη. Ο αγώνας τελείωσε ισόπαλος 2-2

και κανείς δε γνώριζε τη συνέχεια. Αλλοι μι-

λούσαν για επαναληπτικό αγώνα και άλλοι μι-

λούσαν για τη συνέχισή του. Τελικά αποφασί-

στηκε να δοθεί ημίωρη παράταση. Στο διάστη-

μα αυτό η Τσεττίν Καγιά ήταν φοβερή. Στο

πρώτο 15λεπτο της παράτασης ο σέντερ φορ

Βεντάτ Σαλήχ πιο γνωστός ως Τζίμπσι (γύ-

φτος) πέτυχε δύο γκολ και στο 113΄ ο Ερόλ

ολοκλήρωσε το χατ τρικ του δίνοντας διαστά-

σεις θριάμβου στη νίκη της τουρκοκυπριακής

ομάδας. Το τελικό σκορ διαμορφώθηκε στο 5-

2 και μετά το τέλος του αγώνα ο πρόεδρος της

ΚΟΠ, κ. Νίκος Στυλιανάκης, απένειμε για

πρώτη φορά την Ασπίδα Πάκκου στην Τσεττίν

Καγιά.

Τσεττίν Καγιά: Μουσταφά Εττεμ, Ντερβίς

Πατούνας «Αράπ», Χουσεΐν, Αλή Ντενιζέρ,

Μουσταφά Δευτέραλη, Φικρετ Αχμέτ, Κεμάλ

(3΄ Ερόλ Καζίμ), Ντερβίς Λατίφ, Βεντάτ Σαλήχ

«Τζίμπσι», Αλή Αχμέτ, Μεχμέτ Μπαρτάκ.

ΑΠΟΕΛ: Λέλλος Γεωργιάδης, Τάκης Τσίγ-

κης, Ανδρέας Παπαπέτρου «Παπάς» (Τάκης

Αναστασιάδης), Γεώργιος Σάββα «Κώτσιος»,

Ανδρέας Παύλου «Κερεμέζος», Κώστας Ταλιά-

νος, Κώστας Πηθκιάς, Ηρόδοτος Γρηγοριάδης,

Ανδρέας Σταυρινίδης «Σιαντρής»(46΄ και μετά

στο 73΄ Νίκος Ιακωβίδης «Νικούδι»), Τάκης

Σωκράτους «Ζέτας», Μίκης Ιωαννίδης.

Η Ασπίδα Πάκκου κράτησε 17 χρόνια. Δεν

διεξήχθη λόγω της έκρυθμης κατάστασης στην

Κύπρο το 1956, 1957, 1958, 1959. Η ΚΟΠ

επανέφερε το θεσμό το 1962, ενώ δεν διεξήχ-

θη το 1964 και 1965. Το 1957, 1964 και 1965

διεξήχθησαν αγώνες αντί της Ασπίδας Πάκ-

κου, Ανόρθωσις – Πεζοπορικός 5-2, Ανόρθω-

σις – ΑΠΟΕΛ 4-3 και ΑΠΟΕΛ – Ομόνοια 2-1.

Το 1962 η Ασπίδα απονεμήθηκε στην Ανόρ-

θωση. Δεν έγινε επίσημος αγώνας, αφού η

ομάδα της Αμμοχώστου είχε κερδίσει το πρω-

τάθλημα και το κύπελλο. Αντί αυτού έγινε ένας

φιλικός αγώνας στο ΓΣΠ όπου η Ομόνοια (δευ-

τεραθλήτρια 1962) νίκησε με 4-1 την Ανόρθω-

ση. Η διοργάνωση της Ασπίδας Πάκκου ολο-

κληρώθηκε το 1968 και απονεμήθηκε στην

τουρκοκυπριακή ομάδα  Τσεττίν Καγιά, η

οποία αναδείχθηκε νικήτρια της Ασπίδας τρεις

φορές. Η απονομή έγινε σε εκδήλωση της ΚΟΠ

στις 24 Ιουλίου 1969 στο κέντρο «Μακεδονί-

τισσα» στη Λευκωσία.

Ο θεσμός αυτός καταργήθηκε στη συνέχεια,

συνεχίστηκαν όμως να διεξάγονται κανονικά

οι τιμητικές συναντήσεις της Ομοσπονδίας. Το

1979 η ΚΟΠ με απόφασή της επανέφερε το θε-

σμό με την ονομασία Ασπίδα Νίκου Στυλιανά-

κη, στη μνήμη του πρώην προέδρου της ΚΟΠ

με χρονική διάρκεια 10 χρόνια.

Στις 28 Σεπτεμβρίου 1979 και ώρα 7.30μ.μ.

αναμετρήθηκαν στο Μακάρειο Στάδιο η πρω-

ταθλήτρια της περιόδου 1978-79, Ομόνοια και

η κυπελλούχος ομάδα της ιδίας περιόδου,

ΑΠΟΕΛ.

H Ομόνοια ήταν σαρωτική και νίκησε κα-

θαρά με 3-0 τον ΑΠΟΕΛ κατακτώντας έτσι την

πρώτη Ασπίδα Νίκου Στυλιανάκη.  Το σκορ

άνοιξε ο Φίλιππος στο 55΄ με σουτ μέσα από

τη μικρή περιοχή. Πέντε λεπτά αργότερα ο νε-

αρός Φρίξου πέτυχε το 2-0 με σουτ μετά από

σέντρα του Μαυρή και το τελικό 3-0 σημείωσε

ο Φίλιππος μέσα σε αποθέωση. Εκμεταλλεύτη-

κε ασταθή απόκρουση του τερματοφύλακα

Ηρόδοτου σε σουτ του Καϊάφα.

Ομόνοια: Μάριος Πραξιτέλους, Πέτρος

Φρίξου, Αντωνας Παρασκευά, Κλείτος Ερωτο-

κρίτου, Κούλλης  Πογιατζής, Νίκος Πατίκκης

(46΄ Παμπος Κοντογιώργης), Χριστάκης Ομή-

ρου «Μαυρής», Φίλιππος Δημητρίου, Σωτήρης

Καϊάφας, Σωτήρης Τσίκκος, Ανδρέας Κανάρης.

ΑΠΟΕΛ: Ηρόδοτος Ηροδότου «Κούπανος»,

Χαράλαμπος Μενελάου, Τούλης Ηροδότου,

Ανδρέας Σταύρου, Νίκος Παντζιαράς (Κώστας

Μιαμηλιώτης), Κούλλης Παντζιαράς, Αντρος

Μιαμηλιώτης, Τάκης Τιμοθέου, Πετράκης Χα-

τζηθωμάς, Μιχάλης Χατζηπιερής (Γιώργος Πέ-

τρου), Ανδρέας Χαϊλής.

Διαιτητής ήταν ο Ερμής Ρέιρες με επόπτες

γραμμών τους Πανίκο Αναστασίου και Γεώρ-

γιο Φιλιππίδη.

Ο θεσμός του αγώνα μεταξύ της πρωταθλή-

τριας και κυπελλούχου Κύπρου, ο οποίος διε-

ξάγεται πάντα πριν από την έναρξη της ποδο-

σφαιρικής περιόδου, συνεχίζεται μέχρι σήμερα

με μερικές αλλαγές στην ονομασία (περίοδος

1989-2008 Ασπίδα ΚΟΠ, περίοδος 2009-2012

Σούπερ Καπ LTV, περίοδος 2013- σημερα Σού-

περ Καπ) ενώ έχει καθιερωθεί να έχει την ονο-

μασία ως Σούπερ Καπ.

Οι τροπαιούχες ομάδες:
Ομόνοια (16 φορές): 1966, 1979, 1980,

1981, 1982, 1983, 1987, 1988, 1989, 1991,

1994, 2001, 2003, 2005, 2010, 2012.

ΑΠΟΕΛ (13 φορές): 1963, 1984, 1986,

1992, 1993, 1996, 1997, 2002, 2004, 2008,

2009, 2011, 2013.

Ανόρθωσις (7 φορές): 1962, 1964, 1995,

1998, 1999, 2000, 2007.

ΑΕΛ (4 φορές): 1953, 1968, 1985, 2015.

Τσεττίν Καγιά (3 φορές): 1951, 1952, 1954.

Απόλλων (2 φορές): 2006, 2016.

ΕΠΑ (1 φορά): 1955.

Ολυμπιακός (1 φορά): 1967.

Νέα Σαλαμίνα (1 φορά): 1990.

Ερμής (1 φορά): 2014.
Γιώργος Στεφανίδης

H πρώτη Ασπίδα Πάκκου και το Σούπερ Καπ
Η κυπελλούχος ομάδα της ΕΠΑ το 1955. Νικήτρια της Ασπίδας Πάκκου μια φορά στην ιστορία της.

Φάση από τον πρώτο επίσημο αγώνα για την Ασπίδα «Νίκου Στυλιανάκη» Ομόνοιας – ΑΠΟΕΛ 3-0. Ο τερματοφύλακας Ηρόδοτος διώ-
χνει την μπάλα προ του Καίάφα.

Η απονομή της Ασπίδας Πάκκου στην Τσεττίν Καγιά το 1969. Ο αρχηγός της Ομόνοιας Ανδρέας Κανάρης παραλαμβάνει από τον Πρόεδρο της ΚΟΠ Μιχαλάκη Κυπριανού την Ασπίδα. 
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Πριν από την ίδρυση της ΚΟΠ διεξήχθησαν τρία ποδοσφαιρικά

πρωταθλήματα. Το πρώτο έγινε το 1932 με πρωταθλήτρια την

ομάδα του ΑΠΟΕΛ. Το δεύτερο ανέδειξε πρωταθλήτρια και πάλι

το ΑΠΟΕΛ και το 1934 πρωταθλήτρια ήταν η ΑΕΛ. Η διοργάνω-

ση του επόμενου πρωταθλήματος ανατέθηκε στην Ανόρθωση,

όμως το Τραστ που ήθελε να γιορτάσει τα δεκάχρονά του προκή-

ρυξε το νέο πρωτάθλημα. Στη διένεξη που δημιουργήθηκε και με

την παρέμβαση των σωματείων ΑΠΟΕΛ και ΑΕΛ είχε ως αποτέ-

λεσμα να ιδρυθεί στις 23 Σεπτεμβρίου 1934 η Κυπριακή Ομο-

σπονδία Ποδοσφαίρου (ΚΟΠ) και πλέον η διοργάνωση του πρω-

ταθλήματος ποδοσφαίρου στην Κύπρο απέκτησε επίσημο χαρα-

κτήρα. Από τότε μέχρι σήμερα έχουν διεξαχθεί 78 διοργανώσεις

πρωταθλήματος και μία από αυτές το 1964 δεν τελείωσε ποτέ.

Το νέο ποδοσφαιρικό πρωτάθλημα αρχίζει με μεγάλο ενδιαφέρον.

Πολλές ομάδες αναμένεται και πάλι να το διεκδικήσουν (ΑΠΟΕΛ,

ΑΕΚ Λάρνακας, Απόλλων, Ομόνοια, Ανόρθωσις και ΑΕΛ) αλλά

στην όλη ιστορία του κυπριακού ποδοσφαίρου μόνο 10 ομάδες

στέφθηκαν πρωταθλήτριες από τις οποίες οι δύο (ΕΠΑ και Πεζο-

πορικός) συνενώθηκαν και δημιούργησαν τη σημερινή ΑΕΚ

Λάρνακας, το Τραστ ανέστειλε το ποδοσφαιρικό του τμήμα πολύ

νωρίς το 1938, η Τσεττίν Καγιά αποχώρησε από την ΚΟΠ το 1955

και τέλος ο Ολυμπιακός Λευκωσίας αγωνίζεται τα τελευταία χρό-

νια στην Β΄Κατηγορία. 

Το ΑΠΟΕΛ είναι η ομάδα με τις περισσότερες κατακτήσεις (25 φο-

ρές). Από τα πρώτα χρόνια δημιούργησε την δική του παράδοση

στο πρωτάθλημα και μετρούσε τις περισσότερες κατακτήσεις. Η

είσοδος της Ομόνοιας στην ΚΟΠ από την περίοδο 1953-54 έμελ-

λε να είναι η ομάδα που θα κατάφερνε να ξεπεράσει το ΑΠΟΕΛ.

Κι αυτό συνέβηκε την περίοδο 1983-84 όταν πανηγύρισε τον 13ο

τίτλο στην ιστορία της ενώ το ΑΠΟΕΛ είχε 12 τίτλους. Ετσι άρχι-

σε μια μεγάλη μονομαχία των δύο αιώνιων αντιπάλων για την

πρωτιά στις κατακτήσεις. Το διάστημα 2011-2016 το ΑΠΟΕΛ έγι-

νε κυρίαρχο και ξεπερνώντας την Ομόνοια!

1. ΑΠΟΕΛ (25 φορές): 1936, 1937, 1938, 1939, 1940, 1947,

1948, 1949, 1952, 1965, 1973, 1980, 1986, 1990, 1992, 1996,

2002, 2004, 2007, 2009, 2011, 2013, 2014, 2015, 2016. 

2. Ομόνοια (20 φορές): 1961, 1966, 1972, 1974, 1975, 1976,

1977, 1978, 1979, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1987, 1989,

1993, 2001, 2003, 2010.

3. Ανόρθωσις (13 φορές): 1950, 1957, 1958, 1960, 1962, 1963,

1995, 1997, 1998, 1999, 2000, 2005, 2008.

4. ΑΕΛ (6 φορές): 1941, 1953, 1955, 1956, 1968, 2012.

5. ΕΠΑ (3 φορές): 1945, 1946, 1970.

6. Ολυμπιακός (3 φορές): 1967, 1969, 1971.

7. Απόλλων (3 φορές): 1991, 1994, 2006.

8. Πεζοπορικός (2 φορές): 1954, 1988.

9. Τράστ (1 φορά): 1934.

10. Τσεττίν Καγιά (1 φορά): 1951

Μόνο δέκα Κύπριοι προπονητές πανηγύρισαν τίτλο στην ιστορία

του κυπριακού ποδοσφαίρου. Πρώτος ήταν ο Χριστάκης Συμεω-

νίδης με το ΑΠΟΕΛ την περίοδο 1937-38 και τελευταίος ο Πάμ-

πος Χριστοδούλου, ο οποίος οδήγησε την ΑΕΛ στην κατάκτηση

του τίτλου την περίοδο 2011-12. Αξίζει να σημειωθεί ότι η λεμε-

σιανή ομάδα έχει την πρωτιά σε τίτλους με γηγενή προπονητή

στον πάγκο της. Συγκεκριμένα κατέκτησε τρία από τα έξι πρωτα-

θλήματα στην ιστορία της με Κύπριο «αφεντικό». Επίσης τέσσερα

πρωταθλήματα του ΑΠΟΕΛ κέρδισαν τρεις Κύπριοι προπονητές

(Συμεωνίδης, Ταλιάνος και Λαζαρίδης).  

Δύο Κύπριοι προπονητές πανηγύρισαν τίτλο από δύο φορές.

Πρόκειται για τους Χριστάκη Συμεωνίδη με το ΑΠΟΕΛ και Πάμ-

πο Αβρααμίδη. Ο τελευταίος το έκανε με δύο διαφορετικές ομά-

δες, την Ανόρθωση και τον Ολυμπιακό. 

Σε έξι περιπτώσεις (1960,  1995, 2001, 2004, 2015, 2016) οι

πρωταθλήτριες ομάδες είχαν περισσότερους από ένα προπονητή.

Η αρχή έγινε το 1960 με την Ανόρθωση που άρχισε με τον Βάζο,

συνέχισε με τον Παπαδόπουλο και πήρε το πρωτάθλημα με τον

Αβρααμίδη. Το 1995 η ιστορία επαναλήφθηκε για την ομάδα της

Αμμοχώστου, καθώς αναδείχθηκε πρωταθλήτρια έχοντας αρχικά

στον πάγκο της τον Ανδρέα Μουσκάλλη και στο φινάλε τον Ιορτ-

νάν Ιορντάνοφ. 

Με τρεις διαφορετικούς προπονητές πήρε τον τίτλο και η Ομό-

νοια το 2001. Αρχισε με τον Ασπαρούχ Νικοδίμοφ, συνέχισε για

πολύ μικρό διάστημα με τον Αρι Χάαν και ολοκλήρωσε με τον

Χενκ Χάουαρντ.

Το 2004 ήταν σειρά του ΑΠΟΕΛ να πανηγυρίσει τίτλο μετά από

αλλαγή προπονητή. Οι «γαλαζοκίτρινοι» άρχισαν με τον Ντούσαν

Ούχριν και ολοκλήρωσαν με τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς,. 

Οι τελευταίες φορές που η πρωταθλήτρια έκανε αλλαγές προπο-

νητή καταγράφηκαν τα δύο τελευταία χρόνια με το ΑΠΟΕΛ. Πέρ-

σι πέρασαν από τον πάγκο της ομάδας οι Δώνης, Φινκ και Μαν-

τούκα, ενώ στο τελευταίο πρωτάθλημα οι Πασέντσια, Κετσπάγια,

Κωστής. 

Ο πρώτος προπονητής που κέρδισε το πρωτάθλημα στην Κύπρο

ήταν ο Μάλλιος Γκάλιτς του Τραστ, ομάδα στην οποία αγωνίστη-

κε κιόλας. Ο Γκάλιτς ήρθε στην Κύπρο από την ΑΕΚ Αθηνών.

Τα περισσότερα πρωταθλήματα κέρδισε ο Γιόζεφ Κιούνσλερ έχον-

τας στο ενεργητικό του 7 τίτλους (1936, 1937, 1940, 1947, 1948,

1949, 1952) όλους με το ΑΠΟΕΛ. Τα περισσότερα συνεχόμενα

πρωταθλήματα (4) κέρδισε ο Ντούσαν Μιτόσεβιτς με την Ανόρ-

θωση (1997, 1998, 1999, 2000) σπάζοντας το ρεκόρ του Κιούνσ-

λερ που είχε 3.

Την περίοδο 1945-46 η σπουδαία τότε ομάδα της ΕΠΑ δεν είχε

προπονητή, αλλά μια ομάδα από έμπειρους ποδοσφαιριστές της.

Οι πρωταθλήτριες ομάδες και οι προπονητές τους, είναι: 
1934-35 Τραστ Μάλλιος Γκάλιτς

1935-36 ΑΠΟΕΛ Γιόζεφ Κιούνσλερ

1936-37 ΑΠΟΕΛ Γιόζεφ Κιούνσλερ

1937-38 ΑΠΟΕΛ Χριστάκης Συμεωνίδης

1938-39 ΑΠΟΕΛ Χριστάκης Συμεωνίδης

1939-40 ΑΠΟΕΛ Γιόζεφ Κιούνσλερ

1940-41 ΑΕΛ Ανάργυρος Γαβαλάς

1944-45 ΕΠΑ Αράμ Τσαντιτρσιάν

1945-46 ΕΠΑ Ομάδα παικτών

1946-47 ΑΠΟΕΛ Γιόζεφ Κιούνσλερ

1947-48 ΑΠΟΕΛ Γιόζεφ Κιούνσλερ

1948-49 ΑΠΟΕΛ Γιόζεφ Κιούνσλερ

1949-50 Ανόρθωση Κώστας Βασιλείου

1950-51 Τσετίν Καγιά Φάικ Μουφτιζατέ

1951-52 ΑΠΟΕΛ Γιόζεφ Κιούνσλερ

1952-53 ΑΕΛ Ανάργυρος Γαβαλάς

1953-54 Πεζοπορικός Γκιούλα Ζέγκελερ

1954-55 ΑΕΛ Φέρντιναντ Κέμπλαρ

1955-56 ΑΕΛ Χρίστος Χριστοδούλου

1956-57 Ανόρθωση Αράμ Τσαντιρτσιάν

1957-58 Ανόρθωση Αράμ Τσαντιρτσιάν

1959-60 Ανόρθωση Ιωάννης Βάζος

Αντώνης Παπαδόπουλος

Πάμπος Αβρααμίδης

1960-61 Ομόνοια Νάκο Τσιακμάκοφ

1961-62 Ανόρθωση Τζούλιους Ρέινερ

1962-63 Ανόρθωση Τζούλιους Ρέινερ

1964-65 ΑΠΟΕΛ Κώστας Ταλιάνος

1965-66 Ομόνοια Γκιόρκι Πατσιάτσιεφ

1966-67 Ολυμπιακός Πάμπος Αβρααμίδης

1967-68 ΑΕΛ Λοΐζος Παντελίδης

1968-69 Ολυμπιακός Ελι Φούκς

1969-70 ΕΠΑ Φράντισεκ Χαβράνεκ

1970-71 Ολυμπιακός Ελι Φούκς

1971-72 Ομόνοια Ντόμπρομιρ Τάσκοφ

1972-73 ΑΠΟΕΛ Πάνος Μάρκοβιτς

1973-74 Ομόνοια Βασίλ Σπάσοφ

1974-75 Ομόνοια Ανδρ. Κωνσταντίνου (Εσσο)

1975-76 Ομόνοια Σβέταν Ιλτσιεφ

1976-77 Ομόνοια Γαβριήλ Στογιάνοφ

1977-78 Ομόνοια Πέταρ Αργίροφ

1978-79 Ομόνοια Πέταρ Αργίροφ

1979-80 ΑΠΟΕΛ Ανδρέας Λαζαρίδης

1980-81 Ομόνοια Βασίλ Σπάσοφ

1981-82 Ομόνοια Βασίλ Σπάσοφ

1982-83 Ομόνοια Ντόμπρομιρ Τάσκοφ

1983-84 Ομόνοια Ατανάς Ντράμοφ

1984-85 Ομόνοια Ατανάς Ντράμοφ

1985-86 ΑΠΟΕΛ Τόμι Κάσσιντι

1986-87 Ομόνοια Ιόντσο Αρσοφ

1987-88 Πεζοπορικός Ερικ Σμιθ

1988-89 Ομόνοια Ιόντσο Αρσοφ

1989-90 ΑΠΟΕΛ Γιάννης Μαντζουράκης

1990-91 Απόλλων Ντίτελμ Φέρνερ

1991-92 ΑΠΟΕΛ Γιάτσεκ Γκμοχ

1992-93 Ομόνοια Ιόντσο Αρσοφ

1993-94 Απόλλων Ντίτελμ Φέρνερ

1994-95 Ανόρθωση Ανδρέας Μουσκάλλης,

Ιορντάν Ιορντάνοφ

1995-96 ΑΠΟΕΛ Κρίστο Μπόνεφ

1996-97 Ανόρθωση Ντούσαν Μιτόσεβιτς

1997-98 Ανόρθωση Ντούσαν Μιτόσεβιτς

1998-99 Ανόρθωση Ντούσαν Μιτόσεβιτς

1999-2000 Ανόρθωση Ντούσαν Μιτόσεβιτς

2000-01 Ομόνοια Ασπαρούχ Νικοδίμοφ, 

Αρι Χάαν, Χένκ Χάουαρντ

2001-02 ΑΠΟΕΛ Ευγένιος Γκέραρντ

2002-03 Ομόνοια Τόνι Σαβέφσκι

2003-04 ΑΠΟΕΛ Ντούσαν Ούχριν, 

Ιβάν Γιοβάνοβιτς

2004-05 Ανόρθωση Τιμούρ Κετσπάγια

2005-06 Απόλλων Μπέρντ Στάγκε

2006-07 ΑΠΟΕΛ Μαρίνος Ουζουνίδης

2007-08 Ανόρθωση Τιμούρ Κετσπάγια

2008-09 ΑΠΟΕΛ Ιβάν Γιοβάνοβιτς

2009-10 Ομόνοια Τάκης Λεμονής

2010-11 ΑΠΟΕΛ Ιβάν Γιοβάνοβιτς

2011-12 ΑΕΛ Πάμπος Χριστοδούλου

2012-13 ΑΠΟΕΛ Ιβάν Γιοβάνοβιτς

2013-14 AΠΟΕΛ Γιώργος Δώνης

2014-15 ΑΠΟΕΛ Γιώργος Δώνης, 

Τόρστεν Φίνκ, 

Γουστάβο Μαντούκα

2015-16 ΑΠΟΕΛ Ντομίνγκος Πασέντσια, 

Τιμούρ Κετσπάγια, 

Γιώργος Κωστής

Δέκα Κύπριοι προπονητές 
στο «κλαμπ» των πρωταθλητών

Ο Γιόζεφ Κιούνσλερ Ο Ανάργυρος Γαβαλάς Ο Πάμπος Αβρααμίδης Ο Ντούσαν Μιτόσεβιτς



Η μεγάλη δικαίωση 
του Απόστολου Παρέλλη

Μετά την πίκρα του 2012, ο Κύπριος δισκοβόλος επέμεινε και θυσιάζοντας
πολλά, με επιμονή και σκληρή δουλειά, κατάφερε και έφτασε στην ελίτ

Μεγάλη περηφάνια σκόρπισε στην οικο-

γένειά του, τους φίλους του, τους υποστηρι-

κτές του, το σύλλογό του, την ομοσπονδία

του και όλο τον αθλητικό κόσμο της Κύ-

πρου ο Απόστολος Παρέλλης, μέσα από την

παρουσία του στους 31ους σύγχρονους

Ολυμπιακούς Αγώνες στο Ρίο.

Ο 31χρονος αθλητής πήρε το Σάββατο

13 Αυγούστου την 8η θέση στον τελικό της

δισκοβολίας, πετυχαίνοντας τη σπουδαιότε-

ρη επιτυχία της καριέρας του, ακόμη πιο

σημαντική και από την 6η θέση το 2015

στο Παγκόσμιο Πρωτάθλημα στο Πεκίνο.

Παράλληλα, σημείωσε και τη μεγαλύτερη

επιτυχία του κυπριακού στίβου σε Ολυμπια-

κούς Αγώνες, αφού έγινε ο αθλητής με το

υψηλότερο πλασάρισμα εκπροσωπώντας

την Κύπρο και μόλις ο δεύτερος που προ-

κρίθηκε σε τελικό στίβου, μετά τον Κυριάκο

Ιωάννου το 2012.

Εκατοντάδες ήταν τα συγχαρητήρια που

δεχόταν από την Παρασκευή κιόλας ο Από-

στολος, με την πρόκρισή του στον τελικό

των Ολυμπιακών και συνεχίστηκαν με ακό-

μη μεγαλύτερη ένταση το Σάββατο, μετά

την ολοκλήρωση του τελικού. Μέχρι και ο

Πρόεδρος Νίκος Αναστασιάδης τουίταρε

σχετικά: «Συγχαρητήρια Απόστολε Παρέλ-

λη. Είσαι Ολυμπιονίκης στο στίβο και στις

καρδιές μας. #Rio2016», έγραψε ο ΠτΔ.

«Ευχαριστώ όλους όσοι με στηρίζουν. Είναι

πολύ σημαντική η αγάπη που μου δείχνει ο

κόσμος», μας είπε από την πλευρά του ο

Παρέλλης.

Δικαίωση για το ‘12
Ο Απόστολος Παρέλλης πέρασε δύσκο-

λες στιγμές πριν μερικά χρόνια. Πήγε στους

Ολυμπιακούς του 2012 έχοντας κάνει νέο

παγκύπριο ρεκόρ (65.36μ.), όμως στο Λον-

δίνο είχε τη μεγάλη ατυχία να πάρει τη 13η

θέση στον προκριματικό, μένοντας εκτός

τελικού για μόλις επτά εκατοστά. Η στιγμή

εκείνη ήταν και η πιο δύσκολη στην αθλη-

τική καριέρα του δισκοβόλου μας. Ενα χρό-

νο μετά αντιμετώπισε προβλήματα τραυμα-

τισμών, δεν μπόρεσε να διατηρήσει το υψη-

λό του επίπεδο και ένιωθε πως «κολλούσε».

Ολα άλλαξαν, όμως, το 2014. Το αργυρό

μετάλλιο στους Κοινοπολιτειακούς Αγώνες

τού έδωσε «φτερά». Ακολούθησε το 2015 η

πρόκριση στον τελικό του Παγκοσμίου

Πρωταθλήματος και η 6η θέση στον κόσμο,

ενώ την ίδια χρονιά άρχισε να λαμβάνει

προσκλήσεις για τα Diamond League.

Εχοντας σταθερά μεγάλες βολές, ο Απόστο-

λος πλέον ένιωθε αλλά και αποτελούσε μέ-

λος της ελίτ της παγκόσμιας δισκοβολίας.

Η επιβεβαίωση ότι ανήκει στην ελίτ ήρθε

το 2016. Το νέο παγκύπριο ρεκόρ (65.69μ.),

οι συμμετοχές σε διεθνή μίτινγκ, η πρόκρι-

ση στον ολυμπιακό τελικό και ακολούθως η

8η θέση στον κόσμο, αποτελούν το επιστέ-

γασμα στην πορεία του Παρέλλη και τη με-

γάλη του δικαίωση. 

Εκανε θυσίες
Αρκετά μέλη της οικογένειας του Από-

στολου Παρέλλη ήταν στον πλευρό του στο

Ρίο, θαυμάζοντάς τον από κοντά. «Η πιο με-

γάλη μας συγκίνηση ήταν στον προκριματι-

κό. Μετά τη μεγάλη πίκρα και απογοήτευση

στο Λονδίνο, ο στόχος ήταν να περάσει στον

τελικό του Ρίο. Οχι μόνο τα κατάφερε, αλλά

πήρε μετά και την 8η θέση», μας είπε κον-

τινός συγγενής του Απόστολου.

Ο 31χρονος δισκοβόλος έγινε πατέρας το

καλοκαίρι του 2015, αλλά στους δεκατέσσε-

ρις μήνες που ακολούθησαν, έλειψε αρκετό

καιρό από το σπίτι του. Πήγε Νότια Αφρική,

Ελλάδα και Πορτογαλία για πολύμηνες

προετοιμασίες και η μόνη του επαφή τον

καιρό εκείνο με την μικρή του κόρη ήταν

μέσω βίντεο κλήσεων.

«Εκανε πολλές θυσίες φέτος, έμεινε πολύ

χρόνο μακριά από την οικογένειά του, αλλά

έμεινε συγκεντρωμένος και αφοσιωμένος

και δικαιώθηκε. Είμαστε όλοι πολύ χαρού-

μενοι και περήφανοι», μας είπε το συγγενι-

κό του πρόσωπο.

Ξεπέρασε τις δυσκολίες
Ο Απόστολος Παρέλλης

είχε να διαχειριστεί ση-

μαντικά χάντικαπ στο

δρόμο προς την επι-

τυχία. Τη στιγμή

που οι συναθλητές

του στον τελικό

έχουν ύψος γύρω

στα 2 μέτρα (ο χρυ-

σός Ολυμπιονίκης

Κριστόφ Χάρτινγκ

έχει ύψος 2.07μ.), ο

Απόστολος είναι μόλις

1.86μ. «Δεν έχω τα σωμα-

τικά προσόντα που έχουν οι

άλλοι δισκοβόλοι. Το ύψος παίζει

μεγάλο ρόλο, αφού εκείνος που είναι πιο

ψηλός έχει καλύτερη γωνία στις βολές του

και μεγαλύτερη ακτίνα. Ομως το πάλεψα

και τα κατάφερα», μας είπε ο Παρέλλης με-

τά τον τελικό του δίσκου. 

Ανησυχία για την επόμενη μέρα
Παρά τις συνεχόμενες σπουδαίες επιτυ-

χίες του Απόστολου, ο ίδιος δεν είναι εξα-

σφαλισμένος για το μέλλον, αλλά αντιθέ-

τως ανησυχεί για την επόμενη μέρα. Κάτο-

χος πτυχίου και μπάτσελορ μηχανολόγος

μηχανικός, ο ίδιος συγκεντρώθηκε τα τε-

λευταία χρόνια στην αθλητική του καριέ-

ρα, αφήνοντας όλα τα άλλα στην άκρη. «Το

μέλλον με προβληματίζει. Εχω οικογένεια.

Πρέπει οι αρμόδιοι να αποφασίσουν τι θα

κάνουν με την επαγγελματική αποκατά-

σταση. Ο στόχος μου είναι να συνεχίσω

στο υψηλό επίπεδο και να εκπροσωπώ την

Κύπρο, φτάνει όμως να μου παρέ-

χονται αυτά που χρειάζομαι».

Οσο για τα επόμενα

του βήματα στη δισκο-

βολία, ο Παρέλλης

μάς είπε: «Ο στόχος

μου τα επόμενα

δύο χρόνια είναι

να ξεπεράσω τα

66 μέτρα και να

αγωνιστώ στον

τελικό στο Παγκό-

σμιο του χρόνου.

Ακολούθως έχουμε

Πανευρωπαϊκό, Με-

σογειακούς και Κοινο-

πολιτειακούς Αγώνες. Θέ-

λω να συνεχίσω τις καλές εμ-

φανίσεις και να διατηρηθώ στο υψηλό-

τερο επίπεδο, μακριά από τραυματισμούς».

* Ο Απόστολος Παρέλλης θα επιστρέψει

στην Κύπρο την Τετάρτη 17 Αυγούστου

στις 11 το πρωί, συνοδευόμενος από τους

γονείς του, τη σύζυγό του, τον αδελφό και

την αδελφή του.

Ηρόδοτος Μιλτιάδους 
(Απεσταλμένος EAK)

Ο μύθος Μάικλ Φελπς
Ο Μάικλ Φελπς αποχαιρέτησε τις

πισίνες με τον ιδανικό τρόπο και με

τον τρόπο που ξέρει πολύ καλά. 

Οι ΗΠΑ πήραν την πρώτη θέση στα

4Χ100 μ. μικτό της κολύμβησης και ο

31χρονος αθλητής κατέκτησε το 23ο

του χρυσό μετάλλιο σε Ολυμπιακούς

Αγώνες και το 28ο συνολικά. Οι Αμε-

ρικάνοι έκαναν 3:27.95 (ολυμπιακό

ρεκόρ) και συνέχισαν το σερί με 14 συ-

νεχόμενους τίτλους στη διοργάνωση.

Δεύτεροι βγήκαν οι Βρετανοί με

3:29.24 και τρίτοι οι Αυστραλοί με

3:29.93. 

Ο Φελπς μάζεψε έξι μετάλλια στο

Ρίο, τα πέντε χρυσά και το ένα ασημέ-

νιο.

Από το Λονδίνο και το μακρινό

1948 είχε η Δανία να δει πρώτη θέση

στην κολύμβηση σε Ολυμπιακούς

Αγώνες.

Η Περνίλε Μπλούμε, στα 50 μέτρα

ελεύθερο κατάφερε και πήρε την πρω-

τιά αφήνοντας πίσω της τη Σιμόν Μά-

νουελ και την Αλιακσάντρα Χερασιμέ-

νια από τη Λευκορωσία.

Ακάθεκτος ο Φάρα
Η κούρσα των 10.000 μέτρων, θα μπο-

ρούσε να περιλαμβάνει μία τεράστια έκ-

πληξη, αλλά η πτώση του Μό Φάρα στην

αρχή της δεν στάθηκε ικανή να εμποδίσει

τον Βρετανό από το να κατακτήσει το χρυ-

σό μετάλλιο.

Είχε όμως και το κατάλληλο κίνητρο,

όπως αποκάλυψε ο ίδιος. Ποιο ήταν αυτό;

Η κόρη του Ριάνα.

«Η κόρη μου είχε ζητήσει τη νίκη στην

κούρσα και της αφιερώνω το μετάλλιο.

Στραβοπάτησα κι έπεσα. Για μια στιγμή πί-

στεψα πως όλα τελείωσαν. Ολη αυτή η

σκληρή δουλειά μπορούσε να χαθεί σ' ένα

δευτερόλεπτο. Οταν όμως σηκώθηκα και

κατάλαβα πως δεν είχα τραυματιστεί, τότε

σκέφτηκα πως έπρεπε να κάνω την κούρ-

σα της ζωής μου.

Είχα στο μυαλό μου την Ριάνα και σκέ-

φτηκα πως δεν έπρεπε να την απογοητεύ-

σω. Επρεπε να νικήσω για την κόρη μου.

Τώρα στόχος είναι το χρυσό και στα 5 χλμ.

για κλείσω τους αγώνες με ιδανικό τρόπο»,

είπε χαρακτηριστικά.
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Η κυπριακή δράση του Δεκαπενταύγουστου

Διήμερο με medal race στα Laser της ιστιο-

πλοΐας και μπόλικο στίβο είναι η 15η και 16η

Αυγούστου για την κυπριακή αποστολή στους

Ολυμπιακούς Αγώνες στο Ρίο. Τον Δεκαπεν-

ταύγουστο η προσοχή μας θα πέσει σε δύο ση-

μεία, στη Μαρίνα ντα Γκλόρια όπου φιλοξενεί-

ται η ιστιοπλοΐα και στο Ολυμπιακό στάδιο

όπου λαμβάνει χώρα ο στίβος. Την επομένη,

ανάλογα με την πορεία των προκριματικών, εν-

δέχεται να έχουμε κυπριακές συμμετοχές στο

στίβο.

Η medal race του Κοντίδη
Για δεύτερους συνεχόμενους Ολυμπιακούς

Αγώνες ο Παύλος Κοντίδης προκρίνεται στην

κούρσα μεταλλίων του Laser. Ομως σε αντίθε-

ση με το 2012, όπου μπαίνοντας στον τελικό εί-

χε ήδη «κλειδώσει» μίνιμουμ το αργυρό μετάλ-

λιο, το 2016 στο Ρίο μπαίνει στη medal race

από την 7η θέση, με χάντικαπ δεκαπέντε βαθ-

μών από τον τρίτο στην κατάταξη και έχοντας

και άλλους τρεις ιστιοπλόους μεταξύ αυτού και

του μεταλλίου.

Για να μπορέσει να έχει ελπίδες για το χάλ-

κινο μετάλλιο ο Κοντίδης θα χρειαστεί να κερ-

δίσει τη medal race, ο Σαμ Μικ να τερματίσει

στην 9η ή 10η θέση και οι τρεις μεταξύ τους

αθλητές να τερματίσουν στην 4η θέση και κά-

τω.

«Θα βάλω τα δυνατά μου για να κερδίσω τη

medal race. Ομως από κει και πέρα δεν εξαρ-

τάται από μένα. Θα εξαντλήσω όσες πιθανότη-

τες έχω για να πάρω το μετάλλιο», μας δήλωσε

ο Παύλος. Η medal race της 15ης Αυγούστου

ξεκινά στις 20:05 (ώρα Κύπρου) και θα μεταδί-

δεται ζωντανά από το ΡΙΚ.

Η ώρα των σπρίντερ
Τον Δεκαπενταύγουστο ρίχνονται και στη

«μάχη» των Ολυμπιακών Αγώνων και οι τρεις

σπρίντερ του Αντώνη Γιαννουλάκη. Στο πρωινό

(ώρα Ρίο) πρόγραμμα του στίβου (στις 15:35

ώρα Κύπρου) αγωνίζονται στον προκριματικό

των 200μ. η Ελένη Αρτυματά και η Ραμόνα Πα-

παϊωάννου, ενώ στο βραδινό σκέλος (στις 02:40

τα ξημερώματα προς 16 Αυγούστου) θα τρέξει

στον προκριματικό των 110μ. εμποδίων ο Μί-

λαν Τραΐκοβιτς.

Ο μεγάλος στόχος και των τριών σπρίντερ εί-

ναι να προκριθούν στους ημιτελικούς των αγω-

νισμάτων τους, κάτι που θα αποτελεί μεγάλη

επιτυχία για τον κυπριακό στίβο. Πρόκειται για

ένα εφικτό στόχο, αν λάβουμε υπόψη ότι η πρό-

κριση από τον προκριματικό θα «παιχτεί» γύρω

στις φετινές ατομικές τους επιδόσεις.

«Θέλω να κάνω μια ατομική επίδοση και

έναν καλό αγώνα», μας είπε η Ραμόνα Παπαϊ-

ωάννου για την προσπάθειά της στο 200άρι. Η

Ελένη Αρτυματά από την πλευρά της τονίζει ότι

«ο πρώτος μου στόχος είναι τα ημιτελικά. Είμαι

έτοιμη και περιμένω καιρό τώρα την κούρσα».

Οι δύο αθλήτριες περιμένουν πως μια επίδοση

γύρω στο 23.20 ίσως είναι αρκετή για να δώσει

την πρόκριση στα ημιτελικά.

Από την πλευρά του ο 5ος κορυφαίος φέτος

στην Ευρώπη, Μίλαν Τραΐκοβιτς, μας είπε ότι εί-

ναι πανέτοιμος για τον μεγάλο αγώνα και πως

στόχος του είναι «να κάνω αν γίνεται δύο παγ-

κύπρια ρεκόρ», κάτι που θα είναι εφικτό μόνο αν

περάσει από τον προκριματικό στον ημιτελικό.

Η 16η Αυγούστου
Η συμμετοχή των Κύπριων αθλητών την

Τρίτη 16 Αυγούστου θα εξαρτηθεί από την πο-

ρεία τους στα προκριματικά των προηγούμε-

νων ημερών. 

Την ημέρα αυτή είναι προγραμματισμένο να

διεξαχθούν οι ημιτελικοί και ο τελικός στα

110μ. εμπόδια ανδρών, οι ημιτελικοί στα 200μ.

γυναικών και ο τελικός του ύψους.

Στις 02:30 τα ξημερώματα 16 προς 17 Αυ-

γούστου θα ξεκινήσει ο τελικός του ύψους, δέ-

κα λεπτά μετά, δηλαδή στις 02:40 το πρωί (ώρα

Κύπρου) θα διεξαχθεί ο ημιτελικός των 110μ.

εμποδίων, ενώ στις 04:46 είναι προγραμματι-

σμένος ο τελικός των εμποδίων. Στις 04:00 το

πρωί θα διεξαχθούν οι ημιτελικοί στα 200μ.

γυναικών.

Ηρόδοτος Μιλτιάδους 
(Απεσταλμένος EAK)

Λίγες ελπίδες για το χάλκινο
Με 92 βαθμούς ο Παύλος Κοντίδης μπαίνει σήμερα στη medal race από την 7η θέση

Στη δεύτερη συνεχόμενη ολυμπιακή κούρ-

σα μεταλλίων στην καριέρα του προκρίθηκε ο

Παύλος Κοντίδης. Ο Κύπριος αργυρός Ολυμ-

πιονίκης το 2012 στα Laser στο Λονδίνο τερ-

μάτισε στις δύο κούρσες του Σαββάτου (13/08)

στην 9η και 8η θέση αντίστοιχα, με αποτέλε-

σμα να ολοκληρώσει τις δέκα κούρσες της

κλάσης του στην 7η θέση με 92 βαθμούς. Ενό-

ψει της σημερινής medal race, ο Κύπριος

ιστιοπλόος διατηρεί λίγες ελπίδες για κατά-

κτηση του χάλκινου μεταλλίου.

Σενάριο μεταλλίου
Η 9η και η 8η θέση στις δύο κούρσες του

Σαββάτου δεν ήταν το επιθυμητό αποτέλεσμα

που επεδίωκε ο Κοντίδης, εντούτοις μπόρεσε

και μείωσε τη διαφορά από την τρίτη θέση

από τους 23 βαθμούς (που είχε στο τέλος της

8ης κούρσας) στους δεκαπέντε, διατηρώντας

έτσι τις μαθηματικές του ελπίδες για το βά-

θρο.

Ο Σαμ Μικ από τη Νέα Ζηλανδία έχει 77

βαθμούς και είναι το φαβορί για το χάλκινο.

Για να μπορέσει ο Κοντίδης να κάνει την ανα-

τροπή και να πάρει το μετάλλιο, θα χρειαστεί

να συμβεί ένα συγκεκριμένο σενάριο. Πρώτα

απ΄ όλα, πρέπει ο Κύπριος να κερδίσει τη

medal race και ταυτόχρονα ο Μικ να τερμα-

τίσει στην 9η ή 10η θέση. Παράλληλα, οι άλ-

λοι τρεις ιστιοπλόοι που είναι ανάμεσα σε

Κοντίδη και Μικ (οι Μπερνάζ, Σέιντ και Τόμπ-

σον) δεν πρέπει να τερματίσουν στην 3η θέ-

ση και άνω.

Ρωτήσαμε τον Παύλο Κοντίδη στη μικτή

ζώνη, μετά τη 10η κούρσα, για τις πιθανότη-

τες που έχει: «Εχω τις πιθανότητές μου για το

χάλκινο και θα το παλέψω. Είναι κάτι πολύ

δύσκολο, αλλά ξέρω πως σίγουρα πρέπει να

κερδίσω την κούρσα μεταλλίων για να έχω

ελπίδες».

Μετά τη 10η κούρσα, οι Τόνσι Στιπάνοβιτς

και Τομ Μπέρτον έχουν κλειδώσει το μετάλλιο

και απλά περιμένουν να μάθουν το χρώμα.

Οι δέκα που προκρίθηκαν στη medal race

στα Laser και οι βαθμοί τους:

1. Τόνσι Στιπάνοβιτς (Κροατία) 57

2. Τομ Μπέρτον (Αυστραλία) 67

3. Σαμ Μιχ (Νέα Ζηλανδία) 77

4. Ζαν Μπαπτίστ Μπερνάζ (Γαλλία) 86

5. Ρόμπερτ Σέιντ (Βραζιλία) 87

6. Νικ Τόμπσον (Μ. Βρετανία) 87

7. Παύλος Κοντίδης (Κύπρος) 92

8. Χουάν Ιγνάσιο Μαέγλι (Γουατεμάλα) 103

9. Χούλιο Αλσογκαράι (Αργεντινή) 107

10. Ράτγκερ φαν Σάρντενμπουργκ 

(Ολλανδία) 108

Ο απολογισμός
Με τους 92 βαθμούς που μάζεψε ο Παύλος

Κοντίδης βγήκε αρκετά εκτός των στόχων

του. Ο ίδιος ήθελε το χρυσό και δεν το έκρυ-

βε. Ομως με τους 9,2 βαθμούς μ.ο. ανά κούρ-

σα, ξεπέρασε κατά πολύ το μ.ο. των 5,0 βαθ-

μών που μας είχε πει από το ξεκίνημα ότι

στόχευε. Και όντως αποδείχτηκε ότι οι 5,0

βαθμοί θα τον έφερναν στην κορυφή, αφού ο

Στιπάνοβιτς -που είναι πρώτος- μετράει μέσο

όρο 5,7 βαθμούς ανά κούρσα.

Στις δέκα του κούρσες, ο Κοντίδης τερμά-

τισε κατά σειρά 7ος, 31ος, 1ος, 14ος, 25ος,

6ος, 8ος, 14ος, 9ος και 8ος.

«Εκείνη η 25η θέση στην 5η κούρσα εί-

ναι ο λόγος που σήμερα δεν μιλάμε για άλ-

λα πράγματα. Σε εκείνη την κούρσα έκανα

ένα λάθος στην αρχή και μου στοίχισε πολύ.

Θα έπρεπε να τερμάτιζα 5ος, όχι 25ος και οι

είκοσι βαθμοί είναι και η διαφορά μεταξύ

εμένα και του βάθρου», μας είπε ο Κοντίδης

μετά το τέλος της 10ης κούρσας. Με εξαίρε-

ση την 25η θέση στην 5η κούρσα και την

31η θέση στη 2η, τα υπόλοιπα πλασαρίσμα-

τα του Κοντίδη ήταν θετικά και εντός στό-

χων…

«Το ότι δεν έπιασα το στόχο μου, δεν μπο-

ρώ να πω ότι είναι αποτυχία, είναι όμως ένα

ανεπιθύμητο αποτέλεσμα», μας είπε ο Κοντί-

δης, όταν τον ρωτήσαμε κατά πόσο το ανέβα-

σμα του πήχη από τον ίδιο, μετατρέπει τελικά

σε αποτυχία μία (εξαιρετική για την Κύπρο)

7η θέση σε Ολυμπιακούς Αγώνες.

Ηρόδοτος Μιλτιάδους 
(Απεσταλμένος EAK)

Σήμερα θα διεξαχθεί η medal race στα Laser της ιστιοπλοΐας, καθώς και τα δύο σπριντ 
με κυπριακή συμμετοχή, τα 110μ. εμπόδια ανδρών και 200μ. γυναικών



ΚΟΣΜΟΣ ΤΩΝ ΣΠΟΡ18 | ΔΕΥΤΕΡΑ 15 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2016

Από αύριο μπαίνει στην τελική ευθεία
Ξεκούραση περιλαμβάνει το σημερινό πρόγραμμα για τους «ερυθρόλευκους»

Ξεκούραση περιλαμβάνει το σημερινό πρό-

γραμμα για τους ποδοσφαιριστές της Νέας Σα-

λαμίνας. Χθες υπήρχε πρωινή προπόνηση ενώ

σήμερα ο Ρουμάνος τεχνικός παραχώρησε ρεπό

στους ποδοσφαιριστές του για ξεκούραση. Από

αύριο θα συνεχιστεί η προετοιμασία της ομάδας

για τον αγώνα της πρεμιέρας το Σάββατο με τον

Απόλλωνα στο γήπεδο «Αμμόχωστος». Ο κ. Νε-

αγκόε εξήγαγε τα τελικά του συμπεράσματα στο

προχθεσινό φιλικό (2-2) με την Καρμιώτισσα

και όπως όλα δείχνουν φαίνεται να έχει κατα-

σταλάξει σε μεγάλο βαθμό στους ποδοσφαιρι-

στές που θα επιλέξει για το αρχικό σχήμα στην

πρεμιέρα. Στην άμυνα Τσαμπούρης, Αντονιτς,

Γκράσι και Τσίνα, είναι δεδομένοι όπως επίσης

και στην επίθεση οι Πεδρίτο, Μάατσι και Μα-

κρίεφ. Στον χώρο της μεσαίας γραμμής ο Αβε-

λάιρας θα πάρει σίγουρα φανέλα βασικού και

από εκεί και πέρα παραμένει ερωτηματικό ποι-

οι άλλοι δύο θα επιλεχθούν.   

42 χρόνια επιμονής για επιστροφή
Ανακοίνωση στην οποία καταδικάζει τη δεύ-

τερη φάση της βάρβαρης τουρκικής εισβολής

που ολοκληρώθηκε με την κατάληψη της Αμ-

μοχώστου και δηλώνει πως το δικό τους σωμα-

τείο θα παραμείνει φάρος επιστροφής στις πα-

τρογονικές ρίζες, εξέδωσε η Νέα Σαλαμίνα.

«14 Αυγούστου 1974 – 14 Αυγούστου 2016.

42 χρόνια μετά την ολοκλήρωση της δεύτερης

φάσης του δίδυμου εγκλήματος, 42 χρόνια με-

τά την κατάληψη της θαλασσοφίλητης πόλης

μας, 42 χρόνια υπομονής – καρτερίας και επι-

μονής για επιστροφή.

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Νέας Σαλαμί-

νας καταγγέλλει και καταδικάζει και τη δεύτερη

φάση της βάρβαρης τουρκικής εισβολής που

ολοκληρώθηκε με την κατάληψη της Αμμοχώ-

στου.

Δηλώνουμε απερίφραστα πως το σωματείο

μας θα παραμείνει φάρος επιστροφής στις πα-

τρογονικές μας ρίζες και μέσα από τις δρα-

στηριότητές του θα κρατά περήφανα ψη-

λά το λάβαρο της αγαπημένης μας Αμ-

μοχώστου.

42 χρόνια είναι πολλά για να είμαστε

συμβιβασμένοι με το βίαιο διαχωρισμό

που επέβαλαν οι ξένες δυνάμεις και οι

δούρειοι ίπποι τους. Ημασταν, είμαστε και

θα συνεχίσουμε να είμαστε πρωτοπόροι

αγωνιστές για την επιστροφή και την τελική

δικαίωση.

Νέα Σαλαμίνα σημαίνει Αμμόχωστος. Νέα

Σαλαμίνα σημαίνει επιστροφή».

ΑΕΛ: Ερωτηματικά για
ομοιογένεια και ετοιμότητα

Ενα μεγάλο ερωτηματικό αποτε-

λεί η φετινή ΑΕΛ. Η σωρεία αλλα-

γών στο ρόστερ από τον Πάμπο Χρι-

στοδούλου και οι αλλαγές της τε-

λευταίας στιγμής δεν δίνουν ξεκά-

θαρο σημείο αναφοράς. Πάντως μέ-

σω των φιλικών οι «γαλαζοκίτρινοι»

της Λεμεσού έδειξαν ότι βρίσκονται

σε πολύ καλό βαθμό ετοι-

μότητας με τους ποδο-

σφαιριστές να έχουν

την απαραίτητη συ-

νοχή. Ιδιαίτερα δε

στο τελευταίο φιλι-

κό με την Καλλο-

νή, η ΑΕΛ έδειξε

ότι έχει ομοιογένεια

σαν σύνολο κάτι που

αποτελούσε μεγάλο στοί-

χημα για τον Κύπριο τεχνικό. 

Ομως άλλο φιλικό παιγνίδι και

άλλο επίσημο. Μάλιστα υπάρχουν

ποδοσφαιριστές (Τζούνιορ, Μπενγ-

κί, Σάρκι) που χρειάζονται ακόμα

χρόνο για να προσαρμοστούν αλλά

και να φτάσουν στα επιθυμητά επί-

πεδα φυσικής κατάστασης. Πέρα

από τους τρεις προαναφερθέντες

υπάρχει σε εκκρεμότητα και η από-

κτηση ενός ακόμη ποδοσφαιριστή.

Είναι πολύ καλά γνωστό ότι ο κ.

Χριστοδούλου θέλει τον Ιβανίλντο

ωστόσο όλα θα εξαρτηθούν από το

αν ο Πορτογάλος ακραίος επιθετι-

κός θα εξασφαλίσει την ελευθέρα

του από την Ακαντέμικα. Αν κάτι

πάει στραβά ο Κύπριος προπονητής

έχει άλλη έτοιμη λύση.

Στο μεταξύ οι ποδοσφαιριστές

απολαμβάνουν και σήμερα το ρεπό

τους και από αύριο επιστρέφουν

στις προπονήσεις όπου ουσιαστικά

θα μπει στην τελική ευθεία η προ-

ετοιμασία για τον αγώνα της πρε-

μιέρας με αντίπαλο την Αναγέννη-

ση Δερύνειας στο Τσίρειο. Μπορεί η

λεμεσιανή ομάδα να φαντάζει το

φαβορί για τον αγώνα απέναντι στη

νεοφώτιστη Αναγέννηση, αλλά αυτό

θα πρέπει να φανεί και στο γήπεδο.

ΕΡΜΗΣ

Κοντά σε επιθετικό
Η απόφαση για λύση της συνεργα-

σίας με τον Ονίλο είναι δεδομένη στον

Ερμή Αραδίππου. Απομένει ουσιαστικά

και η τυπική επίσημη ανακοίνωση. Δε-

δομένη είναι επίσης και η απόφαση για

απόκτηση ενός επιθετικού και σύμφω-

να με πληροφορίες η ανακοίνωση δεν

θα αργήσει να εκδοθεί. Ο Νίκος Πανα-

γιώτου έχει ανάψει το πράσινο φως για

την απόκτηση του συγκεκριμένου πο-

δοσφαιριστή. Στο μεταξύ η ομάδα προ-

ετοιμάζεται για τη δύσκολη πρεμιέρα

στο πρωτάθλημα με αντίπαλο την Ομό-

νοια στο ΓΣΠ. Οι «φτεροπόδαροι» μέσω

των φιλικών έδειξαν ότι βρίσκονται σε

καλό δρόμο και σίγουρα θα αποτελέ-

σουν υψηλό εμπόδιο για τους «πράσι-

νους». Στα θετικά το ότι ο Νίκος Πανα-

γιώτου, υπολογίζει όλους τους ποδο-

σφαιριστές για την πρεμιέρα.

Ενθαρρυντικά μηνύματα από την Αναγέννηση
Στο φιλικό 0-0 με τον Απόλλωνα, η Αναγέν-

νηση ήταν θετική και έστειλε πολύ ενθαρρυν-

τικά μηνύματα ενόψει της πρεμιέρας και της

δύσκολης αναμέτρησης με την ΑΕΛ στο Τσεί-

ριο. Η ομάδα του Αδάμου Αδάμου παρουσιά-

στηκε σε καλό βαθμό ετοιμότητας απέναντι σε

ένα μεγάλο αντίπαλο όπως είναι ο Απόλλωνας.

Ο Αδάμος Αδάμου έβγαλε τα τελευταία χρήσι-

μα συμπεράσματα ενόψει πρεμιέρας και γενικά

έμεινε ικανοποιημένος. Ο Κύπριος τεχνικός

έμεινε περισσότερο ικανοποιημένος από το

ανασταλτικό κομμάτι και τη μεσοαμυντική λει-

τουργία της ομάδας του όπου σε άλλο ένα φι-

λικό η Αναγέννηση έδειξε ότι θα είναι μία σφι-

κτή, πειθαρχημένη και σκληροτράχηλη ομάδα.

Ο Αδάμου όμως περιμένει περισσότερα στο

επιθετικό κομμάτι. Με τον Απόλλωνα ο Κύ-

πριος τεχνικός έδωσε ενενηντάλεπτο στον

Φουρτάδο και δείχνει ότι τον υπολογίζει για

την πρεμιέρα.

Πειθαρχικό παράπτωμα ο Κυπριανού
Ο Ανδρέας Κυπριανού έμεινε εκτός του φι-

λικού λόγω πειθαρχικού παραπτώματος. Ο

Αδάμος Αδάμου έδειξε ότι δεν σηκώνει μύγα

στο σπαθί του όποιος και εάν είναι ο παίκτης

όποιο και εάν είναι το όνομά του. Σε θέματα

πειθαρχίας ο Κύπριος τεχνικός είναι αμείλικτος

και για αυτό τιμώρησε τον Κυπριανού αφήνον-

τάς τον εκτός αποστολής. Απουσίαζε επίσης ο

τραυματίας Χατζηγιαννακού. 

Θετικός ο Αυστραλός
Ο Αυστραλοκροάτης στόπερ Τόμας Μάρι-

τσιτς που δοκιμάστηκε στο φιλικό με τον Απόλ-

λωνα ήταν θετικός και οι ενδείξεις αναφέρουν

ότι θα αποκτηθεί. Εάν τελικά οριστικοποιηθεί η

απόκτηση του Τόμας αυτή θα είναι η τελευταία

προσθήκη στο ρόστερ και θα γίνουν τέσσερις οι

στόπερ στην Αναγέννηση, αφού υπάρχουν και

οι Γιαννακού, Ντιαλό και Ευθυμίου.

Νίκος Μουλαζίμης

Λήφθηκε η πρώτη απόφαση από τον Ντανίλο Ντόντσιτς
Ο Βραζιλιάνος Νόελ Φράνκα είναι ο ένας

από τους δύο ξένους που αποχωρεί από την

ομάδα του Εθνικού. Ο Βραζιλιάνος αρι-

στερός μπακ ξεκίνησε προετοιμα-

σία με τον Εθνικό, αλλά λόγω

του ότι στο ρόστερ υπάρχουν

επτά ξένοι έπρεπε να απο-

χωρήσει. Ο Φράνκα ίσως

δοθεί δανεικός σε άλλη

ομάδα. Μετά την αποχώρη-

ση του Φράνκα θα αποχω-

ρήσει ακόμη ένας για να μεί-

νουν οι πέντε ξένοι με βάση

τον κανονισμό. Η απόφαση θα ληφθεί από μέ-

ρα σε μέρα. Οι έξι ξένοι που είναι στο ρόστερ εί-

ναι οι Ιλουρίντζε, Ντόβπνια, Αράμπαλ,

Κατσιαράβα, Κιπιάνι, Τζιέφερσον. 

Μέσα δύο ημέρες, Παρα-

σκευή και Σάββατο ο Εθνικός

πραγματοποίησε δύο φιλικά

με Αχυρώνα και Ενωση και

ολοκλήρωσε την προετοι-

μασία του με δύο νίκες. Σε

αυτά τα δύο κέρδισε τον

Αχυρώνα με 2-0 με γκολ των

Ιλουρίντζε και Α. Ηλία και την

Ενωση με 2-1 με γκολ των Πιντσέλι και Στόι-

τσιεφ. Και στα δύο φιλικά ο Ντανίλο Ντόντσιτς

έδωσε χρόνο συμμετοχής σε όλους τους ποδο-

σφαιριστές του και ίσως να θόλωσε και τα νερά,

αφού στο Δασάκι βρέθηκε ως κατάσκοπος ο

προπονητής της ΑΕΖ. Ο Σέρβος τεχνικός έβγα-

λε πάντως τα συμπεράσματά του ενόψει της

πρεμιέρας με την ΑΕΖ.  Από τα φιλικά με Αχυ-

ρώνα και Ενωση απουσίασε ο Ρώσος πλάγιος

επιθετικός Κιπιάνι λόγω τραυματισμού και με-

γάλος άτυχος ο τερματοφύλακας Ζάνος Μυτί-

δης που υπέστη ρήξη χιαστών. 

Νίκος Μουλαζίμης
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ΑΠΟΕΛ: Στόχος το θετικό αποτέλεσμα στη Δανία
Ολοκληρώνει σήμερα την προετοιμασία

του το ΑΠΟΕΛ, ενόψει του αυριανού πρώ-

του αγώνα με την Κοπεγχάγη στο

πλαίσιο των πλέι οφ του Τσάμ-

πιονς Λιγκ.

Οι «γαλαζοκίτρινοι» έχουν

θέσει ως στόχο το αποτέλε-

σμα εκείνο που θα αφήνει

ανοικτό παράθυρο για πρό-

κριση. Σίγουρα θα ήταν ό,τι

καλύτερο το μηδέν παθητι-

κό. Ομως η Κοπεγχάγη έδειξε

ότι βρίσκεται σε καλή αγωνιστική κατάσταση

και το μέλος του τεχνικού επιτελείου, Γιώρ-

γος Κωστή έχει μεταφέρει ήδη τις

πληροφορίες στον Τόμας Κρί-

στιανσεν. Ο Γιώργος Κωστή

παρακολούθησε τον σαββα-

τιάτικο αγώνα της Κοπεγ-

χάγης απέναντι στη Μίντι-

λαντ, τον οποίο κέρδισε με

ανατροπή μάλιστα 3-1.

Ο Τόμας Κρίστιανσεν εί-

ναι στην ευχάριστη θέση να

έχει όλους τους ποδοσφαιριστές στη διάθεσή

του και φαίνεται ότι έχει καταλήξει και στο

αρχικό σχήμα του αυριανού αγώνα.  

Ο Τσέχος διαιτητής Πάβελ Κράλοβετς θα

σφυρίξει το αυριανό παιχνίδι. Βοηθοί του θα

είναι οι Ρόμαν Σλύσκο (Σλοβενία) και Ιβο Νάτ-

βορνικ (Τσεχία). Αξίζει να σημειωθεί πως ο

Τσέχος διαιτητής βρέθηκε στην Κύπρο το

2014-15 όταν διαιτήτευσε τον τελικό κυπέλ-

λου ανάμεσα σε ΑΠΟΕΛ και ΑΕΛ, με τους

«γαλαζοκίτρινους» της Λευκωσίας να κερδί-

ζουν με 4-2.

Δεδομένα και ερωτηματικά για ενίσχυση
Ο Νίκος Νταμπίζας, έχει αποφασίσει ποιες θα είναι οι επόμενες κινήσεις

Σε δύο κατευθύνσεις κινείται η Ομόνοια

τη δεδομένη χρονική στιγμή. Προς την ενί-

σχυση της ομάδας και τον αγώνα της πρε-

μιέρας του πρωταθλήματος με αντίπαλο τον

Ερμή το Σάββατο. 

Σε ό,τι αφορά την ενίσχυση υπάρουν κά-

ποια δεδομένα, αλλά και κάποια ερωτημα-

τικά. 

Τα δεδομένα έχουν να κάνουν με το ότι η

ομάδα θα ενισχυθεί τουλάχιστον με δύο πο-

δοσφαιριστές. Η περίπτωση του Βίκτωρα

Κλωναρίδη έχει ναυαγήσει και ο τεχνικός

διευθυντής Νίκος Νταμπίζας έχει ήδη έτοι-

μη λύση για τα άκρα της επίθεσης. Δεν

αποκλείεται μάλιστα εντός της εβδομάδας

να προκύψει και σχετική ανακοίνωση. Δε-

δομένη είναι η αποχώρηση του Ζίγκι

Μπαντιμπανγκά και αυτό δίνει τη δυνατό-

τητα στους «πράσινους» να κάνουν ακόμη

μία μεταγραφή αφού θα απελευθερωθεί θέ-

ση. Υπενθυμίζουμε ότι αυτή τη στιγμή μόνο

μία θέση ξένου/κοινοτικού υπάρχει στο ρό-

στερ του τριφυλλιού.

Από εκεί και πέρα τα ερωτηματικά της

ενίσχυσης έχουν να κάνουν σε ποια θέση

θα γίνει η δεύτερη μεταγραφή. Αν και η λο-

γική λέει ότι ο δεύτερος ποδοσφαιριστής

που θα αποκτηθεί θα είναι κεντρικός αμυν-

τικός εντούτοις υπάρχει ενδεχόμενο να ενι-

σχυθεί η ομάδα στον χώρο της μεσαίας

γραμμής. 

Ουσιαστικά ο μόνος που γνωρίζει σε

ποια θέση θα γίνει η ενίσχυση της ομάδας

είναι ο Νίκος Νταμπίζας. Ταυτόχρονα δεν

αποκλείεται το ενδεχόμενο να προκύψει

και τρίτη μεταγραφή με ποδοσφαιριστή κά-

τω των 21 ετών οπόταν θα καλυφθούν οι

δύο προαναφερθείσες θέσεις.

Επιστροφή στις προπονήσεις  
Η Ομόνοια μπαίνει από σήμερα στην τε-

λική ευθεία της προετοιμασίας της ενόψει

του αγώνα του Σαββάτου με αντίπαλο τον

Ερμή στην πρεμιέρα του πρωταθλήματος.

Υπενθυμίζουμε ότι το παιγνίδι θα είναι κε-

κλεισμένων των θυρών ωστόσο θα έχουν δι-

καίωμα να το παρακολουθήσουν συν-

ταξιούχοι, μητέρες και παιδιά

κάτω των 12 ετών. Οι ποδο-

σφαιριστές λοιπόν επι-

στρέφουν σήμερα στο

«Ηλίας Πούλλος» μετά

το χθεσινό ρεπό και

θα προετοιμαστούν,

με στόχο το Σάββατο

το βράδυ να κάνουν

ποδαρικό με νίκη. 

Ο Τζον Κάρβερ έχει

ενώπιόν του κάποια

προβλήματα, τα οποία

ωστόσο δεν του προκαλούν

ανησυχία. Ο τραυματίας Ρου-

σιάς θα επιστρέψει στην αγωνιστική

δράση σ’ ένα μήνα περίπου μετά την εγχεί-

ρηση που υποβλήθηκε στην Αγγλία. 

Ο Μπαντιμπανγκά είναι εκτός πλάνων,

αλλά ταυτόχρονα και τραυματίας. Οι υπό-

λοιποι ποδοσφαιριστές είναι στη διάθεση

του Αγγλου τεχνικού, ο οποίος αναμένεται

να ξεκαθαρίσει τις επόμενες ημέρες ποιο

σύστημα θα ακολουθήσει και ποιους ποδο-

σφαιριστές θα επιλέξει για το αρχικό σχήμα.

Στο τελευταίο φιλικό με τον Παναθηναϊκό ο

κ. Κάρβερ για πρώτη φορά ξεκίνησε με σχη-

ματισμό 4-2-3-1 σε αντίθεση με το 4-4-2

που χρησιμοποίησε κατά κόρνο στα ευρω-

παϊκά παιγνίδια. 

Ο πολύτιμος Χριστοφή  
Ισως μία από τις καλύτερες μεταγραφές

για τη φετινή σεζόν στην Ομόνοια να είναι ο

Δημήτρης Χριστοφή. Αν ο διεθνής επιθετι-

κός παραμείνει υγιής και με τα όσα έδειξε

στο φιλικό πιγνίδι με τον ΠΑΟ, θα

αποτελέσει σίγουρα ένα από τα

φετινά «κλειδιά» για την

πορεία που θα κάνει η

Ομόνοια στο φετινό

πρωτάθλημα. 

Ο Δημήτρης Χρι-

στοφή δεν χρειάζε-

ται και ιδιαίτερες

συστάσεις για το τι

μπορεί να κάνει εν-

τός αγωνιστικού χώ-

ρου. Η περσινή σεζόν

ελέω τραυματισμών ήταν

καταστροφική για τον ίδιο,

αλλά και για την Ομόνοια. 

Αν φέτος αλλάξει αυτό το δεδομέ-

νο τότε θα αποτελεί μία πολύτιμη μονάδα

για το «τριφύλλι». 

Πέραν του Χριστοφή όμως πολύτιμη μο-

νάδα αναμένεται να αποτελέσει και ο νεα-

ρός μέσος Ιμπραΐμ Μπλάτι Τουρέ. Ο βραχύ-

σωμος ποδοσφαιριστής τόσο στα επίσημα

παιγνίδια όσο και στα φιλικά έδειξε πολύ

καλά στοιχεία. Με σωστές τοποθετήσεις αλ-

λά και μεταβιβάσεις μπορεί να αποτελέσει

τον κινητήριο μοχλό της Ομόνοιας στη με-

σαία γραμμή.

ΑΕΚ

Ξέρει καλά τον τρόπο
Επιστρέφουν σήμερα στις προπονή-

σεις οι ποδοσφαιριστές της ΑΕΚ και ου-

σιαστικά μπαίνει στην τελική ευθεία η

προετοιμασία για τον αγώνα της Πέμπτης

στο «Αντώνης Παπαδόπουλος» με αντί-

παλο τη Σλόβαν Λίμπερετς για τα πλέι οφ

του Γιουρόπα Λιγκ. 

Η ΑΕΚ με φόρα από τον μεγάλο θρίαμ-

βο αποκλεισμού της Σπαρτάκ Μόσχας,

θέλει να πάρει το θετικό αποτέλεσμα που

να αυξήσει τις ελπίδες για να βρεθεί

στους Ομίλους του θεσμού. Η τσέχικη

ομάδα πάντως δείχνει να μην βρίσκεται

σε καλή αγωνιστική κατάσταση, αφού το

βράδυ του Σαββάτου δέχθηκε νέα ήττα

στο πρωτάθλημα. Αυτό όμως δεν σημαί-

νει απολύτως τίποτα και δεν πρέπει να

παρασύρει τους ποδοσφαιριστές της ΑΕΚ.

Ο Ιμανόλ Ιντιάκεθ άλλωστε εδώ και μέρες

έχει τονίσει πολλάκις στους ποδοσφαιρι-

στές του ότι θα πρέπει να δώσουν τα πάν-

τα για να πάρουν το θετικό αποτέλεσμα. 

Στο μεταξύ πέραν του συγκεκριμένου

αγώνα στην ΑΕΚ φαίνεται ότι ο τεχνικός

διευθυντής Τσάβι Ρόκα έχει εντοπίσει Κύ-

πριο τερματοφύλακα, τον οποίο θέλει να

εντάξει στην ομάδα. Οι επόμενες ημέρες

αναμένεται ότι θα φέρουν και σχετικές

εξελίξεις.

ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ

Ετοιμοι Γκιέ και Μαγκλίτσα
Με πρωινή προπόνηση συνεχίστηκε

χθες η προετοιμασία του Απόλλωνα, ενό-

ψει της πρεμιέρας του πρωταθλήματος

και του αγώνα με τη Νέα Σαλαμίνα το

Σάββατο. 

Στους ποδοσφαιριστές παραχωρήθηκε

ρεπό για σήμερα και η επιστροφή τους στο

«Κολόσσι» είναι προγραμματισμένη για

αύριο, όταν και η προετοιμασία ενόψει

«ερυθρόλευκων» θα μπει στην τελική της

ευθεία. Δεδομένες είναι οι απουσίες Μα-

κρίδη και Αγγελή ενώ οι Μάγκλιτσα και

Γκιέ αναμένεται ότι θα προπονηθούν κα-

νονικά και θα είναι πανέτοιμοι για τον

αγώνα της πρεμιέρας. Ο Πέδρο Εμάνουελ

πάντως διατήρησε την ομάδα σε εγρήγορ-

ση με τη διεξαγωγή του προχθεσινού φι-

λικού δίνοντας μάλιστα αρκετό χρόνο

συμμετοχής στους ποδοσφαιριστές που

δεν έχουν πολλά αγωνιστικά λεπτά στα

πόδια τους.
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ΠΑΟΚ

Ετοιμος για την Πέμπτη
Κατευθείαν στα βαθιά θα πέσει ο Χοσέ

Αλμπέρτο Κάνιας. Ο Ισπανός μέσος ανα-

μένεται να κάνει το επίσημο ντεμπούτο

του με τη φανέλα του ΠΑΟΚ στο κρίσιμο

ματς της Πέμπτης (18/08, 19:00) με την

Ντιναμό στην Τιφλίδα.

Ο 29χρονος δείχνει σε αρκετά καλή

κατάσταση, πέρασε τα τεστ τις τελευταίες

ημέρες ανεβάζοντας στροφές και ο Βλάν-

ταν Ιβιτς σκέφτεται πολύ σοβαρά να τον

ξεκινήσει στο προσεχές παιχνίδι που θα

διεξαχθεί στη Γεωργία.

Είναι αρκετά πιθανό το σενάριο να

χρησιμοποιήσει τρία χαφ ο Σέρβος τεχνι-

κός, βλέποντας ότι ο Μπίσεσβαρ, ο οποίος

αγωνίστηκε ως αλλαγή στο εκτός έδρας

ματς με τον Αγιαξ και δεν αγωνίστηκε

στην αναμέτρηση της Τούμπας, είναι ανέ-

τοιμος.

Λογικά οι τρεις που θα ξεκινήσουν

κόντρα στην Ντιναμό θα είναι οι Τσίμιροτ,

Σάχοφ και Κάνιας. Ο πρώην παίκτης της

Εσπανιόλ ήταν στον πάγκο στον αγώνα

της Ολλανδίας, αλλά δεν χρησιμοποιήθη-

κε, ενώ στο φιλικό με τον Ατρόμητο ήταν

βασικός και έπαιξε για 80 λεπτά, κάνο-

ντας τριάδα μαζί με τον Κροάτη και τον

Πέλκα. Εκτιμάται ότι δύσκολα θα παίξει

από την αρχή ο Ελληνας μεσοεπιθετικός

κόντρα στην Ντιναμό.

ΑΕΚ

Ικανοποιημένος 
ο Κετσπάγια

Ο Τιμούρ Κετσπάγια παρουσιάστηκε

αρκετά ικανοποιημένος από την εικόνα

της ΑΕΚ στο προχθεσινό φιλικό (4-0) επί

του Ηρακλή τονίζοντας πως Αλμέιδα και

Πατίτο παρά τη δεδομένη ποιότητά τους

δεν είναι ακόμη έτοιμοι.

«Ηταν ένα καλό τεστ για το πρωτάθλη-

μα όταν ξεκινήσει - αν θα ξεκινήσει... Το

σημαντικό είναι να βρισκόμαστε σε εγρή-

γορση, είχαμε να παίξουμε ένα φιλικό

παιχνίδι και είμαστε στο τέλος ικανοποι-

ημένοι από το παιχνίδι που κάναμε και το

αποτέλεσμα», τόνισε.

Οσο για τα δύο τελευταία αποκτήματα

της ομάδας; «Πιστεύω ότι ο Πατίτο χρει-

άζεται ακόμα χρόνο. Θέλει δύο ακόμα

εβδομάδες, αλλά έχει την ποιότητα για να

βοηθήσει. Εχουμε ήδη αρκετή ποιότητα κι

αυτό φάνηκε στην αρχή του παιχνιδιού

όταν και βάλαμε όλους τους παίκτες που

είναι καλοί με την μπάλα στα πόδια, αλλά

δυσκολεύονται να τρέξουν. Αυτό δείχνει

πως το ποδόσφαιρο δεν είναι όταν έχεις

μόνο την μπάλα στα πόδια, αλλά και όταν

δεν την έχεις. Πρέπει να τρέξεις για να

την πάρεις, γιατί αν την αφήσεις να την

πάρει ο αντίπαλος, θα σου δημιουργήσει

ευκαιρίες», ανέφερε για τον Αργεντινό,

ενώ για τον Αλμέιδα είπε: «Πράγματι,

προσπαθεί. Αυτό το χρονικό διάστημα εί-

ναι μακριά από τον καλό εαυτό του, όμως

η ποιότητά του είναι αναμφισβήτητη».

Ετοιμάζει ανακοινώσεις ο Ολυμπιακός
Πολλοί οι υποψήφιοι στα μεταγραφικά σενάρια για τους Πειραιώτες

Μέχρι την Τετάρτη έχει περιθώριο ο Ολυμ-

πιακός να προβεί σε μια αλλαγή στη λίστα

που δήλωσε στην UEFA εν όψει των playoffs

του Europa League και όλα δείχνουν πως θα

προλάβει να κάνει χρήση αυτής της δυνατό-

τητας.

Οι «ερυθρόλευκοι» φέρονται να βρίσκονται

πολύ κοντά στην απόκτηση παίκτη, που θα

αγωνίζεται στην επίθεση. Δεν είναι ξεκάθαρο

αν πρόκειται για φορ ή ακραίο, αλλά λέγεται

πως μέσα στο επόμενο 48ωρο θα υπάρξουν

εξελίξεις, ίσως και ανακοινώσεις.

Σύμφωνα με πληροφορίες, τρεις περιπτώ-

σεις Τούρκων εξετάζονται με ενδιαφέρον. Ο

ένας είναι ο 27χρονος σέντερ φορ Ομέρ Χα-

σάμ Σισμάνογλου, σκόρερ στο φιλικό που

έδωσαν προ ημερών οι δύο ομάδες. Ο γεννη-

μένος στη Γερμανία άσος είχε 7 γκολ σε 24

ματς την περασμένη σεζόν παίζοντας δανει-

κός σε Αντάλιασπορ και Κόνιασπορ, ενώ το

συμβόλαιό του λήγει σε ένα χρόνο. Οι άλλες

δύο επιλογές είναι αριστεροί εξτρέμ. Πρόκει-

ται για τον 31χρονο Ολκάν Αντίν που έχει

συμβόλαιο για άλλα δύο χρόνια με τη Γαλατά-

σαραϊ (43 εμφανίσεις, 4 γκολ πέρσι) και τον

ελβετικής καταγωγής 22χρονο Εντογκάν Αν-

τίλι, που δεσμεύεται ως το 2019 επίσης από

τη Γαλατά κι έπαιξε πέρσι δανεικός στη Βιλ.

Ασφαλώς δεδομένο είναι το ενδιαφέρον του

Ολυμπιακού για τον ακραίο της Πόρτο, Ζο-

σουέ.

Στο μεταξύ, ένα σενάριο που προέκυψε θέ-

λει ρεαλιστικές τις πιθανότητες να αποκτήσει

ο Ολυμπιακός τον Ρικάρντο Κουαρέσμα. Ο

33χρονος εξτρέμ, που προ λίγων εβδομάδων

στέφθηκε πρωταθλητής Ευρώπης με την

Πορτογαλία, φέρεται να επιθυμεί να φύγει

από την Τουρκία λόγω της έκρυθμης πολιτι-

κής κατάστασης. Σε κάθε περίπτωση, δεν εί-

ναι εύκολο να έρθει μιας και έχει συμβόλαιο,

ενώ προέρχεται από πολύ καλή σεζόν με 8

γκολ και 5 ασίστ σε 37 ματς.

Σε ό,τι αφορά στην απόκτηση αμυντικού,

πέραν του Τζιανκάρλο Γκονζάλες της Παλέρ-

μο και του Μαουρίσιο της Λάτσιο, νέο όνομα

στη λίστα λέγεται πως είναι αυτό του Ούρος

Σπάγιτς. Ο 23χρονος Σέρβος ανήκει στην Του-

λούζ, που είναι μεταξύ των μνηστήρων για

τον Τζίμι Ντουρμάζ.

Στο μεταξύ ο Μπέντο, «φωτογράφισε» στο

φιλικό με τον Αρη την ενδεκάδα που θα κατε-

βάσει στην Πορτογαλία.

Είναι ξεκάθαρο ότι με 4-2-3-1 θα πορευτεί

σε πρώτη φάση. Η ενδεκάδα με την Αρούκα

θα πρέπει να θεωρείται ήδη «κλειδωμένη». Οι

Καπίνο, Φιγκέιρας, Μποτία, Ντα Κόστα, ντε λα

Μπέγια, Μιλιβόγεβιτς, Καμπιάσο, Φορτούνης,

Σεμπά, Πάρντο και Ιντέγιε έχουν το σαφέστα-

το προβάδισμα για να ξεκινήσουν στον αγώνα

της Πορτογαλίας. Είναι και «μετρημένα κου-

κιά» άλλωστε. Δεν έχει και τόσες πολλές επι-

λογές. Ο Σιόβας, ο Μανιάτης και ο Μπουχα-

λάκης είναι τραυματίες και δεν θα μπουν στο

αεροπλάνο για την Πορτογαλία.

Λουτσέσκου: «Τελευταία μου σεζόν»
Ο Ραζβάν Λουτσέσκου αποκάλυψε πως αυτή θα είναι η τελευταία

του χρονιά στην Ελλάδα, ενώ μίλησε με καλά λόγια για τον Χρήστο

Πανόπουλο, ιδιοκτήτη της ακριτικής ομάδας.

Τον Σεπτέμβριο του 2014 η Ξάνθη ανακοίνωσε τη

συμφωνία της με τον Ραζβάν Λουτσέσκου, γιο του

Μιρτσέα, ο οποίος παραμένει στο τιμόνι των Ακρι-

τών και τη φετινή περίοδο. 

Βέβαια όπως δήλωσε ο ίδιος στο TuttoMerca-

toWeb αυτή θα είναι η τελευταία του χρονιά στην

Ελλάδα.

Αναλυτικά δήλωσε: «Εχω κάνει μία συμφωνία με

την Ξάνθη, αυτή όμως θα είναι η τελευταία μου χρονιά

στην Ελλάδα. 

Με τη διοίκηση έχω καλή σχέση, ενώ ο ιδιοκτήτης είναι ξεχωρι-

στή προσωπικότητα», είπε αρχικά.

Σε ερώτηση για το μέλλον του απάντησε: «Το μέλλον δεν εξαρτά-

ται από ένα πρόσωπο, αλλά από τη ζήτηση που θα υπάρξει».

Ατρόμητος: Σκέψεις για μεταγραφή
Οσο παραμένει ανοιχτό το μεταγραφικό παζάρι, δεν λείπουν οι εκ-

πλήξεις και αυτό το κατάλαβαν για ακόμα ένα καλοκαίρι στον Ατρό-

μητο με την πώληση του Κοσμίν Ματέι στην Γκεντσλέρ, με ποσό που

σύμφωνα με τους Ρουμάνους έφτασε τις 300.000 ευρώ.

Η αποχώρηση του Ρουμάνου επιθετικού χαφ

αναγκάζει τους ιθύνοντες των Περιστεριωτών να

ξαναβγούν στην αγορά τη στιγμή που είχαν ολο-

κληρώσει το ρόστερ τους, προκειμένου να καλύ-

ψουν το κενό από τις τελευταίες εξελίξεις.

Παρ’ όλα αυτά, η θέση στην οποία θα υπάρξει

προσθήκη δεν θα είναι (σίγουρα) αυτή του αριστε-

ρού εξτρέμ που αγωνιζόταν ο Ματέι, αλλά οι πιθανό-

τητες είναι μοιρασμένες ανάμεσα στην απόκτηση ενός «δεκαριού» ή

εσχάτως ενός «οχταριού» με την ευχέρεια να βοηθά.

Δεν έχει ληφθεί οριστική απόφαση για τα ονόματα που έχουν προ-

ταθεί και δεν έχει «κλειδώσει» κάποιος στόχος, στον οποίο να έχει κα-

τατεθεί και πρόταση.

Ο Παναθηναϊκός θέλει να αποκτήσει εξτρέμ και στόπερ
Ο Παναθηναϊκός εντείνει τις προσπάθειές του

για την απόκτηση εξτρέμ και στόπερ.

Ο Πολ Ζοσέ Εμποκού είναι δεδομένα ο πρώτος

στόχος των «πρασίνων», που φέρονται να τα

έχουν βρει με την Κιέβο για την απόκτησή του με

τη μορφή δανεισμού. Ο Αντρέα Στραματσόνι, που

χειρίζεται τη συγκεκριμένη υπόθεση, προσπαθεί

να πείσει τον Κογκολέζο με βελγικό διαβατήριο

εξτρέμ να ρίξει τις απαιτήσεις του. Ο Ιταλός προ-

πονητής δεν φαίνεται να πτοείται από το γεγονός

ότι εφόσον ο 24χρονος παίκτης έρθει, θα τον χά-

σει για ένα μήνα τον Ιανουάριο λόγω της συμμε-

τοχής του στο Κόπα Αφρικα. Σε αντίθεση με τον

Εμποκού, δεν φαίνεται να επιβεβαιώνονται τα σε-

νάρια από το εξωτερικό περί ενδιαφέροντος για

τον 30χρονο Κροάτη εξτρέμ Ιβο Ιλίτσεβιτς, που

ανήκει στο Αμβούργο. Οσο για τον στόπερ, ο

Γκόρντον Σίλντενφελντ παραμένει ο βασικός και

πιο ρεαλιστικός στόχος. Οι «πράσινοι» προσπα-

θούν να πείσουν την Ντιναμό Ζάγκρεμπ να πα-

ραχωρήσει τον 31χρονο στόπερ που επιθυμεί

διακαώς την επιστροφή του στον Παναθηναϊκό.

Ο Κρίστοφερ Σάμπα είναι μια λύση που τέθηκε

στα υπόψη του «τριφυλλιού» ως εναλλακτική,

καθώς μένει ελεύθερος από την Ντιναμό Μόσχας,

ωστόσο ο 32χρονος άσος έχει πολύ υψηλό κασέ

και είναι εξαιρετικά αμφίβολο ακόμη κι αν χαμη-

λώσει αρκετά τις απαιτήσεις του αν είναι μέσα

στις οικονομικές δυνατότητες του Παναθηναϊκού.

Ξανά ατομικό ο Μολέντο
Ολοκληρώθηκε η χθεσινή προπόνηση του Πα-

ναθηναϊκού με τον Αντρέα Στραματσόνι να βλέ-

πει γι’ ακόμα μία μέρα τον Ροντρίγκο Μολέντο να

ακολουθεί ατομικό πρόγραμμα. Ο 28άχρονος

άσος θα δοκιμάσει να ανεβάσει στροφές τις επό-

μενες ημέρες κι αν τα καταφέρει τότε θα συμμε-

τέχει κανονικά στην αποστολή για το ματς με την

Μπρόντμπι. Φυσικά ο Ιταλός τεχνικός δεν θέλει

καν να σκέφτεται το ενδεχόμενο να μην τον έχει

στη διάθεσή του, αφού όπως είδε και στο φιλικό

με την Ομόνοια, η απουσία του είναι ολοφάνερη.
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Πάει Ρόμα ο Μπρούνο Πέρες

Τελειώνει όπως όλα δείχνουν η αναζήτηση για δεξί μπακ

στη Ρόμα, αφού η ομάδα της αιώνιας πόλης είναι μια ανάσα

από τη συμφωνία με την Τορίνο για τον Μπρούνο Πέρες,

σύμφωνα με την «Gazzetta dello Sport».

Η «γκρανάτα» τελικά υποχώρησε από τα 20

εκατ. ευρώ που ζητούσε αρχικά για τον

26χρονο αμυντικό και είναι έτοιμη να πει το

«ναι» στα 15 εκατ. ευρώ των «τζιαλορόσι»,

ενώ μπορεί να εισπράξει και άλλα 2 εκατ.

ευρώ, με μορφή μπόνους.

Ο Βραζιλιάνος αναμένεται να υπογράψει

συμβόλαιο με ετήσιες απολαβές 2 εκατ. ευρώ, δι-

πλασιάζοντας έτσι τον περσινό του μισθό.

Οι Ρωμαίοι θέλουν να κλείσουν γρήγορα τη μεταγραφή για

να έχουν διαθέσιμο τον ποδοσφαιριστή στο πρώτο ματς των

playoff του Champions League απέναντι στην Πόρτο αύριο

Τρίτη.

Θέλει να φύγει από τη Νάπολι ο Αλμπιόλ

Η πιθανή άφιξη του Νίκολα Μαξίμοβιτς από την Τορίνο στη

Νάπολι, φαίνεται πως έχει δυσαρεστήσει τον Ραούλ Αλμπιόλ, ο

οποίος βλέπει να συσσωρεύονται αρκετοί αμυντικοί στην ομάδα,

με αποτέλεσμα η θέση του να είναι επισφαλής. Ο

Ισπανός στόπερ ασκεί πιέσεις στη διοίκηση των

«παρτενοπέι», ώστε να αποχωρήσει από τον

ιταλικό νότο, αρνούμενος να υπογράψει νέο

συμβόλαιο με την ομάδα. Ο ποδοσφαιριστής

έχει ξεκαθαρίσει ότι θέλει να συνεχίσει την κα-

ριέρα του στην Ισπανία και τη Βαλένθια, η

οποία προσφέρει 10 εκατ. ευρώ για την απόκτησή

του.

Οι «νυχτερίδες» θέλουν να φέρουν τον 31χρονο άσο στην

ομάδα τους, από την οποία ξεκίνησε την καριέρα του. Ο πρόεδρος

της Νάπολι, Αουρέλιο Ντε Λαουρέντις, έχει ήδη πάντως απορρί-

ψει προτάσεις ύψους 15 εκατ. ευρώ για τον Αλμπιόλ, η άρνησή

του όμως να ανανεώσει, ίσως αλλάξει τα δεδομένα της υπόθεσης.

ΒΟΛΦΣΜΠΟΥΡΓΚ

Κοντά σε Τζάτζα
Πολύ κοντά στην ολοκλήρωση της με-

ταγραφής του στη Βόλφσμπουργκ, είναι ο

Σιμόνε Τζάτζα της Γιουβέντους, αφού βρί-

σκεται ήδη στη Γερμανία για συζητήσει

τους όρους του συμβολαίου του, σύμφω-

να με το «Sky Italia». Η διοίκηση της ιτα-

λικής ομάδας θα συναντηθεί με αυτή των

«λύκων» σήμερα και τότε αναμένεται να

ανακοινωθεί το «deal», με τη Βόλφ-

σμπουργκ να πληρώνει 25 εκατ. ευρώ. Η

γερμανική ομάδα θα προσφέρει στον

25χρονο επιθετικό τετραετές συμβόλαιο

συνεργασίας, με απολαβές που θα φτά-

νουν τα 4 εκατ. ευρώ τον χρόνο. Ο διε-

θνής Ιταλός είχε προσελκύσει το ενδιαφέ-

ρον της Ρόμα και της Μίλαν και περίμενε

κάποια από τις δύο ομάδες να κάνει κίνη-

ση, αλλά τελικά πείστηκε από την προ-

σφορά των Γερμανών.

ΜΠΑΓΕΡΝ ΜΟΝΑΧΟΥ

«Πόρτα» σε Ρεάλ 
Παραμένει κάτοικος Βαυαρίας ο Ντα-

βίντ Αλάμπα, καθώς η Μπάγερν Μονά-

χου απέρριψε χωρίς δεύτερη σκέψη την

πρόταση της Ρεάλ Μαδρίτης για την από-

κτηση του Αυστριακού μπακ. Οι «μερέν-

χες» είχαν ξεκινήσει τις διαπραγματεύσεις

με τους πρωταθλητές Γερμανίας, προσφέ-

ροντας 50 εκατ. ευρώ για την απόκτηση

του 24χρονου αριστερού οπισθοφύλακα,

πρόταση όμως που απορρίφθηκε αμέσως.

Η νέα βελτιωμένη προσφορά των Μαδρι-

λένων έφτανε τα 65 εκατ. ευρώ, αλλά οι

Βαυαροί ήταν κατηγορηματικοί ότι δεν

πωλούν τον παίκτη.

Ο πρόεδρος της Μπάγερν, Καρλ Χάιντς

Ρουμενίγκε, ενημέρωσε τον μάνατζερ του

Αλάμπα ότι δεν θα γίνει δεκτή καμία πρό-

ταση για τον ποδοσφαιριστή στη φετινή

μεταγραφική περίοδο, με τον ίδιο τον Αυ-

στριακό να μην έχει πρόβλημα να συνεχί-

σει την καριέρα του στην ομάδα του Μο-

νάχου.

Στη Σίτι ο Μπράβο
Κάτοικος Μάντσεστερ ετοιμάζεται να

γίνει ο Κλαούντιο Μπράβο. Δημοσίευμα

της καταλανικής Sport αναφέρει ότι η

Μπαρτσελόνα έχει συμφωνήσει σε όλα με

τη Μάντσεστερ Σίτι για τη μεταγραφή του

Χιλιανού τερματοφύλακα.

Ο Πεπ Γκουαρντιόλα είχε εκφράσει

από την αρχή της μεταγραφικής περιόδου

την επιθυμία του για απόκτηση γκολκί-

περ, αφού δεν δείχνει να εμπιστεύεται τον

Τζο Χαρτ. Αλλωστε, στο πρώτο του επίση-

μο ματς στους «πολίτες» δεν τον χρησιμο-

ποίησε και επέλεξε τον Γουίλι Καμπαγέρο.

Οι καλές σχέσεις του Καταλανού τεχνικού

με τους «μπλαουγκράνα» φαίνεται πως

έπαιξαν σημαντικό ρόλο στις διαπραγμα-

τεύσεις των «πολιτών» με την «Μπάρτσα»

και οι δύο πλευρές τα έχουν βρει σε όλα

για τη μετακίνηση του Μπράβο.

Βροχή τα τέρματα στο Σαμπιονά
Πολλές ανατροπές και εκπλήξεις στην πρεμιέρα του γαλλικού πρωταθλήματος

Ονειρεμένη πρεμιέρα στο Σαμπιονά έκα-

νε η Μετς, καθώς στο πλαίσιο της πρώτης

αγωνιστικής, νίκησε 3-2 εντός έδρας τη

Λιλ, σε ένα παιχνίδι με πολλές ανατροπές.

Οι νεοφώτιστοι, βρέθηκαν να χάνουν 1-0

και 2-1 χάρη σε γκολ του Λόπες, αλλά με

ισάριθμα του Ερντινγκ ισοφάρισαν και πή-

ραν τη νίκη με εύστοχο πέναλτι του Ζου-

φρέ.

Νίκη με το ίδιο σκορ και για την Καέν,

επί της Λοριάν με ανατροπή από 0-2. Τα

γκολ του Μουκάντζο, ισοφάρισε ο Ροντελίν

και ο Σαντινί, ενώ ο τελευταίος πέτυχε το

τέρμα της νίκης στο 87ο λεπτό. 

Χόρτασαν θέαμα και γκολ
Υστερα από ένα χορταστικό ματς, η

Μπορντό νίκησε με 3-2 τη Σεντ Ετιέν και

μπήκε με τον καλύτερο δυνατό τρόπο στη

σεζόν.

Οι γηπεδούχοι είχαν τον απόλυτο έλεγχο

στο μεγαλύτερο μέρος της αναμέτρησης,

αλλά λίγο έλειψε να αποδειχθούν ιδανικοί

αυτόχειρες και να χάσουν εύκολο -φαινομε-

νικά- τρίποντο. Βρέθηκαν μπροστά στο

σκορ με 3-0, καθώς ο Λαμπόρδε άνοιξε το

σκορ στο 13’ και οι Ρολάν (57’), Μάλκομ

(72’) έβαλαν γερές βάσεις για τη νίκη. Ωστό-

σο, η αντίπαλος της ΑΕΚ στον τρίτο προκρι-

ματικό γύρο του Europa League σκόραρε

δις μέσα σε εννέα λεπτά και επέστρεψαν

δυναμικά στο ματς. Ο Χαμουμά μείωσε στο

81’ και στο 89’ ο Σόντερλουντ έφερε την

ομάδα του σε... απόσταση αναπνοής. 

Με το… δεξί μπήκε στο πρωτάθλημα και

η Ναντ, 1-0 την Ντιζόν εκτός έδρας, αλλά

και η Μονπελιέ, 1-0 την Ανζέ μπροστά στο

κοινό της.

Ο Λακαζέτ είχε κέφια
Δυναμικό ξεκίνημα για τη Λιόν. Οι «λιο-

νέ» είχαν ένα εύκολο χθεσινό απόγευμα

στην έδρα της Νανσί, την οποία νίκησαν 3-

0, χάρη σε τέρματα του Λακαζέτ.

Ο 25χρονος επιθετικός «χτύπησε» δις στο

πρώτο ημίχρονο με γκολ στο 33’ και το 44’,

ενώ έβαλε και το κερασάκι στην… τούρτα

στο τρίτο λεπτό των καθυστερήσεων. 

Τα αποτελέσματα:

Μπορντό – Σεντ Ετιέν 3-2 

(13’ Λαμπόρδε, 57’ Ρολάν, 72’ Μάλκομ /

81’ Χαμουμά, 89’ Σόντερλουντ)

Καέν – Λοριάν 3-2 

(32’ Ροντελίν, 43’ & 87’ Σαντινί / 5’ & 19’

(πεν.) Μουκάντζο)

Ντιζόν – Ναντ 0-1 

(49’ Τόμσεν)

Μετς – Λιλ 3-2 

(56’ & 76’ (πεν.) Ερντίνκ, 88’ Ζουφρέ

(πεν.) / 35’ & 70’ Λόπες)

Μονπελιέ – Ανζέ 1-0 

(8’ Μπουντεμπούζ)

Νανσί – Λιόν 0-3

(33’, 44’, 90+3’ Λακαζέτ)

Moto GP: Ο Ιαννόνε νικητής στην Αυστρία
Χαρές και πανηγύρια στο Μπόργκο Πανιγ-

κάλε, την πόλη της Ducati καθώς μια μεγάλη

περίοδος 6 ετών δίχως νίκη, χθες έφτασε στο

τέλος της. Ο Ιαννόνε έκανε τη σοφότερη επιλο-

γή ελαστικών και δεν άφησε περιθώριο στον

team mate του κατακτώντας την πρώτη νίκη

της Ducati από το 2006.

Ο αγώνας κύλησε ομαλά δίχως προβλήματα

και πτώσεις. Οι γνωστοί έξι αναβάτες -όπως εί-

χε προβλέψει ο Ρόσι- Ιαννόνε, Ντοβιτσιόζο, Λο-

ρένθο, Ρόσι, Μάρκεζ και Βινιάλες, έκαναν γρή-

γορα ένα γκρουπ που αποσπάστηκε μπροστά.

Στην αρχή ο Ρόσι έδειχνε δυνατός και μπήκε

επικεφαλής, περνώντας τους δύο Ιταλούς της

Ducati. Ωστόσο αυτή του η επίδοση, ήταν πα-

ροδική. Ενα λάθος στο φρενάρισμα στο τέλος

της ευθείας τον έριξε στην 4η θέση και έμεινε

εκεί για όλο το διάστημα του αγώνα. Ο Λορέν-

θο έδειξε στα μέσα του αγώνα πως μπορεί να

απειλήσει τους προπορευόμενους αλλά και αυ-

τός συμβιβάστηκε γρήγορα στο να ελέγχει τον

Ρόσι και να κλειδώσει απλώς την 3η θέση.

Ο Μάρκεζ έδειχνε όσο περνούσε η ώρα να

χάνει τον ρυθμό του και να μένει συνεχώς πί-

σω από τους 4 πρώτους, σε μια σίγουρη 5η θέ-

ση. Ο Βινιάλες δεν κατάφερε σε κανένα σημείο

να απειλήσει πραγματικά τον Μάρκεζ και αρκέ-

στηκε σε μια 6η θέση.

Για το μεγαλύτερο μερος του αγώνα, Ο Ντο-

βιτσιόζο με τον Ιαννόνε άλλαζαν θέση στην κο-

ρυφή αν και στους 4 τελευταίους γύρους ο Ιαν-

νόνε πέρασε εμπρός και άρχισε να δημιουργεί

μια μικρή διαφορά ενός δευτερολέπτου που

την κράτησε μέχρι το τέλος. Το μαλακό πίσω

ελαστικό του δεν έχασε την απόδοσή του και

του επέτρεπε να πλαγιολισθαίνει εντυπωσιακά

και να βάζει κάτω την ισχύ ελάχιστα καλύτερα

από ότι του team mate του. Η Ducati κατάφε-

ρε ένα εμφατικό 1-2 με τους Ιαννόνε και Ντο-

βιτσιόζο, τον Λορένθο 3ο και τον Ρόσι 4ο. O

Μάρκεζ αρκέστηκε στην 5η θέση, με τον Βινιά-

λες 6ο και τον Πεδρόσα 7ο.
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ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΤην πήρε… παραμάζωμα!
Η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ «καθάρισε» την Μπόρνμουθ εκτός έδρας με σκορ 3-1

1. Μαν. Γιουνάιτεντ ........1 3-1 3
2. Μαν. Σίτι ....................1 2-1 3
3. Χαλ ............................1 2-1 3
4. Γουέστ Μπρομ ............1 1-0 3
5. Σουόνσι......................1 1-0 3
6. Εβερτον ......................1 1-1 1
7. Μίντλεσμπρο ..............1 1-1 1
8. Τότεναμ ......................1 1-1 1
9. Σαουθάμπτον..............1 1-1 1
10. Στόουκ ....................1 1-1 1
11. Γουότφορντ ..............1 1-1 1
12. Αρσεναλ ..................0 0-0 0
13. Τσέλσι ......................0 0-0 0
14. Λίβερπουλ................0 0-0 0
15. Γουέστ Χαμ ..............0 0-0 0
16. Σάντερλαντ ..............1 1-2 0
17. Λέστερ ....................1 1-2 0
18. Μπέρνλι ..................1 0-1 0
19. Κρίσταλ Πάλας ........1 0-1 0
20. Μπόρνμουθ ..............1 1-3 0

Ανεβάζοντας κατακόρυφα την απόδοσή

της στο δεύτερο ημίχρονο, η Μάντσεστερ Γι-

ουνάιτεντ «καθάρισε» την Μπόρνμουθ εκτός

έδρας με σκορ 3-1 και έδειξε από την πρώτη

κιόλας αγωνιστική ότι με τον Μουρίνιο θα εί-

ναι άλλη ομάδα σε σχέση με τις προηγούμε-

νες σεζόν. 

Η αλήθεια είναι ότι το πρώτο ημίχρονο

δεν… βλεπόταν! Ακόμη και έτσι, όμως, και χά-

ρη στα τραγικά λάθη του αντίπαλου αμυντι-

κού, Φράνσις, οι «κόκκινοι διάβολοι» βρήκαν

το δρόμο προς τα δίχτυα με τον Μάτα στο 40’.

Σαφώς βελτιωμένοι στην επανάληψη, οι

παίκτες του Ζοσέ Μουρίνιο σημείωσαν και

δεύτερο γκολ με τον Ρούνεϊ στο 59’, ενώ έξι

λεπτά αργότερα ήταν η σειρά του Ζλάταν Ιμ-

πραΐμοβιτς να βρει με εξαιρετικό συρτό σουτ

εκτός περιοχής το δρόμο προς τα δίχτυα.

Το μόνο που κατάφεραν οι γηπεδούχοι

ήταν να μειώσουν με τον Σμιθ στο 69’.

Να ’ναι καλά ο Φράνσις. Ο… τίμιος αυτός

ποδοσφαιριστής της Μπόρνμουθ που κατά-

φερε με μία διπλή του ενέργεια στην ίδια φά-

ση να σταματήσει τα… χασμουρητά. Ο ποδο-

σφαιριστής των γηπεδούχων, λοιπόν, όχι μό-

νο έκανε λάθος γύρισμα στο 40’, πασάροντας

ουσιαστικά στον Μάτα που αστόχησε σε τετ-

α-τετ με τον Μπόρουτς, αλλά στο ριμπάουντ

«βρήκε» άτσαλα την μπάλα, χαρίζοντάς την

ξανά στον Ισπανό, ο οποίος με τη δεύτερη

βρήκε στόχο!

Μέχρι τότε παρακολουθήσαμε ένα βαρετό

πρώτο 45λεπτο. Λίγα πράγματα από τη Γιου-

νάιτεντ, ακόμη λιγότερα - επιθετικά- από την

Μπόρνμουθ. Ουσιαστικά ήταν ένα ημίχρο-

νο… αλληλοεξουδετέρωσης των δύο μονομά-

χων, που δεν είχε τίποτα όμορφο να προσφέ-

ρει, με εξαίρεση φυσικά την κωμική φάση

του γκολ.

Στο δεύτερο ημίχρονο τα πάντα άλλαξαν.

Οι «κόκκινοι διάβολοι» μπήκαν φουριόζοι

στον αγωνιστικό χώρο και απέβαλλαν το άγ-

χος μεμιάς στο 59’, όταν ο Ρούνεϊ με κοντινή

κεφαλιά -έπειτα από σουτ… ασίστ του Μαρ-

σιάλ- έγραψε το 2-0.

Αυτό ήταν… Οι φιλοξενούμενοι απελευθε-

ρώθηκαν και με τον αέρα του υπέρ τους σκορ

συνέχιζαν να πιέζουν. Το γκολ της βραδιάς

μπήκε λίγα λεπτά αργότερα, στο 64’, με πρω-

ταγωνιστή τον Ιμπραΐμοβιτς. Ο Σουηδός

έπιασε ένα συρτό σουτ εκτός περιοχής, από

διαγώνια θέση, και έστειλε την μπάλα στο

πλεκτό του ανήμπορου Μπόρουτς.

To ματς είχε τελειώσει από πολύ νωρίς.

Φυσιολογικά, λοιπόν, η Γιουνάιτεντ έδωσε

χώρο στην αντίπαλο και εκείνη το μόνο που

κατάφερε ήταν να σημειώσει το γκολ της τι-

μής με τον Σμιθ στο 69’.

Πρόσφεραν θέαμα
Τι κι αν ήταν πρώτη αγωνιστική και οι δύο

ομάδες δεν είναι ακόμα έτοιμες; Εβερτον και

Τότεναμ πρόσφεραν ρυθμό και μπόλικες ευ-

καιρίες μπροστά στις αντίπαλες εστίες και τε-

λικά αλληλοεξουδετερώθηκαν, μένοντας στο

1-1, σε ένα αποτέλεσμα που μπορεί να κριθεί

και δίκαιο, καθώς οι δύο ομάδες κυριάρχη-

σαν από ένα ημίχρονο.

Το σκορ άνοιξε ο Μπάρκλεϊ μόλις στο 5’ με

μία τυχερή εκτέλεση φάουλ, που αιφνιδίασε

τον Γιορίς ανοίγοντας από πολύ νωρίς το

σκορ. Στη συνέχεια του α’ μέρους η ομάδα

του Ρόναλντ Κούμαν κυριάρχησε, είχε ευκαι-

ρίες για να πετύχει και δεύτερο γκολ, αλλά

τελικά το 1-0 μέχρι τη λήξη του 45λέπτου.

Ωστόσο, η Τότεναμ στο β’ μέρος ανέβασε

ρυθμούς και θυμίζοντας την περσινή ομάδα

που διεκδίκησε μέχρι τέλους τον τίτλο της

Premier League, κατάφερε να ισοφαρίσει μό-

λις στο 59’ με κεφαλιά του Λαμέλα. Στα ενα-

πομείναντα λεπτά οι παίκτες του Μαουρίτσιο

Ποκετίνο ήταν αυτοί που πατούσαν καλύτερα

και μάλιστα έφτασαν σε δύο περιπτώσεις

στην ολική ανατροπή του σκορ, αλλά ο Στε-

κέλενμπουργκ στο ντεμπούτο του είπε «όχι»

στις προσπάθειες του Γιάνσεν και του Ερικ-

σεν.

Στα υπόλοιπα ματς, η Σαουθάμπτον «κόλ-

λησε» εντός έδρας κόντρα στη Γουότφορντ

μένοντας στο 1-1, ενώ πολύ μεγάλες εκτός

έδρας νίκες πανηγύρισαν οι Σουόνσι και

Γουέστ Μπρομ κόντρα στις Μπέρνλι και Κρί-

σταλ Πάλας αντίστοιχα.

Τέλος, η νεοφώτιστη Μίντλεσμπρο με σκό-

ρερ τον Νεγκρέδο άνοιξε από νωρίς το σκορ

κόντρα στη Στόουκ, αλλά κόντρα στη ροή του

αγώνα, οι φιλοξενούμενοι με απευθείας εκτέ-

λεση φάουλ του Σακίρι έμειναν όρθιοι, δια-

μορφώνοντας το τελικό 1-1.

Αναλυτικά τα αποτελέσματα:

Χαλ - Λέστερ 2-1

(45’+1’ Ντιομάντε, 57’ Σνόντγκρας - 47’

πέν. Μαχρέζ)

Εβερτον - Τότεναμ 1-1

(5’ Μπάρκλεϊ – 59’ Λαμέλα)

Κρίσταλ Πάλας - Γουέστ Μπρομ 0-1

(74’ Ροντόν)

Μπέρνλι - Σουόνσι 0-1

(82’ Φερ)

Μίντλεσμπρο - Στόουκ 1-1

(11’ Νεγκρέδο – 67’ Σακίρι)

Σαουθάμπτον - Γουότφορντ 1-1

(58’ Ρέντμοντ – 9’ Καπουε)

Μάντσεστερ Σίτι - Σάντερλαντ 2-1

(4’ Αγουέρο, 87’ αυτ. Μακ Νέαρ - 71’ Ντε-

φόε) 

Μπόρνμουθ - Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ 1-3

(69’ Σμίθ - 40’ Μάτα, 59’ Ρούνεϊ, 64’ Ιμ-

πραΐμοβιτς)

Σήμερα (22:00):
Τσέλσι - Γουέστ Χαμ

Με την ψυχή στο στόμα, νίκησε η Μάντσεστερ Σίτι
Με την ψυχή στο στόμα, η Μάντσεστερ

Σίτι νίκησε 2-1 τη Σάντερλαντ εντός έδρας

και ξεκίνησε με το δεξί τις υποχρεώσεις στο

φετινό πρωτάθλημα. 

Δεν χρειάστηκε πολύ. Μόλις τέσσερα λε-

πτά για να φέρει η Μάντσεστερ Σίτι το παι-

χνίδι στα μέτρα της και να θέσει τις βάσεις

για το καλό… ποδαρικό. Ηταν η στιγμή που

οι «πολίτες» κέρδισαν πέναλτι και ο Αγουέ-

ρο ευστόχησε από τα έντεκα βήματα… Από

την άσπρη βούλα, λοιπόν, το πρώτο γκολ

του Πεπ Γκουαρντιόλα!

Η Σάντερλαντ από τη μεριά της εστίασε

στα αμυντικά της καθήκοντα και περίμενε

τυχόν λάθος για να… γεμίσει στον Ντεφό.

Λίγες φορές η τακτική της δούλεψε και μά-

λιστα λίγο έλειψε να φέρει το ματς στα ίσα,

όμως ο εξαιρετικός Καμπαγιέρο απέκρουσε

σωτήρια την προσπάθεια του Αγγλου επι-

θετικού στο 40’. Γενικά η Σίτι δεν είχε πρό-

βλημα. Κυκλοφορούσε άνετα την μπάλα,

είχε τον έλεγχο και έψαχνε -χωρίς αποτέ-

λεσμα- να διασπάσει την πολυπρόσωπη

άμυνα των φιλοξενουμένων για να θέσει

γερές βάσεις για τη νίκη.

Στο δεύτερο ημίχρονο, οι γηπεδούχοι

επιχείρησαν από νωρίς να καθαρίσουν το

ματς. Η καλά οργανωμένη άμυνα των φι-

λοξενουμένων, όμως, δεν τους άφησε περι-

θώρια για κάτι καλό και το σκορ παρέμει-

νε… ανοιχτό! Πράγματι, η τακτική -άμυνα

και γιόμες στον Ντεφό- είχε αποτέλεσμα

για την ομάδα του Ντέιβιντ Μόις, αφού στο

71’ σε μια από τις λιγοστές καλές στιγμές

των «μαυρογατών», ο Αγγλος επιθετικός

έγραψε το 1-1!

Ψυχρολουσία στο «Etihad», με τον

Γκουαρντιόλα να ανακατεύει την «τράπου-

λα», ελπίζοντας σε άμεση απάντηση! Από

τους παίκτες του.. λύση δεν βρέθηκε, αντί-

θετα ο αντίπαλος της Σίτι, ο ΜακΝερ, ήταν

αυτός που έστειλε την μπάλα στα δίχτυα

της ομάδας του, χαρίζοντας στους αντιπά-

λους τη νίκη…

ΛΙΒΕΡΠΟΥΛ

Θέλει Μπρόζοβιτς
Τον Μαρσέλο Μπρόζοβιτς της Ιντερ

έχει βάλει στο «στόχαστρο» της η Λίβερ-

πουλ, που θέλει να εκμεταλλευτεί την

ανάγκη των «νερατζούρι» να παραχωρή-

σουν παίκτες για να μην έχουν πρόβλη-

μα με το Financial Fair Play, μετά την

απόκτηση του Ζοάο Μάριο.

Θετικό στοιχείο για τους «κόκκινους»

είναι το γεγονός πως ο 23χρονος μέσος

δεν τα βρήκε με την ιταλική ομάδα στις

συζητήσεις που έγιναν για νέο συμβό-

λαιο και θέλει να αποχωρήσει από τον

σύλλογο.

Η ομάδα του «Μέρσεϊσαϊντ» είναι

έτοιμη να καταβάλει πρόταση ύψους 30

εκατ. ευρώ, ποσό που αντιστοιχεί στην

αξία του παίκτη, αλλά είναι πιθανόν να

συναντήσει ανταγωνισμό από τη Γιου-

βέντους που έχει και αυτή τον διεθνή

Κροάτη στη λίστα της.

ΑΡΣΕΝΑΛ

Αρχηγός ο Μερτεσάκερ
Παρά το γεγονός πως θα μείνει εκτός

ως τα τέλη του 2016 λόγω τραυματι-

σμού, ο Αρσέν Βενγκέρ όρισε τον Περ

Μερτεσάκερ νέο αρχηγό της Αρσεναλ.  

Ο Γερμανός κεντρικός αμυντικός δια-

δέχεται τον Μικέλ Αρτέτα, ο οποίος απο-

χώρησε από την ενεργό δράση.

Ομως το χειρουργείο στο γόνατο θα

τον αφήσει εκτός αγωνιστικών χώρων

για τέσσερις περίπου μήνες, επομένως ο

Αλσατός τεχνικός σκέφτεται ήδη ποιοι

άλλοι μπορούν να φορέσουν το περιβρα-

χιόνιο του αρχηγού.

Ο προπονητής της Αρσεναλ προσανα-

τολίζεται σε έμπειρους παίκτες, όπως ο

Πετρ Τσέχ, ο Λοράν Κοσιελνί και ο Σάντι

Καθόρλα είναι οι επόμενοι αρχηγοί στην

ιεραρχία.
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Του 
Νικόλα Νικόλα

Κλείνουν σήμερα 90 χρόνια ζωής του

ΚΚΚ-ΑΚΕΛ. Στις 14-15 Αυγούστου του

1926, σε ένα ταπεινό σπίτι της οδού Βασι-

λείου Μακεδόνος στη Λεμεσό, μια δράκα

πρωτοπόρων κομμουνιστών έβαζαν και επί-

σημα τα θεμέλια του Λαϊκού Κινήματος. Μια

μικρή ομάδα αγωνιστών που ξεπήδησε μέσα

από τους πρώτους σοσιαλιστικούς πυρήνες,

που έβαλε το πρώτο λιθαράκι στην ταξική

πάλη των Κυπρίων.

Το Κoμμουνιστικό Κόμμα Κύπρου ήταν

γέννημα της επίδρασης της Οκτωβριανής

Επανάστασης και των νέων οικονομικών

και κοινωνικών δεδομένων, με σημαντικότε-

ρη την εμφάνιση και την ανάπτυξη της ερ-

γατικής τάξης ως απόρροια της ανάπτυξης

του καπιταλισμού στα πρώτα χρόνια της

βρετανικής αποικιοκρατίας. Αυτή η εργατι-

κή τάξη ζούσε και εργαζόταν κάτω από

άθλιες συνθήκες άγριας εκμετάλλευσης, ενώ

αυξανόταν σε αριθμό από το ξεκλήρισμα της

φτωχής αγροτιάς. Η καταδυνάστευση του

Βρετανού αποικιοκράτη συμπλήρωνε την

καταπίεση της ντόπιας αστικής τάξης, των

τοκογλύφων, των τσιφλικάδων και της Εκ-

κλησίας. Γεννήθηκε η ιστορική αναγκαιότη-

τα ταξικής συνειδητοποίησης, οργάνωσης

και πάλης των εργαζομένων για τα δίκαια

και τα δικαιώματά τους, κάτι που καλύφθη-

κε με την ίδρυση του ΚΚΚ. Το Εργατικό Κί-

νημα στην Κύπρο διαποτίστηκε με τα ιδανι-

κά του σοσιαλισμού μέσα από τις γραμμές

του ΚΚΚ και με συνοδοιπόρους την προ-

οδευτική διανόηση κατάφερε να εδραιωθεί

μέσα στις αντίξοες συνθήκες και να δημι-

ουργήσει το υπόβαθρο για τη δύναμη της

Αριστεράς και του διάδοχου του ΚΚΚ, του

ΑΚΕΛ.

Ιδρυτικό συνέδριο ΚΚΚ
Το ιδρυτικό συνέδριο του ΚΚΚ υπήρξε το

αποκορύφωμα μιας διαδικασίας, που είχε

αρχίσει στα πρώτα χρόνια της δεκαετίας του

1920 με την εμφάνιση στην Κύπρο της σο-

σιαλιστικής ιδεολογίας και των πρώτων

κομμουνιστικών πυρήνων. Με την ίδρυση

του ΚΚΚ, η εργατιά, η αγροτιά, η προοδευτι-

κή διανόηση και γενικά οι εργαζόμενοι απέ-

κτησαν το δικό τους κόμμα, εμφανίστηκαν

στο ιστορικό προσκήνιο ως αυτοτελής πολι-

τική και κοινωνική δύναμη και για πρώτη

φορά σήκωσαν κεφάλι και διεκδίκησαν τα

δικαιώματά τους έναντι στην αποικιοκρατία,

στην αστική τάξη και στην εθναρχία. 

Μέσα από τις αντίξοες συνθήκες και την

καταδίωξη, το ΚΚΚ στις δύο δεκαετίες ύπαρ-

ξής του κατόρθωσε να εισαγάγει νέες αντι-

λήψεις στην κοινωνία και το πολιτικό σκηνι-

κό της Κύπρου. Το ΚΚΚ έκτισε τις βάσεις στις

οποίες βασίστηκε μετέπειτα το ΑΚΕΛ για να

γίνει η κύρια δύναμη στον τόπο και να συμ-

βάλει τα μέγιστα σε όλες τις κατακτήσεις του

λαού μας και ειδικότερα στις κοινωνικές κα-

τακτήσεις και τα εργατικά κεκτημένα μέσα

από τους μεγάλους ταξικούς αγώνες της δε-

καετίας του ‘80.

Η όλη ανεπίσημη δράση των πυρήνων ως

ΚΚΚ χωρίς συνέδριο και καταστατικό επέ-

βαλλαν την προετοιμασία θέσεων και προ-

γράμματος για την επίσημη εμφάνιση του

Κόμματος, για το ιστορικό Ιδρυτικό Συνέ-

δριο. Τον Φλεβάρη του 1926 γίνεται συνδιά-

σκεψη στελεχών σε πολύ στενό κύκλο για

λόγους ασφαλείας, με στόχο την έγκριση

των προκαταρκτικών εγγράφων του Συνε-

δρίου και πρόγραμμα δράσης. 

Για το σκοπό αυτό ταξιδεύει την άνοιξη

στην Αθήνα ο Γ. Λεύκης. Εκεί συναντά τους

Χουρμούζιο και Γιαβόπουλο που τον φέρ-

νουν σε επαφή με το ΚΚΕ. 

Ο Λεύκης ζητά την οικονομική συνδρομή

των Ελλήνων συντρόφων του για την οργά-

νωση του Συνεδρίου, αλλά και την αγορά τυ-

πογραφείου για την εκτύπωση εντύπων του

Κόμματος. Ακόμη ζητά την αποστολή έμπει-

ρου στελέχους για να βοηθήσει και να καθο-

δηγήσει το συνέδριο. 

Το ΚΚΕ απάντησε ότι θα στείλει τον Κύ-

πριο Χαράλαμπο Βατυλιώτη (Βάτη) για την

οργάνωση του Συνεδρίου, αλλά λόγω των

δικών του προβλημάτων δεν μπορούσε να

προσφέρει οικονομική βοήθεια. Ο Βάτης ήρ-

θε στο νησί τον Ιούλη και σε συνεργασία με

την προϋπάρχουσα ΚΕ του ΚΚΚ προετοίμα-

σε τις εισηγήσεις και τις θέσεις για το Συνέ-

δριο βασισμένος στα προκαταρκτικά έγγρα-

φα. 

Το ιστορικό Συνέδριο έγινε σε σπίτι που

βρέθηκε στην οδό Βασιλείου Μακεδόνος 13

και ενοικιάστηκε για τους σκοπούς του Συ-

νεδρίου. Λόγω της καταδίωξης και για λό-

γους ασφαλείας αποφασίστηκε όπως το Συ-

νέδριο διεξαχθεί τον Δεκαπενταύγουστο,

έτσι ώστε να μην κινήσει υποψίες η σύναξη

των κομμουνιστών, αλλά και για να υπάρχει

το περιθώριο δικαιολόγησης της σύναξης με

την πρόφαση του εορτασμού τής εν λόγω

γιορτής. 

Ετσι το βράδυ της 14ης Αυγούστου ξεκί-

νησε το ιστορικό Ιδρυτικό Συνέδριο του ΚΚΚ

σε ένα σπίτι που δεν διέθετε καν τις ανα-

γκαίες καρέκλες για τους συνέδρους. Οι

ιστορικοί συμμετέχοντες στο Συνέδριο ήταν

οι Βάτης, Σκελέας, Λεύκης, Χρ. Σαββίδης,

Χαρ. Σολομωνίδης, Κατίνα Νικολάου-Του-

μάζου, Πλάτωνας Τουμάζου, Κώστας Δρά-

κος, Χριστόδουλος Αρτεμίου, Κλεάνθης

Κιουπής, Γιώργος Σολιάτης, Χαράλαμπος

Σκαπανέας, Κώστας Ερωτας, Λεωνίδας Χρι-

στοδουλίδης και Αννινος Γεωργίου. Στο Συ-

νέδριο ως εκπρόσωποι της μαθητικής και

εργατικής νεολαίας έλαβαν μέρος οι Κυριά-

κος Κουκουλλής, Μάρκος Μαρκουλλής,

Γιώργος Σολομωνίδης, Ευστάθιος Ξυναρής,

Μ. Μικελλίδης, ενώ συμμετείχαν επίσης οι

γιατροί Νικολαΐδης και Βασιλείου. 

Το Συνέδριο ενέκρινε το Καταστατικό του

Κόμματος και μια σειρά από έγγραφα, ενώ

τέλος εξέλεξε ΚΕ στην ηγεσία της οποίας τέ-

θηκε ο Σκελέας. Οι αποφάσεις και οι θέσεις

του ΚΚΚ δημοσιοποιήθηκαν στον «Νέο Αν-

θρωπο» μεταξύ 18 Σεπτεμβρίου και 24 Δε-

κεμβρίου: 

• Μανιφέστο προς τους εργάτες και χωρι-

κούς της Κύπρου

• Θέσεις για την οικονομική και πολιτική

κατάσταση

• Θέσεις επί του αγροτικού ζητήματος

• Εισήγηση πάνω στην οικονομική και

πολιτική κατάσταση

• Εισήγηση επί του εκκλησιαστικού ζητή-

ματος

• Εισήγηση επί του αγροτικού ζητήματος

• Εισήγηση επί του επαγγελματικού ζητή-

ματος

• Εισήγηση επί του οργανωτικού ζητήμα-

τος

• Απόφαση επί της δράσης της ΚΕ

• Απόφαση επί του οικονομικού και πολι-

τικού ζητήματος

• Απόφαση επί του επαγγελματικού ζητή-

ματος

• Απόφαση για το αγροτικό ζήτημα

• Απόφαση επί του εκκλησιαστικού ζητή-

ματος

• Απόφαση για το οργανωτικό ζήτημα

• Απόφαση για το ζήτημα των νέων

• Απόφαση για την οργάνωση των γυναι-

κών

• Απόφαση επί του ζητήματος του τύπου

του κόμματος

• Καταστατικό του ΚΚΚ.

Κόμμα αρχών και θέσεων από 
την πρώτη στιγμή

Σύμφωνα με τις θέσεις, την εισήγηση και

την απόφαση για το πολιτικό και οικονομικό

ζήτημα, το ΚΚΚ στόχευε στο ενιαίο αντι-ιμ-

περιαλιστικό μέτωπο με απώτερο σκοπό την

ανεξαρτησία της Κύπρου. Τα συμπεράσματά

του για την πολιτική κατάσταση ήταν η χρε-

οκοπία του ενωτικού κινήματος και η προ-

σπάθεια της κυβέρνησης για δημιουργία φι-

λοβρετανικού ρεύματος. Ως άμεσα πολιτικά

αιτήματα το κόμμα είχε την καθολική ψηφο-

φορία, τη δημιουργία πραγματικού κοινο-

βουλίου με καθολική ψηφοφορία, την κα-

τάργηση του οθωμανικού χρέους, την ελάτ-

τωση των φορολογιών, τη στρατιωτική εκκέ-

νωση του νησιού, τη δημιουργία ντόπιας πο-

λιτοφυλακής και τον τελικό στόχο της εργα-

το-αγροτικής δημοκρατίας της Κύπρου και

την είσοδό της στην Ομοσπονδία Εργατοα-

γροτικών Δημοκρατιών της Βαλκανικής.

Μέσω των υπόλοιπών του αποφάσεων, το

ΚΚΚ επικύρωσε τις θέσεις του και τα αιτή-

ματά του πάνω στα ζητήματα που αφορού-

σαν το εργατικό και το αγροτικό κίνημα. Κά-

ποια από αυτά ήταν η ελευθερία οργανώσε-

ως και η αναγνώριση όλων των Εργατικών

Σωματείων χωρίς φορολογία, το οκτάωρο, η

αποζημίωση ή ιατρική περίθαλψη από τις

εταιρείες προς τους εργάτες που καθίστανται

ανίκανοι προς εργασία λόγω ατυχήματος εν

ώρα εργασίας και ανάλογη αποζημίωση

προς τις οικογένειές τους σε περίπτωση θα-

νάτου, η αποζημίωση στους υπαλλήλους και

εργάτες που απολύονται χωρίς λόγο, η ίδρυ-

ση Κυβερνητικής Επαγγελματικής Σχολής

προς δωρεάν φοίτηση των φτωχών και η

ίδρυση Ταμείου Περιθάλψεως προς αποζη-

μίωση ή ιατρική περίθαλψη των εργατών σε

περίπτωση ατυχήματος εν ώρα της εργασίας

στις ιδιωτικές επιχειρήσεις. Για τα εισοδήμα-

τα του Ταμείου Περιθάλψεως προτείνουν

φορολογία επί των νέων κτιρίων που η αξία

τους υπερβαίνει τις 500 στερλίνες, φορολο-

γία επί των σιγαροποιητικών μηχανών που

εξουδετερώνουν εργατικά χέρια, φορολογία

επί των εισαγόμενων έτοιμων ενδυμάτων,

υποδημάτων και διαφόρων άλλων αντικει-

μένων που κατασκευάζονται και στην Κύπρο

και φορολογία επί των δημοσίων θεαμάτων.

Ακόμη η προστασία των εργαζομένων γυ-

ναικών και των ανήλικων παιδιών, η κατάρ-

γηση της φορολογίας επί των ειδών πρώτης

ανάγκης, η αντικατάστασή της με φορολογία

επί του κεφαλαίου, η κατάργηση του φόρου

υποτελείας, η ειδική νομοθεσία για την προ-

στασία των εργατών στα μεταλλεία, η επιβο-

λή φορολογίας επί των εξαγόμενων μεταλ-

λευμάτων και ο τερματισμός της καταδίωξης

από την Αστυνομία. 

Στο αγροτικό ζήτημα το ΚΚΚ ζητούσε

ίδρυση γεωργικής τράπεζας, απαλλοτρίωση

της εκκλησιαστικής περιουσίας προς χάριν

των ακτημόνων, κατάργηση της δεκάτης και

την αντικατάστασή της με φόρο εισοδήμα-

τος, προστασία της κτηνοτροφίας με παρα-

χώρηση δασικών περιοχών, κατάργηση των

αγροτικών χρεών κτλ. 

Από το ΚΚΚ στο ΑΚΕΛ
Το ΚΚΚ στα επόμενα χρόνια κάτω από

σκληρές συνθήκες παρανομίας και καταδίω-

ξης συνεχίζει παρά τα προβλήματά του να

αγωνίζεται για τον κυπριακό λαό, με κύρια

προμετωπίδα το ενιαίο μέτωπο, άσχετα από

εθνική και θρησκευτική καταγωγή. Παρά τη

μικρή δύναμη του ΚΚΚ, η αποικιοκρατία φο-

βάται το κομμουνιστικό κίνημα και με την

ευκαιρία των Οκτωβριανών το 1931 εξορίζει

τον Γ.Γ. του Κόμματος Βάτη και τον Β.Γ.Γ.

Σκελέα. Ακόμα και στα σκληρά χρόνια της

Παλμεροκρατίας, όταν η ενωτική Δεξιά

έσκυψε το κεφάλι και συνεργάστηκε με τους

Βρετανούς, η μόνη αντιαποικιακή φωνή

ήταν οι παράνομοι πρωτοπόροι κομμουνι-

στές. Πέραν της δράσης τους στην Κύπρο, οι

κομμουνιστές μετανάστες από Αγγλία και

βόρειο Αμερική έδωσαν και μαθήματα διε-

θνισμού με τη συμμετοχή τους στις Διεθνείς

Ταξιαρχίες στο πλευρό της δημοκρατικής

Ισπανίας στον εμφύλιο πόλεμο. 

Περίπου 59 Κύπριοι κομμουνιστές πολέ-

μησαν το φασισμό του Φράνκο, συμπεριλαμ-

βανομένου του μετέπειτα ιστορικού ηγέτη

του ΑΚΕΛ Εζεκία Παπαϊωάννου, ενώ τουλά-

χιστον 19 από αυτούς άφησαν την τελευταία

τους πνοή στα πεδία της μάχης στην Ισπα-

νία. Η χαλάρωση των δικτατορικών μέτρων

με την έναρξη του Β' Παγκοσμίου Πολέμου

έδωσε τη δυνατότητα στους κομμουνιστές

να ιδρύσουν με άλλα δημοκρατικά στοιχεία

το ΑΚΕΛ το 1941 για νόμιμη δράση. Τα δύο

κόμματα συνυπήρχαν μέχρι και το 1944, το

ένα στην παρανομία και το άλλο στη νομιμό-

τητα. Το 1944 πάρθηκε η απόφαση για τη

διάλυση του ΚΚΚ και το ΑΚΕΛ έμεινε ο μό-

νος και αδιαμφισβήτητος καθοδηγητής των

εργαζομένων στους αγώνες του συμβάλλον-

τας τα μέγιστα σε όλες τις κατακτήσεις των

εργαζομένων και του λαού. 

Συνέβαλε τα μέγιστα στον αντιαποικιακό

αγώνα, στον αντιιμπεριαλιστικό αγώνα και

στην πάλη με τον εθνικισμό-σοβινισμό. Πο-

λέμησε και αντέταξε τις δυνάμεις του στο

φασισμό των βασιλικών, των Χιτών, των

απεργοσπαστών, των φονιάδων του Γρίβα

και της ΤΜΤ και των προδοτών της ΕΟΚΑ Β'.

Προειδοποίησε και αντιπάλεψε το δίδυμο

ΝΑΤΟϊκό έγκλημα του 1974. Πρωτοπόρα

δύναμη στον αντικατοχικό αγώνα του λαού

μας και στην ταξική επαναπροσέγγιση, βασι-

κό στοιχείο του κοινού αγώνα Ε/κ και Τ/κ

για απαλλαγή από την κατοχή, επανένωση

του τόπου και του λαούς μας, στη βάση αρ-

χών και χωρίς ξένους στρατούς, βάσεις και

εγγυήσεις.

Το ΚΚΚ-ΑΚΕΛ ως επαναστατικό κόμμα

της εργατικής τάξης και η ταξική δύναμη

διεκδίκησης ήταν και οφείλει να είναι η ελ-

πίδα του τόπου και ο υπερασπιστής των

συμφερόντων των εργαζομένων και των

λαϊκών μαζών. Για επανένωση και κοινωνι-

κή απελευθέρωση.

Oι πρωτοπόροι κομμουνιστές 
έθεσαν τα θεμέλια της ταξικής πάλης

90 χρόνια αγώνων για τον τόπο και το λαό μας συμπληρώνει σήμερα το ΚΚΚ-ΑΚΕΛ
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Toν εργασιακό μεσαίωνα της Σαουδι-

κής Αραβίας και των Εμιράτων του Κόλ-

που φέρνει στην επιφάνεια η εγκατάλει-

ψη περίπου 16 χιλιάδων ξένων εργατών

από τους εργοδότοτες τους χωρίς τροφή,

νερό και δικαίωμα εξόδου από τη χώρα.

Οπως αποκάλυψαν πολύ πρόσφατα τα ξέ-

να μέσα μαζικής ενημέρωσης, 7.700 Ινδοί

και 8.000 Πακιστανοί εργαζόμενοι -κυ-

ρίως του κατασκευαστικού τομέα- έχουν

αφεθεί κυριολεκτικά στην τύχη τους από

τις εταιρείες στις οποίες εργάζονταν αλλά

και τις κυβερνήσεις της περιοχής.

Οι εταιρείες έπαψαν να τους πληρώ-

νουν εδώ και μήνες, καθώς η ύφεση στην

περιοχή μείωσε δραστικά τις εργασίες

τους και τα έσοδά τους. 

Σαν να μην έφτανε αυτό, εδώ και περί-

που ένα μήνα σταμάτησε και η χορήγηση

τροφής, καθώς λόγω οικονομικής στενό-

τητας αρκετοί εργοδότες έκλεισαν τις

κουζίνες στους καταυλισμούς των εργα-

ζόμενων. Δεν υπάρχει ηλεκτρικό, ενώ και

το πόσιμο νερό έχει αρχίσει να γίνεται

σπάνιο είδος, καταγγέλλουν οι ξένοι ερ-

γάτες.

Βρόμικο νερό
«Ο κόσμος πίνει νερό που είναι για

λούσιμο», δηλώνει σε σχετικό ρεπορτάζ

της «Wall Street Journal» ο Ikbal Khan,

Ινδός εργάτης θυγατρικής της κατα-

σκευαστικής εταιρείας Saudi Oger, η

οποία ανήκει στην οικογένεια του πρώην

πρωθυπουργού του Λιβάνου, Saad Hariri.

Ο Khan, όπως και χιλιάδες εργαζόμενοι

από την Ινδία, έχει να πληρωθεί εδώ και

επτά μήνες. 

Ελλείψει αμοιβών και εμβασμάτων, οι

οικογένειες αυτών των ανθρώπων πίσω

στην πατρίδα αναγκάστηκαν να δανει-

στούν όλους αυτούς τους μήνες προκει-

μένου να τα φέρουν βόλτα. Περιμένουν

ότι όταν οι ξενιτεμένοι τους επιστρέψουν

στην πατρίδα θα καλύψουν τα χρέη της

οικογένειας. 

«Πώς να επιστρέψω στην Ινδία χωρίς

λεφτά;» αναρωτιέται όμως ο Khan. Ακόμη

όμως κι αν ήθελαν να επιστρέψουν απλή-

ρωτοι στην Ινδία, δεν μπορούν, αφού η

Saudi Oger κι οι άλλες εταιρίες δεν τους

χορηγούν το απαιτούμενο πιστοποιητικό

που δηλώνει ότι δεν έχουν αντίρρηση να

φύγουν νόμιμα από τη χώρα. 

Η ομηρία αυτή αποτελεί απόρροια του

κυριολεκτικά απάνθρωπου τοπικού συ-

στήματος ελέγχου Kafala, το οποίο καθο-

ρίζει τους όρους παραμονής των ξένων

εργαζόμενων στη Σαουδική Αραβία. 

Το σύστημα δίνει απεριόριστες εξου-

σίες στους εργοδότες, ενώ αφαιρεί βασικά

ανθρώπινα δικαιώματα από τους εργαζό-

μενους. Η βίζα εξόδου των ξένων εργαζό-

μενων από τις χώρες της περιοχής εξαρ-

τάται αποκλειστικά από τους εργοδότες,

οι οποίοι αρκετές φορές διακρατούν πα-

ράνομα τα διαβατήρια. Αν οι επιχειρήσεις

δεν θέλουν, οι εργαζόμενοι δεν μπορούν

να αλλάξουν δουλειά, δεν μπορούν να με-

τακινηθούν ή να επιστρέψουν στην πα-

τρίδα τους. Αρκετές φορές οι επιχειρήσεις

δεν υπογράφουν τα απαιτούμενα έγγρα-

φα και έτσι οι εργαζόμενοι εγκλωβίζονται

σε μια απίστευτη αιχμαλωσία. 

Ξεκρέμαστοι μένουν και όταν χάνουν

τη δουλειά τους, καθώς μένουν de facto

χωρίς τα αναγκαία για τη διαμονή τους

έγγραφα. Η δημοσιοποίηση της περιπέ-

τειας των παραπάνω χιλιάδων εργατών

στα ΜΜΕ κινητοποίησε κάπως τις επίση-

μες αρχές, οι οποίες αδιαφορούσαν. 

Η ινδική κυβέρνηση προχώρησε νωρί-

τερα αυτήν την εβδομάδα στην αποστολή

χιλιάδων μερίδων φαγητού στους εργάτες

που λιμοκτονούσαν, ενώ ήλθε σε συμφω-

νία με την κυβέρνηση της Σαουδικής

Αραβίας. Η τελευταία δεσμεύτηκε ότι θα

άρει τους σχετικούς περιορισμούς εξόδου

από τη χώρα και ότι θα καλύψει με δικά

της έξοδα τις βασικές οικονομικές ανάγ-

κες των εργαζόμενων και το ταξίδι τους

πίσω στην πατρίδα τους.

Εγκλωβισμένοι στον κύκλο 
χρέους του συστήματος Kafala

Kafala στα αραβικά σημαίνει «αιγίδα»

και είναι το σύστημα των κανόνων που

καθορίζει τους όρους μετανάστευσης των

ξένων εργατών και τη νόμιμη παραμονή

τους στις χώρες της Μέσης Ανατολής, κυ-

ρίως αυτές του Περσικού. 

Επί της ουσίας αποτελεί ένα σύστημα

ελέγχου. Είναι ένας τρόπος μεταβίβασης

της ευθύνης και της εποπτείας των ξένων

εργαζόμενων από τις κυβερνήσεις σε

ιδιωτικές εταιρείες ή πολίτες. 

Το σύστημα αυτό έχει τις ρίζες του στις

παραδοσιακές ψαράδικες οικονομίες του

Αραβο-Περσικού Κόλπου. Τότε, οι ιδιο-

κτήτες των πλοίων είχαν υπό την «αιγί-

δα» τους δύτες μαργαριταριών, χορηγών-

τας τους ύπνο και τροφή κατά τη διάρκεια

της διαμονής τους μέσα στο σκάφος, ενώ

κάλυπταν και τα έξοδα συντήρησης των

οικογενειών τους. 

Στο τέλος της περιόδου, οι ιδιοκτήτες

αφαιρούσαν αυτές τις δαπάνες από τις

αμοιβές των δυτών και τους πλήρωναν τα

υπόλοιπα, αν περίσσευε κάτι. Στην πραγ-

ματικότητα, οι δύτες παρέμεναν εγκλωβι-

σμένοι σε έναν συνεχή κύκλο χρέους. 

Ανάλογη ομηρία βιώνουν όμως και οι

σημερινοί εργαζόμενοι. Το σύστημα προ-

σφέρει στις ιδιωτικές επιχειρήσεις και

τους εργοδότες απίστευτες εξουσίες. Χω-

ρίς την έγκρισή τους, οι εργαζόμενοι δεν

μπορούν να αλλάξουν δουλειά, να παραι-

τηθούν από την εργασία τους ή να αφή-

σουν τη χώρα. Αν ένας εργαζόμενος αφή-

σει τη δουλειά του χωρίς άδεια, ο εργοδό-

της μπορεί να ακυρώσει την άδεια παρα-

μονής του, καθιστώντας τον παράνομο

στη χώρα. 

Οσοι εργαζόμενοι χάνουν την άδεια

διαμονής συχνά απελαύνονται, ενώ αρκε-

τοί περνούν κάποιο καιρό στη φυλακή. Το

βασικό πρόβλημα αυτού του συστήματος

είναι ότι ωθεί σε αυθαιρεσία των εργοδο-

τών, οι οποίοι αρκετές φορές παρακρα-

τούν παράνομα τα διαβατήρια των υπαλ-

λήλων τους ή δεν τους πληρώνουν. Πα-

ράλληλα, στερεί από τους εργαζόμενους

κάθε δυνατότητα αντίδρασης και διαμαρ-

τυρίας. 

Ας σημειωθεί ότι η απεργία απαγο-

ρεύεται διά ροπάλου από τον νόμο στην

περιοχή. Ενδεικτική η περιπέτεια του Ιν-

δού Gul Nawaz. Οταν προσπάθησε να αλ-

λάξει εργασία, ο εργοδότης του τον κατέ-

γραψε στους επίσημους καταλόγους ως

χουρούμπ («δραπέτη» εργαζόμενο). Για να

διευθετηθεί το πρόβλημα, ο εργοδότης

απαίτησε από τον Nawaz 20.000 ριάντ

(5.300 δολάρια). 

Ο Nawaz τα πλήρωσε, αλλά όταν ο νέ-

ος εργοδότης του πήγε να τον καταγράψει

στις σχετικές καταστάσεις, διαπιστώθηκε

ότι η κατηγορία της «απόδρασης» ήταν σε

ισχύ. Οταν επικοινώνησε ξανά με τον πα-

λιό του εργοδότη -που συν τοις άλλοις

κρατούσε και το διαβατήριό του- αυτός

του ζήτησε εκ νέου χρήματα. Ο Nawaz

πλήρωσε πάλι. Το ζήτημα δεν λύθηκε, ο

πρώην εργοδότης ζήτησε κι άλλα χρήμα-

τα κι αυτός ξαναπλήρωσε. 

Στη συνέχεια ο πρώην εργοδότης έπα-

ψε να απαντά στα τηλεφωνήματά του.

Σήμερα ο Nawaz είναι παράνομος χωρίς

να έχει κάνει ποτέ κάτι λάθος. Δεν μπορεί

να εργαστεί, δεν μπορεί να μετακινηθεί.

Δεν μπορεί να στείλει χρήματα στην οικο-

γένειά του, δεν μπορεί να αποπληρώσει

τα χρέη του, ενώ αρκετές μέρες κοιμάται

νηστικός.

Οι αιχμάλωτοι της... Τζέντα
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Drone πέρασε ξυστά από
αεροπλάνο 

Επιβατικό αεροσκάφος απέφυγε «παρά τρί-

χα» τη σύγκρουση με drone το απόγευμα της

Πέμπτης, καθώς προσέγγιζε το αεροδρόμιο του

Νιουκέι στην Κορνουάλη της νοτιοδυτικής Αγ-

γλίας για την προσγείωση. Το αεροσκάφος μετέ-

φερε 62 ανθρώπους και πετούσε στα 900 πόδια

(274 μέτρα), όταν ανέφερε ότι μόλις που πρόλα-

βε να αποφύγει ένα drone που πετούσε στο ίδιο

ύψος.

«Είναι ένα εξαιρετικά ανησυχητικό συμβάν· η

κοντινή απόσταση της συσκευής από το επιβα-

τικό αεροσκάφος δείχνει απόλυτη αδιαφορία

του χειριστή απέναντι στη δημόσια ασφάλεια»,

δήλωσε ο επιθεωρητής Ντέιβιτν Μέρεντιθ, της

αστυνομίας της Κορνουάλης. Οι αστυνομικοί

ερεύνησαν την περιοχή, αλλά δεν βρήκαν ούτε

το drone ούτε τον χειριστή. Το περιστατικό είναι

το τελευταίο μίας σειράς απρόοπτων συναντή-

σεων ανάμεσα σε αεροσκάφη και ιπτάμενες τη-

λεχειριζόμενες συσκευές. Τον Απρίλιο, η αστυ-

νομία είχε ανακοινώσει ότι αεροσκάφος της Bri-

tish Airways κτυπήθηκε από drone καθώς ετοι-

μαζόταν να προσγειωθεί στο αεροδρόμιο του Χί-

θροου, με τη μεγαλύτερη κυκλοφορία στην Ευ-

ρώπη. Το αεροσκάφος προσγειώθηκε με ασφά-

λεια. Ομως, η αυξανόμενη χρήση των συσκευών

αυτών για φωτογράφιση ή ψυχαγωγία έχει αυ-

ξήσει την ανησυχία για τους κινδύνους που η

κυκλοφορία τους σημαίνει για την ασφάλεια

των αεροσκαφών. Η βρετανική Υπηρεσία Πολι-

τικής Αεροπορίας εξέδωσε τον περασμένο χρό-

νο προειδοποίηση έπειτα από σειρά επτά περι-

στατικών σε διάστημα 12 μηνών σε διάφορα

βρετανικά αεροδρόμια.

Ρίο 2016: 
Η μεγαλύτερη
τοιχογραφία 
του κόσμου 

Ρεκόρ (παγκόσμια ή ολυμπιακά) επιζητούν οι

αθλητές στο Ρίο, παγκόσμιο ρεκόρ επιδιώκει και

ο καλλιτέχνης δρόμου Eduardo Kobra.Και έκα-

νε παγκόσμιο ρεκόρ: Τη μεγαλύτερη τοιχογρα-

φία που φιλοτέχνησε ένας και μόνο άνθρωπος.

Σε έναν τοίχο μήκους 190 μέτρων, πέντε πρό-

σωπα από τις πέντε ηπείρους, τα οποία «αντα-

ποκρίνονται» στους πέντε ολυμπιακούς δακτυ-

λίους. Στην πρώην υποβαθμισμένη περιοχή του

λιμανιού του Ρίο, τα πέντε πρόσωπα του έργου

«Etnias», (Εθνότητες) ορθώνονται σε ύψος 15,5

μέτρων, καλύπτουν εμβαδόν 3 τετραγωνικών

χιλιομέτρων. Χρειάστηκαν 378 κιλά λευκής

μπογιάς, 1.500 κιλά έγχρωμης και 3.500 σπρέι

για να ολοκληρωθεί η σύνθεση και τουλάχιστον

12 ώρες εργασία, καθημερινά, τους τελευταίους

δύο μήνες. Η γιγαντιαία τοιχογραφία είναι πλέ-

ον αναπόσπαστο μέρος της «Olympic Boule-

vard», με τους μεγάλους κινηματογράφους και

τη ζωντανή μουσική. Είναι η καρδιά της περιο-

χής που μοιάζει να έχει αναγεννηθεί, όπου προ-

σφάτως άνοιξε το «Μουσείο του αύριο» που σχε-

δίασε ο Σαντιάγκο Καλατράβα.

Μια Ινδή αγωνίστρια των ανθρώπι-

νων δικαιωμάτων, η Ιρόμ Σαρμίλα, έβα-

λε τέλος στην απεργία πείνας που διε-

ξάγει εδώ και 16 χρόνια και η οποία θε-

ωρείται η πιο μακροχρόνια στον κόσμο.

Αποφάσισε να συνεχίσει τη μάχη της

κατεβαίνοντας στις τοπικές εκλογές.  Η

Ιρόμ Σαρμίλα έχει το προσωνύμιο «Σι-

δηρά Κυρία του Μανιπούρ», του κρατι-

δίου της στη βορειοανατολική Ινδία,

εξαιτίας της στράτευσής της εναντίον

των καταχρήσεων που διαπράττονται

από τις δυνάμεις ασφαλείας. Απελευθε-

ρώθηκε έναντι εγγύησης 10.000 ρου-

πιών (135 ευρώ). Υποχρεώθηκε όμως

να δεσμευτεί γραπτώς ενώπιον δικα-

στηρίου ότι θα τερματίσει την απεργία

πείνας της. 

Η απεργία πείνας των 16 ετών
Η 44χρονη αγωνίστρια βρισκόταν

υπό δικαστικό έλεγχο από την αρχή της

απεργίας πείνας, την οποία ξεκίνησε το

2000 ζητώντας να τερματιστούν οι ειδι-

κές εξουσίες που έχουν χορηγηθεί στις

δυνάμεις ασφαλείας στην περιοχή της

όπου διεξάγεται αυτονομιστική εξέγερ-

ση. Ηταν περιορισμένη σε ένα δωμάτιο

νοσοκομείου της κύριας πόλης του Μα-

νιπούρ, της Ιμπχάλ, με την κατηγορία

της απόπειρας αυτοκτονίας – που εξα-

κολουθεί να τιμωρείται από τον νόμο

στην Ινδία – και τρεφόταν διά της βίας

πολλές φορές την ημέρα μέσω ρινικού

σωλήνα.

Γιατί τερμάτισε την απεργία 
πείνας 

Μπροστά στους δημοσιογράφους κα-

τά την έξοδό της από το δικαστήριο της

Ιμπχάλ, παραδέχθηκε δακρυσμένη πως

η μακροχρόνια απεργία πείνας της δεν

είχε αποτέλεσμα και έσπασε τη νηστεία

της αφήνοντας να στάξει λίγο μέλι στο

στόμα της. «Νήστεψα επί σχεδόν 16

χρόνια, πιστεύοντας ότι θα μπορούσα

να αλλάξω το σύστημα, αλλά τώρα συ-

νειδητοποιώ πως αυτό δεν θα έχει κα-

νένα αποτέλεσμα», είπε. «Ετσι αποφάσι-

σα να βάλω ένα τέλος στη νηστεία μου,

να μπω στην πολιτική και να δώσω μά-

χη για τη δικαιοσύνη», δήλωσε η Ιρόμ

Σαρμίλα, η οποία φαινόταν αδύναμη,

αλλά αποφασισμένη, ενώ ένας πλαστι-

κός σωλήνας ήταν ακόμη προσαρμο-

σμένος στη μύτη της. Η Σαρμίλα είχε

πάψει να τρώει και να πίνει αφού πα-

ρακολούθησε το θάνατο 10 αμάχων σε

στάση λεωφορείου κοντά στο σπίτι της.

Οι άμαχοι αυτοί σκοτώθηκαν από τις

δυνάμεις ασφαλείας, έπειτα από επίθε-

ση ανταρτών σε στρατιωτική αυτοκινη-

τοπομπή.

Βραβευμένη 
Η Διεθνής Αμνηστία την είχε χαρα-

κτηρίσει το 2013 «κρατούμενη συνεί-

δησης», ενώ είχε επίσης τιμηθεί με

πολλά διεθνή βραβεία. Στη βορειοανα-

τολική Ινδία και το Κασμίρ μια ειδική

νομοθεσία δίνει στις ένοπλες δυνάμεις

το δικαίωμα να εισβάλλουν σε ιδιωτι-

κές ιδιοκτησίες και να πυροβολούν χω-

ρίς προειδοποίηση. Η κυβέρνηση δι-

καιολογεί αυτή τη νομοθεσία επικαλού-

μενη την ανάγκη να καταπολεμηθούν

οι ποικίλες ανταρτικές οργανώσεις που

ζητούν μεγαλύτερη αυτονομία και αυ-

ξημένα δικαιώματα για τις κοινότητες

των φυλών.

Μετά από 16 χρόνια...
Ινδή ακτιβίστρια σταμάτησε την απεργία πείνας 

Οι πρώτοι άνθρωποι έφθασαν στην Αμερική από τη θάλασσα
Τη θαλάσσια οδό, κατά μήκος των

βορειοδυτικών ακτών της Αμερικής,

ακολούθησαν οι πρώτοι άνθρωποι που

έφθασαν σε αυτήν από την Ασία, σύμ-

φωνα με μια νέα επιστημονική έρευνα

που βασίζεται σε γενετική ανάλυση του

αρχαίου περιβάλλοντος. 

Η μελέτη αμφισβητεί την έως τώρα

κυρίαρχη θεωρία ότι η μετανάστευση

έγινε διά ξηράς, μέσω μιας λωρίδας γης

που κάποτε, στο τέλος της εποχής των

παγετώνων, ένωνε ακόμη -αλλά όχι

πια- τη Σιβηρία με την Αλάσκα και τον

Καναδά.

Ομως πολλοί επιστήμονες δεν είναι

διατεθειμένοι -όχι ακόμη τουλάχιστον-

να αποδεχθούν τη νέα θεωρία. Το «σε-

νάριο» που σήμερα διδάσκεται στα σχο-

λεία των ΗΠΑ, λέει ότι, ενώ έλιωναν οι

παγετώνες, οι πρώτοι «Αμερικανοί»

βρήκαν έναν ισθμό, δηλαδή ένα διά-

δρομο ξηράς μήκους περίπου 1.500 χι-

λιομέτρων, τον οποίο διάβηκαν με κα-

τεύθυνση προς το Νότο, πριν περίπου

13.000 χρόνια. 

Ομως, σύμφωνα με τη νέα μελέτη,

κάτι τέτοιο δεν θα ήταν στην πραγματι-

κότητα εφικτό, επειδή το πέρασμα αυτό

έγινε πραγματικά προσπελάσιμο πολύ

αργότερα αφότου οι πρώτοι άποικοι εί-

χαν εγκατασταθεί στη Βόρεια Αμερική,

ίσως και πριν από 15.000 χρόνια. Συνε-

πώς η μόνη εναλλακτική λύση, σύμφω-

να με τη νέα θεωρία, είναι να δεχτεί κα-

νείς ότι οι εκείνοι οι τολμηροί κυνηγοί-

τροφοσυλλέκτες παρέκαμψαν μέσω της

θάλασσας το φράγμα των παγετώνων

που ακόμη δεν είχαν λιώσει, χρησιμο-

ποιώντας πλεούμενα για να ακολουθή-

σουν μια διαδρομή κοντά στις παγωμέ-

νες ακτές. 

Οι ερευνητές, με επικεφαλής τον Δα-

νό καθηγητή Εξελικτικής Γενετικής

Εσκε Βίλερσλεβ των Πανεπιστημίων

του Κέμπριτζ και της Κοπεγχάγης, που

έκαναν τη σχετική δημοσίευση στο πε-

ριοδικό Nature, ανέλυσαν δείγματα

προϊστορικού DNA φυτών και ζώων

από ιζήματα καναδικών λιμνών, που

κάποτε ήσαν τμήμα του διαδρόμου ξη-

ράς. 

Οι επιστήμονες κατέληξαν στο συμ-

πέρασμα ότι το διά ξηράς πέρασμα Σι-

βηρίας-Αλάσκας, γνωστό και ως «Βε-

ρίγγεια Γέφυρα Ξηράς», μπορεί να απε-

λευθερώθηκε από τους πάγους πριν

από 14.000 έως 15.000 χρόνια. Ομως

άρχισε να γίνεται βιολογικά βιώσιμο -

δηλαδή εμφανίσθηκαν σε αυτό φυτά,

ψάρια και ζώα, που θα επέτρεπαν την

επιβίωση των διερχόμενων μετανα-

στών- πριν από περίπου 12.600 χρόνια.

Δηλαδή πολύ αργότερα από τις πρώτες

μεταναστεύσεις, οι οποίες -σύμφωνα με

τα πιο πρόσφατα στοιχεία- χρονολο-

γούνται προ 15.000 ετών περίπου και

όχι προ 13.000 ετών, όπως πιστευόταν

παλαιότερα. 

Ετσι, οι ερευνητές εκτιμούν ότι, όσο

υπήρχε αυτό το πέρασμα δια ξηράς

(προτού το «καταπιεί» η θάλασσα και

σχηματισθεί ο σημερινός «Βερίγγειος

Πορθμός), οι από Βορρά μετανάστες το

χρησιμοποίησαν αργότερα και όχι για

τα πρώτα ταξίδια τους. Καθώς στην αρ-

χή, παρά την απόσυρση των παγετώ-

νων, δεν θα μπορούσαν να βρουν τίπο-

τε να φάνε, αφού δεν θα είχαν ακόμη

εμφανισθεί φυτά, ζώα και ψάρια στον

μακρύ και κρύο αυτό διάδρομο. 

«Το συμπέρασμα είναι ότι ακόμη κι

αν ο φυσικός διάδρομος ήταν ανοικτός

πριν από 13.000 χρόνια, ήταν αδύνατο

να χρησιμοποιηθεί προτού περάσουν

πολλές εκατοντάδες χρόνια. Αυτό ση-

μαίνει ότι οι πρώτοι άνθρωποι που ει-

σχώρησαν στην Αμερική, πρέπει να

ακολούθησαν διαφορετική διαδρομή»,

δήλωσε ο Βίλερσλεβ. 

Το ποιοι ακριβώς ήσαν αυτοί οι ταξι-

διώτες παραμένει επίσης θέμα επιστη-

μονικής διαμάχης.

Στο φως τα ευρήματα νέας
ανατρεπτικής μελέτης
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ΛΥΣΗ 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ

ΚΑΝΟΝΕΣ: Κάθε παιχνίδι έχει 81 τετραγωνίδια,
σε 9 τετράγωνα 3Χ3. Στόχος να συμπληρω-
θούν τα κενά τετραγωνίδια με έναν αριθμό,
έτσι ώστε σε κάθε τετράγωνο, αλλά και σε κά-
θε οριζόντια και σε κάθε κάθετη στήλη οι
αριθμοί από το 1 ώς το 9 να εμφανίζονται μό-
νο μία φορά.
ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Οι λύσεις βρίσκονται
διά της εις άτοπον απαγωγής. Με άλλα λόγια,
αναζητάτε που ΔΕΝ μπορεί να βρίσκεται ένας
αριθμός, με την προοπτική να βρείτε τη μία και
μόνη θέση όπου μπορεί να είναι. Μη μαντεύε-
τε! Συμπληρώνετε μόνον όταν σίγουρα έχετε
βρει τη θέση. Οι υποθέσεις όχι μόνο δεν βοη-
θούν, αλλά μπορεί να καταστρέψουν όλο το
παζλ! Αρχίστε αναζητώντας στις οριζόντιες ή
στις κάθετες στήλες παρακείμενων τετραγώ-
νων δύο ίδιους αριθμούς.

ΚΡΙΟΣ

Ο ενεργός Κρόνος σε καλεί να μην αγνοή-

σεις κάποιους αντικειμενικούς περιορισμούς,

που έχουν να κάνουν με τα οικονομικά σου

και φαίνεται να έχουν νομικές προεκτάσεις.

ΤΑΥΡΟΣ

Ο ενεργός Κρόνος σου ζητά να είσαι προ-

σεκτικός/ή και να εξαντλήσεις την προνοητι-

κότητά σου, αφού το πιθανότερο είναι να συ-

ναντήσεις σοβαρά εμπόδια.

ΔΙΔΥΜΟΙ

Η προσωπική σου ζωή φαίνεται να βρί-

σκεται σε κρίση, κάτι που σήμερα μπορεί να

επιβεβαιωθεί αφήνοντάς σε με μια... πίκρα!

Από την άλλη πλευρά όμως η πίεση θα σε

βοηθήσει να πάρεις κάποιες αποφάσεις.

ΚΑΡΚΙΝΟΣ

Ο ενεργός Κρόνος μπορεί να θέσει σε δο-

κιμασία τις φιλικές σου σχέσεις, με αφορμή

κι αιτία ένα θέμα που σχετίζεται με τη δου-

λειά σου.

ΛΕΩΝ

Ενα άτομο που εμπιστεύεσαι και «ποντά-

ρεις» πολλά επάνω του, φαίνεται να μην αν-

ταποκρίνεται στις προσδοκίες σου και σε μια

τέτοια περίπτωση καλό είναι «να κάνεις την

καρδιά σου πέτρα» και να εφαρμόσεις τα δέ-

οντα.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ

Τα προβλήματα που έχουν συσσωρευτεί

ζητούν επειγόντως την λύση τους, πριν

όμως πάρεις τις αποφάσεις σου καλό είναι

να «μετρήσεις» προσεκτικά τις εκάστοτε συ-

νέπειες.

ΖΥΓΟΣ

Μια σημαντική οικονομική υπόθεσή σου φαί-

νεται να «κολλάει» κι αν πρέπει να αποφασίσεις

κάτι σήμερα, το πιο σοφό θα ήταν να συμβιβα-

στείς, διαλύοντας τις όποιες αυταπάτες σου.

ΣΚΟΡΠΙΟΣ

Καλό είναι να μην θέσεις σήμερα ζητήματα

που αφορούν στη σχέση σου κι έχουν να κάνουν

με τις ευθύνες και τα δικαιώματα του καθενός,

αφού το πιθανότερο είναι να προκύψει αδιέξοδο.

ΤΟΞΟΤΗΣ

Ο ενεργός Κρόνος σου ζητά «να πάρεις πάνω

σου» ευθύνες και υποχρεώσεις που κανονικά

ανήκουν σε άλλους, ίσως μάλιστα να κριθείς αυ-

στηρά για τις επιδόσεις σου.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ

Ο ενεργός Κρόνος μπορεί να αναδείξει τα

προσόντα σου με αφορμή τον χειρισμό μιας «λε-

πτής» υπόθεσης, κάτι όμως που σε αυτήν τη φά-

ση δεν θα βγει προς τα έξω, αλλά θα γίνει το κοι-

νό μυστικό σου με εκείνον/η που θα λάβει τη

βοήθειά σου! 

ΥΔΡΟΧΟΟΣ

Τα προβλήματα των φίλων σου φαίνεται να

έχουν «τη μερίδα του λέοντος» στην καθημερι-

νότητά σου κι ίσως σου ζητηθεί να γίνεις μέρος

της λύσης τους, θυσιάζοντας αρκετό από τον

ελεύθερο χρόνο σου.

ΙΧΘΥΕΣ

Ο ενεργός Κρόνος αναμένεται να δυσκολέψει

αρκετά την καθημερινότητά σου, με ποικίλες

«εμπλοκές» ή καθυστερήσεις στις επαφές, τις με-

τακινήσεις σου και γενικότερα την επικοινωνία

σου με τον «έξω κόσμο».

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ 

1 Το ονοματεπώνυμο του εικονι-
ζόμενου - Αθόρυβη... μάσα. 2 Το κυ-
ρίως ρευστό μέρος του αίματος -
Μόριο προτροπής - Χοσέ ...: Ισπανός
τενόρος. 3 Σύζυγος του Μωάμεθ -
Οπλισμός, πανοπλία - Τίτλος ταινίας
που χάρισε το όσκαρ στη Νικόλ Κίν-
τμαν. 4 Μπελάς της νοικοκυράς αυ-
τή - Παλιά η Πελοπόννησος - Αιγι-
νήτης χαλκοπλάστης. 5 Αρχή... αη-
δίας - Εζέν ...: Γάλλος ρομαντικός
ζωγράφος - Ξενική κομψότητα. 6
Μιρέιγ ...: παλιά Γαλλίδα ηθοποιός
του σινεμά - Αρχικά για ταχυδρομι-
κούς υπαλλήλους - Τα αρχικά της
σχολής για τα τουριστικά επαγγέλ-
ματα. 7 Παιδική ομάδα της αρχαίας
Σπάρτης - Κι αυτά είναι αβέβαια -
Γούντι ...: ο σκηνοθέτης της ταινίας
«Παντρεμένα Ζευγάρια». 8 Το μικρό
ροκέ στο σκάκι - Εντός, μέσα (καθ.)
- Μέσα στη... μέση - Βάρος χημικού
στοιχείου. 9 Ελεύθερα από δεσμά -
... Τουέιν: Αμερικανός συγγραφέας.
10 Αγανές στην ύφανσή τους. 11 Ο
αριθμός 302 με γράμματα - Αρχαί-
ων όνειρο. 12 Φεγγαρόφωτο. 13
Το όνομα του ηθοποιού Σαρίφ - Μια
πρόθεση. 14 Κομμένο... νήμα - Μι-
κρός... ωκεανός - Λεπτή κλωστή.
15 Αφησε, απόθεσε - ... Κρόου: διά-
σημος Αμερικανός ηθοποιός. 16
Τζάκι ...: Ασιάτης ηθοποιός - Ψωμο-
τύρι περίεργου. 17 Είδος μουσικής
σύνθεσης - Διπλό στα... γρήγορα. 

ΚΑΘΕΤΑ 

1 Μουσικό όργανο, το βαθύχορ-
δο - Μουσική σύνθεση, για ένα ή

δύο όργανα. 2 Δεν έχει τέτοια υπό-
σταση το φάντασμα - Εγραψε τα
«Θυμωμένα Στάχυα». 3 Ενδυμα
κληρικού - Δηλώνει ενδοιασμό -
Σανίδα με αρκετό πάχος - Ακόμη
(αρχ.). 4 Δοξαστικό επιφώνημα -
Αρχαίων εποχή - Ιέρεια της Αφροδί-
της (μυθ.) - Δικά σου (αρχ.). 5 Αντί-
θετα στο... μονό - Αποκαρδιώνουν
αυτές - Αρνητικό το ανιόν - Φωνή
άσχημου πουλιού. 6 Μάρκα κασμι-
ριού - Αυτός που έχει αναφερθεί -
Μία πρόθεση. 7 Σερ Ουόλτερ...: Αγ-
γλος στρατιωτικός της Ελισαβετια-
νής Εποχής - Δυσνόητοι αυτοί. 8
Βραζιλιάνικος χορός - Αμερικανίδα
τραγουδίστρια - Νησίδα που είχε η
«Κυρά» - Το χωρίς απόβαρο. 9 Ερ-
γο του και η «Λίμνη Των Κύκνων» -
Ο διάδοχος του Λένιν. 10 Γλύκισμα
με φρούτα. 11 Φυλή του Λάος - Στε-

ρεώνουν δόντια. 12 Αρθρο για πολ-
λά - Αποδοκιμασία εκφράζει - Μέσα
στο... ρητό. 13 ... ο Αλεξανδρεύς:
αρχαίος μαθηματικός και εφευρέ-
της. 14 Αλλιώς το θερμοκήπιο - Δι-
πλό ηχεί στη... ζούγκλα. 15 Γλύκι-
σμα από οπωρικό βρασμένο με πε-
τιμέζι. 16 Φυλή της Αφρικής - Παλιά
πρόθεση. 17 Συριστικά σύμφωνα -
Είδος θάμνου (μια γραφή).
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Υλικά:
(για 4-6 άτομα)
• 3 μήλα 

• χυμό από 1-2 λεμόνια 

• 2 αυγά 

• 2 κουτ. σούπας ζάχαρη 

• 200 γρ. γιαούρτι στραγγιστό 

• 200 ml γάλα 

• 2 κουτ. σούπας Βιτάμ λιωμένο 

• 2 φλιτζάνια τσαγιού αλεύρι που φουσκώ-

νει μόνο του 

• 1 βανίλια 

• Αραβοσιτέλαιο

Για το σερβίρισμα:
• Μέλι θυμαρίσιο ή ανθόμελο 

• Κανέλα 

• Καρυδόψιχα ψιλοκομμένη

Εκτέλεση:
Χτυπάμε με αβγοδάρτη τα αυγά με τη ζάχα-

ρη, τη βανίλια, το γάλα, το λιωμένο Βιτάμ και

το γιαούρτι, μέχρι να γίνουν ομοιογενές μείγ-

μα. Προσθέτουμε το αλεύρι συνεχίζοντας το

ανακάτεμα, μέχρι να ενσωματωθεί στο μείγμα

και να πετύχουμε έναν παχύρρευστο χυλό

(μπορεί να χρειαστεί να προσθέσουμε 1-2 κου-

ταλιές σούπας αλεύρι). Αφήνουμε το χυλό στο

ψυγείο. Αφαιρούμε τα κουκούτσια και το κο-

τσάνι από τα μήλα με το ειδικό εργαλείο κι

έπειτα τα καθαρίζουμε προσεκτικά από τη

φλούδα τους. Τα κόβουμε οριζόντια σε ροδέλες

πάχους μισού εκατοστού (θα έχουν την τρύπα

στη μέση) και τις βάζουμε σε ένα μπολ. Τις πε-

ριχύνουμε με το χυμό του λεμονιού για να μην

μαυρίσουν. Ζεσταίνουμε μπόλικο λάδι σε βαθύ

τηγάνι (η στάθμη να είναι τουλάχιστον 2 δά-

χτυλα) και όταν κάψει, βουτάμε μία μία τις ρο-

δέλες στο χυλό και τις ρίχνουμε προσεκτικά

στο τηγάνι. Οταν ροδίσουν οι λουκουμάδες

από τη μια πλευρά, τους γυρίζουμε με τρυπη-

τή κουτάλα και από την άλλη. Τους βγάζουμε

σε πιατέλα στρωμένη με απορροφητικό χαρτί

κουζίνας, να στραγγίσουν από τα περιττά λάδια

και τους σερβίρουμε με μέλι, καρύδια και κα-

νέλα.

Λουκουμάδες μήλου
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Συνελήφθη 31χρονος Ελλαδίτης για μεταφορά 50 κιλών ηρωίνης
Νεαρός Ροδίτης συνελήφθη και προφυ-

λακίστηκε στην Τουρκία διότι επιχείρησε να

μεταφέρει με το αυτοκίνητό του στην Ελλά-

δα 50 κιλά ηρωίνης.

Πρόκειται για 31χρονο που συνελήφθη

στο Αϊβαλί της Τουρκίας την ώρα που επι-

χειρούσε να επιβιβαστεί σε πλοίο με προορι-

σμό τη Μυτιλήνη. Η σύλληψή του έγινε την

περασμένη εβδομάδα ύστερα από έλεγχο

που διενεργήθηκε με τη συνδρομή ειδικά

εκπαιδευμένου σκύλου. 

Σε βάρος του ασκήθηκαν βαρύτατες ποι-

νικές διώξεις από τις τουρκικές διωκτικές

Αρχές, και έχει ήδη κριθεί προσωρινά κρα-

τούμενος, ενώ ο ίδιος αρνείται τα όσα του

καταλογίζονται.

Σύμφωνα με όσα έγιναν γνωστά, ο 31χρο-

νος ισχυρίζεται ότι πράγματι θα ταξίδευε από

το Αϊβαλί στη Μυτιλήνη και θα μετέφερε το

αυτοκίνητο, το οποίο όμως γνώριζε ότι είχε

μέσα πολύτιμους λίθους και σε καμία περί-

πτωση αυτή τη μεγάλη ποσότητα των ναρ-

κωτικών. 

Ο 31χρονος δια του συνηγόρου του Στέλι-

ου Αλεξανδρή έχει καταθέσει αίτηση αντικα-

τάστασης της προσωρινής του κράτησης, ζη-

τώντας να αφεθεί ελεύθερος έως την εκδί-

καση της υπόθεσής του. Η αίτηση έχει προσ-

διοριστεί να εκδικαστεί στις 5 Σεπτεμβρίου

από την αρμόδια δικαστική Αρχή της Τουρ-

κίας.

Σε δηλώσεις του ο συνήγορος υπεράσπι-

σης του 31χρονου, αναφέρει: "Ο νεαρός χρη-

σιμοποιήθηκε αφού του είπαν ότι απλώς θα

μεταφέρει κάποιους πολύτιμους λίθους στην

Ελλάδα. 

Προφανώς το κύκλωμα είχε ένα δεύτερο

κλειδί, όπως φαίνεται και από τις κάμερες

ασφαλείας του λιμανιού της Τουρκίας, και

άνθρωπος του κυκλώματος φόρτωσε τα ναρ-

κωτικά στο όχημα. Ο εντολέας μου χωρίς να

γνωρίζει κάτι από όλα αυτά έμεινε με την

πεποίθηση ότι απλώς θα μετέφερε πολύτι-

μους λίθους χωρίς νόμιμα παραστατικά στην

Ελλάδα". 

Η είδηση της σύλληψης του 31χρονου Ρο-

δίτη έπεσε ως "κεραυνός εν αιθρία" στην το-

πική κοινωνία καθώς ουδέποτε στο παρελ-

θόν είχε απασχολήσει για παρόμοια υπόθεση,

ήταν γνωστός και αγαπητός και ουδείς μπο-

ρούσε να πιστέψει ότι εμπλέκεται σε μία τόσο

σοβαρή υπόθεση ναρκωτικών ουσιών.

Διπλωματική, κι αν χρειαστεί δικαστική 
διεκδίκηση των γερμανικών οφειλών

Τον διπλωματικό κατ' αρχήν δρόμο για τη

διεκδίκηση των γερμανικών οφειλών μέσω

διαπραγματεύσεων με τη γερμανική κυβέρ-

νηση, αλλά και τον δικαστικό σε περίπτωση

που η Γερμανία επιμείνει στη σημερινή αρ-

νητική της στάση, προτείνεται στην έκθεση

της Διακομματικής Κοινοβουλευτικής Επι-

τροπής για τη διεκδίκηση των γερμανικών

οφειλών, οι εργασίες της οποίας ολοκληρώ-

θηκαν με την ψήφιση της έκθεσης και την

κατάθεσή της στην Ολομέλεια της Βουλής.

«Οι συνέπειες του Β΄ Παγκόσμιου Πολέμου

για την Ελλάδα και τους πολίτες της υπήρξαν

τρομακτικές και ανεπανόρθωτες, καθώς η

χώρα υπέστη απρόκλητη - προμελετημένη

επίθεση, αλλά και τη βάρβαρη κατοχή από τις

δυνάμεις της ναζιστικής Γερμανίας, της φασι-

στικής Ιταλίας και της τσαρικής Βουλγαρίας. 

Η τριπλή αυτή κατοχή οδήγησε τον ελλη-

νικό λαό στην απόλυτη εξαθλίωση, αφού

εξάρθρωσε την οικονομία της χώρας. Η δια-

πίστωση αυτή προκύπτει αβίαστα από το υφι-

στάμενο υπηρεσιακό - κρατικό υλικό και τεκ-

μηριώνεται από πλήθος ακλόνητων μαρτυ-

ριών και πληθώρα ιστορικών πηγών», σημει-

ώνεται στην εισαγωγή της έκθεσης.

Η Επιτροπή που απαρτιζόταν από 21 μέ-

λη-βουλευτές πραγματοποίησε δεκατρείς

(13) συνεδριάσεις, συνολικής διάρκειας, εικο-

σιτεσσάρων (24) ωρών, περίπου, κατά τις

οποίες εκλήθησαν σε ακρόαση, προς ενημέ-

ρωση των μελών της, τα μέλη της Ομάδας

Εργασίας του Νομικού Συμβουλίου του Κρά-

τους, ο πρόεδρος και τα μέλη του Εθνικού

Συμβουλίου Διεκδίκησης των οφειλών της

Γερμανίας προς την Ελλάδα (Ε.Σ.Δ..Ο.Γ.Ε.), ο

πρόεδρος και τα μέλη του ΔΣ του Δικτύου

Μαρτυρικών Χωριών και Πόλεων της Ελλά-

δος, περιόδου 1940-1945 «ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΟΛΟ-

ΚΑΥΤΩΜΑΤΑ», ο πρόεδρος και τα μέλη του

ΔΣ της Πανελλήνιας Ενωσης Δικηγόρων για

τις Γερμανικές Αποζημιώσεις (Π.Ε.Δ.), ο σεβα-

σμιότατος μητροπολίτης Δράμας, εκπρόσω-

ποι Συλλόγων και Ενώσεων, ευρωβουλευτές,

εκπρόσωποι ΟΤΑ, ιστορικοί, αρχαιολόγοι κ.ά.

Το πόρισμα της Επιτροπής μιλά για δισεκα-

τομμύρια ευρώ γερμανικών οφειλών προς

την Ελλάδα.



φαρμακεία tv ενημέρωση

ΠΑΓΚΥΠΡΙΑ
Eκτακτη Ανάγκη ............................................................112
Αναφορά Δασικών Πυρκαγιών..............................1407 
A.H.K. (Bλάβες)..............................................................1800
ΣΥΤΑ (βλάβες) ..................................................800 00 197
Aρχηγείο Αστυνομίας ......................................22808080
Γραμμή του Πολίτη-Αστυνομία ..............................1460
Aμεση Aνταπόκριση για τα Nαρκωτικά ............1410
Υπηρεσία Δίωξης Ναρκωτικών ............................1498 
Αντιμετώπιση Βίας στην οικογένεια ....................1440
Κέντρο Πληροφόρησης 
Φαρμάκων/Δηλητηριάσεων....................................1401
Aεροδρόμια Λάρνακας 
και Πάφου ............................................................77778833

ΛEYKΩΣIA
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................22603000
Πρώτες Bοήθειες ..............................................22604011
Κέντρο Κλήσεων Ασθενοφόρων ................22604000
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901422
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901402
Πυροσβεστική ....................................................22802288
Αστυνομία ............................................................22802020
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ............................22698000

ΛEMEΣOΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................25801100
Πρώτες Bοήθειες ..............................................25801195
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901425
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901405
Πυροσβεστική ....................................................25805400
Αστυνομία ............................................................25805050
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................25830000
................................................................................/25386484
ΛAPNAKA
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................24800500
Πρώτες Bοήθειες ..............................................24800369
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901424
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901404
Πυροσβεστική ....................................................24804280
Αστυνομία ............................................................24804040
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................24822400
................................................................................/24363432

ΠAΦOΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................26803100
Πρώτες Bοήθειες ..............................................26306100
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901426
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901406
Πυροσβεστική ....................................................26806272
Αστυνομία ............................................................26806060
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ............................26932374/
..................................................................................99603622

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
Γενικό Νοσοκομείο ..........................................23200000
Πρώτες Bοήθειες ..............................................23200200
Εφημερεύοντες Ιδιώτες Ιατροί ....................90901423
Διανυκτερεύοντα Φαρμακεία ......................90901403
Πυροσβεστική ....................................................23803232
Αστυνομία ............................................................23803030
Βλάβες Yδατοπρομήθειας ..............................23821323

ΑΓΡΟΤΙΚΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Νοσοκομείο Κυπερούντας ............................25806700
Νοσοκομείο Πόλης Χρυσοχούς ..................26821811

χρήσιμα τηλέφωνα

κληρώσεις

15 17 18 23 27 43 35

ΛΟΤΤΟ

ΟΙ ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΠΡΟΣΘΕΤΟΣ 
7ος ΑΡΙΘΜΟΣ

Με έξι επιτυχίες  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ΤΖΑΚ ΠΟΤ
Με πέντε + 1 2 τυχεροί  . . . . . . . . . . . . .€50.000,00
Με πέντε επιτυχίες 14 κερδίζουν . . . . . . . €1.500,00
Με τέσσερις επιτυχίες 708 κερδίζουν  . . . . . .€30,00
Με τρεις επιτυχίες 11.706 κερδίζουν  . . . . . . .€1,50

SUPER 3

ΕΞΤΡΑ 5
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΚΛΗΡΩΣΗΣ 13-14/08/2016

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 6898ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ

6, 12, 19, 20, 32

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 6899ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ

4, 8, 11, 14, 25

ΤΥΧΕΡΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ 6900ης ΚΛΗΡΩΣΗΣ

4, 13, 15, 16, 30

28107 (10.00).................................9  . .2  . .8
28108 (11.00).................................2  . .8  . .9
28109 (12.00).................................7  . .9  . .8
28110 (13.00).................................4  . .7  . .3
28111 (14.00).................................3  . .3  . .9
28112 (16.00).................................1  . .3  . .7
28113 (17.00).................................8  . .7  . .4
28114 (18.00).................................4  . .5  . .1
28115 (20.00).................................9  . .5  . .8
28116 (21.00).................................1  . .3  . .7
28117 (10.00).................................0  . .4  . .5
28118 (11.00).................................6  . .3  . .6
28119 (12.00).................................8  . .8  . .3
28120 (13.00).................................6  . .7  . .4
28121 (14.00).................................5  . .6  . .1
28122 (16.00).................................2  . .2  . .6
28123 (17.00).................................2  . .9  . .1
28124 (18.00).................................3  . .2  . .9

ΚΛΗΡΩΣΕΙΣ  ΤΥΧΕΡΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
• Τσαγγάρη Χριστίνα, Νίκου Κρανιδιώτη

7Ε, δίπλα από Υπεραγορά «Αλφα Μέγα», Εγ-
κωμη, 22480405, 22516861 

• Μήτση Μάγδα, Πινδάρου 18, έναντι οική-
ματος ΔΗΣΥ, 22750672, 22438434 

• Παπαπέτρου - Κυπριανού Λίλια, Λεωφ.
Λάρνακος 102, απέναντι από βενζίνη ΕΚΟ
Ευθυμιάδης, Αγλαντζιά, 22336095,
22435956 

• Τρακκούδη - Κυπριανού Μαρία, Αντρέα
Αβρααμίδη 88Β, δρόμος Αρεταίειου Νοσοκο-
μείου, Στρόβολος, 22490360, 22514821

• Παφίτης Γιώργος, Λυκαβυτού 42Β, πίσω
από Μακάριο Στάδιο-δρόμος Χρυσοβαλάντου
Εγκωμη, 22658161, 22518049

ΛΕΜΕΣΟΣ
• Στυλιανού Ανθούλα, Αγίας Ζώνης 52,

80μ. βόρεια του «Bodyline», 25358477,
25390877 

• Ιωάννου Λούης, Δωδεκαννήσου 8, δρό-
μος Αθηναϊδείου, 25364188, 99422029

• Παλλαρή Χριστίνα, Πάφου 92, δρόμος
Υψωνα, 200μ. από φώτα Ομονοίας, Κάτω Πο-
λεμίδια, 25394611, 25712886

ΛΑΡΝΑΚΑ
• Παπαϊωάννου Εύη, Σπύρου Κυπριανού

64, δίπλα από την Πετρολίνα, 24633150,
24813135

• Σμυρίλλη - Πύλα Χριστίνα, Νικοδήμου
Μυλωνά 12, έναντι Υπεραγοράς ΜΕΤΡΟ,
24650777, 24821580

ΠΑΦΟΣ
• Χατζηχαραλάμπους Δώρα, Ελλάδος 104,

έναντι πάρκου Δασούδι, 26822627, 70008181 
• Πιστέντη - Ιουλιανού Αντρη, Τάφοι των

Βασιλέων 24, Τάφοι των Βασιλέων, 300μ από
MALL προς Coral Bay, Κάτω Πάφος,
26950073, 26950778

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ
• Κεφάλα Ρούλα, 1ης Απριλίου 111, Παρα-

λίμνι, 23730116, 23821516

ΡΙΚ1 
07.15 Θεία Λειτουργία 10.00 Καυτές Πιπε-

ριές 10.30 Καμώματα τζι Αρώματα 11.00 Ιντα
Τζαιρούς Εφτάσαμεν 11.30 Συναυλία Αντώνη
και Γιάννη Βαρδή στο γήπεδο του Ορφέα στην
Λευκωσία 14.15 Θαλασσογραφία 14.35 Η Δέ-
σποινα της Παράδοσης. Πρόγραμμα αφιερωμένο
στην Παναγία. Καταπιάνεται με διάφορες ιδιότη-
τες που αποδίδει ο κυπριακός λαός στη Θεομή-
τορα, μερικές από τις οποίες είναι πανελλήνιας
σημασίας και άλλες αποκλειστικά τοπικής σημα-
σίας 15.10 Ο Αλαβροστοισιώτης 16.00 Ιστο-
ρίες του Χωρκού 16.25 Παναγίες του Αιγαίου-
Ντοκιμαντέρ παραγωγής 2014 κατάλληλο για
γενική παρακολούθηση. «Παναγία Ευαγγελί-
στρια της Τήνου» 16.55 Αγάπη Αδελφική-Κυ-
πριώτικα σκετς που διαδραματίζονται σε κάποιο
χωριό της Κύπρου και βασίζονται σε ιστορίες
των χωριανών. Προβάλλεται ο κόσμος της Κύ-
πρου, παλαιότερος και σύγχρονος, με την ιστο-
ρία, τα ήθη και τα έθιμα και τον πολιτισμό
17.55 1974, Πέμπτη 15 Αυγούστου. Σειρά μίνι
ντοκιμαντέρ, στα οποία περιγράφονται τα γεγο-
νότα του πραξικοπήματος και της τουρκικής ει-
σβολής κατά τους μήνες Ιούλιο και Αύγουστο
του 1974 18.00 Ειδήσεις και στη νοηματική
18.20 Καυτές πιπεριές 18.50 Πόσα ξέρεις
19.30 Καμώματα τζι Αρώματα 19.55 1974,
Πέμπτη 15 Αυγούστου 20:00 Ειδήσεις 21.10
«Ροζ Πάνθηρας» (The Pink Panther) Η κλασική
κωμωδία παραγωγής 1964 23.10 1974, Πέμ-
πτη 15 Αυγούστου 23.05 Ειδήσεις 23.20 Ει-
δήσεις στην αγγλική 23.30 Ειδήσεις στην τουρ-
κική 00.50 Ολυμπιακοί Αγώνες ΡΙΟ 2016
02.50 Ειδήσεις 04.00 Ιστορίες του χωρκού
04.30 Ο Αλαβροστοισιώτης 05.30 Καυτές Πι-
περιές 06.00 Πόσα Ξέρεις 06.30 Καμώματα τζι
Αρώματα 07.00 Αγάπη Αδελφική 

ΡΙΚ2 
06.30 Η Μικρή Λουλού (Little Lulu) 06.55

Ντένις ο Τρομερός 07.20 Αστυνόμος Σαΐνης
07.45 Σαμπρίνα η μικρή μάγισσα 08.10
Στρουμφάκια 09.00 Ολυμπιακοί Αγώνες - Ρίο
2016 - Σε επανάληψη αγωνίσματα της προ-
ηγούμενης ημέρας 14.15 Ολυμπιακοί Αγώνες -
Ρίο 2016 - Περίληψη αγωνισμάτων προηγούμε-
νης ημέρας 15.15 Ολυμπιακοί Αγώνες - Ρίο
2016 - Σε ζωντανή μετάδοση αγωνίσματα της
ημέρας 18.15 Euromaxx - Επεισόδιο 20 18.45
Ολυμπιακοί Αγώνες - Ρίο 2016 - Σε ζωντανή με-
τάδοση αγωνίσματα της ημέρας 00.00 Ολυμ-
πιακοί Αγώνες - Ρίο 2016 - Περίληψη Αγωνι-
σμάτων προηγούμενης ημέρας 01.00 Ειδήσεις
στην Αγγλική και Τουρκική 01.20 Euromaxx
02.00 Ολυμπιακοί Αγώνες - Ρίο 2016 -
Σε ζωντανή μετάδοση αγωνίσματα της
ημέρας 05.00 Euronews 

PLUS 
07:00 TIPS ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΗΣ (Ε) 08:00 ΠΑΙ-

ΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 10:30 ΚΩΣΤΑΚΗΣ Κ ΥΙΟΙ
(Ε) 11:05 ΤΗΛΕΑΓΟΡΑ 12:10 ΧΙΛΙΕΣ ΚΑΙ
ΜΙΑ ΓΕΥΣΕΙΣ (Ε) 12:55 ΣΑΝ ΤΟ ΣΚΥΛΟ ΜΕ ΤΗ
ΓΑΤΑ (Ε) 14:10 KOYIZ FUN (Z) 15:50 ΤΗΛΕΑ-
ΓΟΡΑ 16:55 ΤΗΛΕΑΓΟΡΑ 17:55 ΠΑΙΔΙΚΟ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 18:05 10’ ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ
18:20 ΜΕΓΑΛΩΝΟΝΤΑΣ ΜΑΖΙ (Ε) 19:15 10’
ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ19:45 JANISSARY 21:05
DOLCE VITA (E)22:00 ΞΕΝΗ TAINIA (18)
23:40 ΑΓΩΝΕΣ COPA LIBERTADORES
(Ε)01:35 ΜΕΓΑΛΩΝΟΝΤΑΣ ΜΑΖΙ(Ε) 

MEGA 
06:20 BLIND TASTE (Ε) 07:15 ΘΕΙΑ ΛΕΙ-

ΤΟΥΡΓΙΑ 10:30 ΠΡΟΣΩΠΑ (Ε) 11:00 ΔΕΝ

ΕΧΩ ΛΟΓΙΑ (Ε) 12:00 ΠΙΣΩ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ (Ε)
13:00 Η ΩΡΑ Η ΚΑΛΗ (Ε) 14:00 Η ΝΤΑΝΤΑ
(Ε) 15:00 ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΚΠΟΜΠΗ
15:40 Ο ΓΑΜΟΣ ΤΗΣ ΚΟΡΗΣ ΜΟΥ - Ελληνική
ταινία - Ο Γιάννης Λάζος είναι ένας άντρας που
τα έχει όλα! Είναι γοητευτικός και διάσημος ηθο-
ποιός, ερωτευμένος με τη γυναίκα του και προ-
στατευτικός με την κόρη του. Για την ακρίβεια
υπερ-προστατευτικός!  16:50 ΠΕΝΗΝΤΑ ΠΕ-
ΝΗΝΤΑ (Ε) 18:00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ 18:20 FAΚATE-
TOUS - BEST OF 19:20 ΤΡΟΧΟΣ ΤΗΣ ΤΥΧΗΣ –
ΝΕΟ ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ 20:20 MEGA ΓΕΓΟΝΟΤΑ
21:20 ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟΙ ΜΑΖΙ (Ε) 22:20 ΣΤΟ
ΠΑΡΑΠΕΝΤΕ (Ε) 23:10 Η ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΒΛΑ-
ΠΤΕΙ (Ε) 00:00 ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ 00:20
ΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ ΔΩΜΑΤΙΟ (Ε) 01:20 SINGLES
(Ε) 02:20 ΑΕΡΙΝΕΣ ΣΙΩΠΕΣ (Ε) 03:00 ΕΝΟΧΑ
ΜΥΣΤΙΚΑ (Ε) 03:50 UNA ΦΑΤΣΑ (Ε) 04:40
ΑΧ ΕΛΕΝΗ (Ε) 

ANT1 
06.00 ΠΡΩΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 06.40

ΑΔΕΛΦΕΣ ΨΥΧΕΣ (Ε) 07.30 ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ (Ε) 08.20 ΝΤΑΝΤΑ ΓΙΑ ΟΛΕΣ ΤΙΣ
ΔΟΥΛΕΙΕΣ (Ε) 09.10 ΤΟ ΕΒΔΟΜΟ ΚΛΕΙΔΙ (Ε)
09.40 SANTA ΓΙΟΛΑΝΤΑ (Ε) 10.30 ΕΚΕΙΝΕΣ
ΚΙ ΕΓΩ (Ε) 11.20 ΑΚΡΩΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΝ (Ε)
13.00 ΤΗΝ ΠΑΤΗΣΑ (Ε) 14.00 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙ-
ΝΟΥ ΚΑΙ ΕΛΕΝΗΣ (Ε) 14.50 ΤΟ ΚΑΦΕ ΤΗΣ
ΧΑΡΑΣ (Ε) 15.40 ΦΙΛΑ ΤΟ ΒΑΤΡΑΧΟ ΣΟΥ (Ε)
17.20 ΠΑΘΟΣ ΓΙΑ ΕΞΟΥΣΙΑ – PASION Y PO-
DER 17.45 ΤΑ ΝΕΑ ΣΕ 10’ 18.00 … ΣΥΝΕΧΕΙΑ
18.40 ΑΙΓΙΑ FUXIA (Ε) 20.20 ΤΑ ΝΕΑ ΤΟΥ
ΑΝΤ1 21.20 ΤΑΜΑΜ ΙΙ 22.10 ΠΡΩΤΗ ΣΤΑ-
ΓΟΝΑ (Ε) 23.00 ΟΙ ΣΥΜΜΑΘΗΤΕΣ (Ε) 24.00
ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 00.30 PERSON OF INTE-
REST (Ε) 01.30 ΤΗΣ ΑΓΑΠΗΣ ΜΑΧΑΙΡΙΑ (Ε)
02.20 ΣΥΝΟΡΑ ΑΓΑΠΗΣ (Ε) 03.10 ΤΑ ΝΕΑ
ΤΟΥ ΑΝΤ1 (Ε) 04.10 ΑΘΩΟΣ Ή ΕΝΟΧΟΣ (Ε)
05.00 ΕΛΛΑΣ ΤΟ ΜΕΓΑΛΕΙΟ ΣΟΥ (Ε) 

SIGMA 
05:30 Ρόζα των Διαμαντιών (Ε) 06:20 Τερέ-

ζα (Ε) 07:05 Παιδική Ζώνη 08:20 Στο Χωρκόν
μας (Ε) 09:25 Λόγια του Αέρα (Ε) 10:20 Μία
Βαλίτσα Γεύσεις (Ε) 11:10 Σε Φόντο Κόκκινο (Ε)
12:05 Ενα τραπέζι Ελλάδα (Ε) 12:55 Θα γυρί-
σει ο τροχός (Ε) 14:20 Κατά λάθος (Ε) 15:00
Τατιάνα Live 17:15 Show & Αβλαβές Best of
18:00 Γεγονότα σε Συντομία 18:10 Τερέζα (Επ.
141) 19:00 Ρόζα των Διαμαντιών (επεισόδιο
81) 20:00 Τομές στα Γεγονότα 21:00 Super
Music Awards (Ε) 00:30 Γεγονότα τίτλοι ειδή-
σεων 00:35 Sex and the City (Ε) – 18 01:10
Hot Seat (Ε) 02:05 Σπασμένο τηλέφωνο (Ε)
02:50 Ασπρα Μπαλόνια (Ε) 03:40 Τατιάνα Li-
ve (Ε) 

CAPITAL 
07:00 Mαρκ Λόγκαν - παιδική ταινία

08:00 Namaste (E) 11:00 Τηλεαγορά Τσαγκα-
ράκης 12:00 Τηλεαγορά Τσαγκαράκης 13:00
Πρωινούλι 16:00 Life style news 18:30 Τηλε-
αγορά Sky shop 19:00 Κεντρικό δελτίο ειδήσε-
ων 19:45 Ειδήσεις στη νοηματική 19:50
Sports time 20:00 Melrose place (E) 21:00
Ξένη ταινία 22:45 The story of us (1999) – H
ιστορία της ζωής μας – romance drama 00:35
Sahara (2005) – adventure - Βρισκόμαστε στη
Βόρειο Αφρική, όπου μία μυστηριώδης μόλυν-
ση σκορπάει παντού την τρέλα και το θάνατο με
τρομακτικές επιπτώσεις σε όλο τον πλανήτη...
02:45 Sniper 2 (2002) – Ελεύθερος σκοπευτής
2 – action 04:20 Seems like old times (1980)
– Σαν τον παλιό καιρό – comedy 06:10 Melro-
se place (E)

ASTRA
00:00-06:00 ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ ΜΟΥΣΙΚΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 06:00 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 06:05-

08:55 ΠΡΩΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ. Το πρωινό ραδιομαγκαζίνο του Αστρα με ειδήσεις, συνεντεύξεις και σχόλια
για θέματα της επικαιρότητας 06:30 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ. Με τον Μιχάλη Μιχαήλ 06:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗ-
ΣΕΩΝ 08:40 ΑΘΛΗΤΙΚΟ ΠΑΡΑΘΥΡΟ. Με την Κατερίνα Κυριάκου 08:05 ΕΝΘΕΤΟ: Ευρωπαϊκά Θέ-
ματα (κάθε Παρασκευή) 30’ 08:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 09:05-09:55 ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ
ΛΟΓΟΥ ΑΥΛΑΙΑ ΚΑΙ ΠΑΜΕ. Πολιτιστική εκπομπή με τη Μύρια Χώπλαρου 09:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕ-
ΩΝ 10:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 10:05-11:55 ΤΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΤΗΣ ΣΚΟΝΗΣ. Μουσικές
επιλογές με τη σφραγίδα του Πάμπου Φιλίππου 10:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 11:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙ-
ΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 11:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 12:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 12:05-12:55
ΤΑ ΣΠΟΡ ΣΤΟΥΣ 92.8, με την αθλητική ομάδα του ΑΣΤΡΑ12:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 13:10-13:55
ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ ΕΚΔΟΣΗ. Ενημέρωση από τη δημοσιογραφική ομάδα του ΑΣΤΡΑ 13:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙ-
ΔΗΣΕΩΝ 14:00 ΤΙΤΛΟΙ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ  14:05-14:55 ΟΛΑ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ. Οι φίλαθλοι
σχολιάζουν. Με τους Γιώργο Σιεχερλή και Κατερίνα Κυριάκου 14:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 15:05-
16:55 ΣΤΟΥ ΤΡΑΓΟΥΔΙΟΥ ΤΟΝ ΙΣΚΙΟ. Μουσικές επιλογές με τον Γιώργο Σιεχερλή 15:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙ-
ΔΗΣΕΩΝ 16:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 17:05-17:55 Ο ΓΕΓΟΝΕ ΓΕΓΟΝΕ. Γρήγορη ενημέρωση, φιλο-
ξενούμενοι με άποψη και παρεμβάσεις ακροατών17:55 ΤΙΤΛΟΙ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 18:05-18:55 ΜΟΝΟ-
ΘΕΣΙΟ. Μουσικές επιλογές με τη Μαρίνα Χρίστου18:55 ΔΕΛΤΙΟ ΕΙΔΗΣΕΩΝ 19:10-21:00 ΜΟΥΣΙ-
ΚΕΣ ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ. Με την Αντρη Δημητρίου 19:00 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ. Με τον Μιχάλη Μιχαήλ 21:00-
24:00 ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΕΣ ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΕΚΠΟΜΠΕΣ. ΕΓΩ ΚΙ ΕΣΥ ΜΑΖΙ με τις Μύρια Χώπλαρου/Μαρί
Κωνστάνς Κωνσταντίνου * ΠΟΙΗΤΙΚΑ ΕΝΘΕΤΑ: 7:10, 10:00, 18:00, 20:00
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εφημερίες
Εφημερεύοντες ιατροί 
για σήμερα Δευτέρα 15
Αυγούστου 2016

ΛΕΥΚΩΣΙΑ
Παθολόγος:�Μιχάλης Σαββίδης,

τηλ. 99889977 - 22512230
Γυναικολόγος:� Χρίστος Ππου-

ρής, τηλ. 22469000 - 99680488
Ουρολόγος:� Αχιλλέας Κορέλ-

λης, Βυζαντίου 40-42, Στρόβολος,
τηλ. 70007773 - 99562642

Παιδοχειρουργός:� Ηλιάνα
Ηλιάδου, τηλ. 99384324

Οδοντίατρος:� Δήμος Δημοσθέ-
νους, τηλ. 22338740 - 99678474

ΛΕΜΕΣΟΣ
Οδοντίατρος:� Μαρία Ευαγγελί-

δου, τηλ. 25333302 - 99309777
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H εικαστικός Αννα Βασιλείου στην Μπιενάλε Σαντορίνης 2016
Με το έργο «Η Αλίκη στη χώρα των θαυ-

μάτων», η Κύπρια εικαστικός, Αννα Βασιλεί-

ου, έγινε δεκτή και θα συμμετάσχει στην

Μπιενάλε Σαντορίνης, τα εγκαίνια της οποίας

θα γίνουν την 1η Σεπτεμβρίου, ενώ θα παρα-

μείνει ανοικτή μέχρι και την 15η Οκτωβρίου

2016. Το θέμα στο οποίο κλήθηκαν να δημι-

ουργήσουν οι καλλιτέχνες αφορά το γνωστό

μύθο της Αλίκης στη χώρα των θαυμάτων

και συγκεκριμένα «Οι περιπέτειες της Αλίκης

στη χώρα των θαυμάτων. Ποια είναι η Αλίκη;

Πού είναι η χώρα των θαυμάτων; Ποιο είναι

το θαύμα;». Σε απαντητική επιστολή τους

προς την εικαστική πρόταση της Αννας Βασι-

λείου, ο καλλιτεχνικός διευθυντής της Μπιε-

νάλε Σαντορίνης, Κυριάκος Κίκος Παπαδό-

πουλος και ο επιμελητής της, Γκρέγκορι

Φράγκος, σημειώνουν ότι η συμμετοχή της

Κύπριας εικαστικού, βοηθά την Μπιενάλε να

δημιουργήσει μια υψηλής ποιότητας έκθεση,

γι’ αυτό και το έργο της «Η Αλίκη στη χώρα

των θαυμάτων» έχει γίνει αποδεκτό για συμ-

περίληψη στη διοργάνωση του 2016.

Προσθέτουν ότι «ο δυνατός συμβολισμός,

η αυθεντικότητα, η καλλιτεχνική ποιότητα, το

βιογραφικό σας, η πείρα και η φήμη σας ως

καλλιτέχνη ήταν τα κύρια κριτήρια επιλογής

που λήφθηκαν υπόψη στην επιλογή μας για

συμμετοχή στην 3η Μπιενάλε Σαντορίνης».

Καλλιτεχνικός διευθυντής και επιμελητής,

εκφράζουν ευχαριστίες προς την Αννα Βασι-

λείου, η οποία, όπως αναφέρουν, τους επέ-

τρεψε να εντάξουν τη δουλειά της στην 3η

διεθνή έκθεση. Δίνουν την υπόσχεση στην

Κύπρια εικαστικό ότι θα κάνουν το καλύτερο

δυνατό ώστε να διαχέονται το σκεπτικό και οι

ιδέες της στους ξένους επισκέπτες της Μπιε-

νάλε Σαντορίνης.

Με το έργο 
«Η Αλίκη στη χώρα

των θαυμάτων»

Σπίτι απέκτησε ο Καραγκιόζης
στην καρδιά της Χλώρακας
Aνοίγοντας πόρτες στον μαγικό κόσμο της τέχνης...

Σπίτι απέκτησε ο Καραγκιόζης στην καρδιά

της Χλώρακας της Επαρχίας Πάφου. Η ζωή

του παππού και τώρα του εγγονού Χριστόδου-

λου Αντωνίου Πάφιου ολόκληρη μέσα σε δια-

μορφωμένους χώρους στο μικρό πετρόκτιστο

μουσείο στο κέντρο της Χλώρακας με την ονο-

μασία «Χριστόδουλος Αντωνιάδης Πάφιος».

Αντικείμενα του παππού, το κρεβάτι, τα ερ-

γαλεία του που μαστόρευε τις πολύχρωμες φι-

γούρες, άλλες από χαρτί, άλλες από πλαστικό

και άλλες από δέρμα καμήλας, σε παραπέμ-

πουν σε άλλες εποχές της τέχνης, της παρά-

δοσης και της κουλτούρας, τότε που ολόκλη-

ρες οικογένειες με τα παιδιά τους παρακολου-

θούσαν ανελλιπώς τις παραστάσεις του Κα-

ραγκιόζη, ανοίγοντας πόρτες στον μαγικό κό-

σμο της τέχνης. Ειδικός χώρος που διακρίνεις

καθαρά την αναπαράσταση του σπιτιού του

παππού του Πάφιου. Ανάμεσα στα πράγματα

του παππού Χριστόδουλου Αντωνιάδη Πάφι-

ου που φύλαξε ο εγγονός, και η βαλίτσα, τα

κοπίδια του αλλά και το ερμάρι αυτό με το

υπέροχο ξύλο. Ο εγγονός στρέφει τη μνήμη

του πίσω, στις παραστάσεις που έδινε ο παπ-

πούς του, αλλά και στον ίδιο που ήταν πίσω

από τη σκηνή, στις περιοδείες που τον ακο-

λουθούσε. Μιλώντας στο ΚΥΠΕ, ο κ. Χριστό-

δουλος είπε ότι ήταν «λίγο πολύ ο μικρός βοη-

θός του», αναφέροντας ενδεικτικά ότι «στα 15

χρόνια μου είχα βγάλει όλες τις φιγούρες, το

περίγραμμά τους πάνω σε άσπρες κόλλες και

τις φύλαγα ως κόρην οφθαλμού για πολλά

χρόνια. Να σκεφτείτε έφυγα στα καράβια, πή-

γα μετά στη Γαλλία και τις είχα μαζί μου, και

όταν άρχισα να σπουδάζω στο Πανεπιστήμιο

της Γαλλίας εκεί πήρα τις φιγούρες, τις έκοψα,

πήρα ένα πανί, το τέντωσα, το φώτισα και

έδωσα μια παράσταση Καραγκιόζη στο μάθη-

μα του θεάτρου στους μαθητές και στους κα-

θηγητές μου». Ο Χριστόδουλος Αντωνίου Πά-

φιος έχει συμμετάσχει σε περισσότερα από 30

Διεθνή Φεστιβάλ, όπως αυτό της Ινδονησίας,

της Ταϊλάνδης, της Περσίας, της Ισπανίας, της

Ιταλίας, της Τσεχίας τέσσερις φορές, της Ρου-

μανίας, της Σλοβενίας, της Αγγλίας, της Τυνη-

σίας, της Ελλάδας και αλλού. Ετσι, όπως ανέ-

φερε στο ΚΥΠΕ, του δόθηκε η ευκαιρία να μά-

θει τον πολιτισμό των άλλων χωρών και να

δει από κοντά τις σπουδαίες κούκλες και μα-

ριονέτες της κάθε περιοχής. Με μία μοναδική

μαεστρία, τα δάχτυλα του καραγκιοζοπαίχτη κ.

Χριστόδουλου δουλεύουν μοναδικά τη κίνηση

της φιγούρας στην προσπάθειά του να προ-

σφέρει τις καλύτερες παραστάσεις για τα παι-

διά και την καλύτερη παραδοσιακή τέχνη. «Ο

παππούς μου», είπε, «μπορεί να μην ήταν

ένας καλλιτέχνης σπουδασμένος, αλλά ήταν

ένας καλλιτέχνης με πάρα πολύ καλό επίπε-

δο».

Οσο για τους περισσότερους λάτρεις του

Καραγκιόζη και της φιλοσοφίας του, σύμφω-

να με τον κ. Χριστόδουλο, αυτοί δεν είναι μό-

νο οι μικροί που έρχονται από περιέργεια για

να δουν και να γελάσουν με τα αστεία του Κα-

ραγκιόζη, αλλά και μεγάλοι, σε μιαν προσπά-

θεια να αναπολήσουν το παρελθόν τους και

να θυμηθούν την παιδική τους ηλικία. Ο Κα-

ραγκιόζης σε διάφορες φιγούρες, όπως ο Κα-

ραγκιόζης νύφη, γραμματικός, φούρναρης,

μάγειρας, αστροναύτης, αντικρίζει κάποιος

επισκεπτόμενος το μικρό Μουσείο στη Χλώ-

ρακα.

Μια γωνιά μοναδική που, εκτός από τον

Καραγκιόζη, φιλοξενεί και άλλες φιγούρες,

άλλα πρόσωπα του θιάσου, τον Βεζύρη, τον

Πασά, τον Χατζηαβάτη, τον Βεληγκέκα, τον

Νιόνιο, τον ομορφονιό, τον Μπάρμπα Γιώργο,

αλλά και άλλες μορφές της ελληνικής ιστο-

ρίας, τον Καραϊσκάκη, τον Αθανάσιο Διάκο,

τον Μέγα Αλέξανδρο και άλλους.

Χάρι Πότερ: Ενα τυπογραφικό λάθος αξίας 23.000 ευρώ
Eάν είστε (ή, τα παιδιά σας) από τους φα-

νατικούς του Χάρι Πότερ και έχετε στα χέρια

σας ένα από τα πρώτα αντίτυπα του βιβλίου

«Ο Χάρι Πότερ και η Φιλοσοφική Λίθος»,

που κυκλοφόρησε το 1997 στα αγγλικά, τότε

ψάξτε τη βιβλιοθήκη σας και ρίξτε του μία

καλύτερη ματιά.

Ισως να είστε από τους τυχερούς που έχε-

τε αγοράσει ένα από τα πρώτα 500 αντίτυπα

του βιβλίου που έχουν ένα μικρό τυπογραφι-

κό λάθος, το οποίο είναι όμως ικανό να σας

κάνει πλουσιότερους κατά περίπου 23.000

ευρώ.

Στη σελίδα... 53
Κάθε ένα από τα πρώτα 500 αντίγραφα

του βιβλίου της Τζ. Κ. Ρόουλινγκ έχει ένα μι-

κρό λάθος στη σελίδα 53, στην οποία περι-

γράφεται μία λίστα με υλικά που θα πρέπει

κάθε μαθητευόμενος μάγος να έχει μαζί του

πηγαίνοντας στη σχολή μαγείας του Χόγ-

κουαρτς.

Η λίστα περιλαμβάνει μεταξύ άλλων ένα

καζάνι, ένα τηλεσκόπιο και μία σειρά από

βαρίδια ζυγίσματος από ορείχαλκο. 

Οι προσεκτικοί αναγνώστες του βιβλίου

έχουν παρατηρήσει ότι υπάρχει μία επανά-

ληψη στη λίστα της φράσης «ένα ραβδί».

Δημοπρασία τον Νοέμβριο
Ετσι, χάρη σε αυτό το λάθος ένα από τα

σπάνια βιβλία αυτής της πρώτης έκδοσης θα

δημοπρατηθεί, σύμφωνα με την εφημερίδα

«The Sun», τον ερχόμενο Νοέμβριο, στο Λον-

δίνο.

Τα πρώτα 500 βιβλία που έχουν αυτό το

τυπογραφικό λάθος είναι ένα μικρό μέρος

από το σύνολο των 400 εκατομμυρίων αντι-

τύπων που έχει πουλήσει η σειρά του Χάρι

Πότερ σε παγκόσμιο επίπεδο από το 1997

που κυκλοφόρησε.

Ενα από τα σπάνια βιβλία 
της πρώτης έκδοσης 

θα δημοπρατηθεί

Πέθανε στα 81 του 
ο «R2-D2» του Star Wars

Ο ηθοποιός Κένι Μπέικερ, ο οποίος ερμή-

νευε το αγαπημένο ρομπότ R2-D2 σε έξι από

τις ταινίες Star Wars πέθανε μετά από μα-

κρόχρονη ασθένεια σε ηλικία 81 ετών.

Την πληροφορία επιβεβαίωσε στην εφη-

μερίδα The Guardian η ανιψιά του Αμπιγκέιλ

Σιλντ. «Το περιμέναμε, αλλά όπως και να ’χει

είναι λυπηρό», είπε η ίδια. «Είχε μία μακρά,

πλήρη ζωή». Ο ίδιος ο Μπέικερ ανέφερε στην

ιστοσελίδα του ότι γεννήθηκε στις 24 Αυγού-

στου του 1934 στο Μπέρμιγχαμ της Αγγλίας.

Ο Βρετανός ηθοποιός είχε παίξει σε ταινίες

όπως τα The Goonies, Time Bandits και το

The Elephant Man, ωστόσο έγινε γνωστός

ως το μικρό ρομπότ που σφυρίζει. Ο Τζορτζ

Λούκας τον είδε σε μία μουσική κωμωδία και

αποφάσισε να τον προσλάβει για να παίξει το

γλυκύτατο ρομπότ.

Με ύψος 1 μέτρο και 12 εκατοστά, ο Μπέι-

κερ φορούσε τη στολή του R2-D2 τόσο στην

αρχική τριλογία, όσο και στα τρία πρίκουελ. 

Διακρίσεις 
σε ελληνικές ταινίες

Διακρίσεις για δύο ελληνικές ταινίες στο

69ο Φεστιβάλ Κινηματογράφου του Λοκάρ-

νο. Οι Επιτροπές Νέων του Φεστιβάλ βράβευ-

σαν τη μεγάλου μήκους ταινία του Στέργιου

Πάσχου «Αφτερλωβ», καθώς και την μικρού

μήκους «Αλεπού» της Ζακλίν Λέντζου. Συγ-

κεκριμένα, για το Διαγωνιστικό Τμήμα Νέων

Σκηνοθετών -όπου συμμετείχε η ταινία του

Πάσχου- η Επιτροπή Νέων απένειμε το βρα-

βείο της στο «Αφτερλωβ», μία μετα-ερωτική

ιστορία που εκτυλίσσεται σε ένα σπίτι στη

διάρκεια του καλοκαιριού.

Αντίστοιχα, για το τμήμα ταινιών μικρού

μήκους Pardi di Domani, η Επιτροπή Νέων

βράβευσε ως καλύτερη μικρού μήκους ταινία

την «Αλεπού» της Ζακλίν Λέντζου. Ειδική

μνεία απένειμε η Διεθνής Ομοσπονδία Κινη-

ματογραφικών Λεσχών IFFS στη βουλγαρο-

ελληνική συμπαραγωγή Slava.

χωρίς ανάλυση
fb: Μάριος Φρίξου

Σε μια μοιρασμένη πατρίδα κατάφωρα

αδικημένοι,

κι από ντόπια, σάπια μυαλά προδομένοι. 

Ας μην ξεχνάμε.



ΔΙΑΚΟΠΕΣ ΣΤΟΝ ΠΡΩΤΑΡΑ

Η CYPRUS HOLIDAYS LTD σάς προσφέρει 

ΟΝΕΙΡΕΜΕΝΕΣ ΔΙΑΚΟΠΕΣ σε πολυτελείς επαύλεις 

3 υπνοδωματίων (μπορούν να φιλοξενήσουν μέχρι 6 άτομα), 

με όλες τις σύγχρονες ανέσεις.

Μόλις 5 λεπτά από την  παραλία ΜΙΜΟΖΑ 

(περιοχή Κόννου – GRECIAN PARK στον Πρωταρά)

Επαυλη με πισίνα 250 ευρώ τη μέρα

Επαυλη χωρίς πισίνα 220 ευρώ τη μέρα

Πληροφορίες  99209080 / 24626242

www.cyprusholidayvillasforrent.com

ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΣ

ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ «ΙΑΤΡΟΣ ΛΕΝΑΣ

ΛΟΪΖΟΥ ΚΑΚΚΟΥΡΑΣ»

Το Ιδρυμα «Ιατρός Λένας Λοΐζου Κάκκουρας» ανακοινώνει
ότι θα παραχωρήσει και φέτος μία υποτροφία για φοιτητή/
φοιτήτρια Α’ Ετους της Ιατρικής Σχολής του Αριστοτελείου
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.
Η διάρκεια της υποτροφίας θα είναι όσο η κανονική διάρκεια
σπουδών και η χρηματική χορηγία θα είναι ΕΥΡΩ 3.000
(Τρεις Χιλιάδες Ευρώ) για κάθε έτος σπουδών, δηλαδή σύνο-
λο ΕΥΡΩ 18.000 (Δεκαοκτώ Χιλιάδες Ευρώ) για όλη τη
διάρκεια των σπουδών.
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΚΑΙ ΠΡΟΣΟΝΤΑ ΑΙΤΗΤΩΝ:
1. Εξασφάλιση θέσης στην Ιατρική Σχολή του Αριστοτελείου
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.
2. Κυπριακή υπηκοότητα
3. Ελληνική εθνικότητα
4. Οι αιτητές πρέπει να έχουν αποφοιτήσει από το Λύκειο τα
αμέσως τρία τελευταία έτη πριν την ημερομηνία προκήρυξης
των Υποτροφιών. Οι άρρενες αιτητές θα πρέπει να έχουν εκ-
πληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή απαλλαγεί
από στρατιωτικές υποχρεώσεις πριν ή περί της υποβολής της
αίτησης.
5. Ανεπάρκεια οικονομικών μέσων.
6. Απολυτήριο Λυκείου με ελάχιστη γενική βαθμολογία απο-
λυτηρίου 17/20.
ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ
 Μέχρι την 8ην Σεπτεμβρίου 2016
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΘΕΣΗΣ ΕΝΤΥΠΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ
1) Δικηγορικό Γραφείο Κάκκουρας & Παναγίδης
Δ.Ε.Π.Ε.
Φ/δι Κου Παναγιώτη Κάκκουρα
Λεωφόρος Δημοσθένη Σεβέρη 25
Metropolis Tower, 3ος Οροφος
1080 Λευκωσία,
Τηλ.: 22 444406
2) Απολλώνειο Νοσοκομείο
Φ/δι Δρος Ιάκωβου Κάκκουρα
Λεωφόρος Λευκοθέου 20
2054 Στρόβολος
Τηλ.: 22 469119
22 350739

Διάθεση Εντύπων από 16/08/2016
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Η πολλά υποσχόμενη Toyota Gazoo Racing
Στόχος μας είναι πάντα να δημιουργούμε
ακόμη καλύτερα αυτοκίνητα μέσω του μηχα-
νοκίνητου αθλητισμού. Αυτό έχουμε πάντα
στο μυαλό μας, και για αυτό το λόγο, η ομά-
δα της TOYOTA GAZOO Racing WRC εργά-
στηκε εντατικά για εννέα μήνες για την ανά-
πτυξη του Toyota Yaris WRC. 
Μετά από μια έντονη ομαδική δουλειά, το
Toyota Yaris WRC απόλαυσε, για πρώτη φο-
ρά φέτος, την άνοιξη στους δρόμους της
Φινλανδίας, πριν κάνει στροφή για τη Νότια
Ευρώπη. Αυτό το εντατικό πρόγραμμα δοκι-
μών, έχει επιβεβαιώσει ότι το Yaris WRC, που
θα αγωνιστεί στην επόμενη σεζόν του Παγ-
κοσμίου Πρωταθλήματος Ράλι , είναι ένα πο-
λύ καλά σχεδιασμένο αυτοκίνητο.
■Δέκα εξειδικευμένες δοκιμές καλύ-
πτοντας περίπου 5.000 χιλιόμετρα
Με άκρα μυστικότητα, αλλά γεμάτη με εν-
θουσιασμό , η ομάδα της TOYOTA GAZOO
Racing WRC ανέλαβε το πρώτο κιόλας sha-
kedown του Yaris WR,C τον περασμένο
Μάιο, κοντά στα εργαστήρια της ομάδας
στην Puuppola, στη Φινλανδία. Την πρώτη
αυτή υποσχόμενη δοκιμή ακολούθησαν
πολλές άλλες. Αν και το Toyota Yaris WRC
έχει πλέον ολοκληρώσει πάνω από 5.000 χι-
λιόμετρα οδικών δοκιμών, είναι ακόμα στα
πρώτα στάδια της ανάπτυξής του. 
"Εχουμε εργαστεί σκληρά για να είμαστε
έτοιμοι στην ώρα μας”, είπε ο Tommi Mäki-
nen, επικεφαλής της ομάδας, TOYOTA GA-
ZOO Racing WRC." Εχουμε ολοκληρώσει
πολλές δοκιμές από τον Μάιο και είμαστε
στο σωστό δρόμο βάσει του προγράμματός
μας. Η προσθήκη ενός δεύτερου αυτοκινή-
του μας βοήθησε να επιταχύνουμε το ρυθμό
και τη διαφοροποίηση των εξειδικευμένων
δοκιμών ανάπτυξης. Θέλουμε το αυτοκίνητο
να δοκιμαστεί σε όλες τις συνθήκες και σε
όλες τις επιφάνειες , έτσι ώστε να είμαστε
έτοιμοι για το 2017. "
■Δύο Toyota Yaris WRC για καλύτερη
αποτελεσματικότητα
Με στόχο τη βελτιστοποίηση του προγράμ-
ματος ανάπτυξης, ένα δεύτερο Toyota Yaris
WRC προστέθηκε στο πρόγραμμα δοκιμών.
"Ο λόγος που δουλεύουμε με δύο αυτοκίνη-
τα είναι επειδή θέλαμε να χωρίσουμε αυτή

την ανάπτυξη σε δύο μέρη. Η πρώτη ομάδα
βρίσκεται στη Φινλανδία, και ασχολείται με
την αξιοπιστία και την αντοχή του αυτοκινή-
του, βάσει ενός προγράμματος δοκιμών, που
επικεντρώνεται στον κινητήρα και το κιβώ-
τιο ταχυτήτων. Η δεύτερη ομάδα δοκιμής
επικεντρώνεται στην ανάρτηση και εργάζε-
ται σε άλλες ευρωπαϊκές βάσεις, όπως η
Ισπανία και η Πορτογαλία’’, εξήγησε ο Tom
Fowler, αρχιμηχανικός του Yaris WRC. «Δεν
έχουμε αρχίσει τις δοκιμές στην άσφαλτο
ακόμα, αλλά ήδη διαπιστώνουμε πως οι επι-
δόσεις του αυτοκινήτου είναι πραγματικά
εντυπωσιακές. Είχαμε τη δυνατότητα μέχρι
τώρα να δουλεύουμε χωρίς μεγάλα εμπόδια
και αυτό είναι πολύ ενθαρρυντικό."
■Μια ισχυρή ομάδα οδηγών δοκιμής
Ο Tommi Mäkinen, Juho Hanninen και στη
συνέχεια ο Jarkko Nikara είχαν όλη την ευ-
καιρία να βρεθούν πίσω από το τιμόνι του
Toyota Yaris WRC πριν ανακοινώσουν το
πρόγραμμα ανάπτυξης για τις διάφορες δια-
δρομές που επιλέγηκαν.
"Δεν μπορούσα να αντισταθώ, έτσι ήμουν ο
πρώτος που μπήκε στο αυτοκίνητο!" παρα-
δέχθηκε ο Tommi Mäkinen. "Η αίσθηση
ήταν απίστευτη και ήταν πολύ διασκεδαστι-
κό το οδήγημά του. Είμαστε επίσης πολύ τυ-
χεροί που μπορούμε να έχουμε και τον έμ-
πειρο Juho Haninnen, αφού είναι και ο κύ-
ριος οδηγός των δοκιμών μας, καθώς επίσης
και τον Jarkko Nikara. Αλλοι οδηγοί αναμέ-
νονται να ενταχθούν στην ομάδα ανάπτυξης
πολύ σύντομα».

«Την πρώτη φορά που οδήγησα το Yaris
WRC, έμεινα πολύ εντυπωσιασμένος!" είπε ο
Juho Hanninen, που είναι ο οδηγός δοκιμών
για την ομάδα TOYOTA GAZOO Racing
WRC. "Ο χειρισμός και η ισορροπία του αυ-
τοκινήτου ήταν τέλειος! Η δουλειά που έγινε
για τον σχεδιασμό είναι εξαιρετική. Δεν
έχουμε χάσει καθόλου χρόνο διανύοντας χι-
λιάδες χιλιόμετρα. Από την αρχή είχαμε ένα
πολύ αξιόπιστο αυτοκίνητο χωρίς οποιαδή-
ποτε σημαντικά τεχνικά ζητήματα. Στις αρχι-
κές δοκιμές που έγιναν έξω από τη Φινλαν-
δία, είχαμε αντιμετωπίσει μεγάλη ποικιλία
από διάφορες συνθήκες, αλλά η απόδοση
του Toyota Yaris WRC ήταν πολύ συνεπής".
■Μια παθιασμένη ομάδα!
Κάθε εβδομάδα, έχουμε νέα μέλη στην ομά-
δα της TOYOTA GAZOO Racing WRC στην
Puuppola, της Φινλανδίας. Είναι πραγματικά
κάτι πολύ όμορφο, γιατί παρόλο που τα μέλη
της ομάδας έχουν διαφορετικές εθνικότητες
– επτά διαφορετικές, όλοι έχουν ένα κοινό
στόχο. 
"Σημαίνει πολλά για μένα αυτή η οικογενει-
ακή ατμόσφαιρα που έχουμε πάντα στα ερ-
γαστήρια μας εδώ στην Puuppola . Χαίρομαι
επίσης που συνειδητοποιώ ότι, αν και οι εγ-
καταστάσεις μας είναι περισσότερες και τώ-
ρα εργοδοτούνται περισσότερα άτομα, αυτή
η εργασιακή ατμόσφαιρα παραμένει, σε με-
γάλο βαθμό, αμετάβλητη. Δεν υπάρχουν
γλωσσικά εμπόδια εδώ. Η ομάδα είναι πολύ
ενωμένη και ο καθένας δίνει τον καλύτερό
του εαυτό, χωρίς συμβιβασμούς. 
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ΔΗΜΟΣ ΑΡΑΔΙΠΠΟΥ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο Δήμος Αραδίππου, οι Λαϊκές Οργανώσεις, τα

Οργανωμένα Σύνολα και οι συγγενείς των πεσόν-

των Αραδίππου σας προσκαλούν να τιμήσετε με

την παρουσία σας

το Μνημόσυνο των 

Ελευθέριου Γεωργίου,

Στέλιου Ελευθερίου, Παντελή Κοντού,

Παύλου Μιχαηλά, Τάσου Παπαθανασίου,

Κυριάκου Καλλικά Πιριπίτση,

Μάριου Σιαρή και Γεωργίου Ττόουλου,

που έπεσαν για την Κυπριακή Ελευθερία,

και των σφαγιασθέντων υπό των Τούρκων

Ιωάννη Καρύπη και Παντελή Μιχαηλά,

σήμερα Δευτέρα 15 Αυγούστου 2016, 

στις 8:30 π.μ. στον Ιερό Ναό 

Αποστόλου Λουκά στην Αραδίππου.

Τον επιμνημόσυνο λόγο θα εκφωνήσει 

ο κ. Ευάγγελος Ευαγγελίδης, 

Δήμαρχος Αραδίππου.

Θα ακολουθήσει κατάθεση στεφάνων εντός του

ναού.

Μετά το τέλος της λειτουργίας θα ακολουθήσει 

πρόγευμα  στο οίκημα των Λαϊκών Οργανώσεων.

‘’ΤΗ ΛΕΒΕΝΤΙΑ ΤΟ ΣΙΔΕΡΟ ΠΟΤΕ 

ΔΕΝ ΤΗ ΣΚΛΑΒΩΝΕΙ

ΒΥΖΑΙΝΕΙ ΑΠΟ ΤΗ ΦΛΟΓΑ ΤΗΣ 

ΚΑΙ ΠΥΡΚΑΓΙΑ ΦΟΥΝΤΩΝΕΙ’’

ΚΗΔΕΙΑ
Την πολυαγαπημένη μας μητέρα, γιαγιά και αδελφή 

ΚΗΔΕΙΑ

ΝΙΚΟΛΑ ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗ

από Κάτω Δίκωμο, τέως κάτοικο Δευτεράς
που απεβίωσε χθες Κυριακή 14/08/2016 σε ηλικία 85 ετών

κηδεύουμε αύριο Τρίτη 16/08/2016 από τον Ιερό Ναό Αγί-

ου Νικολάου Κ. Δευτεράς η ώρα 10:30 π.μ. και καλούμε

όλους όσοι τιμούν τη μνήμη του να παραστούν.

Η ταφή θα γίνει στο Νέο Κοιμητήριο Δευτεράς.

Οι τεθλιμμένοι

Σύζυγος: Κακουλλού Σπασιή Αρχιμανδρίτη

Παιδιά: Χαράλαμπος Αρχιμανδρίτη

Ελλη Νικολάου

εγγόνια, δισέγγονα, 

αδέρφια και λοιποί συγγενείς.

Παρακαλούμε όπως αντί στεφάνων να γίνουν εισφορές

στον Αντικαρκινικό Σύνδεσμο «Ενα Ονειρο Μια Ευχή».

ΦΡΟΣΩ ΣΤΥΛΙΑΝΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

από τη Λεμύθου και τέως κάτοικο Λεμεσού

που απεβίωσε το Σάββατο 13/8/2016 σε ηλικία  84 ετών, κη-

δεύουμε αύριο Τρίτη, 16/8/2016 και ώρα 2 μ.μ. από την εκ-

κλησία Αγίου Ιωάννη στη Λεμεσό και καλούμε όσους τιμούν

τη μνήμη της να παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι: 

Παιδιά, εγγόνια, δισέγγονα, 

αδελφή και λοιποί συγγενείς.

Αντί στεφάνων να γίνουν εισφορές για τον Σύνδεσμο Ανοικτή

Αγκαλιά για άπορα παιδιά.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 
Πωλείται οικιστικό τεμάχιο σε καταπληκτική 

περιοχή (Grammar School)

και βιοτεχνικό τεμάχιο 

στη Λακατάμια.

Τηλ. 99599598, 99609646

Φεστιβάλ
Δήμου

Λευκάρων

Ο Δήμος Λευκάρων, στα

πλαίσια του 36ου Φεστιβάλ

παρουσιάζει αύριο Τρίτη 16

Αυγούστου (8.30 μ.μ.) στην

αυλή του Τιμίου Σταυρού

των Πάνω Λευκάρων, το

αριστούργημα του Μάριου

Τόκα "Θεογεννήτωρ Μαρία

/Υμνοι στην Παναγία". 

Σολίστ Κώστας Χατζη-

χριστοδούλου, Δημοτική

Χορωδία υπό τη διεύθυνση

της  Σταυρούλλας Βαλιαν-

τή, Κουαρτέτο Εγχόρδων

και πιάνο υπό τη διεύθυν-

ση του Ζαχαρία Μουζάκη.

Αιμοδοσία

Το Κέντρο Αίματος και η ΣΕΑΔ ανακοινώνουν τα προγράμματα
αιμοδοσίας:
ΕΠΑΡΧΙΑ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ
Πέμπτη 18/8/16: Στρατόπεδο Σταυροβουνίου (9:00 π.μ.)                                                          
Παρασκευή 19/8/16: Στρατόπεδο Κόρνου (9:00 π.μ.)
Κυριακή 21/8/16: Κοινότητα Κυπερούντας (9:30 π.μ.)
Ευχαριστούμε όλους τους διοργανωτές των προγραμμάτων και
όλους τους αιμοδότες. 
Οι ανάγκες σε αίμα είναι τεράστιες . Γι’ αυτό  ΚΑΛΟΥΜΕ

-Οργανωμένα σύνολα που επιθυμούν να ενταχθούν στα προ-
γράμματα αιμοδοσίας του Κέντρου Αίματος και να δημιουργή-
σουν τη δική τους εθελοντική ομάδα να επικοινωνήσουν στα τη-
λέφωνα 22603393/22603353. 
-Τους εθελοντές αιμοδότες να επισκέπτονται και να προσφέρουν
αίμα στις προγραμματισμένες αιμοδοσίες ή στους σταθερούς
σταθμούς αιμοδοσίας:
Λευκωσία: Σταθμός Αιμοδοσίας Κέντρο Υγείας Eγκωμης
Δευτέρα-Παρασκευή 7.30π.μ.-8.00μ.μ, Σάββατα 8.00π.μ.-
1.30μ.μ.
Υπόλοιπες Επαρχίες: Τράπεζες Αίματος Γενικών Νοσοκομείων
Δευτέρα-Παρασκευή 7.30π.μ.-2.00μ.μ.

Κέντρο
Χειροτεχνίας

Λευκάρων
Ο Μητροπολίτης Τριμυ-
θούντος κ.κ. Βαρνάβας θα
τελέσει αύριο Τρίτη 16 Αυ-
γούστου (6 μ.μ.) τα εγκαίνια
του Κέντρου Χειροτεχνίας
Λευκάρων. Ομιλία Τάκης
Χατζηγεωργίου, Ευρωβου-
λευτής ΑΚΕΛ. Παράδοση
του πιστοποιητικού τυπο-
ποίησης του λευκαρίτικου
κεντήματος από την Κυ-
πριακή Εταιρεία Τυποποί-
ησης.   

Εκδήλωση στο
«Σπίτι της
Κοντέας»

Διάλεξη με θέμα «Η ροδιά

στη ζωή μας, διοργανώνει το

Κοινοτικό Συμβούλιο Κοντέ-

ας την Παρασκευή 26 Αυ-

γούστου 2016, στις 8.30μ.μ.

στο «Σπίτι της Κοντέας» οδός

Πιαλέ Πασιά 92, στη Λάρνα-

κα.

Εισηγήτρια η Δρ Κυριακή

Ζαννέττου Παντελή – Βιολό-

γος.

Η εκδήλωση είναι ανοιχτή

για όποιον θα ήθελε να την

παρακολουθήσει.

Τηλ. 24 400920 Πολιτιστικές
εκδηλώσεις

Κιτίου

Οι Πολιτιστικές εκδηλώσεις
Κιτίου 2016, συνεχίζονται. 
-Σήμερα Δευτέρα 15 Αυγού-
στου 2016, στις 9.00 μ.μ.
Πλατεία Παναγίας Αγγελόκτι-
στης Μουσικοχορευτική βρα-
διά «Συγκερασμός η παρά-
σταση».

Σκακιστική
επίδειξη 

Σκακιστική επίδειξη “Simul-

taneous” από τον Παγκύ-

πριο Πρωταθλητή Σκακιού

Αντώνη Αντωνίου, διοργα-

νώνει η Παγκύπρια Σκακι-

στική Ομοσπονδία την Τε-

τάρτη 24 Αυγούστου 2016,

από τις 7.00 – 10.00 μ.μ.

στην Πλατεία Ευρώπης, στη

Λάρνακα.

Κοινωνικό
Παντοπωλείο

Δήμου Λάρνακας 

Ο Δήμος Λάρνακας ανακοι-

νώνει ότι το Κοινωνικό Παν-

τοπωλείο του Δήμου θα πα-

ραμείνει κλειστό από τις 15

– 26  Αυγούστου 2016. Ως

εκ τούτου, η επόμενη καθο-

ρισμένη διανομή τροφίμων

στους δικαιούχους θα πραγ-

ματοποιηθεί κανονικά την

Παρασκευή 29 Αυγούστου

2016.    

Οργανισμός
PlanBe, 

Plan it Be it
Μουσικοχορευτική εκ-

δήλωση διοργανώνει ο Ορ-

γανισμός “PlanBe, Plan it

Be it” την Κυριακή 21 Αυ-

γούστου 2016, στις 7.30

μ.μ. στην Εξέδρα της παρα-

λίας των Φοινικούδων, στη

Λάρνακα. Συμμετέχει το

Μουσικό Σχήμα ΣΑΝΤΟΥ-

ΤΟ.  Πρόγραμμα με ελληνι-

κά και κυπριακά παραδο-

σιακά, τραγούδια, μουσική

και χορούς. 

Είσοδος ελεύθερη.

Η Medochemie αρωγός στην προσπάθεια 
του Κυριάκου Ιωάννου στο Ρίο

Αρωγός και υποστηρικτής

στο νέο μεγάλο στόχο του

παγκόσμιου πρωταθλητή

ύψους Κυριάκου Ιωάννου

για διάκριση στους Ολυμπια-

κούς αγώνες του Ρίο είναι η

Medochemie, η οποία συ-

νεχίζει να στηρίζει τον κορυ-

φαίο άλτη ως χορηγός του.

Πιστεύοντας στην ανάδει-

ξη και υποστήριξη των προ-

τύπων που ενισχύουν, τα ιδα-

νικά, τις σωστές αρχές και τις

αληθινές αξίες της κοινω-

νίας, η Medochemie κάνει

πράξη την εταιρική κοινωνι-

κή της ευθύνη, στηρίζοντας

τον παγκοσμιονίκη μας στο

δύσκολο και απαιτητικό δρό-

μο του πρωταθλητισμού.

Ο Κυριάκος Ιωάννου θα

αγωνιστεί στο θρυλικό στάδιο

“Μαρακανά” του Ρίο ντε Τζα-

νέιρο στις 14 και 16 Αυγού-

στου. 

Η Medochemie εύχεται

στον πρωταθλητή μας καλή

επιτυχία, ελπίζοντας ότι θα

μας κάνει περήφανους για

ακόμη μια φορά.

Τον πολυαγαπημένο μας σύζυγο, πατέρα, αδερφό και παππού 
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στο Χαλέπι

Τουλάχιστον 51 άμαχοι, ανάμεσά τους τέσσερα

παιδιά, σκοτώθηκαν το Σάββατο από αεροπορικές

επιδρομές στο Χαλέπι και στην ευρύτερη περιοχή

της επαρχίας στη βορειοδυτική Συρία, ανέφερε το

Συριακό Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμά-

των.

Οι κυβερνητικές δυνάμεις βομβάρ-

δισαν αρκετές συνοικίες στο ανατολι-

κό Χαλέπι, στον τομέα της πόλης που

ελέγχεται από τους αντάρτες, σκοτώ-

νοντας 15 αμάχους, ανάμεσά τους ένα

παιδί, προκαλώντας επίσης τον τραυ-

ματισμό δεκάδων ανθρώπων, επισήμανε το Παρατη-

ρητήριο. Στο μεταξύ, εννέα άμαχοι, ανάμεσά τους

δύο παιδιά, σκοτώθηκαν σε βομβιστικές επιθέσεις

που εξαπέλυσαν οι αντάρτες στις δυτικές περιοχές

της πόλης, που ελέγχεται από τις δυνάμεις του κα-

θεστώτος. Ακόμη 27 άμαχοι, ανάμεσά τους ένα παι-

δί, σκοτώθηκαν στις δυτικές περιοχές του Χαλεπίου.

Νεκροί από πυρά αγνώστου ιμάμης και ο βοηθός του
Ενας ιμάμης και ο βοηθός του σκο-

τώθηκαν από τα πυρά ενός αγνώστου

κοντά σε τέμενος της Νέας Υόρκης, στο

Κουίνς. Η αστυνομία δεν έχει διαπιστώ-

σει ακόμη τα κίνητρα του δράστη του

εγκλήματος. 

Ο 55χρονος ιμάμης Μολάμα Ακόντζι

και ο 64χρονος βοηθός του Τάρα Ούν-

τιν πυροβολήθηκαν στο κεφάλι στην

εργατική συνοικία Οζον Παρκ, στο

Κουίνς. Ο δράστης τους πλησίασε από

πίσω και τους πυροβόλησε.

Ο 55χρονος ιμάμης Μολάμα Ακόντζι

είχε έρθει στη Νέα Υόρκη από το Μπαγ-

κλαντές πριν από δύο χρόνια. Η αστυ-

νομία γνωστοποίησε ότι προς το παρόν

δεν γνωρίζει τα κίνητρα του δράστη. 

«Τίποτε δεν δείχνει στην προκαταρ-

κτική έρευνα ότι αποτέλεσαν στόχο λό-

γω της πίστης τους», ανακοίνωσε η

αστυνομία. Αυτόπτες μάρτυρες είδαν

τον δράστη να απομακρύνεται μετά

τους πυροβολισμούς από τον τόπο του

εγκλήματος με ένα περίστροφο. 

Σύμφωνα με τα αμερικανικά μέσα

ενημέρωσης, οι δύο άνδρες σκοτώθη-

καν την ώρα που έβγαιναν από το τέμε-

νος Αλ Φούρκαν Τζέιμ Μάστζιντ μετά

την προσευχή, φορώντας θρησκευτική

ενδυμασία. 

«Οταν ένας θρησκευτικός αξιωμα-

τούχος σκοτώνεται μέρα μεσημέρι

στους δρόμους του Κουίνς, οφείλουμε

να παραμείνουμε ενωμένοι ως κοινότη-

τα και να αξιώσουμε δικαιοσύνη»,

έγραψε στο Twitter ο εκπρόσωπος της

συνοικίας στο δημοτικό συμβούλιο της

πόλης Ερικ Ούλρικ. Σύμφωνα με εικό-

νες που αναρτήθηκαν στο Twitter, δε-

κάδες άνθρωποι συγκεντρώθηκαν το

βράδυ του Σαββάτου κοντά στον τόπο

του εγκλήματος, φωνάζοντας: «Θέλου-

με να αποδοθεί δικαιοσύνη».

Βομβαρδισμοί
σε σχολείο

Στόχος αεροπορικών βομβαρδι-

σμών που πραγματοποίησαν οι

αραβικές συμμαχικές δυνάμεις

υπό την ηγεσία της Σαουδικής

Αραβίας, έγινε ένα σχολείο στην

Υεμένη. Δέκα παιδιά σκοτώθηκαν

κι άλλα 28 τραυματίστηκαν.

Το σχολείο βρίσκεται σε ζώνη

που ελέγχουν οι αντάρτες Χούτι,

επιβεβαίωσε σήμερα η ΜΚΟ Για-

τροί Χωρίς Σύνορα (MSF). «Είδαμε

10 παιδιά νεκρά και 28 τραυματι-

σμένα, όλα ηλικίας κάτω των 15

ετών που έπεσαν θύμα των αερο-

πορικών πληγμάτων σε ένα μου-

σουλμανικό θρησκευτικό σχολείο

στη Χεϊντάν, στη βόρεια Υεμένη»,

δήλωσε η εκπρόσωπος των Για-

τρών Χωρίς Σύνορα Μάλακ Σά-

χερ.

Το Λονδίνο δεν
κοιμάται ποτέ...

Το νυχτερινό μετρό στο Λονδί-

νο ξεκινά τη λειτουργία του την

Παρασκευή 19 Αυγούστου και οι

συρμοί θα κυκλοφορούν επί

24ώρου βάσεως κάθε Παρασκευή

και Σάββατο. Ο δήμαρχος της βρε-

τανικής πρωτεύουσας, Σαντίκ Καν,

αναφέρει πως το Λονδίνο θα γίνει

μια πόλη που ποτέ δεν κοιμάται...

Από τη Μερσίνα στην... Κύπρο
Εκατοντάδες μετανάστες περιμένουν να μεταφερθούν στη χώρα μας

Περίπου 450 μετανάστες περιμένουν στη

Μερσίνα της Τουρκίας να τους μεταφέρουν

διακινητές με μικρά σκάφη στην Κύπρο. Το γε-

γονός επιβεβαίωσε χθες ο υπουργός Δικαιοσύ-

νης Ιωνάς Νικολάου. 

Η πληροφορία προήλθε από μετανάστες

που έφθασαν με δύο σκάφη στην περιοχή του

Κάτω Πύργου Τηλλυρίας στις αρχές της εβδο-

μάδας. 

Ο κ. Νικολάου δήλωσε ότι η άφιξη των δύο

σκαφών δεν ήταν μεμονωμένο περιστατικό,

αλλά μέρος οργανωμένης προσπάθειας των

διακινητών.

Για το λόγο αυτό, ανέφερε, έχουν ληφθεί

επιπρόσθετα μέτρα ασφαλείας για επισήμανση

των σκαφών που μεταφέρουν μετανάστες με

τον ελλιμενισμό περιπολικού της ναυτικής

αστυνομίας στην περιοχή Κάτω Πύργου, κοντά

στον θύλακα των Κοκκίνων.

Από τη Γερμανία στην Κρήτη;
Στο επόμενο διάστημα αναμένεται να μετα-

φερθούν στην Κρήτη από τη Γερμανία περισ-

σότεροι από 3.000 πρόσφυγες που θεωρήθη-

καν υπεράριθμοι στη Γερμανία.

Οπως ορίζει το Δουβλίνο 3, κάθε χώρα-μέ-

λος της ΕΕ έχει δικαίωμα να στέλνει σε άλλο

κράτος-μέλος όσους πρόσφυγες κρίνει ως υπε-

ράριθμους. 

Σύμφωνα με την τοπική ιστοσελίδα ekriti.gr

οι πρόσφυγες θα αρχίσουν να φτάνουν στο

Ηράκλειο και τα Χανιά αεροπορικώς από τον

προσεχή Δεκέμβριο.

Τις πληροφορίες επιβεβαίωσε στο Ράδιο

Κρήτη ο ανεξάρτητος ευρωβουλευτής Νότης

Μαριάς, αλλά τις διέψευσε κατηγορηματικά

ο εκπρόσωπος του κυβερνητικού Συντονιστι-

κού Οργάνου Διαχείρισης της Προσφυγικής

Κρίσης της κυβέρνησης Γιώργος Κυρίτσης, κά-

νοντας λόγο για «ανυπόστατες πληροφορίες». 

Τη δημιουργία τεσσάρων κέντρων φιλοξε-

νίας προσφύγων στους τέσσερις νομούς της

Κρήτης, για τη στέγαση συνολικά 2.000 αν-

θρώπων, είχε ανακοινώσει την Πέμπτη από το

Ηράκλειο ο αναπληρωτής υπουργός Μετανα-

στευτικής Πολιτικής Γιάννης Μουζάλας. Τα

κέντρα φιλοξενίας θα δημιουργηθούν αφού

ολοκληρωθεί η τουριστική περίοδος.

Νέες προκλητικές δηλώσεις
Ερντογάν

«Αν δεν επιτευχθεί η απελευθέρωση του κα-

θεστώτος της βίζας, δεν θα συνεχίσει να εφαρ-

μόζεται η συμφωνία με την Ευρωπαϊκή Ενωση

για την επανεισδοχή προσφύγων». Το μήνυμα

του Τούρκου προέδρου Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν

σε τηλεοπτική συνέντευξη στα τηλεοπτικά δί-

κτυα RTL και N-tv, ήταν ξεκάθαρο και είχε τη

μορφή τελεσίγραφου, θέτοντας τη συμφωνία

για το προσφυγικό σε τεντωμένο σκοινί για άλ-

λη μια φορά.

Νέο ξεκίνημα στις σχέσεις Βενεζουέλας - Κολομβίας
Χιλιάδες πολίτες από τη Βενεζουέλα πέρα-

σαν τα σύνορα με την Κολομβία νωρίς το πρωί

του Σαββάτου, προκειμένου να προμηθευτούν

τρόφιμα και φάρμακα.

Κάποιοι άνθρωποι ταξίδεψαν από όλες τις

περιοχές της Βενεζουέλας για να σταθούν

στην ουρά ελπίζοντας να περάσουν τα σύνορα

για να αγοράσουν τρόφιμα και άλλα βασικά

αγαθά που βρίσκονται σε έλλειψη στη χώρα

τους, η οποία έχει βυθιστεί σε οικονομική κρί-

ση. «Ηρθα μαζί με την οικογένεια μου για να

κάνω κάποιες αγορές, καθώς δεν μπορούμε να

βρούμε τίποτε να φάμε», δήλωσε ο Γουίλμαρι

Σαλχέδο, ένας 17χρονος φοιτητής μηχανολο-

γίας, που ταξίδεψε 800 χιλιόμετρα από την

κεντρική πόλη Μαρακάι, ελπίζοντας να αγο-

ράσει ρύζι, ζάχαρη και μαγειρικό λάδι.

Ο Μαδούρο ανακοίνωσε το εκ νέου άνοιγμα

των συνόρων την Πέμπτη, μαζί με τον Κολομ-

βιανό ομόλογό του Χουάν Μανουέλ Σάντος.

«Ενδιαφερόμαστε για ένα νέο ξεκίνημα στις

οικονομικές και εμπορικές σχέσεις με όλους

τους παραγωγικούς τομείς της Κολομβίας»,

δήλωσε ο Μαδούρο, ενώ ο Σάντος επισήμανε

πως το άνοιγμα των συνόρων θα γίνει σταδια-

κά.
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